
 

 

Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ 

BALSTĪTU SOCIĀLO 

PAKALPOJUMU 

SNIEGŠANAS UN 

FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

II SĒJUMS 

Pētījums tiek izstrādāts Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2. specifiskā atbalsta 

mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai 

videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.2. pasākuma “Sociālo 

pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide” projekta “Sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide” ietvaros 

Eiropas Savienības stratēģijā „Eiropa 2020”, Nacionālajā attīstības plānā 2014.-2020. gadam un „Sociālo 

pakalpojumu attīstības pamatnostādnēs 2014.–2020. gadam” izvirzīto mērķu un noteikto prioritāšu 

sasniegšanai 

 

Pasūtītājs: Labklājības ministrija 

Izpildītājs: Personu apvienība SIA “Konsorts” un SIA “AC Konsultācijas” 

 

Rīga, 2017. gada februāris  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

2 

 

Saturs 

IZMANTOTIE SAĪSINĀJUMI ............................................................................................................ 5 

IEVADS ................................................................................................................................................... 8 

1. DATU IEGUVES AVOTU UN STATISTIKAS DATU RAKSTUROJUMS .......................... 10 

 PĒTĪJUMĀ IZMANTOTIE DATU IEGUVES AVOTI ......................................................................... 10 

1.1.1 Valsts un pašvaldību finansētie sociālie pakalpojumi ....................................................... 10 

1.1.2 Valsts un pašvaldības budžeta struktūra ........................................................................... 13 

 PĒTĪJUMĀ IZMANTOTO DATU RAKSTUROJUMS ........................................................................ 14 

1.2.1 Valsts un pašvaldību finansētie sociālie pakalpojumi ....................................................... 14 

1.2.2 Valsts un pašvaldības budžeta struktūra ........................................................................... 14 

 PĒTĪJUMĀ IZMANTOTO DATU APKOPOŠANAS FORMA .............................................................. 15 

2. APKOPOTO DATU ANALĪZE PAR SOCIĀLAJIEM PAKALPOJUMIEM ....................... 19 

 APKOPOTO DATU ANALĪZE PAR PAKALPOJUMU INSTITŪCIJĀ ................................................... 19 

2.1.1 Pakalpojuma institūcijā sniedzēju un saņēmēju skaita analīze ......................................... 19 

2.1.2 Pakalpojumam institūcijā izlietotā finansējuma analīze ................................................... 23 

 APKOPOTO DATU ANALĪZE PAR SABIEDRĪBĀ BALSTĪTIEM PAKALPOJUMIEM ............................ 33 

2.2.1 Sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaita analīze ................................................ 33 

2.2.2 Sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma analīze ................................ 43 

 SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU PAKALPOJUMU PAKALPOJUMA SNIEDZĒJU ANALĪZE............................ 58 

 VALSTS KASES PAŠVALDĪBU PĀRSKATU ANALĪZE ................................................................... 62 

3. SECINĀJUMI UN REKOMENDĀCIJAS ................................................................................. 71 

 APKOPOTO DATU ANALĪZES KOPSAVILKUMS PAR PAKALPOJUMU INSTITŪCIJĀ ....................... 71 

 APKOPOTO DATU ANALĪZES KOPSAVILKUMS PAR SABIEDRĪBĀ BALSTĪTIEM PAKALPOJUMIEM 73 

 APKOPOTO DATU ANALĪZES KOPSAVILKUMS PAR SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU PAKALPOJUMU 

PAKALPOJUMA SNIEDZĒJIEM ............................................................................................................................. 77 

 VALSTS KASES PAŠVALDĪBU PĀRSKATU ANALĪZES KOPSAVILKUMS ....................................... 78 

 REKOMENDĀCIJAS .................................................................................................................. 79 

PIELIKUMI. ......................................................................................................................................... 80 

1.PIELIKUMS ...................................................................................................................................... 80 

PAŠVALDĪBAS FINANSĒTO PAKALPOJUMU INSTITŪCIJĀ SAŅĒMUŠO ĪPATSVARS UN SABIEDRĪBĀ 

BALSTĪTU PAKALPOJUMU SAŅĒMUŠO ĪPATSVARS NO KOPĒJĀ PAŠVALDĪBAS FINANSĒTO SOCIĀLO PAKALPOJUMU 

SAŅĒMUŠO SKAITA 2015.GADĀ ......................................................................................................................... 80 

2. PIELIKUMS ..................................................................................................................................... 86 

PAŠVALDĪBAS FINANSĒTO PAKALPOJUMU INSTITŪCIJĀ SAŅĒMUŠO ĪPATSVARS UN SABIEDRĪBĀ 

BALSTĪTU PAKALPOJUMU SAŅĒMUŠO ĪPATSVARS NO KOPĒJĀ PAŠVALDĪBAS FINANSĒTO SOCIĀLO PAKALPOJUMU 

SAŅĒMUŠO SKAITA 2014.GADĀ ......................................................................................................................... 86 

3. PIELIKUMS ..................................................................................................................................... 91 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

3 

VALSTS NODROŠINĀTO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU PAKALPOJUMU SAŅĒMĒJU SKAITS UN PAKALPOJUMU 

SAŅĒMUŠO ĪPATSVARS NO POTENCIĀLO PAKALPOJUMU SAŅĒMĒJU SKAITA PAŠVALDĪBAS ............................... 91 

4. PIELIKUMS ..................................................................................................................................... 97 

PAŠVALDĪBU NODROŠINĀTO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU PAKALPOJUMU SAŅĒMĒJU SKAITS UN 

PAKALPOJUMU SAŅĒMUŠO ĪPATSVARS NO POTENCIĀLO PAKALPOJUMU SAŅĒMĒJU SKAITA PAŠVALDĪBAS ....... 97 

5. PIELIKUMS ................................................................................................................................... 102 

VALSTS NODROŠINĀTO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU PAKALPOJUMU SAŅĒMĒJU SKAITS UN PAŠVALDĪBU, 

KURĀS TIEK SNIEGTS PAKALPOJUMS, SKAITS, POTENCIĀLO PAKALPOJUMA SAŅĒMĒJU SKAITS UN PAKALPOJUMU 

SAŅĒMUŠO ĪPATSVARS NO PAKALPOJUMA MĒRĶA GRUPAS ............................................................................. 102 

6. PIELIKUMS ................................................................................................................................... 105 

PAŠVALDĪBU NODROŠINĀTO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU PAKALPOJUMU SAŅĒMĒJU SKAITS UN 

PAŠVALDĪBU, KURĀS TIEK SNIEGTS PAKALPOJUMS, SKAITS, POTENCIĀLO PAKALPOJUMA SAŅĒMĒJU SKAITS UN 

PAKALPOJUMU SAŅĒMUŠO ĪPATSVARS NO PAKALPOJUMA MĒRĶA GRUPAS ..................................................... 105 

7. PIELIKUMS ................................................................................................................................... 107 

REĢISTRĒTO UN FAKTISKO SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEDZĒJU SKAITS VALSTS FINANSĒTAJIEM 

SOCIĀLAJIEM PAKALPOJUMIEM UN PAŠVALDĪBU FINANSĒTAJIEM SOCIĀLAJIEM PAKALPOJUMIEM .................. 107 

8.PIELIKUMS .................................................................................................................................... 109 

SOCIĀLAJIEM PAKALPOJUMIEM IZLIETOTĀ FINANSĒJUMA APMĒRS UN ĪPATSVARS SADALĪJUMĀ PA 

SOCIĀLO PAKALPOJUMU VEIDIEM UN FINANŠU AVOTIEM ................................................................................ 109 

9.PIELIKUMS .................................................................................................................................... 111 

PAŠVALDĪBAS FINANSĒTO PAKALPOJUMU INSTITŪCIJĀ FINANSĒJUMA IZLIETOJUMS PAŠVALDĪBĀS 

2015. GADĀ ..................................................................................................................................................... 111 

10. PIELIKUMS ................................................................................................................................. 118 

PAŠVALDĪBAS FINANSĒTO PAKALPOJUMU INSTITŪCIJĀ FINANSĒJUMA IZLIETOJUMS PAŠVALDĪBĀS 

2014. GADĀ ..................................................................................................................................................... 118 

11. PIELIKUMS ................................................................................................................................. 124 

PAŠVALDĪBAS FINANSĒTO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU PAKALPOJUMU FINANSĒJUMA IZLIETOJUMS 

PAŠVALDĪBĀS 2015. GADĀ .............................................................................................................................. 124 

12. PIELIKUMS ................................................................................................................................. 132 

PAŠVALDĪBAS FINANSĒTO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU PAKALPOJUMU FINANSĒJUMA IZLIETOJUMS 

PAŠVALDĪBĀS 2014. GADĀ .............................................................................................................................. 132 

13.PIELIKUMS .................................................................................................................................. 140 

VALSTS IZLIETOTAIS FINANSĒJUMS SABIEDRĪBĀ BALSTĪTIEM PAKALPOJUMIEM UN TĀ ĪPATSVARS NO 

KOPĒJĀ VALSTS IZLIETOTĀ FINANSĒJUMA SABIEDRĪBĀ BALSTĪTIEM PAKALPOJUMIEM ................................... 140 

14.PIELIKUMS .................................................................................................................................. 142 

VALSTS IZLIETOTAIS FINANSĒJUMS SABIEDRĪBĀ BALSTĪTIEM PAKALPOJUMIEM VIDĒJI UZ VIENU 

KLIENTU GADĀ ................................................................................................................................................ 142 

15.PIELIKUMS .................................................................................................................................. 144 

PAŠVALDĪBU IZLIETOTAIS FINANSĒJUMS SABIEDRĪBĀ BALSTĪTIEM PAKALPOJUMIEM UN TĀ ĪPATSVARS 

NO KOPĒJĀ PAŠVALDĪBU IZLIETOTĀ FINANSĒJUMA SABIEDRĪBĀ BALSTĪTIEM PAKALPOJUMIEM ...................... 144 

16.PIELIKUMS .................................................................................................................................. 145 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

4 

PAŠVALDĪBU IZLIETOTAIS FINANSĒJUMS SABIEDRĪBĀ BALSTĪTIEM PAKALPOJUMIEM, SADALĪJUMĀ PA 

PAŠVALDĪBU INSTITŪCIJU NODROŠINĀTAJIEM UN PIRKTAJIEM, UN TĀ ĪPATSVARS NO KOPĒJĀ PAŠVALDĪBU 

IZLIETOTĀ FINANSĒJUMA SABIEDRĪBĀ BALSTĪTIEM PAKALPOJUMIEM ............................................................. 145 

17. PIELIKUMS ................................................................................................................................. 147 

PAŠVALDĪBU IZLIETOTAIS FINANSĒJUMS SABIEDRĪBĀ BALSTĪTIEM PAKALPOJUMIEM VIDĒJI UZ VIENU 

KLIENTU GADĀ ................................................................................................................................................ 147 

18. PIELIKUMS ................................................................................................................................. 149 

KOPĒJO PAŠVALDĪBU BUDŽETA IZDEVUMU SADALĪJUMS PA EKK .................................................... 149 

19. PIELIKUMS ................................................................................................................................. 150 

PAŠVALDĪBU BUDŽETA IZDEVUMI SADALĪJUMĀ PA EKK 2014. GADĀ .............................................. 150 

20. PIELIKUMS ................................................................................................................................. 156 

PAŠVALDĪBU BUDŽETA IZDEVUMI SADALĪJUMĀ PA EKK 2015. GADĀ .............................................. 156 

21.PIELIKUMS .................................................................................................................................. 162 

ATSEVIŠĶU SOCIĀLO ATBALSTA PASĀKUMU ĪPATSVARS KOPĒJOS PAŠVALDĪBU IZDEVUMOS SOCIĀLĀ 

ATBALSTA PASĀKUMIEM (EKK 6000) SADALĪJUMĀ PĒC PAŠVALDĪBAS LIELUMA 2014.GADĀ ........................ 162 

22.PIELIKUMS .................................................................................................................................. 163 

ATSEVIŠĶU SOCIĀLO ATBALSTA PASĀKUMU ĪPATSVARS KOPĒJOS PAŠVALDĪBU IZDEVUMOS SOCIĀLIEM 

ATBALSTA PASĀKUMIEM (EKK 6000) SADALĪJUMĀ PĒC PAŠVALDĪBAS LIELUMA 2015.GADĀ ........................ 163 

23.PIELIKUMS .................................................................................................................................. 164 

ATSEVIŠĶU SOCIĀLO ATBALSTA PASĀKUMU ĪPATSVARS KOPĒJOS PAŠVALDĪBU IZDEVUMOS SOCIĀLIEM 

ATBALSTA PASĀKUMIEM (EKK 6000) SADALĪJUMĀ PA PLĀNOŠANAS REĢIONIEM 2014.GADĀ ....................... 164 

24.PIELIKUMS .................................................................................................................................. 165 

ATSEVIŠĶU SOCIĀLO ATBALSTA PASĀKUMU ĪPATSVARS KOPĒJOS PAŠVALDĪBU IZDEVUMOS SOCIĀLIEM 

ATBALSTA PASĀKUMIEM (EKK 6000) SADALĪJUMĀ PA PLĀNOŠANAS REĢIONIEM 2015.GADĀ ....................... 165 

25. PIELIKUMS ................................................................................................................................. 166 

REZULTĀTU ANALĪZES KOPSAVILKUMS PAR SABIEDRĪBĀ BALSTĪTIEM PAKALPOJUMIEM 2014.GADĀ 166 

26. PIELIKUMS ................................................................................................................................. 168 

REZULTĀTU ANALĪZES KOPSAVILKUMS PAR SABIEDRĪBĀ BALSTĪTIEM PAKALPOJUMIEM 2015.GADĀ 168 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

5 

Izmantotie saīsinājumi 

Aprūpes mājās 

pakalpojums 

Aprūpes mājās sociālie pakalpojumi 

CSP Centrālā statistikas pārvalde 

DAC Dienas aprūpes centru pakalpojums 

Datu bāze Vienotā datu bāze MS Excel, kurā apkopota informācija par sociālajiem 

pakalpojumiem 

EKK Budžeta izdevumu klasifikācija atbilstoši ekonomiskajām kategorijām 

Faktiskie 

pakalpojumu 

sniedzēji  

Pakalpojumu sniedzēji, kuri faktiski sniedza pakalpojumu pārskata gados 

saskaņā ar informāciju no pašvaldību pārskatiem un LM sniegto informāciju 

FT Funkcionālie traucējumi 

GrM Grupu mājas (dzīvokļi) pakalpojums personām ar garīga rakstura 

traucējumiem 

GRT Garīga rakstura traucējumi 

KPR Kurzemes plānošanas reģions 

Krīzes centra 

pakalpojums 

Krīzes centru sniegtie, krīzes tālruņa un uzticības tālruņa nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi 

LM Labklājības ministrija 

LPR Latgales plānošanas reģions 

Nacionālas 

nozīmes attīstības 

centri 

Latvijas 9 pilsētas – Rīga, Daugavpils, Jēkabpils, Jelgava, Jūrmala, Liepāja, 

Rēzekne, Valmiera un Ventspils 

Pakalpojums 

institūcijā 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijās 

Pašvaldību 

pārskati –  

Pakalpojuma 

institūcijā 

pārskati 

Valsts statistikas pārskatu kopsavilkums. Pārskati par sociālajiem 

pakalpojumiem un sociālo palīdzību novada/republikas pilsētas pašvaldībā 

Valsts statistikas pārskatu kopsavilkums. Pārskati par ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumu snieg 

Patversmes 

pakalpojums 

Patversmju un naktspatversmju sniegtie sociālie pakalpojumi 

Profesionālā 

rehabilitācija 

Profesionālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar invaliditāti vai 

prognozējamu invaliditāti 

Profesionālās 

piemērotības 

noteikšana 

Profesionālās piemērotības noteikšana personām ar invaliditāti vai ar 

prognozējamu invaliditāti 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

6 

PSAC Sociālās aprūpes centri, kas saņem finansējumu no  pašvaldībām un citām 

organizācijām  

Psihologa 

pakalpojums 

Psihologa pakalpojumi personām līdz 18 gadiem, kurām pirmreizēji noteikta 

invaliditāte un kuras dzīvo ģimenē, kā arī to likumiskajiem pārstāvjiem 

Reģistrētie 

pakalpojumu 

sniedzēji 

SPSR reģistrētie pakalpojumu sniedzēji 

RPR Rīgas plānošanas reģions 

Sabiedrībā 

balstīti 

pakalpojumi / 

pakalpojumi 

Sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi 

Servisa dzīvokļa 

pakalpojums 

Servisa dzīvokļa nodrošinātie sociālie pakalpojumi (personām ar smagiem 

funkcionāliem traucējumiem) 

Sociālie 

pakalpojumi 

Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijās1 

un sabiedrībā balstīti sociālie pakalpojumi2 

Specializēto 

darbnīcu 

pakalpojums 

Specializēto darbnīcu nodrošinātie sociālie pakalpojumi (personām ar redzes 

un dzirdes invaliditāti, personām ar  garīga rakstura traucējumiem) 

SPKC Slimību profilakses un kontroles centrs 

SPSR Valsts informāciju sistēma “Sociālo pakalpojumu sniedzēju reģistrs” 

SR Sociālā rehabilitācija 

SR atkarīgām 

personām 

SR prettiesiskās 

darbībās 

cietušiem 

bērniem  

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no psihoaktīvajām vielām atkarīgām 

personām - bērniem un pieaugušiem 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi bērniem, kas cietuši no prettiesiskām 

darbībām  

SR CTU Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi cilvēku tirdzniecības upuriem 

SR personām ar 

FT, Černobiļas 

seku likvidēšanas 

dalībniekiem, 

politiski 

represētiem 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar funkcionāliem traucējumiem 

darbspējīgā vecumā, kā arī personām ar funkcionāliem traucējumiem pēc 

darbspējīgā vecuma, kuras strādā un faktiski veic valsts sociālās 

apdrošināšanas iemaksas, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku 

likvidēšanas dalībniekiem un Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku 

rezultātā cietušām personām, politiski represētām personām, personām ar 

prognozējamu invaliditāti 

                                                 

1 Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumi institūcijā atbilstoši Sociālo 

pakalpojumu un sociālās palīdzības likuma 1. panta 6.punktam, http://likumi.lv/doc.php?id=68488  

2 Sabiedrībā balstītie sociālie pakalpojumi ir visi sociālie pakalpojumi, izņemot ilgstošas sociālās 

aprūpes un sociālās rehabilitācijas pakalpojumus institūcijās. 

http://likumi.lv/doc.php?id=68488


Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

7 

  

SR personām pēc 

soda izciešanas 

Personām pēc brīvības atņemšanas soda izciešanas nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi 

SR vardarbības 

veicējiem 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi vardarbību veikušām pilngadīgām 

personām 

SR vardarbībā 

cietušiem 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no vardarbības cietušām pilngadīgām 

personām 

Surdotulka 

pakalpojumi 

Surdotulka pakalpojumi personām ar dzirdes invaliditāti izglītības programmas 

apguvei un saskarsmes nodrošināšanai ar citām juridiskām un fiziskām 

personām 

VDEĀVK Veselības un darbspēju ekspertīzes ārstu valsts komisija 

Vieglo 

automobiļu 

pielāgošana 

Pakalpojums “Vieglo automobiļu pielāgošana personu ar invaliditāti 

vajadzībām” 

VPR  Vidzemes plānošanas reģions 

VPSAC Sociālās aprūpes centri, kas saņem finansējumu no valsts, pašvaldībām un 

citām organizācijām  

VSAA Valsts sociālās apdrošināšanas aģentūra 

VSAC  Sociālās aprūpes centri, kas saņem finansējumu no valsts, ieskaitot četras 

psihoneiroloģiskās slimnīcas 

ZPR Zemgales plānošanas reģions 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

8 

Ievads 

Pētījums “Esošo sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu sniegšanas un finansēšanas 

sistēmas analīze” tiek izstrādāts Darbības programmas „Izaugsme un nodarbinātība” 9.2.2. 

specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt kvalitatīvu institucionālai aprūpei alternatīvu sociālo 

pakalpojumu dzīvesvietā un ģimeniskai videi pietuvinātu pakalpojumu pieejamību personām 

ar invaliditāti un bērniem” 9.2.2.2. pasākuma “Sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas 

pilnveide” projekta “Sociālo pakalpojumu atbalsta sistēmas pilnveide” ietvaros Eiropas 

Savienības stratēģijā „Eiropa 2020”, Nacionālajā attīstības plānā 2014.-2020. gadam un 

„Sociālo pakalpojumu attīstības pamatnostādnēs 2014.–2020. gadam” izvirzīto mērķu un 

noteikto prioritāšu sasniegšanai. 

Pētījuma izstrādi saskaņā ar noslēgto līgumu veic personu apvienību, ko veido SIA 

“Konsorts” un SIA “AC konsultācijas”.  

Šī pētījuma izstrādes mērķis ir veikt esošo sabiedrībā balstītu sociālo 

pakalpojumu sniegšanas un finansēšanas sistēmas analīzi, sagatavot izvērtējuma 

ziņojumu un ieteikumus sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu attīstībai un 

finansēšanai. 

Pētījums ir nepieciešams, lai veiktu kvalitatīvu un kvantitatīvu aktuālās situācijas 

izpēti, lai analizētu šobrīd pieejamo sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu pilngadīgām 

personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar funkcionāliem traucējumiem 

sniegšanas un finansēšanas sistēmu3, kā arī, lai sniegtu priekšlikumus sabiedrībā balstītu 

sociālo pakalpojumu attīstībai, to finansēšanas sistēmas pilnveidošanai un jauno pakalpojumu 

finansēšanas mehānisma izstrādei. Analīzei jāsniedz informācija un jāpamato ieteikumus par 

noteikto valsts un pašvaldību pienākumu4 sadali sociālo pakalpojumu nodrošināšanas 

procesā, kā arī jāizvērtē valsts un pašvaldību budžeta struktūras atbilstība normatīvajos aktos 

noteiktajam sociālo pakalpojumu jomā.  

Pētījuma primārie uzdevumi ir: 

1) Veikt padziļinātu administratīvo un apsekojumu datu (par 2014., 2015., kur iespējams 

arī 2016.gadu) analīzi par visās 119 pašvaldībās pieejamajiem valsts un pašvaldību 

finansētajiem sociālajiem pakalpojumiem un klientu grupām, kurām tie tiek 

nodrošināti, ņemot vērā visus pieejamos datus; 

2) Apkopot datus un veikt datu (par 2014., 2015., 2016.gadu) analīzi par visu 119 

pašvaldību valsts un pašvaldības budžeta struktūru, ņemot vērā visus pieejamos datus; 

                                                 

3 t.sk. par 9.2.2.1.pasākuma “Deinstitucionalizācija” ietvaros nodrošinātajiem sabiedrībā balstītajiem 

sociālajiem pakalpojumiem pilngadīgām personām ar garīga rakstura traucējumiem un bērniem ar 

funkcionāliem traucējumiem, kuri dzīvo ģimenēs, un viņu likumiskajiem pārstāvjiem 

4 Sociālo pakalpojumu un sociālās palīdzības likums, Likuma par pašvaldībām 15.panta 7.daļa - 

nodrošināt iedzīvotājiem sociālo palīdzību (sociālo aprūpi) (sociālā palīdzība maznodrošinātām ģimenēm un 

sociāli mazaizsargātām personām, veco ļaužu nodrošināšana ar vietām pansionātos, bāreņu un bez vecāku 

gādības palikušo bērnu nodrošināšana ar vietām mācību un audzināšanas iestādēs, bezpajumtnieku 

nodrošināšana ar naktsmītni u.c.), http://likumi.lv/doc.php?id=57255, pašvaldību saistošie noteikumi 

http://likumi.lv/doc.php?id=57255


Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

9 

3) Apkopot un analizēt informāciju par valsts un pašvaldību pienākumiem sociālo 

pakalpojumu nodrošināšanā un valsts un pašvaldību budžeta struktūras atbilstību 

normatīvajiem aktiem sociālo pakalpojumu jomā; 

4) Apkopot un analizēt datus (par 2014., 2015., 2016.gadu) un informāciju pašvaldībās 

un pie pakalpojumu sniedzējiem par sniegtajiem pakalpojumiem, to saņemšanas un 

finansēšanas sistēmu, atsevišķi izdalot 9.2.2.1.pasākuma “Deinstitucionalizācija” 

ietvaros sniedzamos pakalpojumus. 

Dotais nodevums atbilstoši darba uzdevumam ir sākotnējais ziņojums, kas ietver 1) un 

2) uzdevumu. Statistikas dati ir apkopoti vienotā datu bāzē MS Excel, kas ir neatņemama šī 

ziņojuma sastāvdaļa un pievienota šī ziņojuma pielikumā. 

Sākotnējais ziņojums sniedz izvērstu skaidrojumu par datu bāzes izveides aspektiem, 

kā arī atspoguļo veiktās analīzes rezultātus. Ziņojums sastāv no trim galvenajām sadaļām: 

 1.sadaļa “Datu ieguves avotu un statistikas datu raksturojums” 

Sadaļā ir raksturota pētījuma metodoloģija: uzskaitīti pētījumā izmantoto datu 

ieguves avoti, raksturoti iegūtie dati, kā arī izklāstīta datu bāzes arhitektūra. 

 2.sadaļa “Rezultātu analīze” 

Sadaļā ir sniegta analīze par pakalpojuma institūcijā un sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu sniedzējiem, par pakalpojumu saņēmējiem un izlietoto finansējumu. 

Padziļināta analīze ir veltīta sabiedrībā balstītu pakalpojumu sniedzējiem. Sadaļas 

noslēgumā ir sniegta analīze par Valsts kases pārskatiem, kas atspoguļo 

pašvaldību budžeta izdevumus sociālajā jomā. Sadaļu papildina sākotnējā 

ziņojuma noslēgumā pievienotie pielikumi ar izvērstām datu bāzes tabulām.  

 3.sadaļa “Secinājumi un rekomendācijas” 

Sadaļā tiek sniegti secinājumi par esošo sabiedrībā balstītu sociālo pakalpojumu 

sniegšanas un finansēšanas tendencēm, kopsakarībām, atšķirībām, kā arī sniegtas 

rekomendācijas turpmākai datu apkopošanai un apstrādei par pašvaldībās 

pieejamajiem valsts un pašvaldību finansētajiem sociālajiem pakalpojumiem. 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

10 

1. Datu ieguves avotu un statistikas datu raksturojums 

Šajā nodaļā veikta padziļināta statistikas datu (par 2014., 2015., kur iespējams arī 

2016.gadu) analīze par visās 119 pašvaldībās pieejamajiem valsts un pašvaldību 

finansētajiem sociālajiem pakalpojumiem un klientu grupām, kurām tie tiek nodrošināti, 

veikta analīze par visu 119 pašvaldību valsts un pašvaldības budžeta struktūru, ņemot vērā 

visus pieejamos datus. 

Šajā nodaļā ir raksturota uzdevuma izpildē izmantotā metodoloģija: 

1) pētījumā izmantotie datu ieguves avoti,  

2) pētījumā izmantoto datu raksturojums, 

3) pētījumā izmantoto datu apkopošanas forma.  

 Pētījumā izmantotie datu ieguves avoti 

1.1.1 Valsts un pašvaldību finansētie sociālie pakalpojumi 

Datu ieguvē tika izmantoti pamatā divi datu avoti: 

1) LM sniegtie dati par valsts finansētajiem un līdzfinansētajiem sociālajiem 

pakalpojumiem,  

2) Pašvaldību pārskati, ko reizi gadā pašvaldības iesniedz LM. Papildus rezultātu 

aprēķinos izmantoti CSP dati par iedzīvotāju skaitu un iedzīvotāju vecuma struktūru 

pašvaldībās 2014. un 2015. gadā, kā arī par cietumos esošo personu skaitu. 

1.tabulā ir norādīti valsts finansētie un līdzfinansētie sociālie pakalpojumi, t.sk. 

norādot potenciālos pakalpojuma saņēmējus – mērķa grupu, par kuriem šajā pētījumā tika 

apkopota informācija, pamatojoties uz LM sniegtajiem datiem. 

1.tabula  

Valsts finansētie un līdzfinansētie sociālie pakalpojumi un šo pakalpojumu mērķa 

grupas 

Nr. 

p.k. 
Valsts nodrošinātie sociālie pakalpojumi* 

Pakalpojuma mērķa grupa - potenciālie šī 

pakalpojuma saņēmēji5 

1 2 3 

1 Valsts finansēti ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

Pilngadīgas personas ar GRT, kurām ir noteikta I un 

II grupas  invaliditāte, un bērni ar GRT, kuriem ir 

noteikta invaliditāte (Avots: VDEĀVK dati) 

Pilngadīgas personas ar I grupas redzes invaliditāti 

(Avots: VDEĀVK dati) 

Personas vecumā virs 85 gadiem (Avots: CSP dati) 

2 Pakalpojums „Valsts līdzfinansējums dienas 

aprūpes centru personām ar garīga rakstura 

traucējumiem izveidošanas un uzturēšanas 

izdevumu segšanai” 

Pilngadīgas personas ar GRT, kurām ir noteikta  

invaliditāte (Avots: VDEĀVK dati) 

                                                 

5 Izmantots potenciālo pakalpojumu saņēmēju skaits aprēķinā  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

11 

Nr. 

p.k. 
Valsts nodrošinātie sociālie pakalpojumi* 

Pakalpojuma mērķa grupa - potenciālie šī 

pakalpojuma saņēmēji5 

1 2 3 

3 Pakalpojums „Valsts līdzfinansējums grupu mājas 

(dzīvokļa) personām ar garīga rakstura 

traucējumiem izveidošanas un uzturēšanas 

izdevumu segšanai” 

Pilngadīgas personas ar GRT, kurām ir noteikta  

invaliditāte (Avots: VDEĀVK dati) 

4 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar 

redzes invaliditāti 

Personas ar redzes invaliditāti, t.sk. bērni (Avots: 

VDEĀVK dati) 

5 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar 

dzirdes invaliditāti 

Personas ar dzirdes invaliditāti, t.sk. bērni (Avots: 

VDEĀVK dati) 

6 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi bērniem, kas 

cietuši no prettiesiskām darbībām 

Nav identificējama 

7 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi cilvēku 

tirdzniecības upuriem 

Nav identificējama 

8 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no 

psihoaktīvajām vielām atkarīgām personām – 

bērniem un pieaugušiem 

Gada laikā ārstētās personas, kurām ir psihiski un 

uzvedības traucējumi psihoaktīvo vielu lietošanas 

dēļ (Avots: SPKC dati) 

9 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar 

funkcionālajiem traucējumiem darbspējīgā 

vecumā, Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 

seku likvidēšanas dalībniekiem un avārijas 

rezultātā cietušajām personām, politiski 

represētajām personām, personām ar 

prognozējamu invaliditāti 

Pilngadīgas personas ar invaliditāti, kas reģistrētas 

VSAA (Avots: LM sniegtie dati) 

Personas virs darbspējas vecuma ar invaliditāti, kas 

reģistrētas VSAA un kuras ir nodarbinātas (Avots: 

LM sniegtie dati) 

Uzskaitē esošie Černobiļas atomelektrostacijas 

avārijas seku likvidēšanas dalībnieki, Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas seku rezultātā cietušās 

personas bērni (Avots: LM sniegtie dati) 

Politiski represēto personu skaits, kurām Iedzīvotāju 

reģistrā nav ziņu par miršanas faktu uz gada beigām 

(Avots: LM sniegtie dati) 

Personas, kurām noteikta prognozējama invaliditāte 

(Avots: LM sniegtie dati) 

10 Pakalpojums “Profesionālās piemērotības 

noteikšana personām ar invaliditāti vai ar 

prognozējamu invaliditāti” 

Personas, kuras VDEĀVK ir rekomendējusi 

profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu 

saņemšanai (Avots: LM sniegtie dati) 

11 Profesionālās rehabilitācijas pakalpojumi 

personām ar invaliditāti vai prognozējamu 

invaliditāti 

Personas, kuras VDEĀVK ir rekomendējusi 

profesionālās rehabilitācijas pakalpojumu 

saņemšanai (Avots: LM sniegtie dati) 

12 Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumi Personas ar FT, t.sk. bērni (Avots: LM sniegtie dati) 

13 Pakalpojums “Vieglo automobiļu pielāgošana 

personu ar invaliditāti vajadzībām” 

Personas, kam VDEĀVK ir izsniegusi izziņas par 

medicīniskām indikācijām un speciāli pielāgota 

vieglā transportlīdzekļa nepieciešamību (Avots: LM 

sniegtie dati) 

14 Psihologa pakalpojumi personām līdz 18 gadiem, 

kurām pirmreizēji noteikta invaliditāte un kuras 

dzīvo ģimenē, kā arī to likumiskajiem pārstāvjiem 

Bērni, kuriem pirmreizēji noteikts bērna – invalīda 

statuss (Avots: LM sniegtie dati) 

15 Surdotulka pakalpojumi personām ar dzirdes 

invaliditāti izglītības programmas apguvei un 

saskarsmes nodrošināšanai ar citām juridiskām un 

fiziskām personām 

Personas ar dzirdes invaliditāti, t.sk. bērni (Avots: 

VDEĀVK dati) 

16 Asistenta pakalpojumi pašvaldībās Pilngadīgas personas ar I un II grupas invaliditāti un 

bērni ar invaliditāti (Avots: VDEĀVK dati) 

17 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no Noziedzīgu nodarījumu rezultātā cietušo pilngadīgo 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

12 

Nr. 

p.k. 
Valsts nodrošinātie sociālie pakalpojumi* 

Pakalpojuma mērķa grupa - potenciālie šī 

pakalpojuma saņēmēji5 

1 2 3 

vardarbības cietušām pilngadīgām personām personu skaits (Avots: LM sniegtie dati) 

18 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi vardarbību 

veikušām pilngadīgām personām 

Personu skaits, kas veikuši vardarbību (Avots: LM 

sniegtie dati) 

Avots: LM sniegtie dati 

2.tabulā ir norādīti pašvaldību finansētie un līdzfinansētie sociālie pakalpojumi, t.sk. 

norādot potenciālos pakalpojuma saņēmējus – mērķa grupu, par kuriem apkopota 

informācija, pamatojoties uz pašvaldību pārskatiem. 

2.tabula 

Pašvaldību finansētie un līdzfinansētie sociālie pakalpojumi un šo pakalpojumu mērķa 

grupas 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldību nodrošinātie sociālie pakalpojumi*  

Pakalpojuma mērķa grupa - potenciālie šī 

pakalpojuma saņēmēji 

1 2 3 

1 Aprūpes mājās pakalpojumi Pilngadīgas personas ar I un II grupas invaliditāti  

(Avots: VDEĀVK dati) 

Bērni ar invaliditāti (Avots: VDEĀVK dati) 

Personas vecumā virs 85 gadiem (Avots: CSP dati; 

dati pieejami tikai par valsti kopā, ne dalījumā pa 

pašvaldībām) 

2 Ilgstošas sociālās aprūpes un sociālās 

rehabilitācijas institūciju sniegtie sociālie 

pakalpojumi pilngadīgām personām un bērniem 

Pilngadīgas personas ar I un II grupas invaliditāti 

(kas nav saistīti ar GRT) (Avots: VDEĀVK dati) 

Personas vecumā virs 85 gadiem (Avots: CSP dati; 

dati pieejami tikai par valsti kopā, ne dalījumā pa 

pašvaldībām) 

Ģimenes, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna 

attīstība un audzināšana (Avots: Valsts Bērnu tiesību 

aizsardzības inspekcijas dati, ziņojums “Bāriņtiesu 

iesniegto ikgada valsts statistikas pārskatu par 

bāriņtiesu darbu 2015.gadā analīze”) 

3 Patversmju un naktspatversmju sniegtie sociālie 

pakalpojumi 

Trūcīgas personas (Avots: CSP dati; dati pieejami 

tikai par valsti kopā, ne dalījumā pa pašvaldībām) 

4 Dienas aprūpes centru sniegtie sociālie 

pakalpojumi  (t.sk. pilngadīgām personām un 

bērniem, t.sk. personām ar GRT, bērniem ar FT, 

bērniem no trūcīgām ģimenēm un ģimenēm, 

kurās ir bērna attīstībai nelabvēlīgi apstākļi, 

pensijas vecuma personām) 

Personas ar FT, t.sk. bērni (Avots: VDEĀVK dati) 

Personas virs darbspējas vecuma (Avots: CSP dati) 

Trūcīgas personas (Avots: CSP dati; dati pieejami 

tikai par valsti kopā, ne dalījumā pa pašvaldībām) 

Ģimenes, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna 

attīstība un audzināšana (Avots: Valsts Bērnu tiesību 

aizsardzības inspekcijas dati, ziņojums “Bāriņtiesu 

iesniegto ikgada valsts statistikas pārskatu par 

bāriņtiesu darbu 2015.gadā analīze”) 

5 Krīzes centru sniegtie, krīzes tālruņa un uzticības 

tālruņa nodrošinātie sociālie pakalpojumi 

Ģimenes, kurās netiek pietiekami nodrošināta bērna 

attīstība un audzināšana (Avots: Valsts Bērnu tiesību 

aizsardzības inspekcijas dati, ziņojums “Bāriņtiesu 

iesniegto ikgada valsts statistikas pārskatu par 

bāriņtiesu darbu 2015.gadā analīze”) 

6 Servisa dzīvokļa nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi 

Pilngadīgas personas ar I un II grupas invaliditāti 

(izņemot personas ar GRT) (Avots: VDEĀVK dati) 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

13 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldību nodrošinātie sociālie pakalpojumi*  

Pakalpojuma mērķa grupa - potenciālie šī 

pakalpojuma saņēmēji 

1 2 3 

7 Grupu mājas (dzīvokļa) nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi 

Pilngadīgas personas ar GRT (Avots: VDEĀVK 

dati) 

8 Specializēto darbnīcu nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi 

Pilngadīgas personas ar GRT, dzirdes un redzes  

invaliditāti  (Avots: VDEĀVK dati) 

9 Sociālā rehabilitācijas pakalpojumi personām pēc 

brīvības atņemšanas soda izciešanas nodrošinātie 

sociālie pakalpojumi 

Cietumos esošās personas gada beigās (Avots: CSP 

dati) 

10 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no 

psihoaktīvām vielām atkarīgām personām 

Gada laikā ārstētās personas, kam ir psihiski un 

uzvedības traucējumi psihoaktīvo vielu lietošanas 

dēļ (Avots: SPKC dati) 

11 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no 

prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem 

Nav identificējama 

12 Citi pakalpojumi Nav identificējama 

Avots: Pašvaldību pārskati 

1.1.2 Valsts un pašvaldības budžeta struktūra 

Datu ieguvē tika izmantoti pamatā trīs datu avoti: 

1) LM sniegtie dati par valsts finansētajiem un līdzfinansētajiem sociālajiem 

pakalpojumiem; 

2) Pašvaldību pārskati, ko reizi gadā pašvaldības iesniedz LM; 

3) Valsts kases pārskati, ko reizi gadā pašvaldības iesniedz Valsts kasē. 

1.un 2. tabulā augstāk tika norādīti valsts finansētie un līdzfinansētie sociālie 

pakalpojumi, par kuriem apkopoti finansējuma izlietojuma dati. 3.tabulā ir norādīti 

Pašvaldību budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem pa EKK saskaņā ar Valsts kases 

pārskata datiem, atbilstoši Ministru kabineta 27.12.2005. noteikumiem Nr.1031 “Noteikumi 

par budžeta izdevumu klasifikāciju atbilstoši ekonomiskajām kategorijām” 

3. tabula  

Pašvaldību budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem sadalījumā pa EKK 

Nr. 

p.k. 

Pašvaldību budžeta izdevumi sociālā atbalsta 

pasākumiem sadalījumā pa EKK 
Kods 

1 2 3 

1 Budžeta izdevumi kopā - 

2 Sociālā atbalsta pasākumi (Sociālie pabalsti) EKK 6000 

2.1. Pašvaldību pirktie sociālie pakalpojumi 

iedzīvotājiem, t.sk.: 

EKK 6410 

 

2.1.1. Samaksa par aprūpi mājās; EKK 6411 

2.1.2. Samaksa par ilgstošas sociālās aprūpes un 

sociālās rehabilitācijas institūciju sniegtajiem 

pakalpojumiem; 

EKK 6412 

2.1.3. Samaksa par pārējiem sociālajiem pakalpojumiem 

saskaņā ar pašvaldību saistošajiem noteikumiem 

EKK 6419 

2.2. Izdevumi brīvprātīgo iniciatīvu izpildei. EKK 6423 

2.3. Pašvaldību sociālā palīdzība (naudā un natūrā) EKK 6250 un 6320 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

14 

Nr. 

p.k. 

Pašvaldību budžeta izdevumi sociālā atbalsta 

pasākumiem sadalījumā pa EKK 
Kods 

1 2 3 

2.4. Pašvaldību sociālie pabalsti (naudā un natūrā) EKK 6240, 6260, 6270, 6290, 6330, 6340, 6350 

un 6360 

Avots: Valsts kases pārskati 

 Pētījumā izmantoto datu raksturojums 

1.2.1 Valsts un pašvaldību finansētie sociālie pakalpojumi 

Bāzes datu uzskaites detalizācijas pakāpe par pētījumā analizētajiem sociālajiem 

pakalpojumiem ir atšķirīga: 

1) Dati sadalījumā pa gadiem. Dati par pašvaldību finansētiem un līdzfinansētiem 

pakalpojumiem no Pašvaldību pārskatiem ir pieejami tikai par 2014. un 2015. gadu, 

savukārt dati par valsts finansētiem un līdzfinansētiem pakalpojumiem (LM sniegtie 

dati) ir pieejami par 2014., 2015. gadu un atsevišķiem rādītājiem par 2016. gada 

deviņiem mēnešiem. 

2) Dati par valsts finansētajiem sociālās rehabilitācijas pakalpojumiem no vardarbības 

cietušām pilngadīgām personām un vardarbību veikušām pilngadīgām personām ir 

pieejami, sākot no 2015.gada, jo šo sociālās rehabilitācijas pakalpojumu sniegšana 

tika uzsākta 2015.gadā.  

3) Dati sadalījumā pa klientu grupām. Dati par sniegtajiem sociālajiem 

pakalpojumiem bērniem, t.sk. bērniem ar FT, un par pilngadīgām personām, t.sk. 

personām ar GRT, vairāku sociālo pakalpojumu gadījumā nav pieejami.  

 No valsts finansētajiem un līdzfinansētajiem pakalpojumiem (LM sniegtie dati, 

pakalpojuma institūcijā pārskati un pašvaldību pārskati): 

- plašāka informācija ir pieejama par ilgstošās sociālās aprūpes pakalpojumu, 

taču, ņemot vērā, ka klientu skaits rēķināms, summējot gada laikā izstājušos 

personu skaitu un klientu skaitu uz 31.decembri, nav iespējams identificēt 

tādas mērķa grupas kā personas ar GRT un bērnus ar FT;  

- attiecībā uz SR redzes un dzirdes invalīdiem, SR pakalpojumi atkarīgām 

personām un SR CTU, kā arī attiecībā uz tehniskajiem palīglīdzekļiem un 

surdotulka pakalpojumiem – dalījums par pilngadīgām personām un bērniem 

ir tikai par valsti kopumā, ne pašvaldībām; 

 Par pašvaldību finansētiem un līdzfinansētiem pakalpojumiem (Pašvaldību 

pārskatu dati) ir pieejami dati dalījumā pa bērniem un pilngadīgām personām.  

1.2.2 Valsts un pašvaldības budžeta struktūra 

Bāzes datu uzskaites detalizācijas pakāpe par pētījumā analizētajiem sociālajiem 

pakalpojumiem ir atšķirīga: 

1) Dati sadalījumā pa gadiem - Dati par pašvaldību finansēto un līdzfinansēto 

pakalpojumu finansējuma izlietojumu no pašvaldību pārskatiem ir pieejami tikai par 

2014. un 2015. gadu, savukārt dati par valsts finansētiem un līdzfinansētiem 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

15 

pakalpojumiem (LM sniegtie dati) ir pieejami par 2014., 2015. gadu un atsevišķiem 

rādītājiem par 2016. gada deviņiem mēnešiem.  

Dati par pašvaldību budžeta izdevumiem sociālā atbalsta pasākumiem sadalījumā pa 

EKK saskaņā ar Valsts kases pārskatiem par 2014. un 2015.gadu ir pieejami no 

pašvaldību gada pārskatiem. 

2) Dati pa EKK - dati par pašvaldību budžeta izdevumiem sociālā atbalsta pasākumiem 

sadalījumā pa EKK saskaņā ar Valsts kases pārskatiem nesniedz pilnīgu priekšstatu 

par visiem pašvaldību izdevumiem sociālajiem pakalpojumiem, jo EKK 6000 tiek 

uzskaitīti tikai pašvaldību pirktie sociālie pakalpojumi. 

 Pētījumā izmantoto datu apkopošanas forma 

Dati, kas analizēti šajā pētījumā, ir apkopoti vienotā datu bāzē, kas ir pievienota šī 

ziņojuma pielikumā un ir neatņemama tā sastāvdaļa. Datu bāzi veido septiņi moduļi 

(kopskaitā 381 lapa): 

1) Titullapa (1 lapa); 

2) Galvenā izvēlne, kurā ir atspoguļots datu bāzes saturs un nodrošināta ērta navigācija 

(pāreja) starp datu bāzes lapām, dodot iespēju nokļūt uz interesējošo lapu un atpakaļ 

uz galveno izvēlni (1 lapa); 

3) Valsts nodrošinātie sociālie pakalpojumi: 

a. Bāzes dati6 par katru pētījumā aplūkoto valsts un pašvaldības finansētu sociālo 

pakalpojumu dalījumā pa gadiem (52 tabula); 

b. Aprēķinātie rezultāti7, kur, balstoties uz bāzes datiem, ir veikti aprēķini (52 

tabula); 

                                                 

6 Apkopoti šādi bāzes dati : 

1) pašvaldību iedzīvotāju skaits, 

2) potenciālo klientu skaits (mērķa grupas lielums), 

3) personu skaits, kas saņem sociālos pakalpojumus, 

4) personu skaits uz pārskata perioda beigām, kas gaida rindā, lai saņemtu sociālo pakalpojumu, 

5) izlietotie finanšu līdzekļi par nodrošinātajiem sociālajiem pakalpojumiem, 

6) SPSR reģistrēto sociālo pakalpojumu sniedzēju skaits, 

7) faktisko sociālo pakalpojumu sniedzēju skaits (pēc pašvaldību pārskatu un LM sniegtajiem 

datiem). 

7 Aprēķināti šādi rādītāji: 

1) pakalpojumu saņēmušo personu skaits pret potenciālo sociālo pakalpojumu saņēmēju skaitu 

(VDEĀVK dati), 

2) pakalpojumu saņēmušo personu skaits pret potenciālo pakalpojumu saņēmēju skaitu 

(VDEĀVK dati); 

3) pakalpojumu saņēmušo personu skaits pret potenciālo pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaitu 

(VDEĀVK un CSP (par personām virs 85 gadu vecuma)) dati, 

4) personu skaits, kuras saņem pakalpojumus pret personu skaitu, kuras saņem pakalpojumu 

institūcijā; 

5) pakalpojumu sniedzēju skaits pret reģistrēto (saskaņā ar SPSR) pakalpojumu sniedzēju skaitu 

(kopējais un pa pakalpojumu veidiem); 

6) pakalpojumu sniedzēju skaits pret pakalpojuma institūcijā sniedzēju skaitu (saskaņā ar SPSR); 

7) finanšu līdzekļu izlietojums pašvaldībās pakalpojumiem pret finanšu līdzekļu izlietojumu 

pakalpojumam institūcijā; 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

16 

c. Šķērstabulas8, kur iespējams atlasīt interesējošo informāciju dažādos 

griezumos, piemēram, cik konkrētā sociālā pakalpojuma sniedzēji ir KPR 

pašvaldībās, kurās iedzīvotāju skaits ir līdz 4000 (49 tabulas); 

4) Pašvaldību nodrošinātie sociālie pakalpojumi: 

a. Bāzes dati9 dalījumā pa gadiem par katru pētījumā aplūkoto valsts un 

pašvaldības finansēto sociālo pakalpojumu (66 tabulas); 

b. Aprēķinātie rezultāti10 (21 tabulas); 

                                                                                                                                                        
8) personu skaits, kuras saņem savas pašvaldības teritorijā nodrošinātos pakalpojumus pret 

personu skaitu, kuras saņem citas pašvaldības teritorijā nodrošinātos pakalpojumus; 

9) personu skaits, kuras saņem savas pašvaldības nodrošinātos pakalpojumus pret personu skaitu, 

kuras saņem pašvaldības iepirktos pakalpojumus; 

10) personu skaits, kuras saņem pašvaldības iepirktos pakalpojumus savas pašvaldības teritorijā 

pret personu skaitu, kuras saņem pašvaldības iepirktos pakalpojumus citas pašvaldības 

teritorijā; 

11) pašvaldībā izlietotie pašvaldības un valsts finanšu līdzekļi savas pašvaldības nodrošinātajiem 

pakalpojumiem pret pašvaldībā izlietotajiem pašvaldības un valsts finanšu līdzekļiem 

iepirktajiem pakalpojumiem; 

12) pašvaldībā izlietotie pašvaldības un valsts finanšu līdzekļi savas pašvaldības nodrošinātajiem 

pakalpojumiem vienai personai (vidēji gadā, vidēji mēnesī) pret pašvaldībā izlietotajiem 

pašvaldības un valsts finanšu līdzekļiem iepirktajiem pakalpojumiem vienai personai; 

13) pašvaldībā izlietotie pašvaldības un valsts finanšu līdzekļi iepirktajiem pakalpojumiem savas 

pašvaldības teritorijā pret pašvaldībā izlietotajiem pašvaldības un valsts finanšu līdzekļiem 

iepirktajiem pakalpojumiem citas pašvaldības teritorijā. 

8 Izveidoti šādi filtri, pēc kuriem ir iespējams veikt datu atlasi: 

1) Pa pašvaldībām, 

2) Pa pašvaldību lielumiem (iedzīvotāju skaits līdz 4000, no 4001-10000, no 10001 un vairāk, 

nacionālās nozīmes attīstības centri), 

3) Pa plānošanas reģioniem 

4) Pa sociālo pakalpojumu sniedzējiem (pašvaldības institūciju nodrošinātie sociālie pakalpojumi 

un pašvaldību pirktie sociālie pakalpojumi) – šo informāciju ir iespējams iegūt detalizēti, 

divreiz uzspiežot un konkrētās pašvaldības 

5) Pa klientu grupām (bērni, t.sk., bērni ar FT, un pilngadīgas personas, t.sk., pilngadīgas 

personas ar GRT)  - šo informāciju ir iespējams iegūt detalizēti, divreiz uzspiežot un konkrētās 

pašvaldības. 

9 Apkopoti šādi bāzes dati : 

1) pašvaldību iedzīvotāju skaits, 

2) potenciālo klientu skaits (mērķagrupas lielums), 

3) personu skaits, kas saņem sociālos pakalpojumus, 

4) personu skaits uz pārskata perioda beigām, kas gaida rindā, lai saņemtu sociālo pakalpojumu, 

5) izlietotie finanšu līdzekļi par nodrošinātajiem sociālajiem pakalpojumiem, 

6) SPSR reģistrēto sociālo pakalpojumu sniedzēju skaits, 

7) faktisko sociālo pakalpojumu sniedzēju skaits (pēc pašvaldību pārskatu un LM sniegtajiem 

datiem). 

10 Aprēķināti šādi rādītāji: 

1) pakalpojumu saņēmušo personu skaits pret potenciālo sociālo pakalpojumu saņēmēju skaitu 

(VDEĀVK dati); 

2) pakalpojumu saņēmušo personu skaits pret potenciālo pakalpojumu saņēmēju skaitu 

(VDEĀVK dati); 

3) pakalpojumu saņēmušo personu skaits pret potenciālo pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaitu 

(VDEĀVK un CSP (par personām virs 85 gadu vecuma)) dati; 

4) personu skaits, kuras saņem pakalpojumus pret personu skaitu, kuras saņem pakalpojumu 

institūcijā; 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

17 

c. Šķērstabulas11 (50 tabulas); 

5) Rezultatīvo rādītāju un izlietotā finansējuma rādītāju apkopojums pa gadiem, 

kur ir sniegts rezultātu kopsavilkums par valsts finansētiem un pašvaldību finansētiem 

sociālajiem pakalpojumiem, sniegta informācija par VSAA un VDEĀVK datiem – to 

salīdzinājums. Sadaļā sniegti datu analīzes rezultāti par valsts un pašvaldības budžeta 

struktūru, valsts un pašvaldības finansētajiem sociālajiem pakalpojumiem izlietoto 

finansējumu uz vienu klientu, t.sk. pašvaldībās (13 tabulas); 

6) Informācija un bāzes dati no institūcijām un reģistriem pa gadiem - VDEĀVK, 

VSAA, CSP, SPSR, pašvaldību pārskatu (finansējuma daļa), VK, Valsts budžeta 

izdevumu sociālajiem pakalpojumiem dati (16 tabulas); 

7) Pētījuma ziņojumā iekļautās tabulas (ne visas šajā sadaļā ietvertās tabulas ir 

pievienotas pētījuma ziņojumā – dažas tabulas ietver rezultātus aprēķina procesā) (81 

tabulas). 

Ņemot vērā, ka pētījuma ziņojumā vairāki rādītāji ir analizēti pašvaldību griezumā 

(pēc iedzīvotāju skaita pašvaldībās) un reģionu griezumā, 4. un 5.tabulā ir norādīts 

pašvaldību skaits grupās pēc pašvaldību lieluma un pašvaldību skaits reģionos. 

 

                                                                                                                                                        
5) pakalpojumu sniedzēju skaits pret reģistrēto (saskaņā ar SPSR) pakalpojumu sniedzēju skaitu 

(kopējais un pa pakalpojumu veidiem); 

6) pakalpojumu sniedzēju skaits pret pakalpojuma institūcijā sniedzēju skaitu (saskaņā ar SPSR); 

7) finanšu līdzekļu izlietojums pašvaldībās pakalpojumiem pret finanšu līdzekļu izlietojumu 

pakalpojumam institūcijā; 

8) personu skaits, kuras saņem savas pašvaldības teritorijā nodrošinātos pakalpojumus pret 

personu skaitu, kuras saņem citas pašvaldības teritorijā nodrošinātos pakalpojumus; 

9) personu skaits, kuras saņem savas pašvaldības nodrošinātos pakalpojumus pret personu skaitu, 

kuras saņem pašvaldības iepirktos pakalpojumus; 

10) personu skaits, kuras saņem pašvaldības iepirktos pakalpojumus savas pašvaldības teritorijā 

pret personu skaitu, kuras saņem pašvaldības iepirktos pakalpojumus citas pašvaldības 

teritorijā; 

11) pašvaldībā izlietotie pašvaldības un valsts finanšu līdzekļi savas pašvaldības nodrošinātajiem 

pakalpojumiem pret pašvaldībā izlietotajiem pašvaldības un valsts finanšu līdzekļiem 

iepirktajiem pakalpojumiem; 

12) pašvaldībā izlietotie pašvaldības un valsts finanšu līdzekļi savas pašvaldības nodrošinātajiem 

pakalpojumiem vienai personai (vidēji gadā, vidēji mēnesī) pret pašvaldībā izlietotajiem 

pašvaldības un valsts finanšu līdzekļiem iepirktajiem pakalpojumiem vienai personai; 

13) pašvaldībā izlietotie pašvaldības un valsts finanšu līdzekļi iepirktajiem pakalpojumiem savas 

pašvaldības teritorijā pret pašvaldībā izlietotajiem pašvaldības un valsts finanšu līdzekļiem 

iepirktajiem pakalpojumiem citas pašvaldības teritorijā. 

11 Izveidoti šādi filtri, pēc kuriem ir iespējams veikt datu atlasi: 

1) Pa pašvaldībām, 

2) Pa pašvaldību lielumiem (iedzīvotāju skaits līdz 4000, no 4001-10000, no 10001 un vairāk, 

nacionālās nozīmes attīstības centri), 

3) Pa plānošanas reģioniem, 

4) Pa sociālo pakalpojumu sniedzējiem (pašvaldības institūciju nodrošinātie sociālie pakalpojumi 

un pašvaldību pirktie sociālie pakalpojumi) – šo informāciju ir iespējams iegūt detalizēti, 

divreiz uzspiežot un konkrētās pašvaldības, 

5) Pa klientu grupām (bērni, t.sk., bērni ar FT, un pilngadīgas personas, t.sk., pilngadīgas 

personas ar GRT)  - šo informāciju ir iespējams iegūt detalizēti, divreiz uzspiežot un konkrētās 

pašvaldības. 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

18 

4. tabula 

Pašvaldību skaits sadalījumā pēc iedzīvotāju skaita tajās 

Pašvaldības pēc iedz. skaita tajās 2014 2015 2016 

1 2 3 4 

Mazās pašvaldības (iedz. skaits līdz 4000) 37 38 39 

Vidējās pašvaldības (iedz. skaits 4001-10’000) 43 43 43 

Lielās pašvaldības (iedz. skaits 10’001 un vairāk) 30 29 28 

Nacionālas nozīmes attīstības centri 9 9 9 

Kopā 119 119 119 

Avots: CSP dati 

(http://data.csb.gov.lv/pxweb/lv/Sociala/Sociala__ikgad__iedz__iedzskaits/IS0120.px/?rxid=7d70856

2-df91-4ae2-b46d-92f01ea3bfbf) 

5.tabula 

Pašvaldību skaits plānošanas reģionos 

Pašvaldības pēc reģiona 2014 2015 2016 

1 2 3 4 

LPR 21 21 21 

ZPR 22 22 22 

VPR 26 26 26 

KPR 20 20 20 

RPR 30 30 30 

Kopā 119 119 119 

Avots: CSP dati 

(http://data.csb.gov.lv/pxweb/lv/Sociala/Sociala__ikgad__iedz__iedzskaits/IS0120.px/?rxid=7d70856

2-df91-4ae2-b46d-92f01ea3bfbf) 

http://data.csb.gov.lv/pxweb/lv/Sociala/Sociala__ikgad__iedz__iedzskaits/IS0120.px/?rxid=7d708562-df91-4ae2-b46d-92f01ea3bfbf
http://data.csb.gov.lv/pxweb/lv/Sociala/Sociala__ikgad__iedz__iedzskaits/IS0120.px/?rxid=7d708562-df91-4ae2-b46d-92f01ea3bfbf
http://data.csb.gov.lv/pxweb/lv/Sociala/Sociala__ikgad__iedz__iedzskaits/IS0120.px/?rxid=7d708562-df91-4ae2-b46d-92f01ea3bfbf
http://data.csb.gov.lv/pxweb/lv/Sociala/Sociala__ikgad__iedz__iedzskaits/IS0120.px/?rxid=7d708562-df91-4ae2-b46d-92f01ea3bfbf


Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

19 

2. Apkopoto datu analīze par sociālajiem pakalpojumiem 

 Apkopoto datu analīze par pakalpojumu institūcijā 

2.1.1 Pakalpojuma institūcijā sniedzēju un saņēmēju skaita analīze 

Pakalpojumu institūcijā Latvijā 2015.gadā sniedza 134 institūcijas (2014.gadā 132 

institūcijas). No institūciju kopskaita 12 bija VSAC, t.sk. bērniem (3 institūcijas) un 

pilngadīgām personām (9 institūcijas), 116 PSAC, t.sk. pilngadīgām personām (82) un 

bērniem (34), 6 VPSAC pilngadīgām personām. Attiecīgi 2014.gadā šo institūciju skaits bija 

132, t.sk. 12 VSAC, 114 PSAC (t.sk. pilngadīgām personām 80 institūcijas un bērniem 34 

institūcijas) un 6 VPSAC.12  

6.tabula 

Pakalpojuma institūcijā pakalpojuma sniedzēju un pakalpojuma saņēmēju 

skaits 

Nr. 

p.k. 

S
o

ci
ā

lā
s 

a
p

rū
p

es
 c

en
tr

u
 s

a
d

a
lī

ju
m

s 
p

ēc
 f

in
a

n
sē

ju
m

a
 v

ei
d

a
 

Pakalpojuma institūcijā 

pakalpojuma sniedzēju skaits 
Pakalpojums institūcijā saņēmēju skaits 

P
er

so
n

u
 s

k
a

it
a

 i
zm

a
iņ

a
s 

a
b

o
s 

g
a

d
o

s 
%

 

2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

b
ēr

n
ie

m
  

p
il

n
g
a

d
īg

ā
m

 p
er

so
n

ā
m

  

k
o

p
ā
 

b
ēr

n
ie

m
  

p
il

n
g
a

d
īg

ā
m

 p
er

so
n

ā
m

  

k
o

p
ā
 

b
ēr

n
i 

 

p
il

n
g
a

d
īg

a
s 

p
er

so
n

a
s 

 

k
o

p
ā
 

b
ēr

n
i 

 

p
il

n
g
a

d
īg

a
s 

p
er

so
n

a
s 

 

k
o

p
ā
 

sk
a

it
s 

%
 

sk
a

it
s 

%
 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 

1 
VSAC 3 9 12 3 9 12 424 5392 5816 33,9 392 5494 5886 33,4 1,2 

2 
PSAC 34 80 114 34 82 116 2318 7772 10090 58,9 2257 8053 10310 58,4 2,2 

3 
VPSAC 0 6 6 0 6 6 0 1230 1230 7,2 0 1453 1453 8,2 18,1 

 
Kopā 37 95 132 37 97 134 2742 14394 17136 100 2649 15000 17649 100 3,0 

Avots: Pakalpojuma institūcijā pārskats un LM sniegtie dati par 2014. un 2015.gadu, kas koriģēti 

atbilstoši pakalpojuma sniedzēju finansēšanas avotiem 

                                                 

12 Pakalpojuma institūcijā pārskata (http://www.lm.gov.lv/text/3060) un LM sniegtie dati par 2014. un 

2015.gadu 

http://www.lm.gov.lv/text/3060


Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

20 

1.attēls 

Pārskata periodā pakalpojumu institūcijās saņēmušo klientu skaita sadalījums 

pa institūcijām 

 

Avots: Pakalpojuma institūcijā pārskats un LM sniegtie dati par 2014. un 2015.gadu. 

Pakalpojumu institūcijā 2014.gadā saņēma 17 136 klientu un 2015.gadā - 17 649 

klientu, kas, salīdzinot abus gadus, veido pieaugumu 2% apmērā (333 klienti). Lielākajam 

klientu skaitam pakalpojums institūcijā tiek nodrošināts PSAC - vidēji 59% no kopējā 

pakalpojumu saņēmušo klientu skaita abos gados. VSAC klientu skaits veido vidēji 33-34% 

no kopējā pakalpojumu saņēmušo klientu skaita abos gados (skatīt 1.attēlu). Pārskata gados 

klientu skaits ir pieaudzis VSAC - par 1,2%, PSAC par 2,2% un VPSAC par 18,1%.13 

Salīdzinot pakalpojuma institūcijā pārskata un pašvaldību pārskata datus, secināms, 

ka starp tiem pastāv atšķirība attiecībā uz pakalpojumu institūcijā saņēmušo skaitu. Minētā 

atšķirība veidojas tādēļ, ka pakalpojuma institūcijā pārskatā institūcijas atspoguļo visus 

pārskata periodā pakalpojumu saņēmušos klientus neatkarīgi no pakalpojuma finansētāja, bet 

pašvaldību pārskatos tiek uzskaitīti tie klienti, kuru pakalpojumu apmaksā pašvaldība. 

Analizējot datus par pašvaldību nodrošināto pakalpojumu institūcijā, tika secināts, ka: 

 2014.gadā pakalpojums institūcijā tika nodrošināts visās 119 pašvaldībās, bet 

2015.gadā – 118 pašvaldībās (tas netika nodrošināts Apes novadā).  

 2014.gadā pakalpojums institūcijā bērniem tika nodrošināts 93 pašvaldībās un 

pilngadīgām personām – 119 pašvaldībās. Attiecīgi 2015.gadā pakalpojums bērniem 

tika nodrošināts 87 pašvaldībās un pilngadīgām personām 118 pašvaldībās. Salīdzinot 

pārskata gadus, 2015.gadā samazinājies to pašvaldību skaits, kas nodrošina 

pakalpojumu institūcijā bērniem - par 6% jeb par 6 pašvaldībām.14 

 

                                                 

13 Pakalpojuma institūcijā pārskata (http://www.lm.gov.lv/text/3060) un LM sniegtie dati par 2014. un 

2015.gadu 

14 Ziņojuma 1. un 2.pielikums. 

http://www.lm.gov.lv/text/3060


Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

21 

7.tabula 

Pašvaldību skaits sadalījumā pēc pakalpojuma institūcijā saņēmēju skaita 

īpatsvara no kopējā pašvaldību sociālo pakalpojumu saņēmēju skaita 

Pakalpojuma institūcijā 

saņēmēju skaita īpatsvars no 

kopējā pašvaldību sociālo 

pakalpojumu saņēmēju skaita 

Pašvaldību skaits 

2014.gadā 

Pašvaldību skaits 

2015.gadā 

Pašvaldību 

skaits 2016.gadā 

1 2 3 4 

0-0,9% 2 3 n/d 

1-24% 33 35 n/d 

25-49% 25 24 n/d 

50-74% 25 25 n/d 

75-99% 19 18 n/d 

100% 15 14 n/d 

Kopā 119 119 n/d 

Avots: 1. un 2. pielikums  

 2014.gadā pakalpojumu institūcijā saņēma 9 397 personas, t.sk., 7 612 (81%) 

pilngadīgas personas un 1 785 (19%) bērni. Attiecīgi 2015.gadā pakalpojumu 

institūcijā saņēma 9 146 personas, t.sk., 7 655 (84%) pilngadīgas personas un 1 491 

(16%) bērni. Pakalpojuma institūcijā kopējais saņēmušo klientu skaits pārskata gados 

ir samazinājies par 251 personu – bērnu skaits samazinājies par 294 personām, bet 

pilngadīgo personu skaits ir pieaudzis par 43 personām (skatīt 1.un 2.pielikumu). 

 2014.gadā 15 pašvaldībās un 2015.gadā 14 pašvaldībās tika nodrošināts tikai 

pakalpojums institūcijā – sabiedrībā balstīti pakalpojumi netika nodrošināti, 

piemēram, Cesvaines, Ērgļu, Grobiņas u.c. novados (skatīt 7.tabulu). 

 2014.gadā 59 pašvaldībās un 2015.gadā 57 pašvaldībās pakalpojuma institūcijā 

saņēmēju skaits veido vairāk nekā 50% no kopējā sociālo pakalpojumu saņēmēju 

skaita (skatīt 7.tabulu). 

8.tabula 

Pakalpojuma institūcijā saņēmēju skaits un tā īpatsvars sadalījumā pēc 

pašvaldības lieluma 

Pašvaldību 

grupas 

sadalījumā pēc 

to lieluma 

Pašvaldību skaits, kas 

nodrošina 

pakalpojumu   

Pakalpojuma institūcijā saņēmēju skaits  

un tā īpatsvars kopējā pakalpojumu 

institūcijā saņēmēju skaitā (%) 

Pakalpojuma institūcijā 

saņēmēju skaita 

īpatsvars no kopējā 

pašvaldību sociālo 

pakalpojumu saņēmēju 

skaita (%) 

2014.gadā 2015.gadā 
2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

skaits % skaits % % % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Mazās 

pašvaldības (iedz. 

skaits līdz 4000) 

38 37 762 8,1% 667 7,3% 40,0% 33,2% 

Vidējās 

pašvaldības (iedz. 
43 43 1 626 17,3% 1 610 17,6% 5,0% 8,5% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

22 

Pašvaldību 

grupas 

sadalījumā pēc 

to lieluma 

Pašvaldību skaits, kas 

nodrošina 

pakalpojumu   

Pakalpojuma institūcijā saņēmēju skaits  

un tā īpatsvars kopējā pakalpojumu 

institūcijā saņēmēju skaitā (%) 

Pakalpojuma institūcijā 

saņēmēju skaita 

īpatsvars no kopējā 

pašvaldību sociālo 

pakalpojumu saņēmēju 

skaita (%) 

2014.gadā 2015.gadā 
2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

skaits % skaits % % % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

skaits 4001-

10’000) 

Lielās 

pašvaldības (iedz. 

skaits 10’001 un 

vairāk) 

29 29 2 937 31,3% 2 592 28,3% 17,9% 16,6% 

Nacionālas 

nozīmes attīstības 

centri 

9 9 4 072 43,3% 4 277 46,8% 12,3% 11,5% 

Kopā 119 118 9 397 100,0% 9 146 100,0% - - 

Avots: 1. un 2. pielikums 

 Pakalpojuma institūcijā saņēmēju skaita īpatsvars no kopējā sociālo pakalpojumu 

saņēmēju skaita atkarībā no pašvaldības lieluma abos gados ir atšķirīgs – lielākais 

pakalpojuma institūcijā saņēmēju skaita īpatsvars ir 37-38 mazajās pašvaldībās (vidēji 

36,6% gadā no kopējā sociālo pakalpojumu saņēmēju skaita), savukārt mazāks 29 

lielajās pašvaldībās (vidēji 17,3% gadā), 9 nacionālās nozīmes centros (vidēji 11,9% 

gadā) un 43 vidējās pašvaldībās (vidēji 6,8% gadā)15. Abos gados saglabājās tendence 

- jo lielāka pašvaldība, jo lielāks pakalpojuma institūcijā saņēmēju skaits (skatīt 

8.tabulu). 

9.tabula 

Pakalpojuma institūcijā saņēmēju skaits un tā īpatsvars sadalījumā pa 

plānošanas reģioniem 

Plānošanas 

reģions 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

pakalpo-

jumu 

2014.gadā 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

pakalpo-

jumu 

2015.gadā 

Pakalpojuma institūcijā saņēmēju skaits 

un tā īpatsvars kopējā pakalpojumu 

institūcijā saņēmēju skaitā (%) 

Pakalpojuma institūcijā 

saņēmēju skaita 

īpatsvars no kopējā 

pašvaldību sociālo 

pakalpojumu saņēmēju 

skaita (%) 

2014.gadā 2015.gadā 
2014.gadā 2015.gadā 

skaits % skaits % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

RPR 30 30 3 870 41,2% 4 084 44,7% 10,1% 9,1% 

VPR 26 25 1 339 14,2% 1 308 14,3% 20,8% 19,5% 

KPR 20 20 1 139 12,1% 868 9,5% 11,5% 9,0% 

ZPR 22 22 1 340 14,3% 1 213 13,3% 6,7% 26,7% 

LPR 21 21 1 709 18,2% 1 673 18,3% 19,5% 20,0% 

Kopā 119 118 9 397 100,0% 9 146 100,0% - - 

Avots: 1. pielikums un 2. pielikums 

                                                 

15 Aprēķināti rādītāji atbilstoši 8.tabulas datiem 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

23 

 Lielākais pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaits ir RPR - 41% no kopējā 

pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaita 2014.gadā un 45% - 2015.gadā. Pārējos 

plānošanas reģionos pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaits 2014. gadā ir robežās no 

12% - 18% no kopējā pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaita. Attiecīgi 2015. gadā 

pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaits ir robežās no 9-18% no kopējā pakalpojumu 

institūcijā saņēmēju skaita (skatīt 9.tabulu). 

 Lielākais pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaita īpatsvars no kopējā pašvaldību 

sociālo pakalpojumu saņēmēju skaita ir VPR (25-26 pašvaldībās vidēji 20,2% gadā) 

un LPR (21 pašvaldībā vidēji 19,8% gadā), mazāks - RPR (30 pašvaldībās vidēji 9,6% 

gadā un KPR (20 pašvaldībās vidēji 10,3% gadā). ZPR 2015.gadā salīdzinājumā ar 

2014.gadu pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaita īpatsvars pieaudzis par 20%, kas 

skaidrojams ar sociālo pakalpojumu saņēmēju skaita pieaugumu Jaunjelgavas novadā 

(skatīt 9.tabulu).16 

2.1.2 Pakalpojumam institūcijā izlietotā finansējuma analīze  

Pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai 2014.gadā tika izlietoti 77,30 milj. euro, kas 

sastāda 62% no kopējā sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma, t.sk., pašvaldības 

izlietoja 37,70 milj. euro (49% no kopējā pakalpojumam institūcijā izlietotā finansējuma) un 

valsts 39,60 milj. euro (51% no kopējā pakalpojumam institūcijā izlietotā finansējuma). 

Attiecīgi 2015. gadā kopā izlietoti 82,85 milj. euro, kas sastāda 61% no kopējā sociālajiem 

pakalpojumiem izlietotā finansējuma, t.sk., pašvaldības izlietoja 42,12 milj. euro (51% no 

kopējā pakalpojumam institūcijā izlietotā finansējuma) un valsts 40,73 milj. euro (49% no 

kopējā pakalpojumam institūcijā izlietotā finansējuma) (skatīt 2.attēlu).  

2.attēls 

Sociālajiem pakalpojumiem un pakalpojumam institūcijā izlietotais finansējums 

pa finansējuma veidiem 

 

Avots: 8.pielikums 

                                                 

16 Rādītāji aprēķināti atbilstoši 9.tabulas datiem. 

124.10
136.77

77.30
82.85

37.70 42.1239.60 40.73

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2014 2015

M
il

jo
n

i 
eu

ro

Gadi

Kopējais sociālajiem pakalpojumiem  izlietotais finansējums valstī, t.sk.,

kopējais izlietotais finansējums  pakalpojumam institūcijā, t.sk.,

pašvaldību izlietotais finansējums pakalpojumu institūcijā nodrošināšanai

valsts izlietotais finansējums pakalpojumu institūcijā nodrošināšanai



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

24 

Salīdzinot abus pārskata gadus, secināts, ka (skatīt 8.pielikumu): 

 pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai 2015.gadā tika izlietots finansējums par 7 % 

(5,5 milj. euro) vairāk nekā 2014.gadā, t.sk., pašvaldības finansējums par 12% (4,4 

milj. euro) vairāk un valsts finansējums par 3% (1,1 milj. euro) vairāk,  

 Pakalpojumam institūcijā izlietotā finansējuma īpatsvars no kopējā sociālajiem 

pakalpojumiem izlietotā finansējuma 2015.gadā samazinājās par 1%, salīdzinot ar 

2014.gadu, 

 Pakalpojumam institūcijā pašvaldību izlietotā finansējuma īpatsvars no kopējā 

pašvaldību izlietotā finansējuma sociālajiem pakalpojumiem  2015.gadā samazinājies 

par 0,6%, 

 Pakalpojumam institūcijā valsts izlietotā finansējuma īpatsvars no kopējā valsts 

izlietotā finansējuma sociālajiem pakalpojumiem 2015.gadā samazinājies par 3%. 

 

Analizējot pašvaldību pārskatu datus par pašvaldību finansējuma izlietojumu 

pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai, secināts, ka:  

 2014.gadā 100 pašvaldībās (2015.gadā 97 pašvaldībās) pakalpojuma institūcijā 

nodrošināšanai tika izlietots finansējums vairāk kā 50% no kopējā sociālajiem 

pakalpojumiem izlietotā finansējuma (skatīt 10.tabulu), 

10. tabula 

Pašvaldību skaits sadalījumā pēc pakalpojuma institūcijā pašvaldību izlietotā 

finansējuma īpatsvara no kopējā pašvaldību izlietotā finansējuma sociāliem 

pakalpojumiem  

Pakalpojuma institūcijā pašvaldību 

izlietotā finansējuma īpatsvars no 

kopējā pašvaldību izlietotā 

finansējuma sociāliem pakalpojumiem  

Pašvaldību skaits 

2014.gadā 

Pašvaldību skaits 

2015.gadā 

Pašvaldību skaits 

2016.gadā 

1 2 3 4 

0-0,9% 2 1 n/d 

1,0-24,9% 4 7 n/d 

25,0-49,9% 13 13 n/d 

50,0-74,9% 31 30 n/d 

75,0-99,9% 54 53 n/d 

100% 15 14 n/d 

Kopā 119 118 n/d 

Avots: 9. un 10. pielikuma 4. un 7. kolonna.  

 2014. gadā 2 pašvaldībās pakalpojuma institūcijā finansējuma izlietojums bija 0 -

0,9% no kopējā sociālo pakalpojumus finansējuma izlietojuma - Kandavas un Balvu 

novados, savukārt 2015.gadā 1 pašvaldībā - Kandavas novadā (skatīt 10.tabulu). 

  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

25 

11.tabula 

Pašvaldību izlietotais finansējums pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai un tā 

īpatsvars sadalījumā pēc pašvaldības lieluma 

Pašvaldību grupas 

sadalījumā pēc to 

lieluma 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

pakalpojumu 

institūcijā 

Pašvaldību pakalpojuma institūcijā finansējuma 

izlietojums un tā īpatsvars no kopējā pašvaldību 

pakalpojumu institūcijā finansējuma izlietojuma 

Pašvaldību 

pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars no 

pašvaldību sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojuma 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014. gadā 2015. gadā 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 

skaits skaits EUR % EUR % % % 

1 2 3 4 
5 

(4/kop(4)) 
6 

7 

(6/kop(6)) 
8 9 

Mazās pašvaldības (iedz. 

skaits līdz 4000) 
37 37 2 463 532 6,5% 2 070 441 4,9% 87,8% 82,4% 

Vidējās pašvaldības (iedz. 

skaits 4001-10’000) 
43 43 4 912 379 13,0% 6 019 355 14,3% 71,7% 73,3% 

Lielās pašvaldības (iedz. 

skaits 10’001 un vairāk) 
30 29 10 735 784 28,5% 14 196 969 33,7% 71,5% 75,9% 

Nacionālas nozīmes 

attīstības centri 
9 9 19 587 980 52,0% 19 836 179 47,1% 52,6% 49,0% 

Latvijā 119 118 37 699 675 100,0% 42 122 944 100,0% 60,9% 60,3% 

Avots: 9. un 10. pielikuma 4. un 7. kolonna.  

 Abos gados saglabājās tendence - jo lielāka pašvaldība, jo lielāks pakalpojuma 

institūcijā finansējuma izlietojums. Savukārt pakalpojuma institūcijā izlietotā 

finansējuma īpatsvars no kopējā sociālajiem pakalpojumu izlietotā finansējuma, 

atkarībā no pašvaldības lieluma, sadalās - lielākais ir 37 mazajās pašvaldībās, vidēji 

85,1% gadā no pašvaldību sociālo pakalpojumu finansējuma izlietojuma;  2014.gadā 

30 un 2015.gadā 29 lielajās pašvaldībās vidēji 73,7%; 43 vidējās pašvaldībās vidēji 

72,5% gadā un 9 nacionālās nozīmes centros vidēji 50,8% gadā17 . 

 Pašvaldību pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai 2014.gadā visvairāk izlietots 

finansējums ir RPR 30 pašvaldībās 45% no kopējā pakalpojumam institūcijā izlietotā 

finansējuma (2015.gadā 30 pašvaldībās 43,3%), pārējos plānošanas reģionos no 9,8% 

- 19,9% 2014.gadā (2015.gadā no 8,0-26,7%) (skatīt 12.tabulu).  

 Pašvaldību pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai izlietotā finansējuma apjoms 

2015.gadā ir pieaudzis LPR par 49,8% (3,7 milj. euro) un RPR par 7,5 % (1,3 milj. 

euro), bet pārējos plānošanas reģionos 2015.gadā izlietotā finansējuma apjoms 

pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai nedaudz samazinājies (skatīt 12.tabulu). 

 

 

                                                 

17 Rādītāji aprēķināti atbilstoši 11.tabulas datiem. 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

26 

12. tabula 

Pašvaldību izlietotais finansējums pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai un tā 

īpatsvars sadalījumā pa plānošanas reģioniem 

Plānošanas 

reģions 

Pašvaldību skaits, 

kas nodrošina 

pakalpojumu 

institūcijā 

Pašvaldību pakalpojuma institūcijā finansējuma 

izlietojums un tā īpatsvars no kopējā pašvaldību 

pakalpojumu institūcijā finansējuma izlietojuma 

Pašvaldību pakalpojuma 

institūcijā finansējuma 

izlietojuma īpatsvars no 

pašvaldību sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma izlietojuma 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014. gadā 2015. gadā 2014. gadā 2015. gadā 

 Skaits Skaits EUR % EUR % % % 

1 2 3 4 5(4/kop(4)) 6 7(6/kop(6)) 8 9 

RPR 30 30 16 959 420  45,0% 18 224 219  43,3% 52,3% 49,4% 

VPR 26 25 4 792 591  12,7% 4 587 650  10,9% 81,7% 82,1% 

KPR 20 20 3 699 101  9,8% 3 348 886  8,0% 52,2% 48,0% 

ZPR 22 22 4 752 717  12,6% 4 731 144  11,2% 72,9% 71,2% 

LPR 21 21 7 495 846  19,9% 11 231 045  26,7% 74,5% 81,6% 

Latvijā 119 118 37 699 675  100,0% 42 122 944  100,0% 60,9% 60,3% 

Avots: 9. pielikums un 10. pielikuma 4. un 7. kolonna.  

 Lielākais pašvaldību pakalpojuma institūcijā izlietotā finansējuma īpatsvars no kopējā 

pašvaldību sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma 2014.gadā ir VPR - 26 

pašvaldībās 81,7%, LPR - 21 pašvaldībās 74,5% un ZPR - 22 pašvaldībās vidēji 

72,9%). Attiecīgi 2015.gadā pakalpojuma institūcijā izlietotā finansējuma īpatsvars no 

kopējā pašvaldību sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma reģionos bijis 

šāds: VPR - 25 pašvaldībās 82,1% (pieaugums par 0,4%), LPR - 21 pašvaldībās 

81,6% (pieaugums par 7,1%) un ZPR - 22 pašvaldībās 71,2% (samazinājums par 

1,7%) (skatīt 12.tabulu). 

13.tabula 

Pašvaldību skaits sadalījumā pēc pakalpojuma institūcijā izlietotā finansējuma uz 1 

klientu palielinājums vai samazinājums no Latvijā izlietotā finansējuma vidēji uz 1 

klientu  

Pakalpojuma institūcijā izlietotā 

finansējuma uz 1 klientu palielinājums 

vai samazinājums no Latvijā izlietotā 

finansējuma vidēji uz 1 klientu 

Pašvaldību skaits 

2014.gadā  

Pašvaldību skaits 

2015.gadā 

Pašvaldību skaits 

2016.gadā 

Ar “+” 

novirzi 

Ar “-“ 

novirzi 

Ar “+” 

novirzi 

Ar “-“ 

novirzi 

Ar “+” 

novirzi 

Ar “-“ 

novirzi 

1 2 3 4 5 6 7 

0-24,9% 14 17 16 15 n/d n/d 

25,0-49,9% 8 43 9 44 n/d n/d 

50,0-74,9% 6 22 4 25 n/d n/d 

75,0-99,9% 3 5 2 2 n/d n/d 

100,0<=%  1 0 1 0 n/d n/d 

Kopā 32 87 32 86 n/d n/d 

Pavisam kopā 119 118 n/d 

Avots: 9. un 10. pielikuma 9. kolonna.  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

27 

“-“ novirze nozīmē, ka pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai izlietotais finansējums uz 1 klientu 

pārskata gadā ir mazāks nekā Latvijā pārskata gadā izlietotais finansējums vidēji uz 1 klientu. 

“+”novirze nozīmē, ka pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai izlietotais finansējums uz 1 klientu 

pārskata gadā ir lielāks nekā Latvijā pārskata gadā izlietotais finansējums vidēji uz 1 klientu. 

 Latvijā pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai 2014.gadā izlietots finansējums vidēji 

uz 1 klientu ir 4 012 euro un 2015.gadā 4 606 euro, veidojot 14,8% (594 euro) 

pieaugumu (skatīt 14.tabulu). 

 Divās pašvaldībās pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai uz 1 klientu bija par 100% 

lielāks finansējuma izlietojums nekā vidēji Latvijā uz 1 klientu - 2014.gadā Rugāju 

novadā par 161,4% jeb par 6 474 euro (2015.gadā 3,3% jeb par 153 euro) un 

2015.gadā Rēzeknes novadā par 613,5% jeb par 28 255 euro (2014.gadā 99,9% jeb 

par 4010 euro) (skatīt 9. un 10. pielikuma 8. kolonnu). 

 2014.gadā 32 pašvaldībās pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai uz 1 klientu izlietots 

lielāks finansējums nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu (2015.gadā 32 pašvaldībās), bet 87 

pašvaldībās pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai uz 1 klientu izlietots mazāks 

finansējums nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu (2015.gadā 86 pašvaldībās) (skatīt 9. un 

10. pielikuma 8. kolonnu). 

 Pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai uz 1 klientu izlietots lielāks finansējums nekā 

vidēji Latvijā uz 1 klientu (skatīt 13.tabulu un 9. un 10. pielikuma 8. kolonnu): 

- no “+” 75,0-99,9% 2014.gadā 3 pašvaldībām (Rēzeknes, Daugavpils un 

Riebiņu novados) un 2015.gadā 2 pašvaldībām (Inčukalna un Varakļānu 

novados), 

- no “+” 50,0-74,9% 2014.gadā 6 pašvaldībām (Krimuldas, Vecumnieku 

Cesvaines, Bauskas, Varakļānu novados un Valmieras pilsētā) un 2015.gadā 4 

pašvaldībām (Daugavpils, Riebiņu, Vecumnieku un Bauskas novados), 

- nepārsniedz “+” 50% 2014.gadā 22 pašvaldībās un 2015.gadā 25 pašvaldībās. 

 Pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai uz 1 klientu izlietots mazāks finansējums nekā 

Latvijā vidēji uz 1 klientu (skatīt 13.tabulu): 

- no “-“ 75,0-99,9% 2014.gadā 5 pašvaldībām (Balvu, Salas, Viļakas, Beverīnas 

un Baltinavas novados) un 2015.gadā 2 pašvaldībām (Salas un Beverīnas 

novados), 

- no “-“ 50,0-74,9% 2014.gadā 22 pašvaldībām (piemēram,  Baldones, 

Ozolnieku, Jaunjelgavas, Alsungas, Ventspils, Durbes, Viļānu, Rūjienas, 

Priekules, Mazsalacas, Nīcas un Strenču novados) un 2015.gadā 25 

pašvaldībām (piemēram, Līvānu, Alsungas, Viļānu, Durbes, Priekules, 

Baltinavas, Mazsalacas, Aizkraukles, Ērgļu, Naukšēnu, Talsu un Ventspils 

novados), 

- nepārsniedz “-“ 50% 2014.gadā 60 pašvaldībās un 2015.gadā 59 pašvaldībās. 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

28 

14.tabula 

Pašvaldību pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai izlietotais finansējums uz 1 klientu 

un tā palielinājums vai samazinājums no vidēji Latvijā izlietotā finansējuma uz 1 

klientu sadalījumā pēc pašvaldības lieluma 

Pašvaldību grupas 

sadalījumā pēc to 

lieluma 

Pašvaldību skaits, 

kas nodrošina 

pakalpojumu 

institūcijā 

Pašvaldību izlietotais 

finansējums vidēji uz 1 

klientu pakalpojumam 

institūcijā  

Pakalpojuma institūcijā 

nodrošināšanai izlietotā 

finansējuma uz 1 klientu 

novirze no vidēji Latvijā 

izlietotā finansējuma uz 1 

klientu  

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014. gadā 2015. gadā 2014. gadā 2015. gadā 

skaits skaits EUR EUR % % 

1 2 3 4 5 
6 ((4 - 

vid.(4))/vid.(4)) 

7 ((5 - 

vid.(5))/vid.(5)) 

Mazās pašvaldības (iedz. 

skaits līdz 4000) 
37 37 3 233 3 104 -19,4% -32,6% 

Vidējās pašvaldības (iedz. 

skaits 4001-10’000) 
43 43 3 021 3 739 -24,7% -18,8% 

Lielās pašvaldības (iedz. 

skaits 10’001 un vairāk) 
30 29 3 655 5 477 -8,9% 18,9% 

Nacionālas nozīmes 

attīstības centri 
9 9 4 810 4 638 19,9% 0,7% 

Latvijā 119 118 4 012 4 606 X X 

Avots: 9. un 10. pielikuma 8. un 9. kolonna.  

 Pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai vidēji uz 1 klientu tiek izlietots lielāks 

finansējuma nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu 9 nacionālās nozīmes centros - 2014.gadā 

par 19,9% (798 euro) un 2015.gadā par 0,7% (32 euro), 2014.gadā 30 lielajās 

pašvaldībās par 8,9% (357 euro) un 2015.gadā 29 lielajās pašvaldībās par 18,9% (871 

euro) (skatīt 14.tabulu). 

 Savukārt pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai vidēji uz 1 klientu tiek izlietots 

mazāk finansējuma nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu  - 37 mazajās pašvaldībās vidēji 

par 26,0 % gadā un 43 vidējās pašvaldībās vidēji par 21,8% gadā (skatīt 14.tabulu). 

 29 lielajās pašvaldībās 2015.gadā salīdzinājumā ar 2014.gadu ir pieaudzis 

pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai vidēji uz 1 klientu izlietotā finansējuma 

apmērs par 49,8% (1 822 euro) (skatīt 14.tabulu). 

 

 

 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

29 

15.tabula 

Pašvaldību pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai izlietotais finansējums uz 1 

klientu un tā palielinājums vai samazinājums no izlietotā finansējuma Latvijā 

vidēji uz 1 klientu sadalījumā pa plānošanas reģioniem 

Plānošanas 

reģions 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

pakalpojumu 

institūcijā 

Pašvaldību izlietotais 

finansējums vidēji uz 1 klientu 

pakalpojumam institūcijā 

Pakalpojuma institūcijā 

nodrošināšanai izlietotā 

finansējuma uz 1 klientu 

novirze no izlietotā 

finansējuma Latvijā vidēji uz 1 

klientu 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

 skaits skaits EUR EUR % % 

1 2 3 4 5 
6 ((4 - 

vid.(4))/vid.(4)) 

7 ((5 - 

vid.(5))/vid.(5)) 

RPR 30 30 4 382 4 462 9,2% -3,1% 

VPR 26 25 3 579 3 507 -10,8% -23,8% 

KPR 20 20 3 248 3 858 -19,0% -16,2% 

ZPR 22 22 3 547 3 900 -11,6% -15,3% 

LPR 21 21 4 386 6 713 9,3% 45,8% 

Latvijā 119 118 4,012 4,606 X X 

Avots: 9. un 10. pielikuma 8. un 9. kolonna. 

 Lielākais pašvaldību pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai izlietotais finansējums uz 

1 klientu bija LPR – 21 pašvaldībā 2014.gadā 4 386 euro (2015.gadā 6 713 euro, 

pieaugums 53,1%) un RPR – 30 pašvaldībā 2014.gadā 4 382 euro (2015.gadā 4 462 

euro, pieaugums 1,8%), pārējos plānošanas reģionos pakalpojuma institūcijā 

nodrošināšanai izlietotais finansējums uz 1 klientu 2014.gadā bija no 3 248 euro līdz 3 

579 euro (2015.gadā no 3 507 euro līdz 3 900 euro). KPR un ZPR finansējuma 

izlietojums uz 1 klientu 2015.gadā bija pieaudzis, bet VPR samazinājies (skatīt 

15.tabulu). 

 Pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai vidēji uz 1 klientu lielākā novirze bija LPR - 

21 pašvaldībā 2014.gadā par 9,3% (374 euro) un 2015.gadā par 45,8% (2 107 euro) 

salīdzinājumā ar izlietoto finansējumu uz 1 klientu vidēji Latvijā (skatīt 15.tabulu). 

 Savukārt pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai abos gados vidēji uz 1 klientu tiek 

izlietots mazāks finansējums nekā vidēji Latvijā uz 1 klientu - VPR (26 pašvaldībās 

2014.gadā un 25 pašvaldībās 2015.gadā vidēji mazāk par 17% gadā), KPR (20 

pašvaldībās vidēji mazāk par 17,6% gadā) un ZPR (22 pašvaldībās vidēji mazāk par 

13% gadā) (skatīt 15.tabulu). 

 RPR 2014.gadā tiek izlietots vairāk finansējuma nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu  par 

9,3% (370 euro), bet 2015.gadā izlietotā finansējuma apmērs vidēji uz 1 klientu  

samazinājies par 3,1% (144 euro) (skatīt 15.tabulu). 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

30 

16.tabula 

Pašvaldību skaits sadalījumā pēc pakalpojuma institūcijā izlietotā finansējuma 

īpatsvara pašvaldību kopējos budžeta izdevumos saskaņā ar Valsts kases 

pārskatiem 

Pašvaldību pakalpojuma institūcijā 

izlietotā finansējuma īpatsvars 

pašvaldību kopējos budžeta 

izdevumos saskaņā ar Valsts kases 

pārskatiem % 

Pašvaldību skaits 

2014.gadā  

Pašvaldību skaits 

2015.gadā  

Pašvaldību skaits 

2016.gadā 

1 2 3 4 

0-0,29% 14 9 n/d 

0,3-0,9% 29 30 n/d 

1,0-,1,9% 35 37 n/d 

2,0-2,9% 20 20 n/d 

3,0-3,9% 12 8 n/d 

4,0-4,9% 3 7 n/d 

5,0=<% 6 7 n/d 

Kopā 119 118 n/d 

Avots: 9. un 10. pielikuma 11. kolonna.  

Analizējot Valsts kases pārskatu datus par pašvaldību budžeta izdevumiem, secināts, 

ka: 

 Lielākais pašvaldību pakalpojuma institūcijā izlietotais finansējuma īpatsvars, kas 

pārsniedz 5% no pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem, 2014.gadā ir 6 

pašvaldībās (Cesvaines, Aglonas, Apes, Lubānas, Rugāju un Alojas novados) un 

2015.gadā 7 pašvaldībās (Riebiņu, Cesvaines, Viļakas, Aglonas, Lubānas, Alojas un 

Rēzeknes novados), savukārt 4,0-4,9% īpatsvars 2014.gadā ir 3 pašvaldībās (Ķeguma, 

Aknīstes un Vecumnieku novados) un 2015.gadā 7 pašvaldībās (Inčukalna, Aknīstes, 

Mālpils, Rēzekne, Rugāju, Vecumnieku, Ķeguma novads) (skatīt 16.tabulu). 

 Vismazākais pakalpojuma institūcijā izlietotā finansējuma īpatsvars, kas ir  no 0-

0,29% no pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem, 2014.gadā ir 14 pašvaldībās 

(Liepāja pilsētā, Balvu, Kandavas, Salas, Baldones, Beverīnas, Ādažu, Engures, 

Ciblas, Rundāles, Carnikavas, Rucavas, Rojas un Priekules novados) un 2015.gadā 10 

pašvaldībās (Apes, Kandavas, Beverīnas, Talsu, Salas, Stopiņu, Vaiņodes, Ikšķiles, 

Rucavas un Ādažu novados) (skatīt 16.tabulu). 

 Pārējās 96 pašvaldībās 2014.gadā un 95 pašvaldībās 2015.gadā pakalpojuma 

institūcijā izlietotā finansējuma īpatsvars pašvaldību kopējos budžeta izdevumos 

sastādīja no 0,3% līdz 3,9% (skatīt 16.tabulu). 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

31 

17.tabula 

Pašvaldību budžeta izdevumi saskaņā ar Valsts kases pārskatiem un pašvaldību 

nodrošinātā pakalpojuma institūcijā izlietotā finansējuma īpatsvars pašvaldību 

kopējos budžeta izdevumos sadalījumā pēc pašvaldības lieluma 

Pašvaldību 

grupas 

sadalījumā pēc 

to lieluma 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

pakalpojumu 

institūcijā 

Pašvaldību kopējie budžeta 

izdevumi saskaņā ar Valsts 

kases pārskatiem 

Pašvaldību pakalpojuma 

institūcijā izlietotā finansējuma 

īpatsvars pašvaldību kopējos 

budžeta izdevumos saskaņā ar 

Valsts kases pārskatiem 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

skaits skaits EUR EUR % % 

1 2 3 4 5 6 7 

Mazās 

pašvaldības 

(iedz. skaits līdz 

4000) 

37 37 104 991 661 108 647 928 2,4% 1,9% 

Vidējās 

pašvaldības 

(iedz. skaits 

4001-10’000) 

43 43 305 599 308 316 103 292 1,6% 1,9% 

Lielās 

pašvaldības 

(iedz. skaits 

10’001 un 

vairāk) 

30 29 647 666 830 678 427 894 1,7% 2,1% 

Nacionālas 

nozīmes 

attīstības centri 

9 9 1 513 641 196 1 347 508 779 1,3% 1,5% 

Latvijā 119 118 2 571 898 995 2 450 687 893 1,5% 1,7% 

Avots: 9. un 10. pielikuma 10. un 11. kolonna. 

 Abos gados pakalpojuma institūcijā izlietotā finansējuma īpatsvars pašvaldību 

kopējos budžeta izdevumos sadalījumā pa pašvaldībām pēc to lieluma iedalās - 37 

mazajās pašvaldībās tas sastāda vidēji 2% gadā, 30 lielajās pašvaldībās vidēji 1,9% 

gadā, 43 vidējās pašvaldībās vidēji 1,8% gadā un 9 nacionālās nozīmes centros vidēji 

1,4% gadā18. 

 2015.gadā mazajās pašvaldībās pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai novirzītā 

finansējuma  īpatsvars pašvaldību kopējos budžeta izdevumos ir samazinājies par 

26%, savukārt pārējās pašvaldību grupās, kā arī Latvijā kopumā, ir novērojams 

izlietotā finansējuma  īpatsvara pieaugums (skatīt 17.tabulu). 

 

                                                 

18 Rādītāji aprēķināti saskaņā ar 17.tabulas datiem. 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

32 

18.tabula 

Pašvaldību budžeta izdevumi saskaņā ar Valsts kases pārskatiem un pašvaldību 

nodrošinātā pakalpojuma institūcijā izlietotā finansējuma īpatsvars pašvaldību kopējos 

budžeta izdevumos sadalījumā pa plānošanas reģioniem 

Plānošanas 

reģions 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

pakalpojumu 

institūcijā 

Pašvaldību kopējie budžeta 

izdevumi saskaņā ar Valsts kases 

pārskatiem 

Pašvaldību pakalpojuma 

institūcijā izlietotā finansējuma 

īpatsvars pašvaldību kopējos 

budžeta izdevumos saskaņā ar 

Valsts kases pārskatiem 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

skaits skaits EUR EUR % % 

1 2 3 4 5 6 7  

RPR 30 30  1 280 617 575   1 294 093 018  1,3% 1,4% 

VPR 26 25  225 911 873   244 212 260  2,1% 1,9% 

KPR 20 20  518 128 259   367 439 668  0,7% 0,9% 

ZPR 22 22  253 791 083   258 637 682  1,9% 1,8% 

LPR 21 21  293 450 205   286 305 265  2,6% 3,9% 

Latvijā 119 118  2 571 898 995   2 450 687 893  1,47% 1,72% 

Avots: 9. un 10. pielikuma 10. un 11. kolonna. 

 Lielākais pašvaldību pakalpojuma institūcijā izlietotā finansējuma īpatsvars 

pašvaldību kopējos budžeta izdevumos ir LPR  - 21 pašvaldībās 2014.gadā 2,6%  (21 

pašvaldībās 2015.gadā 3,9%, pieaugums 1,3%), savukārt vismazākais ir KPR – 20 

pašvaldībās 2014.gadā 0,7% (20 pašvaldībās 2015.gadā 0,9%), pārējos plānošanas 

reģionos 78 pašvaldībās 2014.gadā no 1,3% - 2,1% (77 pašvaldībās 2015.gadā no 

1,4% - 1,9%) (skatīt 18.tabulu). 

 Salīdzinot abus gadus, secināts, ka RPR, KPR un LPR, kā arī Latvijā kopumā, 

pašvaldību pakalpojuma institūcijā izlietotā finansējuma īpatsvars pašvaldību kopējos 

budžeta izdevumos pieaug, bet VPR un ZPR samazinās (skatīt 18.tabulu). 

  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

33 

 Apkopoto datu analīze par sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem  

2.2.1 Sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaita analīze 

Valsts nodrošinātie (finansētie) sabiedrībā balstīti pakalpojumi 19 

Pārskata gados analizēti 17 valsts nodrošinātie sabiedrībā balstītie pakalpojumi. 

Veicot analīzi, secināts, ka: 

 Pārskata gados no 17 valsts nodrošinātiem sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

vismaz viens valsts finansēts sabiedrībā balstīts pakalpojums tika nodrošināts visās 

119 pašvaldībās 2014.gadā 33 338 personām (2015. gadā 36 121 personām), t.sk., 

(skatīt 3.attēlu): 

-  Asistenta pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts 117 pašvaldībās 7 138 

personām (2015.gadā 119 pašvaldībās 9 213 personām); 

- SR prettiesiskās darbībās cietušiem bērniem 2014.gadā tika nodrošināts 2 586 

personām (2015.gadā 2 566 personām); 

- tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumam 2014.gadā tika nodrošināts 16 776 

personām (2015.gadā 16 687 personām); 

- DAC 2014.gadā tika nodrošināts 2 pašvaldībās 48 personām (2015.gadā 4 

pašvaldībās 98 personām); 

- GrM 2014.gadā tika nodrošināts 7 pašvaldībās 96 personām (2015.gadā 7 

pašvaldībās 97 personām); 

- SR ar dzirdes traucējumiem 2014.gadā tika nodrošināts 931 personām 

(2015.gadā 1 015 personām); 

- SR ar redzes traucējumiem 2014.gadā tika nodrošināts 483 personām 

(2015.gadā 502 personām); 

- SR CTU 2014.gadā tika nodrošināts 38 personām (2015.gadā 20 personām); 

- SR atkarīgām personām 2014.gadā tika nodrošināts 2 pašvaldībās 65 

personām (2015.gadā 3 pašvaldībās 63 personām) 

- SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas dalībniekiem, politiski 

represētiem 2014.gadā tika nodrošināts 3 001 personām (2015.gadā 3 490 

personām) 

- Profesionālās piemērotības noteikšana 2014.gadā tika nodrošināta 408 

personām (2015.gadā 362 personām); 

- Profesionālā rehabilitācija 2014.gadā tika nodrošināta 577 personām 

(2015.gadā 527 personām); 

- Vieglo automobiļu pielāgošana 2014.gadā tika nodrošināta 20 personām 

(2015.gadā 22 personām); 

- Psihologa pakalpojumi 2014.gadā tika nodrošināti 1 pašvaldībā 1 personai 

(2015.gadā 2 pašvaldībās 2 personām); 

- Surdotulka pakalpojumi 2014.gadā tika nodrošināti 1 165 personām 

(2015.gadā 1 238 personām); 

- SR vardarbībā cietušiem 2015.gadā tika nodrošināta 114 personām; 

                                                 

19 Informācija pieejama par 2014., 2015. gadu un 2016. gada pirmajiem 9 mēnešiem 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

34 

- SR vardarbības veicējiem 2015.gadā tika nodrošināta 99 personām. 

3.attēls 

Avots: 5. pielikums 

16 776

7 138

3 001

2 586

1 165

931

577

483

408

0

0

48

96

65

20

38

1

16 687

9 213

3 490

2 566

1 238

1 015

527

502

362

114

99

98

97

63

22

20

2

12 521

8 980

2 473

1 759

1 216

952

0

375

205

232

206

93

88

54

20

13

4

0 5 000 10 000 15 000 20 000

Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojums

Asistenta pakalpojums pašvaldībā

SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas

dalībniekiem, politiski represētiem

SR pakalpojumi bērniem, kas cietuši no prettiesiskām

darbībām

Surdotulka pakalpojumi

SR pakalpojums personām ar dzirdes invaliditāti

Profesionālā rehabilitācija

SR pakalpojums personām ar redzes invaliditāti

Profesionālās piemērotības noteikšana

SR vardarbībā cietušiem

SR vardarbības veicējiem

DAC

 GrM

SR atkarīgām personām

Vieglo automobiļu pielāgošana

SR CTU

Psihologa pakalpojums

Saņēmēju skaits

S
a
b

ie
d

rī
b

ā
 b

a
ls

tī
ti

 p
a
k

a
lp

o
ju

m
i

Valsts nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits 

2014. gads 2015. gads 2016. gada 9 mēneši



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

35 

 Personām ir tiesības uz valsts apmaksātajiem sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

neatkarīgi no personas piederības pašvaldībai. Lielākā daļa pakalpojumu netiek 

nodrošināta visu pašvaldību teritorijās un personām tie jāsaņem citas pašvaldības 

teritorijā (skatīt 2.3. apakšnodaļu par sabiedrībā balstītu pakalpojumu sniedzējiem). 

 Saskaņā ar normatīvo regulējumu atsevišķiem pakalpojumiem nedrīkst veidot 

pakalpojumu saņēmēju rindas, bet tas jānodrošina atbilstoši pieprasījumam. Līdz ar to 

asistenta pakalpojums un SR no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem ir sniegts 

lielākā daļā pašvaldību. Pakalpojumi, kuri pēc personas pieprasījuma tiek nodrošināti 

pašvaldībā, kur personai tos nepieciešams saņemt, ir: 

- Asistenta pakalpojums pašvaldībās; 

- SR no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem (pakalpojums dzīvesvietā); 

- Psihologa pakalpojums; 

- Surdotulka pakalpojumi; 

- SR vardarbībā cietušiem; 

- SR vardarbības veicējiem. 

 Vislielākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmušo personu skaits ir tehnisko 

palīglīdzekļu pakalpojumam, asistentu pakalpojumam un SR personām ar FT, 

Černobiļas seku likvidēšanas dalībniekiem, politiski represētiem (skatīt 3.attēlu). Šo 

trīs pakalpojumu saņēmēju īpatsvars pārsniedz 79 % no kopējā valsts finansēto 

sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaita visos pārskata gados (skatīt 5. 

pielikumu). 

 2015.gadā tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumu saņēmušo personu skaits ir nedaudz 

samazinājies (par 0,5%), turpretim asistenta pakalpojumu saņēmušo skaits ir 

pieaudzis par 32%  (skatīt 5.pielikumu). 

 2015.gadā, salīdzinot ar 2014.gadu, lielākajai daļai sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

saņēmēju skaits ir pieaudzis. Kopējais pakalpojumu saņēmēju skaita pieaugums - 9%. 

Tādiem pakalpojumiem kā DAC, SR personām ar dzirdes invaliditāti, psihologa 

pakalpojums, surdotulka pakalpojumi un asistenta pakalpojums pašvaldībās - klientu 

skaits pat 2016.gada 9 mēnešos ir augstāks nekā 2014 gadā (attiecīgi pieaugums šiem 

pakalpojumiem 2016.gada 9 mēnešos pret 2014.gadu ir 93,8%, 2,3%, 300,0%, 4,4% 

un 28,9%) (skatīt 5.pielikumu). 

 Vislielākais potenciālo klientu skaits (mērķa grupa) pārskata gados20 ir tādos 

pakalpojumos kā SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas dalībniekiem, 

politiski represētiem (vid. 123,9 tūkst.), asistenta pakalpojumā (vid. 109,2 tūkst.) un 

tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumā (vid. 38,7 tūkst.) personas (skatīt 3.pielikumu). 

 Vislielākais pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no mērķa grupas pārskata gados21 ir SR 

personām ar dzirdes invaliditāti (vid. 43,9%), profesionālās rehabilitācijas 

pakalpojumā (vid. 22,2%) un surdotulka pakalpojumā (vid. 54,2%). Savukārt 

                                                 

20 Apkopoti un analizēti pieejamie dati par pilnu 2014. un 2015. gadu 

21 Apkopoti un analizēti pieejamie dati par pilnu 2014. un 2015. gadu 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

36 

vismazākais pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no mērķa grupas ir psihologa 

pakalpojumam (vid. 0,2%), vieglo automobiļu pielāgošanai (vid. 0,2%) un DAC (vid. 

0,3%), (skatīt 5.pielikumu) 

 Tikai diviem pakalpojumiem ir reģistrētas rindas – tehnisko palīglīdzekļu 

pakalpojumā un SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas dalībniekiem, 

politiski represētiem (skatīt 25. un 26.pielikumu). Lielākā rinda pārskata gados ir 

tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumā, kam ir tendence pieaugt (2014.gada beigās rindā 

gaidīja 5 852 personas; 2015.gada beigās – 6 409 personas, 2016. gada beigās – 6 889 

personas). Tendence pieaugt rindai ir arī SR personām ar FT, Černobiļas seku 

likvidēšanas dalībniekiem, politiski represētiem (2014.gada beigās – 8 110, 2015.gada 

beigās – 9 826, 2016.gada beigās – 12 275)22.  

19.tabula 

Valsts nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits un 

pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no potenciālo pakalpojumu saņēmēju skaita 

sadalījumā pēc pašvaldību lieluma  

Pašvaldības 

Pašvaldību skaits, kuru 

teritorijā tiek 

nodrošināti sabiedrībā 

balstīti pakalpojumi 

Pakalpojumu saņēmēju 

skaits visiem sabiedrībā 

balstītiem 

pakalpojumiem 

Pakalpojumu saņēmušo 

īpatsvars pret 

potenciālo 

pakalpojumu saņēmēju 

skaitu 

2014 2015 2014 2015 2014 2015 

1 2 3 5 6 8 9 

Mazās pašvaldības (iedz. 

skaits līdz 4000) 
37 37 1 208 1 457 11,5% 14,1% 

Vidējās pašvaldības (iedz. 

skaits 4001-10’000) 
43 43 2 818 3 217 11,0% 12,4% 

Lielās pašvaldības (iedz. 

skaits 10’001 un vairāk) 
30 30 6 437 7 833 13,3% 15,9% 

Nacionālas nozīmes 

attīstības centri 
9 9 16 274 17 931 20,1% 22,0% 

Kopā 119 119 33 333 36 115 9,4% 10,1% 

Avots: 3. pielikums un datu bāzes 68.tabula 

 Vislielākais sabiedrībā balstīto pakalpojumu saņēmēju skaits ir nacionālās nozīmes 

attīstības centros un lielajās pašvaldībās, kas 2014.gadā veido 68% (2015.gadā 72%) 

no kopējiem sabiedrībā balstīto pakalpojumu saņēmējiem (sk. 19.tabulu). 

 Salīdzinot sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaitu ar potenciālo 

pakalpojumus saņēmušo skaitu pašvaldībās, secināms, ka pēc iedzīvotāju skaita 

lielākās pašvaldībās ir lielāks pakalpojumu saņēmēju skaita īpatsvars no mērķa grupas 

(sk. 19. tabulu).23  

                                                 

22 LM sniegtie dati par sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 2016. gadā (datu bāzes 9.7.tabula un 

12.7.tabula) 

 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

37 

20.tabula 

Valsts nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits un 

pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no potenciālo pakalpojumu saņēmēju skaita reģionos 

Reģions 

Pašvaldību skaits, kuru 

teritorijā nodrošina 

pakalpojumu  

Pakalpojumu saņēmēju 

skaits visos sabiedrībā 

balstītos pakalpojumos 

Pakalpojumu saņēmušo 

īpatsvars pret potenciālo 

pakalpojumu saņēmēju 

skaitu 

 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 

RPR 30 30  14 148   15 745  19,3% 21,5% 

VPR 26 26  1 886   2 181  2,6% 3,0% 

KPR 20 20  3 524   4 375  4,8% 6,0% 

ZPR 22 22  2 332   2 638  3,2% 3,6% 

LPR 21 21  4 847   5 499  6,6% 7,5% 

Kopā 119 119  33 333   36 115  9,4% 10,1% 

Avots: 3. pielikums  

 Lielāks sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmušo skaits ir RPR (pārskata gados vid. 

14,3 tūkst. klientu). RPR ir arī augstākais pakalpojumus saņēmušo īpatsvars no 

potenciālo pakalpojumu saņēmēju skaita (vid. 19,6%). Pārējos reģionos pakalpojumu 

saņēmušo skaits un īpatsvars ir būtiski zemāks24. 

 Pārskata gados visos reģionos, sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo skaits ir 

palielinājies. Visstraujāk klientu skaits ir pieaudzis RPR - par 2,1%. Pārējos reģionos 

klientu skaita pieaugums ir robežās no 0,4% līdz 1,1% (sk. 20 tabulu). 

 

Pašvaldību nodrošinātie (finansētie) sabiedrībā balstīti pakalpojumi25 

Saskaņā ar pašvaldību pārskatos ietverto informāciju: 

 No 10 pašvaldību nodrošinātiem sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem vismaz 

viens pašvaldību finansēts sabiedrībā balstīts pakalpojums tika nodrošināts 

2014.gadā 104 pašvaldībās 73 905 personām (2015.gadā 105 pašvaldībās 64 955 

personām), t.sk., (sk. 4.attēlu un 6.pielikumu): 

- Aprūpes mājās pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts 97 pašvaldībās 12 519 

personām (2015.gadā 95 pašvaldībās 14 518 personām); 

- Patversmju pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts 24 pašvaldībās 5 426 

personām (2015.gadā 25 pašvaldībās 5 501 personām); 

- DAC 2014.gadā tika nodrošināts 43 pašvaldībās 31 132 personām (2015.gadā 

46 pašvaldībās  23 808 personām); 

- Krīzes centra pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts 30 pašvaldībās 2 052 

personām (2015.gadā 31 pašvaldībās 3 921 personai); 

- Servisa dzīvokļa pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts vienā pašvaldībā 5 

personām (2015.gadā 2 pašvaldībās 13 personām); 

                                                 

24 Rādītāji aprēķināti pamatojoties uz 20.pielikuma datiem. 

25 Informācija no Pašvaldību pārskatiem pieejama par 2014. un 2015. gadu 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

38 

- GrM 2014.gadā tika nodrošināts 12 pašvaldībās 242 personām (2015.gadā 12 

pašvaldībās 238 personām); 

- Specializēto darbnīcu pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts 3 pašvaldībās 

64 personām (2015.gadā 4 pašvaldībās 69 personām); 

- SR personām pēc soda izciešanas 2014.gadā tika nodrošināts vienā pašvaldībā 

4 personām (2015.gadā vienā pašvaldībā 43 personām); 

- SR atkarīgām personām 2014.gadā tika nodrošināta 1 pašvaldībā 18 personām 

(2015.gadā 4 pašvaldībās 495 personām); 

- SR no prettiesiskās darbībās cietušiem bērniem 2014.gadā tika nodrošināta 7 

pašvaldībās 120 personām (2015.gadā 1 pašvaldībās 18 personām);  

- citi sociālie pakalpojumi 2014.gadā tika nodrošināti 46 pašvaldībās 22 323 

personām (2015.gadā 46 pašvaldībās 16 331 personai), kuri pašvaldību 

pārskatā netiek atšifrēti. 

4.attēls 

Pašvaldību nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits 

 

Avots: 6. pielikums 

 Vislielākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits 2014.-2015.gadā ir DAC 

(vidēji 27,5 tūkst. klientu gadā), kā arī pašvaldības ir  nodrošinājušas lielam klientu 

skaitam citus sociālos pakalpojumus (vid. 19,3 tūkst. klientiem gadā). Tā kā šajā 

grupā (citi sociālie pakalpojumi) pašvaldību pārskatos konkrētus sniegtos 

pakalpojumus nav iespējams identificēt un, ņemot vērā, ka šī pakalpojuma grupa 

veido būtisku pakalpojumu saņēmēju īpatsvaru, turpmākā šī pētījuma gaitā 

5

120

4

64

242

18

2 052

5 426

12 519

22 323

31 132

13

18

43

69

238

495

3 921

5 501

14 518

16 331

23 808

0 5000 10000 15000 20000 25000 30000 35000

Servisa dzīvokļa pakalpojums

SR no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem

Srpakalpojums personām pēc soda izciešanas

Specializēto darbnīcu pakalpojums

GrM

SR atkarīgām personām

Krīzes centru pakalpojums

Patversmju  pakalpojumi

Aprūpes mājās pakalpojums

Citi sociālie pakalpojumi

DAC

Pakalpojumu saņēmēju skaits

S
a
b

ie
d

rī
b

ā
 b

a
ls

tī
ti

 p
a
k

a
lp

o
ju

m
i

2015.gads 2014.gads



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

39 

nepieciešams noskaidrot, kādi pakalpojumi tiek sniegti šajā pakalpojumu grupā (skatīt 

4. attēlu). 

 Vismazākais pakalpojumu saņēmēju skaits pārskata gados ir servisa dzīvokļu 

pakalpojumā (vid. 9) un SR personām pēc soda izciešanas (vid. 24) (skatīt 4.attēlu). 

21.tabula 

Pašvaldības nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju īpatsvars no 

kopējā pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu saņēmēju skaita  

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

saņēmušo īpatsvars no kopējā sociālo 

pakalpojumu saņēmēju skaita 

Pašvaldību 

skaits 

2014.gadā 

Pašvaldību skaits 

2015.gadā 

Pašvaldību 

skaits 2016.gadā 

1 2 3 4 

0-0,9% 15 15 n/d 

1-24% 18 18 n/d 

25-49% 25 21 n/d 

50-74% 26 27 n/d 

75-99% 35 37 n/d 

100% 0 1 n/d 

Kopā 119 119 n/d 

Avots: 1. un 2. pielikums  

 Sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no kopējā sociālo pakalpojumu 

saņēmušo skaita pašvaldībās 2014.gadā 61 pašvaldībām veidoja vairāk nekā 50% un 

2015.gadā 64 pašvaldību gadījumā veidoja vairāk nekā 50%. Salīdzinot 2014.gadu ar 

2015.gadu, par trīs ir palielinājies to pašvaldību skaits, kurās sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu īpatsvars ir lielāks par 50%26 (skatīt 21.tabulu). 

22.tabula 

Pašvaldības nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju īpatsvars no 

kopējā pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu saņēmēju skaita 

sadalījumā pēc pašvaldību lieluma 

Pašvaldības 

  

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

sabiedrībā 

balstītos 

pakalpojumus  

  

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

saņēmēju skaits  un tā īpatsvars kopējā 

šo pakalpojumu  saņēmēju skaitā (%) 

  

Sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju 

skaita īpatsvars no kopējā 

pašvaldību sociālo 

pakalpojumu saņēmēju 

skaita (%) 

2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

2014.

gadā 

2015.

gadā 
skaits % skaits % % % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Mazās pašvaldības 

(iedz. skaits līdz 4000) 
27 26 1 145 1,5% 1 171 1,8% 60,0% 63,7% 

                                                 

26 Pilnu informāciju par katras pašvaldības pakalpojumu institūcijā saņēmušo īpatsvaru 2015. gadā 

skatīt 1.pielikumā 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

40 

Pašvaldības 

  

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

sabiedrībā 

balstītos 

pakalpojumus  

  

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

saņēmēju skaits  un tā īpatsvars kopējā 

šo pakalpojumu  saņēmēju skaitā (%) 

  

Sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju 

skaita īpatsvars no kopējā 

pašvaldību sociālo 

pakalpojumu saņēmēju 

skaita (%) 

2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

2014.

gadā 

2015.

gadā 
skaits % skaits % % % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Vidējās pašvaldības 

(iedz. skaits 4001-

10’000) 

38 39 30 575 41,4% 17 426 26,8% 95,0% 91,5% 

Lielās pašvaldības 

(iedz. skaits 10’001 un 

vairāk) 

30 30 13 457 18,2% 13 187 20,3% 82,1% 83,6% 

Nacionālas nozīmes 

attīstības centri 
9 9 28 728 38,9% 33 171 51,1% 87,6% 88,6% 

Kopā 104 104 73 905 100% 64 955 100% - - 

Avots: 1. un 2. pielikums 

 Lielākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits ir nacionālas nozīmes 

attīstības centros (vid. 45% gadā no kopējā sabiedrībā balstīto pakalpojumu saņēmēju 

skaita) un vidējā lieluma pašvaldībās (vid. 93,2% gadā).27 

 Lielākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits no kopējā pašvaldību 

sociālo pakalpojumu saņēmējus skaita ir vidējās pašvaldībās (vid. 93,2% gadā) un 

nacionālas nozīmes attīstības centros (vid. 88,1% gadā).28 

23.tabula 

Pašvaldības nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju īpatsvars no kopējā 

pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu saņēmēju skaita plānošanas reģionos 

Plānošanas 

reģions  

Pašvaldību skaits, kas 

nodrošina 

pakalpojumu 

  

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

saņēmēju skaits  un tā īpatsvars kopējā 

šo pakalpojumu  saņēmēju skaitā (%) 

  

Sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaita 

īpatsvars no kopējā pašvaldību 

sociālo pakalpojumu saņēmēju 

skaita (%) 

2014.gadā 2015.gadā 
2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

skaits % skaits % % % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

RPR 28 28 34 591 46,8% 40 804 62,8% 89,9% 90,9% 

VPR 21 22 5 109 6,9% 5 311 8,2% 79,2% 80,2% 

                                                 

27 Rādītāji aprēķināti pamatojoties uz 22.tabulas datiem. 

28 Tas pats. 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

41 

Plānošanas 

reģions  

Pašvaldību skaits, kas 

nodrošina 

pakalpojumu 

  

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

saņēmēju skaits  un tā īpatsvars kopējā 

šo pakalpojumu  saņēmēju skaitā (%) 

  

Sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaita 

īpatsvars no kopējā pašvaldību 

sociālo pakalpojumu saņēmēju 

skaita (%) 

2014.gadā 2015.gadā 
2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

skaits % skaits % % % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

KPR 16 15 8 380 11,3% 8 797 13,5% 88,0% 91,0% 

ZPR 20 20 18 757 25,4% 3 336 5,1% 93,3% 73,3% 

LPR 19 19 7 068 9,6% 6 707 10,3% 80,5% 80,0% 

Kopā 104 104 73 905 100,0% 64 955  100,0% - - 

Avots: 1. un 2.pielikums 

 LPR un VPR ir mazāks sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo īpatsvars no 

visiem sociālo pakalpojumu saņēmējiem (attiecīgi, vid. 79,7% un 80,3% pārskata 

periodā). Savukārt RPR un KPR ir lielāks pakalpojumus saņēmušo īpatsvars (vid. 

90,4% un 89,5%). Atšķirībā no 2014.gada 2015.gadā sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

saņēmēju skaita īpatsvara kritums novērojams ZPR, kas skaidrojams ar būtiskām 

pakalpojumu saņēmēju skaita izmaiņām 2014.-2015. gadā vienā no reģiona novadiem 

– Jaunjelgavas novadā. 

 Lielākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits ir RPR (vid. 54,8%) (skatīt 

23.tabulu). 

24.tabula 

Pašvaldības nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no 

potenciālo pakalpojumu saņēmēju skaita pašvaldību grupās 

Pašvaldības 

Pašvaldību skaits, 

kas nodrošina 

pakalpojumu  

Sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmušo 

īpatsvars no potenciālo 

pakalpojumu saņēmēju 

skaita (%) 

2014. 

gadā  

2015. 

gadā  

2014.gadā 2015.gadā 

% % 
1 2 3 4 5 

Mazās pašvaldības (iedz. skaits līdz 4000) 27 26 6,8% 7,7% 

Vidējās pašvaldības (iedz. skaits 4001-10’000) 38 39 71,2% 46,4% 

Lielās pašvaldības (iedz. skaits 10’001 un vairāk) 30 30 17,6% 18,9% 

Nacionālas nozīmes attīstības centri 9 9 28,1% 34,8% 

Kopā 104 104 - - 

Avots: 4. pielikums  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

42 

 Pašvaldību nodrošinātajos sabiedrībā balstītos pakalpojumos vislielākais potenciālo 

klientu skaits (mērķa grupa) ir aprūpes mājās pakalpojumam (2014.-2015.gadā vid. 

130,7 tūkst.), DAC (vid. 199,1 tūkst.) un servisa dzīvokļa pakalpojumam (vid. 80,7 

tūkst.). Vislielākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju īpatsvars no konkrēta 

pakalpojuma mērķa grupas ir DAC (vid. 13,7%). un aprūpes mājās pakalpojumam 

(vid. 10,3%) (skatīt 5.pielikumu). 

 Lielākais pašvaldības nodrošinātu sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju īpatsvars 

no mērķa grupas ir vidējā lieluma pašvaldības (vid. 2014.-2015. gadā 58,8%). 

Vismazākais pakalpojumus saņēmēju īpatsvars no mērķa grupas ir mazajās 

pašvaldībās (vid. 7,3%) (skatīt 24.tabulu). 

25.tabula 

Pašvaldību nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no 

potenciālo pakalpojumu saņēmēju skaita reģionos 

Plānošanas reģions 

  

Pašvaldību skaits, kas nodrošina 

pakalpojumu 

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

saņēmušo īpatsvars no potenciālo 

pakalpojumu saņēmēju skaita (%) 

2014.gadā 2014.gadā 
2014.gadā 2015.gadā 

% % 

1 2 3 4 5 

RPR 28 28 38,0% 48,9% 

VPR 21 22 17,7% 20,9% 

KPR 16 15 24,5% 27,6% 

ZPR 20 20 55,6% 11,0% 

LPR 19 19 14,0% 14,3% 

Kopā 104 104 - - 

Avots: 4. pielikums  

 LPR un VPR ir mazākais sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo īpatsvars no 

visiem sociālo pakalpojumu saņēmējiem (attiecīgi vid. 79,7% un 80,3% pārskata 

periodā). Savukārt RPR un KPR ir lielāks pakalpojumus saņēmušo īpatsvars (vid. 

90,4% un 89,5%). Atšķirībā no 2014.gada 2015.gadā sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

īpatsvara kritums novērojams ZPR, kas skaidrojams ar būtiskām pakalpojumu 

saņēmēju skaita izmaiņām 2014.-2015.gadā vienā no reģiona novadiem – 

Jaunjelgavas novadā (skatīt 25.tabulu). 

 Lielākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no visiem sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu saņēmējiem ir RPR (vid. 54,8%) (skatīt 25.tabulu). 

 Lielākais pakalpojumus saņēmušo īpatsvars no pakalpojumu mērķa grupas ir RPR un 

ZPR (vid. 2014.-2015.gadā RPR 43,4% un ZPR 33,3%). Savukārt mazākais 

pakalpojumus saņēmušo īpatsvars no mērķa grupas bijis LPR –14,2% (skatīt 

25.tabulu). 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

43 

2.2.2 Sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma analīze  

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai 2014.gadā tika izlietoti 46,80 milj. 

euro, kas veido 38% no kopējā sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma, t.sk., 

pašvaldības 24,23 milj. euro (52% no kopējā sabiedrībā balstītu pakalpojumu izlietotā 

finansējuma) un valsts 22,57 milj. euro (48% no kopējā sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

izlietotā finansējuma). Attiecīgi,  2015.gadā kopā izlietoti 53,92 milj. euro, kas veido 39% no 

kopējā sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma, t.sk., pašvaldības 27,76 milj. euro 

(51% no kopējā sabiedrībā balstītu pakalpojumu izlietotā finansējuma) un valsts 26,16 milj. 

euro (49% no kopējā pa sabiedrībā balstītu pakalpojumu izlietotā finansējuma) (skatīt 

5.attēlu). 

5.attēls 

Sociālajiem pakalpojumiem un sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem izlietotais 

finansējuma sadalījums pa finansējuma veidiem 

 

Avots: 8.pielikums 

Salīdzinot abus pārskata gadus, secināts, ka (skatīt 8.pielikumu): 

 no kopējā sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma 2015.gadā sabiedrībā 

balstītiem pakalpojumiem tika izlietots par 1% vairāk nekā 2014.gadā, 

 sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai 2015.gadā tika izlietots finansējums 

par 15% (7,13 milj. euro) vairāk nekā 2014.gadā, t.sk., pašvaldības finansējums par 

15% (3,53 milj. euro) un valsts finansējums par 16% (3,59 milj. euro),  

 no kopējā pašvaldību izlietotā finansējuma sociālajiem pakalpojumiem pašvaldību 

izlietotā finansējuma apmērs sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 2015.gadā 

palielinājies par 0,6%, 

124.10
136.77

46.80
53.92

24.23 27.7622.57 26.16

0

20

40

60

80

100

120

140

160

2014 2015

M
il

jo
n

i 
eu

ro

Gadi

Kopējais sociālajiem pakalpojumiem  izlietotais finansējums valstī, t.sk.,

kopējais izlietotais finansējums sabiedrībā balstītiem sociālajiem pakalpojumiem, t.sk.,

pašvaldību izlietotais finansējums sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu nodrošināšanai

valsts izlietotais finansējums sabiedrībā balstīto sociālo pakalpojumu nodrošināšanai



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

44 

 no kopējā valsts izlietotā finansējuma sociālajiem pakalpojumiem valsts izlietotā 

finansējuma apmērs sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 2015.gadā palielinājies par 

3%. 

Valsts finansētie sabiedrībā balstīti  pakalpojumi29 

Apkopoti un analizēti dati par 17 valsts finansētajiem sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem. Veicot analīzi, secināts, ka: 

 Pārskata gados (2014.-2015. gadā) vismaz viens sabiedrībā balstītais pakalpojums ir 

finansēts visās 119 pašvaldībās.  

 Vislielākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu finansējuma izlietojums pārskata gados ir 

asistenta pakalpojumam pašvaldībās un tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumam.  

Asistenta pakalpojumam pašvaldībās 2014.gadā ir izlietots finansējums 9,10 milj. 

euro (40,3% no kopējā valsts izlietotā finansējuma sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai), 2015.gadā – 14,51 milj. euro (55.5%), pieaugums par 59,6%. 

Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumam 2014.gadā ir izlietots finansējums 6,84 milj. 

euro (30.3%), 2015.gadā – 4,43 milj. euro (16,9%), samazinājums par 35,2%, jo 

2014.gadā tika piešķirts papildus finansējums rindu mazināšanai (skatīt 6.attēlu un 

13.pielikumu). 

 Nākamie 6 sabiedrībā balstīti pakalpojumi, kuru nodrošināšanai ir izlietots lielākais 

finansējums, ir SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas daļiniekiem, 

politiski represētiem (2014.gadā – 8,8% no kopējā valsts izlietotā finansējuma 

sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai, 2015.gadā – 8,7%), SR no 

prettiesiskām darbībām cietušiem (2014.gadā – 6,7%, 2015.gadā – 5,6%), 

profesionālā rehabilitācija (2014.gadā – 5,5%, 2015.gadā – 4,5%), surdotulka 

pakalpojumam (2014.gadā – 1,7%, 2015.gadā – 1,9%), SR personām ar dzirdes 

invaliditāti (2014.gadā – 2,2%, 2015.gadā – 1,9%) un redzes invaliditāti (2014.gadā – 

1,8%, 2015.gadā – 1,8%) (skatīt 6.attēlu un 13.pielikumu). 

 Pārējo sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai valsts izlietotais finansējuma 

īpatsvars kopējā izlietotajā finansējumā veido ne vairāk kā 1% (skatīt 6.attēlu un 

13.pielikumu). 

 2015.gadā, salīdzinot ar 2014.gadu, izlietotā finansējuma apjoms pieaudzis psihologa 

pakalpojumam par 754,8%, DAC par 173,7%, SR personām ar FT, Černobiļas seku 

likvidēšanas dalībniekiem, politiski represētiem par 14,3%, surdotulka pakalpojumam 

par 28,1%, SR atkarīgām personām par 49%, SR personām ar redzes invaliditāti par 

12,7% un vieglo automobiļu pielāgošanai pašvaldībās par 25,4% (skatīt 

13.pielikumu). 

 Savukārt izlietotā finansējuma apjoms samazinājies SR CTU par 30,2%, profesionālās 

piemērotības noteikšanai par 20,4%, profesionālajai rehabilitācijai par 5,9%, SR 

pakalpojumiem personām ar dzirdes invaliditāti par 2,8% un SR no prettiesiskām 

darbībām cietušiem bērniem par 1,8% (skatīt 13. pielikumu). 

                                                 

29 Informācija apkopota par 2014. un 2015. gadu  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

45 

6. attēls 

Avots: 13.pielikums 

 Abos pārskata gados vislielākais izlietotais finansējums sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu nodrošināšanai vidēji uz vienu klientu gadā (no 1 274 euro līdz 3 735 

euro) ir SR CTU, SR atkarīgajām personām, profesionālajai rehabilitācijai, DAC, 

GrM un asistenta pakalpojumam pašvaldībās (skatīt 14. pielikumu). 

 Savukārt vismazākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu finansējuma izlietojums vidēji 

uz vienu klientu gadā (no 26 euro līdz 408 euro) ir psihologa pakalpojumam, 

9 096.22

6 841.34

1 985.05

1 504.13

1 242.20

388.68

499.35

407.56

157.91

72.82

146.79

114.48

97.42

16.00

0.02

14 513.60

4 431.52

2 268.62

1 476.83

1 169.02

497.77

485.34

459.20

235.29

199.26

159.21

91.16

67.98

53.59

35.01

20.09

0.20

0 5 000 10 000 15 000

Asistenta pakalpojums pašvaldībā

Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojums

SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas

dalībniekiem, politiski represētiem

SR prettiesiskās darbībās cietušiem bērniem

Profesionālā rehabilitācija

Surdotulka pakalpojumi

SR pakalpojums personām ar dzirdes invaliditāti

SR pakalpojums personām ar redzes invaliditāti

SR atkarīgām personām

DAC

GrM

Profesionālās piemērotības noteikšana

SR CTU

SR vardarbībā cietušiem

SR vardarbības veicējiem

Vieglo automobiļu pielāgošana

Psihologa pakalpojums

izlietotais finansējums, tūkst.euro

S
a
b

ie
d

rī
b

ā
 b

a
ls

tī
ti

 p
a
k

a
lp

o
ju

m
i

Valsts izlietotais finansējums sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai

2014.gads 2015.gads



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

46 

profesionālās piemērotības noteikšanai, tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumam un 

surdotulka pakalpojumam (skatīt 14. pielikumu). 

 Pārskata gados psihologa pakalpojumam, SR atkarīgajām personām, DAC, asistenta 

pakalpojumam, SR CTU, surdotulka pakalpojumam un asistenta pakalpojumam 

pašvaldībās izlietotais finansējums vidēji uz 1 klientu gadā ir pieaudzis par vairāk kā 

20% (skatīt 14. pielikumu). 

 Savukārt tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumam, SR personām ar dzirdes invaliditāti, 

SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas dalībniekiem, politiski represētiem 

un  SR vardarbībā cietušiem bērniem finansējuma izlietojums vidēji uz 1 klientu gadā 

samazinājies no 1% - 35% (skatīt 14. pielikumu). 

Pašvaldību nodrošinātie (finansētie) sabiedrībā balstīti  pakalpojumi 

2014.gadā 104 pašvaldībās un 2015.gadā 105 pašvaldībās ir nodrošināts vismaz viens 

pašvaldību finansēts sabiedrībā balstīts pakalpojums.  

Veicot pašvaldību izlietotā finansējuma analīzi sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai, secināts, ka:  

 Vislielākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu finansējuma izlietojums pārskata gados ir 

aprūpes mājās pakalpojumam un DAC pakalpojumam.  Aprūpes mājās pakalpojumam 

2014.gadā ir izlietots finansējums 10,8 milj. euro (44,9% no kopējā pašvaldību 

izlietotā finansējuma sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai), 2015.gadā – 

13,3 milj. euro (47,9%), pieaugums par 22,2%. DAC pakalpojumam 2014.gadā ir 

izlietots finansējums 5,2 milj. euro (21,3%), 2015.gadā – 5,6 milj. euro (20,1%), 

pieaugums par 8,1% (skatīt 7. attēlu un 15.pielikumu). 

 Nākamie 3 sabiedrībā balstīti pakalpojumi, kuru nodrošināšanai ir izlietots lielākais 

finansējums, ir patversmju pakalpojums (2014.gadā – 9,1% no kopējā valsts izlietotā 

finansējuma sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai, 2015.gadā – 8,4%), 

krīzes centru pakalpojums (2014.gadā – 6,2%, 2015.gadā – 5,9%) un GrM 

pakalpojums (2014.gadā – 2,8%, 2015.gadā – 2,9%) (skatīt 7.attēlu un 15.pielikumu). 

 Pārējo sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai pašvaldību izlietotais 

finansējuma īpatsvars kopējā izlietotajā finansējumā veido ne vairāk kā 1% (skatīt 

7.attēlu un 15.pielikumu). 

 Kā arī jāatzīmē, ka 2014.gadā 14,5% (3,5 milj. euro) un 2015.gadā 8,5% (3,8 milj. 

euro) no kopējā pašvaldību izlietotā finansējuma sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

tika novirzīti citu sociālo pakalpojumu finansēšanai (skatīt 15.pielikumu). 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

47 

7.attēls 

Avots: 15.pielikums 

 Kopējais pašvaldību izlietotais finansējums sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai 2015.gadā pieaudzis par 35,3 milj. euro (14,6%) (skatīt 15.pielikumu). 

 2015.gadā (144 euro), salīdzinot ar 2014.gadu (3507 euro), izlietotā finansējuma 

apjoms pieaudzis SR personām pēc soda izciešanas (par 2 335%), aprūpes mājās 

pakalpojumam par 22,2%, specializēto darbnīcu pakalpojumam par 21,1%, GrM par 

15,8%, krīzes centru pakalpojumam par 9%, DAC par 8,1% un patversmju 

pakalpojumam par 5,9% un citiem sociālajiem pakalpojumiem par 8,5% (skatīt 

15.pielikumu). 

 Savukārt izlietotā finansējuma apjoms samazinājies servisa dzīvokļa pakalpojumam 

par 83%, SR no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem par 64,1% un SR 

atkarīgām personām ar 10,1% (skatīt 15.pielikumu). 

  

10 884.00

2 213.13

5 165.84

1 510.51

5.62

685.60

154.77

0.14

82.38

2.52

3 525.35

13 295.82

2 344.15

5 584.85

1 646.90

0.95

793.99

187.47

3.51

74.09

0.90

3 825.10

0.00 5 000.00 10 000.00 15 000.00

Aprūpes mājās pakalpojums

Patversmes pakalpojums

DAC

Krīzes centra pakalpojums

Servisa dzīvokļa pakalpojums

GrM

Specializēto darbnīcu pakalpojums

SR personām pēc soda izciešanas

SR atkarīgām personām

SR no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem

Citi sociālie pakalpojumi

finansējums, tūkst.euro

S
a
b

ie
d

rī
b

ā
 b

a
ls

tī
ti

 p
a
k

a
lp

o
ju

m
i

Pašvaldību sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai izlietotais 

finansējums

2014.gads 2015.gads



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

48 

26.tabula 

Pašvaldības sabiedrībā balstītu pakalpojumu finansējuma izlietojums sadalījumā pēc 

pakalpojuma sniedzēja statusa 

Pakalpojuma nosaukums 

Pašvaldību sabiedrībā 

balstītu pašvaldību 

institūciju nodrošināto 

pakalpojumu 

finansējuma izlietojums 

(EUR) 

Pašvaldību sabiedrībā 

balstītu pašvaldību 

pirkto pakalpojumu 

finansējuma izlietojums 

(EUR)  

  2014 2015 2014 2015 

1 2 3 4 5 

Aprūpes mājās pakalpojums 3 995 595 4 708 150 6 888 407 8 587 673 

Patversmes pakalpojums 1 663 845 1 812 058 549 288 532 092 

DAC 3 426 752 3 674 528 1 739 090 1 910 319 

Krīzes centra pakalpojums 899 702 825 396 610 805 821 508 

Servisa dzīvokļa pakalpojums  5 620 954 0 0 

GrM 386 022 427 858 299 573 366 135 

Specializētās darbnīcas pakalpojums 26 961 27 462 127 811 160 011 

SR personām pēc soda izciešanas 144 3 507 0 0 

SR atkarīgām personām 44 588 64 340 37 791 9 748 

SR no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem 0 0 2 522 904 

Citi sociālie pakalpojumi 2 313 255 2 575 864 1 212 099 1 249 222 

Kopā Latvijā 12 762 484 14 120 118 11 467 387 13 637 613 

Avots: 16.pielikums.  

 Sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai savās institūcijās pašvaldības 

2014.gadā izlietoja 52,7% no kopējā pašvaldību izlietotā finansējuma, bet pirktajiem 

sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem pirkto – 47,3%, attiecīgi, 2015.gadā – 50,9% 

(pirktajiem – 49,1%), samazinājums par 1,8% (skatīt 26.tabulu un 16.pielikumu). 

 2015.gadā (salīdzinot ar 2014.gadu) kopējais izlietotā finansējuma apmērs samazinās 

gan pašu pašvaldību nodrošinātajiem pakalpojumiem, gan pašvaldību pirktajiem 

pakalpojumiem, kā arī  pašu pašvaldību nodrošinātajiem pakalpojumiem izlietotā 

finansējuma apmērs samazinās krīzes centra pakalpojumam un servisa dzīvokļa 

pakalpojumam. Pārējiem pašu pašvaldību nodrošinātajiem pakalpojumiem izlietotais 

finansējums pieaug. Savukārt pašvaldību pirktajiem pakalpojumiem izlietotā 

finansējuma apmērs samazinās patversmes pakalpojumam, SR atkarīgām personām 

un SR no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem (skatīt 26.tabulu). 

 2014.gadā pašvaldību finansējuma izlietojums pašvaldību institūciju nodrošinātiem 

sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem vidēji uz vienu klientu gadā veidoja 222 euro un 

2015.gadā – 317 euro, veidojot pieaugumu par 42,9%, savukārt pašvaldību pirktajiem 

sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem tas nedaudz samazinājās par 31 euro (skatīt 

27.tabulu). 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

49 

27.tabula 

Pašvaldības sabiedrībā balstītu pakalpojumu finansējuma izlietojums uz vienu klientu 

gadā sadalījumā pēc pakalpojuma sniedzēja statusa 

Pakalpojuma nosaukums 

Pašvaldību sabiedrībā 

balstītu pašvaldību 

institūciju nodrošināto 

pakalpojumu 

finansējuma izlietojums 

uz 1 klientu gadā (EUR) 

Pašvaldību sabiedrībā 

balstītu pašvaldību 

pirkto pakalpojumu 

finansējuma izlietojums 

uz 1 klientu gadā (EUR) 

2014 2015 2014 2015 

1 2 3 4 5 

Aprūpes mājās pakalpojums 615 673 1144 1141 

Patversmes pakalpojums 676 708 185 181 

DAC 117 175 892 666 

Krīzes centra pakalpojums 1120 1404 489 246 

Servisa dzīvokļa pakalpojums  1124 73 - - 

GrM 3676 4279 2187 2653 

Specializētās darbnīcas pakalpojums 2247 4577 2458 2540 

SR personām pēc soda izciešanas 36 82 - - 

SR atkarīgām personām - 137 2100 406 

SR no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem 0 0 66 57 

Citi sociālie pakalpojumi 126 200 308 363 

Latvijā kopā 222 317 701 670 

Avots: 17.pielikums.  

 2015.gadā (salīdzinot ar 2014.gadu) pašu pašvaldību nodrošinātajiem pakalpojumiem 

izlietotā finansējuma apmērs uz 1 klientu gadā samazinās servisa dzīvokļa 

pakalpojumam. Pārējiem pašvaldību nodrošinātajiem pakalpojumiem izlietotais 

finansējums pieaug. Savukārt pašvaldību pirktajiem pakalpojumiem izlietotā 

finansējuma apmērs uz 1 klientu gadā samazinās lielākai daļai pakalpojumu, izņemot, 

specializēto darbnīcu pakalpojumam un GrM (skatīt 27.tabulu). 

28.tabula 

Pašvaldības nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu finansējuma 

izlietojuma īpatsvars no kopējā pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu 

finansējuma izlietojuma 

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

finansējuma izlietojuma īpatsvara no 

kopējā pašvaldību sociālo pakalpojumu 

finansējuma izlietojuma 

Pašvaldību skaits 

2014.gadā 

Pašvaldību skaits 

2015.gadā 

Pašvaldību skaits 

2016.gadā 

1 2 3 4 

0-0,9% 4 4  n/d 

1,0-24,9% 50 49 n/d 

25,0-49,9% 31 30 n/d 

50,0-74,9% 13 13 n/d 

75,0-99,9% 6 8 n/d 

100% 0 1 n/d 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

50 

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

finansējuma izlietojuma īpatsvara no 

kopējā pašvaldību sociālo pakalpojumu 

finansējuma izlietojuma 

Pašvaldību skaits 

2014.gadā 

Pašvaldību skaits 

2015.gadā 

Pašvaldību skaits 

2016.gadā 

Kopā 104 105 n/d 

Avots: 11.un 12.pielikuma 7. kolonna.  

 2015.gadā Apes novadā tika nodrošināti tikai sabiedrībā balstīti pakalpojumi (skatīt 

9.un 11.pielikumu). 

 2014.gadā 19 pašvaldībās (2015.gadā 21 pašvaldībā) sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai tika izlietots finansējums vairāk kā 50% no kopējā sociālajiem 

pakalpojumiem izlietotā finansējuma (skatīt 28.tabulu). 

 Abos gados 4 pašvaldībās sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem tika izlietots 

finansējums līdz 0,9% no kopējā sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma – 

2014.gadā Vecumnieku, Mazsalacas, Naukšēnu un Pāvilostas novados, savukārt 

2015.gadā Krimuldas, Kocēnu, Pāvilostas un Krustpils novados (skatīt 28.tabulu). 

29.tabula 

Pašvaldību izlietotais finansējums sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai un tā īpatsvars sadalījumā pēc pašvaldības lieluma 

Pašvaldību grupas 

sadalījumā pēc to 

lieluma 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

sabiedrībā 

balstītus 

pakalpojumus 

Pašvaldību sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

finansējuma izlietojums un tā īpatsvars no kopējā 

pašvaldību sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

finansējuma izlietojuma 

Pašvaldību sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojuma īpatsvars 

no pašvaldību sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojuma 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014. gadā 2015. gadā 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 

skaits skaits EUR % EUR % % % 

1 2 3 4 5(4/kop(4)) 6 7(6/kop(6)) 8 9 

Mazās pašvaldības 

(iedz. skaits līdz 

4000) 

27 28 340 726 1,4% 441 533 1,6% 12,2% 17,6% 

Vidējās pašvaldības 

(iedz. skaits 4001-

10’000) 

38 39 1 938 475 8,0% 2 190 439 7,9% 28,3% 26,7% 

Lielās pašvaldības 

(iedz. skaits 10’001 

un vairāk) 

30 29 4 282 515 17,7% 4 514 304 16,3% 28,5% 24,1% 

Nacionālas nozīmes 

attīstības centri 
9 9 17 668 736 72,9% 20 617 863 74,3% 47,4% 51,0% 

Latvijā 104 105 24 230 453 100,0% 27 764 139 100,0% 39,1% 39,7% 

Avots: 11. un 12. pielikuma 5. un 7. kolonna.  

 Abos gados saglabājās tendence - jo lielāka pašvaldība, jo lielāks sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem izlietotais finansējums. Savukārt sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

izlietotā finansējuma īpatsvars no kopējā sociālajiem pakalpojumu izlietotā 

finansējuma, atkarībā no pašvaldības lieluma, sadalās - lielākais ir 9 nacionālās 

nozīmes centros vidēji 49,2% gadā no pašvaldību sociālo pakalpojumu finansējuma 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

51 

izlietojuma, 2014.gada 30 un 2015.gadā 29 lielajās pašvaldībās vidēji 26,3% gadā, 

2014.gada 30 un 2015.gadā 29 vidējās pašvaldībās vidēji 27,5% gadā un 2014.gada 

27 un 2015.gadā 28 mazajās pašvaldībās vidēji 14% gadā (skatīt 29.tabulu). 

30.tabula 

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu finansējuma izlietojums un tā īpatsvars 

sadalījumā pa plānošanas reģioniem 

Plānošanas 

reģions 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

sabiedrībā 

balstītus 

pakalpojumus 

Pašvaldību sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

finansējuma izlietojums un tā īpatsvars no kopējā 

pašvaldību sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

finansējuma izlietojuma 

Pašvaldību sabiedrībā 

balstītiem 

pakalpojumiem 

finansējuma 

izlietojuma īpatsvars 

no pašvaldību 

sociālajiem 

pakalpojumiem 

finansējuma 

izlietojuma 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014. gadā 2015. gadā 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 

 Skaits skaits EUR % EUR % % % 

1 2 3 4 5(4/kop(4)) 6 7(6/kop(6)) 8 9 

RPR 28 28 15 437 596  63,7% 18 692 774  67,3% 47,7% 50,6% 

VPR 21 22  1 071 509  4,4%  1 000 203  3,6% 18,3% 17,9% 

KPR 16 16  3 391 040  14,0%  3 620 895  13,0% 47,8% 52,0% 

ZPR 20 20  1 766 755  7,3%  1 910 150  6,9% 27,1% 28,8% 

LPR 19 19  2 563 552  10,6%  2 540 117  9,1% 25,5% 18,4% 

Latvijā 104 105 24 230 453 100,0% 27 764 139 100,0% 39,1% 39,7% 

Avots: 11. un 12.pielikuma 5. un 7. kolonna.  

 Pašvaldību sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai 2014.gadā visvairāk 

izlietots finansējums ir RPR 28 pašvaldībās 63,7% no kopējā sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem izlietotā finansējuma (2015.gadā 28 pašvaldībās 67,3%), pārējos 

plānošanas reģionos no 4,4% - 14% 2014.gadā (2015.gadā no 3,6-13%) (skatīt 

30.tabulu).  

 Pašvaldību sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai izlietotā finansējuma 

apjoms 2015.gadā ir pieaudzis RPR par 21% (3,3 milj. euro), KPR par 6,8% (230 

tūkst. euro) un ZPR par 8,1 % (143 tūkst. euro), bet pārējos plānošanas reģionos 

2015.gadā izlietotā finansējuma apjoms sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai nedaudz samazinājies (skatīt 30.tabulu). 

 Lielākais pašvaldību sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma 

īpatsvars no kopējā pašvaldību sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma 

2014.gadā ir KPR - 16 pašvaldībās 47,8% un  RPR - 28 pašvaldībās 47,7%, attiecīgi, 

2015.gadā KPR - 16 pašvaldībās 52% (pieaugums par 4,2%) un RPR - 28 pašvaldībās 

50,6% (pieaugums par 2,9%) (skatīt 30.tabulu). 

 Latvijā sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai 2014.gadā izlietots 

finansējums vidēji uz 1 klientu gadā 328 euro un 2015.gadā 427 euro, pieaugums 

30,4% (101 euro) (skatīt 17.pielikumu). 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

52 

31.tabula 

Pašvaldību skaits sadalījumā pēc sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai pašvaldību izlietotā finansējuma uz 1 klientu gadā pieaugums vai 

samazinājums no Latvijā pašvaldību sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

izlietotā finansējuma vidēji uz 1 klientu gadā 

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

finansējuma izlietojuma uz 1 klientu 

gadā novirze no Latvijā sabiedrībā 

balstītiem pakalpojumiem izlietotā 

finansējuma vidēji uz 1 klientu gadā 

Pašvaldību skaits 

2014.gadā  

Pašvaldību skaits 

2015.gadā 

Pašvaldību skaits 

2016.gadā 

Ar “+” 

novirzi 

Ar “-“ 

novirzi 

Ar “+” 

novirzi 

Ar “-“ 

novirzi 

Ar “+” 

novirzi 

Ar “-“ 

novirzi 

1 2 3 4 5 6 7 

0-49,9% 17 13 21 19 n/d n/d 

50,0-99,9% 11 17 20 18 n/d n/d 

100,0-149,9% 19 0 9 0 n/d n/d 

150,0-199,9% 12 0 8 0 n/d n/d 

200,0-249,9% 5 0 3 0 n/d n/d 

250,0-299,9% 5 0 3 0 n/d n/d 

300,0<=%  5 0 4 0 n/d n/d 

Kopā 104 105 n/d 

Avots: 11. un 12.pielikuma 9. kolonna. 

“-“ novirze nozīmē, ka sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai izlietotais finansējums uz 1 

klientu pārskata gadā ir mazāks nekā Latvijā pārskata gadā izlietotais finansējums vidēji uz 1 klientu. 

“+”novirze nozīmē, ka sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai izlietotais finansējums uz 1 

klientu pārskata gadā ir lielāks nekā Latvijā pārskata gadā izlietotais finansējums vidēji uz 1 klientu. 

 46 pašvaldībās (piemēram, Jēkabpilī, Liepājā, Rēzeknē, Valmierā) 2014.gadā un 27 

pašvaldībās (piemēram, Jēkabpilī, Rēzeknē, Rēzeknes un Vaiņodes novados) 

2015.gadā sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai uz 1 klientu gadā ir par 

100% lielāks finansējuma izlietojums nekā vidēji Latvijā uz 1 klientu (skatīt 

31.tabulu). 

 2014.gadā 30 pašvaldībās sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai uz 1 klientu 

izlietots mazāks finansējums nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu (2015.gadā 37 

pašvaldībās) (skatīt 31.tabulu). 

 Sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai uz 1 klientu izlietots lielāks 

finansējums nekā vidēji Latvijā uz 1 klientu (skatīt 31.tabulu): 

- no “+” 50,0-99,9% 2014.gadā 11 pašvaldībām (piemēram, Rīga, Jelgava, 

Daugavpils, Siguldas, Kuldīgas un Aizputes novados) un 2015.gadā 17 

pašvaldībām (piemēram, Liepājas, Jelgavas un Valmieras pilsētās, Kokneses 

un Limbažu novados), 

- no “+” līdz 49,9% 2014.gadā 17 pašvaldībām (piemēram, Jūrmalas pilsētā, 

Pļaviņu, Cēsu, Saulkrastu, Mālpils novados) un 2015.gadā 13 pašvaldībām 

(piemēram, Rīgas un Jūrmalas pilsētās, Pļaviņu, Jēkabpils un Saulkrastu 

novados). 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

53 

 Sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai uz 1 klientu izlietots mazāks 

finansējums nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu (skatīt 31.tabulu): 

- no “-“ 50,0-99,9% 2014.gadā 11 pašvaldībām (piemēram, Jaunjelgavas, 

Amatas, Talsu, Pāvilostas un Kandavas novados) un 2015.gadā 17 

pašvaldībām (Babītes, Krimuldas, Amatas, Kandavas un Saldus novados), 

- no “-“ līdz 49,9% 2014.gadā 17 pašvaldībām (piemēram, Ventspils pilsētā, 

Saldus, Ādažu, Mārupes, Inčukalna un Ogres novados) un 2015.gadā 21 

pašvaldībām (piemēram, Ventspils pilsētā, Brocēnu, Aglonas, Mārupes, Ādažu 

un Strenču novados). 

32.tabula 

Pašvaldību izlietotais finansējums sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem uz 1 klientu 

gadā un tā novirze no Latvijā izlietotā finansējuma sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem vidēji uz 1 klientu gadā sadalījumā pēc pašvaldības lieluma 

Pašvaldību 

grupas 

sadalījumā pēc 

to lieluma 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

sabiedrībā 

balstītus 

pakalpojumus 

Pašvaldību izlietotais 

finansējums sabiedrībā 

balstītiem 

pakalpojumiem vidēji 

uz 1 klientu gadā 

Pašvaldību izlietotā finansējuma 

sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

vidēji uz 1 klientu gadā novirze no 

Latvijā izlietotā finansējuma 

sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

vidēji uz 1 klientu gadā 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014. gadā 2015. gadā 2014. gadā 2015. gadā 

skaits skaits EUR EUR % % 

1 2 3 4 5 6 ((4 - vid.(4))/vid.(4)) 7 ((5 - vid.(5))/vid.(5)) 

Mazās 

pašvaldības (iedz. 

skaits līdz 4000) 

27 28 298 350 -9,4% -32,6% 

Vidējās 

pašvaldības (iedz. 

skaits 4001-

10’000) 

38 39 63 126 -80,7% -18,8% 

Lielās pašvaldības 

(iedz. skaits 

10’001 un vairāk) 

30 29 318 344 -3,2% 18,9% 

Nacionālas 

nozīmes attīstības 

centri 

9 9 619 625 88,3% 0,7% 

Latvijā 104 105 329 429 X X 

Avots: 11. un 12.pielikuma 8. un 9. kolonna.  

 Vidējās pašvaldībās sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem izlietotais finansējums uz 1 

klientu gadā ir vismazākais, attiecīgi, 2014.gadā 63 euro un 2015.gadā 126 euro, 

pieaugums 63 euro. Pārējām pašvaldību grupām abos gados saglabājās tendence - jo 

lielāka pašvaldība, jo lielāks sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem izlietotais 

finansējums uz 1 klientu gadā (skatīt 32.tabulu). 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

54 

 Sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai vidēji uz 1 klientu gadā tiek izlietots 

vairāk finansējuma nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu 9 nacionālās nozīmes centros - 

2014.gadā par 86,7% (283 euro) un 2015.gadā par 46% (197 euro), (skatīt 32.tabulu). 

 Savukārt sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai vidēji uz 1 klientu gadā tiek 

izlietots mazāk finansējuma nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu - mazajās pašvaldībās 

2014.gadā par 9% gadā (29 euro) un 2015.gadā par 23.3% gadā (99 euro) un lielajās 

pašvaldībās 2014.gadā par 2,6% gadā (9 euro) un 2015.gadā par 19,5% gadā (84 euro) 

(skatīt 32.tabulu). 

 Trijās pašvaldību grupās, izņemot vidējo pašvaldību grupu, 2015.gadā salīdzinājumā 

ar 2014.gadu ir pieaudzis sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai vidēji uz 1 

klientu gadā izlietotā finansējuma apmērs vidēji par 7% (24 euro) (skatīt 32.tabulu). 

33.tabula 

Pašvaldību izlietotais finansējums sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem uz 1 klientu 

gadā un tā novirze no Latvijā izlietotā finansējuma sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem vidēji uz 1 klientu gadā sadalījumā pa plānošanas reģioniem 

Plānošanas 

reģions 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

sabiedrībā 

balstītus 

pakalpojumu 

Pašvaldību izlietotais 

finansējums sabiedrībā 

balstītiem 

pakalpojumiem vidēji 

uz 1 klientu gadā 

Pašvaldību izlietotais finansējums 

sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

vidēji uz 1 klientu gadā novirze no 

Latvijā izlietotā finansējuma sabiedrībā 

balstītiem pakalpojumiem vidēji uz 1 

klientu gadā 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

 skaits skaits EUR EUR % % 

1 2 3 4 5 6 ((4 - vid.(4))/vid.(4)) 7 ((5 - vid.(5))/vid.(5)) 

RPR 28 28 448 460 36,5% 7,4% 

VPR 21 22 210 188 -36,2% -56,1% 

KPR 16 16 405 412 23,1% -4,0% 

ZPR 20 20 94 573 -71,3% 33,6% 

LPR 19 19 363 379 10,4% -11,6% 

Latvijā 104 105 329 429 X X 

Avots: 11. un 12.pielikuma 8. un 9. kolonna.  

 Lielākais pašvaldību sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai izlietotais 

finansējums uz 1 klientu bija RPR – 28 pašvaldībās 2014.gadā 448 euro (2015.gadā 

460 euro, pieaugums 2,7%), LPR - 19 pašvaldībās 2014.gadā 363 euro (2015.gadā 

379 euro, pieaugums 2,7%) un KPR – 16 pašvaldībā 2014.gadā 387 euro (2015.gadā 

412 euro, pieaugums 4,4%) (skatīt 33.tabulu). 

 Visos plānošanos reģionos, izņemot VPR, finansējuma izlietojums uz 1 klientu 

2015.gadā ir pieaudzis, īpaši ir pieaudzis finansējums ZPR par 479 euro  (skatīt 

33.tabulu). 

 Sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai vidēji uz 1 klientu tiek izlietots vairāk 

finansējuma nekā vidēji Latvijā uz 1 klientu – 2014.gadā 63 RPR, KPR un LPR 

pašvaldībās, bet 2015.gadā 48 RPR un ZPR pašvaldībās (skatīt 33.tabulu). 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

55 

 Savukārt sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai abos gados vidēji uz 1 

klientu tiek izlietots mazāks finansējums nekā vidēji Latvijā uz 1 klientu - VPR (21 

pašvaldībā 2014.gadā un 22 pašvaldībās 2015.gadā vidēji mazāk par 46,2% gadā), 

KPR (2015.gadā 16 pašvaldībās mazāk par 3,8% gadā), LPR (2015.gadā 19 

pašvaldībās mazāk par 11,6% gadā) un ZPR (2014.gadā 20 pašvaldībās vidēji mazāk 

par 71,2% gadā) (skatīt 33.tabulu). 

34.tabula 

Pašvaldību skaits sadalījumā pēc pašvaldību sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem izlietotā finansējuma īpatsvara pašvaldību kopējos budžeta 

izdevumos saskaņā ar Valsts kases pārskatiem 

Pašvaldību izlietotā finansējuma 

sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

īpatsvars pašvaldību kopējos budžeta 

izdevumos saskaņā ar Valsts kases 

pārskatiem  % 

Pašvaldību skaits 

2014.gadā  

Pašvaldību skaits 

2015.gadā  

Pašvaldību skaits 

2016.gadā 

1 2 3 4 

0-0,14% 21 23 n/d 

0,15-0,29% 19 19  

0,3-0,9% 43 38 n/d 

1,0-,1,9% 18 16 n/d 

2,0-2,9% 2 6 n/d 

3,0-3,9% 0 2 n/d 

4,0-4,9% 1 0 n/d 

5,0=<% 0 1 n/d 

Kopā 104 105 n/d 

Avots: 11.un 12.pielikuma 11. kolonna.  

Analizējot Valsts kases pārskatu datus par pašvaldību budžeta izdevumiem, secināts, ka: 

 Lielākais pašvaldību sabiedrībā balstītu pakalpojumu izlietotais finansējuma īpatsvars, 

kas pārsniedz 5% no pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem, 2014.gadā nav 

nevienā pašvaldībā, bet 2015.gadā ir Kandavas novadā, savukārt 3,0-4,9% īpatsvars 

2014.gadā ir Kandavas novadā un 2015.gadā 2 pašvaldībās (Inčukalna un Vaiņodes 

novados) (skatīt 11. un 12. pielikumu). 

 Vismazākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu izlietotā finansējuma īpatsvars, kas ir no 

0-0,29% no pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem, 2014.gadā ir 40 pašvaldībās 

(piemēram, Pāvilostas, Līgatnes, Ozolnieku, Aglonas, Pļaviņu un Daugavpils 

novados) un 2015.gadā 42 pašvaldībās (piemēram, Kokneses, Burtnieku, Pļaviņu, 

Madonas, Ventspils, Bauskas un Ādažu novados) (skatīt 11. un 12. pielikumu). 

 Pārējās 2014.gadā 63 pašvaldībās un 2015.gadā 60 pašvaldībās sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem izlietotā finansējuma īpatsvars pašvaldību kopējos budžeta izdevumos 

veidoja no 0,3% līdz 2,9% (skatīt 11. un 12. pielikumu). 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

56 

35.tabula 

Pašvaldību kopējie budžeta izdevumi saskaņā ar Valsts kases pārskatiem un pašvaldību 

sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma īpatsvars pašvaldību 

kopējos budžeta izdevumos sadalījumā pēc pašvaldības lieluma 

Pašvaldību 

grupas 

sadalījumā pēc 

to lieluma 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

sabiedrībā 

balstītus 

pakalpojumus 

Pašvaldību kopējie budžeta 

izdevumi saskaņā ar Valsts 

kases pārskatiem 

Pašvaldību sabiedrībā 

balstītiem pakalpojumiem 

izlietotā finansējuma 

īpatsvars pašvaldību 

kopējos budžeta izdevumos 

saskaņā ar Valsts kases 

pārskatiem 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

skaits skaits EUR EUR % % 

1 2 3 4 5 6 7 

Mazās 

pašvaldības (iedz. 

skaits līdz 4000) 

27 28 

 104 991 661   108 647 928  0,3% 0,4% 

Vidējās 

pašvaldības (iedz. 

skaits 4001-

10’000) 

38 39 

 305 599 308   316 103 292  0,6% 0,7% 

Lielās pašvaldības 

(iedz. skaits 

10’001 un vairāk) 

30 29 

 647 666 830   678 427 894  0,7% 0,7% 

Nacionālas 

nozīmes attīstības 

centri 

9 9 

 1 513 641 196   1 347 508 779  1,2% 1,5% 

Latvijā 104 105  2 571 898 995   2 450 687 893  0,9% 1,1% 

Avots: 11.un 12.pielikumu 10. un 22. kolonna.  

 Abos gados saglabājās tendence - jo lielāka pašvaldība, jo lielāki pašvaldību kopējie 

budžeta izdevumi un lielāks finansējums tiek novirzīts sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem. Savukārt sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma 

īpatsvars vidēji abos pašvaldību kopējos budžeta izdevumos sadalījumā pa 

pašvaldībām pēc to lieluma  gados iedalās - 9 nacionālās nozīmes centros vidēji 

1,35% gadā, vidēji 30 lielajās pašvaldībās vidēji 0,7% gadā,  vidēji 39 vidējās 

pašvaldībās vidēji 0,65% gadā un vidēji 28 mazajās pašvaldībās tas veido vidēji 

0,35% gadā (skatīt 35.tabulu). 

 2015.gadā visās pašvaldību grupās, kā arī Latvijā kopumā, sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu nodrošināšanai novirzītā finansējuma  īpatsvaram pašvaldību kopējos 

budžeta izdevumos ir tendence pieaugt (skatīt 35.tabulu). 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

57 

36.tabula 

Pašvaldību kopējie budžeta izdevumi saskaņā ar Valsts kases pārskatiem un pašvaldību 

sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma īpatsvars pašvaldību 

kopējos budžeta izdevumos sadalījumā pa plānošanas reģioniem 

Plānošanas 

reģions 

Pašvaldību skaits, 

kas nodrošina 

sabiedrībā balstītus 

pakalpojumus 

Pašvaldību kopējie budžeta 

izdevumi saskaņā ar Valsts kases 

pārskatiem 

Pašvaldību sabiedrībā 

balstītiem pakalpojumiem 

izlietotā finansējuma 

īpatsvars pašvaldību 

kopējos budžeta izdevumos 

saskaņā ar Valsts kases 

pārskatiem 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014.gadā 2015.gadā 2014.gadā 2015.gadā 

skaits skaits EUR EUR % % 

1 2 3 4 5 6 7  

RPR 28 28  1 280 617 575   1 294 093 018  1,2% 1,4% 

VPR 21 22  225 911 873   244 212 260  0,5% 0,4% 

KPR 16 16  518 128 259   367 439 668  0,7% 1,0% 

ZPR 20 20  253 791 083   258 637 682  0,7% 0,7% 

LPR 19 19  293 450 205   286 305 265  0,9% 0,9% 

Latvijā 104 105  2 571 898 995   2 450 687 893  0,9% 1,1% 

Avots: 11.un 12.pielikumu 10. un 11. kolonna.  

 Lielākais pašvaldību sabiedrībā balstītu pakalpojumu izlietotā finansējuma īpatsvars 

pašvaldību kopējos budžeta izdevumos ir RPR - 28 pašvaldībās 2014.gadā 1,2% (28 

pašvaldībās 2015.gadā 1,4%, pieaugums 0,2%), savukārt vismazākais ir VPR – 21 

pašvaldībā 2014.gadā 0,5% (22 pašvaldībās 2015.gadā 0,4%, samazinājums 0,1%), 

pārējos plānošanas reģionos 55 pašvaldībās 2014.gadā no 0,7% - 0,9% (55 

pašvaldībās 2015.gadā no 0,7% - 1,0%) (skatīt 36.tabulu). 

 Salīdzinot abus gadus, secināts, ka RPR un KPR, kā arī Latvijā kopumā, pašvaldību 

sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma īpatsvars pašvaldību 

kopējos budžeta izdevumos pieaug, bet VPR samazinās un ZPR un LPR paliek 

nemainīgs. (skatīt 36.tabulu). 

  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

58 

 Sabiedrībā balstītu pakalpojumu pakalpojuma sniedzēju analīze 

Apkopotā informācija par sabiedrībā balstītu pakalpojumu reģistrēto un faktisko 

sociālo pakalpojumu sniedzēju skaitu, norāda, ka: 

 Pēc SPSR datiem uz 2017. gada sākumu, analizētajiem sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem ir reģistrēti 350 sociālo pakalpojumu sniedzēji. Lielākais sociālo 

pakalpojumu sniedzēju skaits reģistrēts aprūpes mājās pakalpojumam (92), DAC (70), 

krīzes centra pakalpojumam (40), patversmes pakalpojumam (27) un SR atkarīgām 

personām (23). Pārējiem sociālajiem pakalpojumiem reģistrēto pakalpojumu 

sniedzēju skaits ir mazāks nekā 20 (skatīt 8.attēlu). 

 Četrus no sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem finansē gan valsts, gan pašvaldības -

DAC, GrM, SR no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem un SR atkarīgām 

personām. Līdz ar to apkopojot datus jāņem vērā, ka informācija par vienu 

pakalpojuma sniedzēju var tikt uzrādīta gan valsts, gan pašvaldības sniegtajos datos 

(skatīt 6.pielikumu).  

 Atsevišķi pakalpojumi, piemēram, tehnisko palīglīdzekļu pakalpojums, profesionālās 

piemērotības noteikšana, vieglo automobiļu pielāgošana, surdotulka pakalpojums un 

psihologa pakalpojums, netiek reģistrēti SPSR. 

 No valsts finansētajiem pakalpojumiem lielākais faktisko pakalpojuma sniedzēju 

skaits, kas sniedz sabiedrībā balstītus pakalpojumus, ir asistenta pakalpojumam 

(2014.-2016.gadā vidēji 8 377 asistenti gadā), jo šim pakalpojumam kā pakalpojuma 

sniedzēji ir norādīts unikālais asistentu skaits. 

 No pašvaldību finansētajiem pakalpojumiem lielākais skaits faktisko pakalpojumu 

sniedzēju ir pakalpojumiem grupā citi pakalpojumi (2014.-2015. gadā vidēji 129 

pakalpojuma sniedzēji), kur šobrīd no pieejamajiem datiem nav iespējams identificēt 

konkrētus pakalpojumus, kas šajā pakalpojumu grupā ietilpst. Liels faktisko 

pakalpojumu sniedzēju skaits pašvaldību finansētajiem pakalpojumiem ir DAC (vidēji 

110 gadā) un aprūpes mājās pakalpojumam (vidēji 105 gadā).  

 No valsts nodrošinātajiem pakalpojumiem mazs faktisko pakalpojuma sniedzēju 

skaits (t.i., mazāks nekā desmit) ir DAC, SR personām ar dzirdes invaliditāti, SR 

CTU, SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas dalībniekiem, politiski 

represētiem, profesionālās piemērotības noteikšanā, profesionālā rehabilitācijā, vieglo 

automobiļu pielāgošanā, psihologa pakalpojumā un SR atkarīgām personām.  

 No pašvaldību nodrošinātajiem pakalpojumiem mazāk par desmit pakalpojumu 

sniedzējiem ir tādiem pakalpojumiem kā servisa dzīvokļi, specializētās darbnīcas, SR 

personām pēc soda izciešanas un SR atkarīgām personām. Mazāk par desmit faktisko 

pakalpojumu sniedzēju pašvaldību finansētajiem pakalpojumiem ir arī SR no 

prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem, tomēr jāņem vērā, ka šis pakalpojums tiek 

finansēts arī no valsts, kur ir liels pakalpojuma sniedzēju skaits (skatīt 8.attēlu).  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

59 

8.attēls 

Faktisko pakalpojumu sniedzēju skaits valsts un pašvaldību finansētajos sabiedrībā 

balstītos pakalpojumos 2015. gadā30 

 

Avots: 7. pielikums  

                                                 

30 Šajā grafikā nav ietverta informācija par faktisko (unikālo) asistentu skaitu, jo asistenti var būt gan 

juridiskas, gan fiziskas personas. Asistentu skaits ir 8 377 vid. 2014.-2016.gadā 

5

13

10

6

87

2

3

1

6

1

15

1

2

79

n/d

n/d

106

13

2

2

87

22

16

2

9

1

131

0 20 40 60 80 100 120 140

DAC

GrM

SR personām ar redzes invaliditāti

SR personām ar dzirdes invaliditāti

SR no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem

SR CTU

SR atkarīgām personām

SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas

dalībniekiem, politiski represētiem

Profesionālās piemērotības noteikšana

Profesionālā rehabilitācija

Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojums

Vieglo automobiļu pielāgošana

Psihologa pakalpojums

Surdotulka pakalpojumi

SR no vardarbības cietušām pilngadīgām personām

SR vardarbību veikušām pilngadīgām personām

Aprūpes mājās pakalpojums

Patversmes pakalpojums

Krīzes centra pakalpojums

Servisa dzīvokļa pakalpojums

Specializētās darbnīcas pakalpojums

SR personām pēc soda izciešanas

Pašvaldības citi sociālie pakalpojumi

Pakalpojumu sniedzēju skaits

S
a
b

ie
d

rī
b

ā
 b

a
ls

tī
ti

 s
o
ci

ā
li

 e
p

a
k

a
lp

o
ju

m
i

Pašvaldību finansēto pakalpojumu faktisko pakalpojumu sniedzēju

skaits

Valsts finansēto pakalpojumu faktisko pakalpojumu sniedzēju skaits



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

60 

9.attēls 

 

Avots: Datu bāzes 103.tabula (LM sniegtie dati) 

1

1

1

1

1

2

2

6

6

7

9

10

7

117

n/d

n/d

n/d

1

1

1

1

2

3

4

6

6

7

9

10

81

119

1

1

1

1

2

4

4

6

6

7

9

10

73

117

0 50 100 150

Surdotulka pakalpojumi

SR vardarbībā cietušiem

SR vardarbības veicējiem

SR CTU

SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas

dalībniekiem, politiski represētiem

Profesionālā rehabilitācija

Vieglo automobiļu pielāgošana

Psihologa pakalpojums

SR atkarīgām personām

DAC

SR pakalpojums personām ar dzirdes invaliditāti

Profesionālās piemērotības noteikšana

 GrM

Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojums

SR pakalpojumi personām ar redzes invaliditāti

SR pakalpojums bērniem, kas cietuši no prettiesiskām

darbībām

Asistenta pakalpojums pašvaldībā

Pašvaldību skaits

S
a
b

ie
d

rī
b

ā
 b

a
ls

tī
ti

 p
a
k

a
lp

o
ju

m
i

Pašvaldību skaits, kuru teritorijā tiek sniegti valsts finansētie sabiedrībā 

balstīti pakalpojumi pa gadiem

2016. gada 9 mēneši 2015. gads 2014. gads



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

61 

 Analizējot faktiskos pakalpojumu sniedzējus pašvaldībās valsts finansētos 

pakalpojumos, secināms, ka visbiežāk pašvaldībās ir pakalpojuma sniedzēji, kas 

nodrošina valsts finansētus asistenta pakalpojumus (vid. 118 pašvaldības31 2014.-

2016. gadā). Liels skaits pakalpojumu sniedzēju ir arī SR no prettiesiskām darbībām 

cietušiem bērniem - vid. 77 pašvaldībās 2015.-2016. gadā (skatīt 9. attēlu)32. 

 Attiecībā uz pašvaldības finansētiem pakalpojumiem, visbiežāk pašvaldībās ir 

pakalpojuma sniedzēji, kas nodrošina aprūpes mājās pakalpojumu (2014.gadā 97 

2014.gadā 95 pašvaldībās33 ir bijis pakalpojuma sniedzējs), DAC (2014.gadā 43 un 

2015.gadā 46 pašvaldībās), citos sociālos pakalpojumus (2014.gadā un 2015.gadā 46 

pašvaldībās), krīzes centra pakalpojumu (2014.gadā 30 un 2015.gadā 31 pašvaldībās) 

un patversmes pakalpojumu (2014.gadā 24 un 2015.gadā 25 pašvaldībās) (skatīt 

10.attēlu). 

10.attēls 

Pašvaldību skaits, kuras nodrošina pašvaldību finansētos sabiedrībā balstītus 

pakalpojumus 

 

Avots: 6.pielikums 

                                                 

31 Pašvaldību, kuru teritorijā tiek sniegti valsts finansētie sabiedrībā balstītie pakalpojumi, skaits 

noteikts pēc šādas formulas = ja konkrētajā pašv. ir faktiskais pak sniedzējs pēc LM sniegtajiem datiem,  

32 2014.gada datus nevar ņemt salīdzināšanai, jo šajā gadā valsts finansētajam pakalpojumam nav 

veikta detalizēta pakalpojumu sniedzēju uzskaite. 

33 Pašvaldību skaits, kurās ir pakalpojuma sniedzēji, kas nodrošina konkrētā pašvaldības finansētā 

sociālā pakalpojuma sniegšanu, aprēķināti, ņemot vērā pašvaldības pašas institūciju skaitu un citus sociālo 

pakalpojumu sniedzējus, kas atrodas pašvaldības teritorijā un no kurām konkrētais pakalpojums tiek iepirkts.  

97

46

43

30

30

12

3

7

1

1

1

95

46

46

31

31

12

4

1

4

2

1

0 50 100 150

Aprūpes mājās pakalpojums

Citi sociālie pakalpojumi

DAC

Patversmes pakalpojums

Krīzes centra pakalpojums

GrM

Specializēto darbnīcu pakalpojums

SR no prettiesiskām darbībām cietušiem bērniem

SR atkarīgām personām

Servisa dzīvokļs pakalpojums

SR personām pēc soda izciešanas

Pašvaldību skaits

S
a
b

ie
d

rī
b

ā
 b

a
ls

tī
ti

 p
a
k

a
lp

o
ju

m
i

2014.gads 2015.gads



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

62 

 Valsts kases pašvaldību pārskatu analīze 

Saskaņā ar Valsts kases pārskatiem 119 pašvaldību kopējie budžeta izdevumi 

2014.gadā ir 2 571,90 milj. euro un 2015.gadā - 2 450,69 milj. euro, samazinājumu 121,21 

milj. euro (4,7%), t.sk., pašvaldību budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem (EKK 

6000) 2014.gadā ir 82,67 milj. euro (3,2 % no pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem), 

2015.gadā – 75,01 milj. euro (3,1 % no pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem), 

samazinājums 7,66 milj. euro (9,3%). 

11.attēls 

Pašvaldību budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem sadalījumā pa EKK  

 

Avots: 18.pielikums 

2015.gada sociālā atbalsta pasākumu izdevumu (75,01 milj. euro) sadalījums ir šāds (skatīt 

11.attēlu):  

 sociāliem pabalstiem - 33,15 milj. euro (44,2% no visiem izdevumiem sociālā atbalsta 

pasākumiem), kas, salīdzinot ar 2014.gadu, ir samazinājušies par 6,19 milj. euro 

(15,7%); 

 sociālai palīdzībai - 16,13 milj. euro (21,5%), kas, salīdzinot ar 2014.gadu, ir 

samazinājušies par 6,77 milj. euro (29,6%); 

 pirktajiem sociāliem pakalpojumiem - 15,74 milj. euro (21,0%), kas, salīdzinot ar 

2014.gadu, ir pieauguši par 2,12 milj. euro (15,6%) t.sk.: 

82.67

75.01

13.63
15.74

5.41
8.08

22.90

16.13

39.34

33.15

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

2014 2015

M
il

jo
n

i 
eu

ro

Gadi

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākmiem, EKK 6000 t.sk.:

Pašvaldības budžeta izdevumi pirktiem sociāliem pakalpojumiem, EKK 6410

Pašvaldības budžeta izdevumi brīvprātīgo iniciatīvu izpildei, EKK 6423

Pašvaldības budžeta izdevumi sociālai palīdzībai, EKK 6250 un 6320

Pašvaldību budžeta izdevumi sociāliem pabalstiem, EKK 6240, 6260, 6270, 6290, 6330, 6340, 6350 un 6360



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

63 

- samaksai par pakalpojumiem institūcijā – 2,81 milj.euro (17,9% no 

kopējiem pirktajiem pakalpojumiem), kas, salīdzinot ar 2014.gadu, ir 

pieauguši par 0,15 milj. euro (5,7%); 

- samaksai par aprūpi mājās – 9,51 milj. euro (60,4%), kas, salīdzinot ar 

2014.gadu, ir pieauguši par 1,50 milj. euro (18,7%); 

- samaksai par pārējiem sociāliem pakalpojumiem saskaņā ar pašvaldību 

saistošajiem noteikumiem – 3,42 milj. euro (21,7%), kas, salīdzinot ar 

2014.gadu, ir pieauguši par 0,47 milj. euro (15,8%) 

 brīvprātīgo iniciatīvu izpildei - 8,08 milj. euro (10,8%), kas, salīdzinot ar 2014.gadu, 

ir pieauguši par 2,67 milj. euro (49,4%). 

37.tabula 

Pašvaldību skaits sadalījumā pēc kopējiem pašvaldību izdevumu sociālā atbalsta 

pasākumiem  īpatsvara kopējos pašvaldības budžeta izdevumos  

Kopējo pašvaldību izdevumu 

sociālajiem pabalstiem (EKK 6000) 

īpatsvars kopējos pašvaldības 

budžeta izdevumos saskaņā ar Valsts 

kases pārskatiem 

Pašvaldību skaits 

2014.gadā  

Pašvaldību skaits 

2015.gadā  

1 2 3 

0-0,9% 0 0 

1-1,9% 15 20 

2-2,9% 37 49 

3-3,9% 39 28 

4-4,9% 11 12 

5-5,9% 8 8 

6-6,9% 7 2 

7,0=<% 2 0 

Kopā 119 119 

Avots: 19. un 20.pielikuma 12. kolonna.  

Analizējot Valsts kases pārskatu datus pa EKK, secināts, ka: 

 Abos gados visās pašvaldībās ir izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem (EKK 6000), 

t.sk.,: 

- 2014.gadā vismazākais izdevumu īpatsvars sociālā atbalsta pasākumiem no 1-

1,9% no kopējiem pašvaldības budžeta izdevumiem ir šādās 15 pašvaldībās: 

Liepājas un Jūrmalas pilsētās, Engures, Carnikavas, Rojas, Tērvetes, Ikšķiles, 

Rundāles, Apes, Amatas, Ādažu, Bauskas, Saldus, Priekuļu un Salacgrīvas 

novados). Savukārt 2015.gadā šāds izmaksu īpatsvars sociālā atbalsta 

pasākumiem ir 20 pašvaldībās (Jūrmalas pilsētā, Engures, Cesvaines, Ādažu, 

Carnikavas, Ikšķiles, Ķeguma, Saldus, Cēsu, Tērvetes, Rojas, Mārupes, 

Amatas, Jaunpiebalgas, Rundāles, Apes novados, Salacgrīvas, Priekuļu, 

Bauskas un Rūjienas novados) (skatīt 37.tabulu), 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

64 

- vislielākais izdevumu īpatsvars sociālā atbalsta pasākumiem virs 5,% no 

kopējiem pašvaldības budžeta izdevumiem 2014.gadā ir 17 pašvaldībās (virs 

7% - Viļānu un Zilupes novados, no 6-6,9% - Kārsavas,  Aizkraukles, 

Neretas, Vārkavas, Burtnieku, Olaines un Ķekavas novados, un no 5-5,9% - 

Rēzeknes, Aizputes, Viesītes, Rugāju, Kocēnu, Aglonas, Preiļu un Dagdas 

novados), savukārt 2015. gadā 10 pašvaldībās (6-6,9% Viļānu un Zilupes 

novados, un 5-5,9% - Ķekavas, Kārsavas, Aizputes, Viesītes, Neretas, 

Olaines, Aizkraukles un Vārkavas novados) (skatīt 37.tabulu). 

38.tabula 

Pašvaldību skaits sadalījumā pēc pašvaldību sociālā atbalsta pasākumu 

veidu īpatsvara kopējos pašvaldību izdevumos sociālā atbalsta 

pasākumiem 

Īpatsvars kopējos 

pašvaldību izdevumos 

sociālā atbalsta 

pasākumiem (EKK 6000) 

Pašvaldību 

skaits pēc 

pašvaldību 

pirkto sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

Pašvaldību 

skaits pēc 

izdevumiem 

pašvaldību 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei (EKK 

6423) 

Pašvaldību 

skaits pēc 

pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 un 

6320) 

Pašvaldību 

skaits pēc 

pašvaldību 

sociālo 

pabalstu 

(EKK 6240, 

6260, 6270, 

6290, 6330, 

6340, 6350 un 

6360)  

 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

0-0.9% 10 5 5 6 0 0 0 0 

1-4,9% 19 25 18 10 2 3 0 0 

5-9,9% 16 15 12 11 4 4 1 0 

10-19,9% 22 18 22 31 28 33 8 14 

20-29,9% 15 16 4 12 32 36 14 17 

30-39,9% 7 7 3 6 21 23 21 26 

40-49,9% 0 5 3 5 14 6 22 17 

50=<% 3 2 2 4 18 14 53 45 

Kopā: 92 93 69 85 119 119 119 119 

Avots: 19. un 20. pielikums. 

 2014.gadā un 2015.gadā sociālā atbalsta pasākumi tika nodrošināti visās 119 

pašvaldībās, t.sk. (skatīt 38.tabulu): 

- pirktie sociālie pakalpojumi 2014.gadā tika nodrošināti 92 pašvaldībās, 2015.gadā 

93 pašvaldībās; 

- brīvprātīgo iniciatīvu izpilde 2014.gadā tika nodrošināta 69 pašvaldībās un 

2015.gadā - 85 pašvaldībās; 

- sociālā palīdzība un sociālie pabalsti tika nodrošināti visās 119 pašvaldībās gan 

2014.gadā, gan 2015.gadā. 

 Sociālā atbalsta pasākumiem 2014.gadā vislielākais izdevumu īpatsvars (virs 5,0%) ir 

17 pašvaldībās, 2015.gadā - 10 pašvaldībās, vismazākais izdevumu īpatsvars (1-1,9%) 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

65 

no kopējiem pašvaldību budžeta izdevumiem ir 15 pašvaldībās, 2015.gadā - 20 

pašvaldībās, t.sk., (skatīt 38.tabulu): 

- pašvaldības pirktajiem sociāliem pakalpojumiem: 

 vislielākais īpatsvars, kas pārsniedz 50% no kopējiem izdevumiem sociālā 

atbalsta pasākumiem, 2014.gadā ir 3 pašvaldībām (Garkalnes, Mērsraga un 

Pāvilostas novados) un 2015.gadā - 2 pašvaldībām (Garkalnes un Pāvilostas 

novados); 

  īpatsvars 30-49,9% 2014.gadā ir 7 pašvaldībām (Ikšķiles, Aizputes, 

Mazsalacas, Dundagas, Viesītes, Durbes un Ādažu novados), 2015.gadā - 12 

pašvaldībām (Alojas, Aizputes, Mazsalacas, Mērsraga, Siguldas, Ikšķiles, 

Dundagas, Skrīveru, Babītes, Viesītes, Brocēnu novados un Rīga pilsētai); 

 īpatsvars 0,9% un mazāk 2014.gadā ir 10 pašvaldībām (Krāslavas, Bauskas, 

Viļakas, Ludzas, Dagdas, Tērvetes, Riebiņu novados un Rēzeknes, Daugavpils 

un Jūrmalas pilsētām), 2015.gadā - 5 pašvaldībām (Ludzas, Riebiņu, 

Krimuldas, Dagdas novados un Daugavpils pilsētā); 

 nenodrošināja - 2014.gadā 27 pašvaldības (piemēram, Pārgaujas, Krimuldas, 

Ērgļu, Engures, Sējas, Zilupes, Rundāles, Vārkavas, Rugāju, Līgatnes, 

Salacgrīvas, Aknīstes novados u.c.), 2015.gadā - 26 pašvaldības (piemēram, 

Ērgļu, Zilupes, Vārkavas, Rugāju, Vaiņodes, Ropažu, Auces, Grobiņas, 

Amatas, Dobeles, Krāslavas, Cesvaines u.c. novados); 

- brīvprātīgo iniciatīvu izpildei (EKK 6423): 

 vislielākais izdevumu īpatsvars, kas pārsniedz 50% no kopējiem izdevumiem 

sociālā atbalsta pasākumiem 2014.gadā ir 2 pašvaldībām (Baldones un 

Mārupes novados), 2015.gadā - 4 pašvaldībām (Mārupes, Baldones, 

Ozolnieku un Stopiņu novados); 

 īpatsvars 30-49,9% 2014.gadā ir 6 pašvaldībām (Jūrmala pilsētā, Gulbenes, 

Stopiņu, Ozolnieku, Aknīstes un Krimuldas novados), 2015.gadā - 11 

pašvaldībām (Jūrmalas pilsētā, Gulbenes, Pārgaujas, Aknīstes, Raunas, 

Krimuldas, Kocēnu, Beverīnas, Baltinavas, Apes un Rundāles novados); 

 īpatsvars 0,9% un mazāk 2014.gadā ir – 5 pašvaldībām (Smiltenes, 

Salacgrīvas, Burtnieku, Ķekavas un Jaunpiebalgas novados), 2015.gadā – 6 

pašvaldībām (Sējas, Smiltenes, Salacgrīvas, Vecpiebalgas, Burtnieku un 

Jēkabpils novados); 

 izdevumu nebija 2014.gadā 50 pašvaldībām (piemēram, Pārgaujas, Ērgļu, 

Sējas, Zilupes, Rundāles, Vārkavas, Rugāju, Ropažu, Vaiņodes, Grobiņas, 

Varakļānu un Auces novadi u.c.), 2015.gadā – 34 pašvaldībām (piemēram, 

Ērgļu, Zilupes, Vārkavas, Rugāju, Vaiņodes, Ropažu, Auces, Grobiņas, 

Amatas, Dobeles, Krāslavas un Cesvaines novados).  

- sociālai palīdzībai : 

 vislielākais izdevumu īpatsvars, kas kopējos izdevumos sociālā atbalsta 

pasākumiem pārsniedz 50%, 2014.gadā ir 18 pašvaldībās (Ķekavas, Pārgaujas, 

Ērgļu, Zilupes, Sējas, Raunas, Brocēnu, Jaunpils, Kandavas, Rundāles, 

Rugāju, Vārkavas, Līgatnes, Olaines, Babītes, Ropažu, Vecpiebalgas novados 

un Ventspils pilsētā), 2015.gadā - 14 pašvaldībās (Ērgļu, Sējas, Zilupes, 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

66 

Rugāju, Vārkavas, Vaiņodes, Ropažu, Durbes, Salacgrīvas, Brocēnu, 

Kandavas, Jaunpils, Auces novados un Ventspils pilsētā); 

  vismazākais izdevumu īpatsvars, kas nepārsniedz 9,9%, 2014.gadā bija 6 

pašvaldībām (Mērsraga, Cesvaines, Rēzeknes, Preiļu, Ozolnieku un Apes 

novados), 2015.gadā – 7 pašvaldībām (Mērsraga, Baltinavas, Ozolnieku, 

Rēzeknes, Apes, Preiļu un Ādažu novados). 

- sociāliem pabalstiem: 

 vislielākais izdevumu īpatsvars, kas kopējos izdevumos sociālā atbalsta 

pasākumiem pārsniedz 50%, 2014.gadā ir 53 pašvaldībām (piemēram, 

Rēzekne pilsētai, Aglonas, Rēzeknes, Krāslavas, Riebiņu, Viļakas, Viļānu, 

Ludzas, Ciblas, Dobeles, Daugavpils un Baltinavas novados), 2015.gadā - 45 

pašvaldībām (piemēram, Rēzeknes pilsētā, Aglonas, Cesvaines, Rēzeknes, 

Krāslavas, Riebiņu, Viļānu, Dobeles, Ludzas, Dagdas, Daugavpils un Ciblas 

novados); 

 vismazākais īpatsvars, kas nepārsniedz 9,9%, 2014.gadā ir 9 pašvaldībās 

(Ķekavas, Garkalnes, Mārupes, Brocēnu, Durbes, Salaspils, Ikšķiles, 

Vecpiebalgas un Baldones novados), 2015.gadā - 14 pašvaldībās (Mārupes, 

Brocēnu, Garkalnes, Kocēnu, Pārgaujas, Durbes, Naukšēnu, Ikšķiles, 

Kandavas, Babītes, Salaspils, Krimuldas, Jaunpils un Rojas novados). 

 

39.tabula 

Kopējie pašvaldību izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem un tā īpatsvars 

kopējos pašvaldības budžeta izdevumos un tā īpatsvars sadalījumā pēc 

pašvaldības lieluma 

Pašvaldību 

grupas 

sadalījumā pēc 

to lieluma 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

izdevumus 

sociālā 

atbalsta 

pasākumiem 

Kopējie pašvaldību izdevumi sociālā 

atbalsta pasākumiem (EKK 6000) un tā 

īpatsvars saskaņā ar Valsts kases 

pārskatiem 

Kopējie pašvaldību 

izdevumi sociālā 

atbalsta 

pasākumiem (EKK 

6000) īpatsvars 

kopējos pašvaldības 

budžeta izdevumos 

saskaņā ar Valsts 

kases pārskatiem 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014. gadā 2015. gadā 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 

skaits skaits EUR % EUR % % % 

1 2 3 4 5(4/kop(4)) 6 7(6/kop(6)) 8 9 

Mazās 

pašvaldības (iedz. 

skaits līdz 4000) 

37 38 3 437 407 4,2% 3 172 504 4,2% 3,3% 2,9% 

Vidējās 

pašvaldības (iedz. 

skaits 4001-

10’000) 

43 43 10 453 173 12,6% 9 452 484 12,6% 3,4% 3,0% 

Lielās pašvaldības 

(iedz. skaits 

10’001 un vairāk) 

30 29 21 632 486 26,2% 20 324 929 27,1% 3,3% 3,0% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

67 

Pašvaldību 

grupas 

sadalījumā pēc 

to lieluma 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

izdevumus 

sociālā 

atbalsta 

pasākumiem 

Kopējie pašvaldību izdevumi sociālā 

atbalsta pasākumiem (EKK 6000) un tā 

īpatsvars saskaņā ar Valsts kases 

pārskatiem 

Kopējie pašvaldību 

izdevumi sociālā 

atbalsta 

pasākumiem (EKK 

6000) īpatsvars 

kopējos pašvaldības 

budžeta izdevumos 

saskaņā ar Valsts 

kases pārskatiem 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014. gadā 2015. gadā 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 

skaits skaits EUR % EUR % % % 

1 2 3 4 5(4/kop(4)) 6 7(6/kop(6)) 8 9 

Nacionālas 

nozīmes attīstības 

centri 

9 9 47 146 790 57,0% 42 057 683 56,1% 3,1% 3,1% 

Latvijā 119 119 82 669 856 100,0% 75 007 600 100,0% 3,2% 3,1% 

Avots: 19. un 20. pielikumu 4. un 12. kolonna.  

 no visu Latvijas pašvaldību izdevumiem sociālā atbalsta pasākumiem vidēji 56,5% 

gadā tika novirzīti nacionālas nozīmes attīstības centros un 26,7% gadā lielajās 

pašvaldībās (skatīt 39.tabulu). 

 2015.gadā, salīdzinot ar 2014.gadu, ir samazinājušies kopējie pašvaldību izdevumi 

sociālā atbalsta pasākumiem par 10%, kā arī ir samazinājies to īpatsvars kopējos 

pašvaldības budžeta izdevumos par 0,1%. Pašvaldību izdevumu sociālā atbalsta 

pasākumiem īpatsvars kopējos pašvaldības budžeta izdevumos ir samazinājies visās 

pašvaldību grupās, izņemot nacionālās nozīmes attīstības centrus (skatīt 39.tabulu). 

40.tabula 

Kopējie pašvaldību izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem un tā īpatsvars kopējos 

pašvaldības budžeta izdevumos sadalījumā pa plānošanas reģioniem 

Plānošana

s reģions 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

izdevumus 

sociālā atbalsta 

pasākumiem 

Kopējie pašvaldību izdevumi sociālā 

atbalsta pasākumiem (EKK 6000) un tā 

īpatsvars saskaņā ar Valsts kases 

pārskatiem 

Kopējie pašvaldību 

izdevumi sociālā atbalsta 

pasākumiem (EKK 6000) 

īpatsvars kopējos 

pašvaldības budžeta 

izdevumos saskaņā ar 

Valsts kases pārskatiem 

2014. 

gadā 

2015. 

gadā 
2014. gadā 2015. gadā 2014. gadā 2015. gadā 

 Skaits Skaits EUR % EUR % % % 

1 2 3 4 5(4/kop(4)) 6 7(6/kop(6)) 8 9 

RPR 30 30 42 916 524 51,9% 39 182 171 52,2% 3,4% 3,0% 

VPR 26 26 6 841 466 8,3% 6 319 820 8,4% 3,0% 2,6% 

KPR 20 20 10 615 488 12,8% 10 250 908 13,7% 2,0% 2,8% 

ZPR 22 22 8 797 555 10,6% 7 836 234 10,4% 3,5% 3,0% 

LPR 21 21 13 498 823 16,3% 11 418 467 15,2% 4,6% 4,0% 

Latvijā 119 119 82 669 856 100,0% 75 007 600 100,0% 3,2% 3,1% 

Avots: 19. un 20. pielikumu 4. un 12. kolonna. 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

68 

 Vislielākais finansējums sociālā atbalsta pasākumiem abos gados tika izlietots RPR 

30 pašvaldībās vidēji 52,2% gadā. Savukārt vismazākais VPR 26 pašvaldībās - 

8,35%, gadā. Pārējo plānošanas reģionu 63 pašvaldībās sociālā atbalsta pasākumiem 

izlietotais finansējums ir vidēji no 10,4-16,3% gadā (skatīt 40.tabulu). 

 2015.gadā, salīdzinot ar 2014.gadu, tikai KPR 20 pašvaldībās ir palielinājies kopējo 

pašvaldību izdevumu sociālā atbalsta pasākumiem īpatsvars par 0,8% no kopējiem 

pašvaldības budžeta izdevumiem, pārējo plānošanas reģionu 99 pašvaldībām 

attiecīgais īpatsvars ir samazinājies vidēji par 0,4-0,6% (skatīt 40.tabulu). 

41.tabula  

Pašvaldību skaits, kas nodrošina atsevišķus sociālā atbalsta pasākumus 

sadalījumā pēc pašvaldības lieluma 

Sadalījums pēc 

pašvaldības lieluma 

Pašvaldību 

skaits pēc 

izdevumiem 

pašvaldību  

pirktā sociālā 

pakalpojuma 

(EKK 6410) 

Pašvaldību 

skaits pēc 

izdevumiem 

pašvaldību 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei (EKK 

6423) 

Pašvaldību 

skaits pēc 

izdevumiem 

pašvaldību 

sociālai 

palīdzībai (EKK 

6250 un 6320) 

Pašvaldību skaits 

pēc 

izdevumiem 

pašvaldību 

sociāliem 

pabalstiem (EKK 

6240, 6260, 6270, 

6290, 6330, 6340, 

6350 un 6360)  

 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

Mazās pašvaldības (iedz. 

skaits līdz 4000) 
22 26 18 23 37 38 37 38 

Vidējās pašvaldības (iedz. 

skaits 4001-10’000) 
33 34 25 29 43 43 43 43 

Lielās pašvaldības (iedz. 

skaits 10’001 un vairāk) 
28 25 21 26 30 29 30 29 

Nacionālas nozīmes 

attīstības centri 
9 8 5 7 9 9 9 9 

Kopā: 92 93 69 85 119 119 119 119 

Avots: 19. un 20. pielikumu 5., 9., 10. un 11. kolonna. 

 92 pašvaldības pirktajiem sociāliem pakalpojumiem 2014.gadā izlietoja 13,6 milj. 

euro (93 pašvaldības 2015.gadā 15,7 milj. euro, pieaugums 2,1 milj. euro). Vidēji 

73% gadā no kopējiem pašvaldību izlietotajiem finanšu līdzekļiem pirktajiem 

sociāliem pakalpojumiem tika izlietoti nacionālās nozīmes attiecības centros (skatīt 

41.tabulu un 21. un 22.pielikumu). 

 69 pašvaldības brīvprātīgo iniciatīvu izpildei 2014.gadā izlietoja 5,4 milj. euro (119 

pašvaldības 2015.gadā 8,1 milj. euro, pieaugums 2 milj. euro). Vidēji 50% gadā no 

kopējiem pašvaldību izlietotajiem finanšu līdzekļiem brīvprātīgo iniciatīvu izpildei 

tika izlietoti nacionālās nozīmes attiecības centros un vidēji 34% gadā lielajās 

pašvaldībās (skatīt 41.tabulu un 21. un 22.pielikumu). 

 119 pašvaldības sociālai palīdzībai 2014.gadā izlietoja 22,9 milj. euro (85 pašvaldības 

2015.gadā 16,1 milj. euro, samazinājums 6 milj. euro). Vidēji 50,9% gadā no 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

69 

kopējiem pašvaldību izlietotajiem finanšu līdzekļiem sociālai palīdzībai tika izlietoti 

nacionālās nozīmes attiecības centros un vidēji 28,5% gadā lielajās pašvaldībās (skatīt 

41.tabulu un 21. un 22.pielikumu). 

 119 pašvaldības sociāliem pabalstiem 2014.gadā izlietoja 39,3 milj. euro (119 

pašvaldības 2015.gadā 33,1 milj. euro, samazinājums 6 milj. euro). Vidēji 55% gadā 

no kopējiem pašvaldību izlietotajiem finanšu līdzekļiem sociāliem pabalstiem tika 

izlietoti nacionālās nozīmes attiecības centros un vidēji 27% gadā lielajās pašvaldībās 

(skatīt 41.tabulu un 21. un 22.pielikumu). 

 2015.gadā ir palielinājies pirkto sociālo pakalpojumu īpatsvars kopējos pašvaldību 

izdevumos sociālā atbalsta pasākumiem un sastāda 21% (2014.gadā 16,5%), 

pieaugums 4% un izdevumu brīvprātīgo iniciatīvu izpildei īpatsvars 10,8% 

(2014.gadā 6,5%), pieaugums 4,3%. Savukārt izdevumi sociālai palīdzībai un 

sociālajiem pabalstiem ir samazinājušies un sastāda 2015.gadā sociālai palīdzībai 

21,5% (2014.gadā 27,7%), samazinājums 6.2%  un sociālajiem pabalstiem  47.6% 

(2014.gadā 44.2%), samazinājums 3.4%  (skatīt 21. un 22.pielikumu). 

 Lielākais finansējums atsevišķiem sociālā atbalsta pasākumiem tiek nodrošināts 

nacionālās nozīmes attīstības centros un lielajās pašvaldībās (skatīt 21. un 

22.pielikumu). 

42.tabula 

Pašvaldību skaits, kas nodrošina atsevišķus sociālā atbalsta pasākumus 

sadalījumā pa plānošanas reģioniem 

Plānošanas reģioni 

Pašvaldību 

skaits pēc 

pašvaldību 

pirkto sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

Pašvaldību 

skaits pēc 

izdevumiem 

pašvaldību 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei (EKK 

6423) 

Pašvaldību 

skaits pēc 

pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

Pašvaldību 

skaits pēc 

pašvaldību 

sociālo 

pabalstu 

(EKK 6240, 

6260, 6270, 

6290, 6330, 

6340, 6350 un 

6360)  

 2014 2015 2014 2015 2014 2015 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

RPR 22 23 21 21 30 30 30 30 

VPR 24 23 15 23 26 26 26 26 

KPR 13 10 12 9 20 20 20 20 

ZPR 22 18 15 18 22 22 22 22 

LPR 11 19 6 14 21 21 21 21 

Kopā: 92 93 69 85 119 119 119 119 

Avots: 19. un 20. pielikumu 5., 9., 10., un 11. kolonna.  

 RPR 2014.gadā 22 un 2015.gadā 23 pašvaldības izlietoja lielāko finansējumu 

pirktiem sociāliem pakalpojumiem vidēji gadā 78,3% no kopējiem budžeta 

izdevumiem pirktiem sociāliem pakalpojumiem. Savukārt vismazākais izlietotais 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

70 

finansējums  ir LPR - 2014.gadā 11 un 2015.gadā 19 pašvaldībām vidēji gadā 2,9%. 

(skatīt 23.,24.pielikumu un 42.tabulu). 

 2015.gadā, salīdzinot ar 2014.gadu, tikai ZPR 18 pašvaldībām ir samazinājies 

finansējums pirktiem sociāliem pakalpojumiem par 2,1% no kopējiem pašvaldību 

izdevumiem sociālā atbalsta pasākumiem, bet pārējos plānošanas reģionos izlietotā 

finansējuma apmērs ir palielinājies vidēji 0,3-7,0% (skatīt 42.tabulu, 20. un 

21.pielikumu). 

 RPR 2014.gadā 21 un 2015.gadā 21 pašvaldību izdevumi pašvaldību brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildei vidēji gadā veidoja 56,4% īpatsvaru no kopējiem budžeta 

izdevumiem pašvaldību brīvprātīgo iniciatīvu izpildei. Savukārt vismazākais 

attiecīgais īpatsvars ir KPR  2014.gadā 12 un 2015.gadā 9 pašvaldībām tas vidēji 

gadā veidoja 6,9%, pārējām plānošanas reģiona 36 pašvaldībām 2014.gadā tā 

īpatsvars veidoja no 9,9-11,7% un 2015.gadā 55 pašvaldībām no 11,8-14,6% (skatīt 

42.tabulu, 20. un 21. pielikumu).  

 RPR 2014.gadā 21 un 2015.gadā 21 pašvaldību izdevumi sociālai palīdzībai vidēji 

gadā veidoja 49.5% īpatsvaru no kopējiem budžeta izdevumiem sociālai palīdzībai. 

Savukārt vismazākais attiecīgais īpatsvars ir VPR  2014. un 2015.gadā 26 

pašvaldībām tas vidēji gadā veidoja 8.9% (skatīt 42.tabulu, 20. un 21. pielikumu).  

 RPR 2014.gadā un 2015.gadā 30 pašvaldību izdevumi sociāliem pabalstiem vidēji 

gadā veidoja 43% īpatsvaru no kopējiem budžeta izdevumiem sociāliem pabalstiem. 

Savukārt vismazākais attiecīgais īpatsvars ir VPR 2014. un 2015.gadā 26 

pašvaldībām tas vidēji gadā veidoja 8% (skatīt 42.tabulu, 20. un 21. pielikumu).  

 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

71 

3. Secinājumi un rekomendācijas 

 Apkopoto datu analīzes kopsavilkums par pakalpojumu institūcijā  

1. 2014.gadā pakalpojums institūcijā tika nodrošināts visās 119 pašvaldībās, bet 

2015.gadā – 118 pašvaldībās (tas netika nodrošināts Apes novadā).  

2. 2014.gadā pakalpojums institūcijā bērniem tika nodrošināts 93 pašvaldībās 

(2015.gadā 87 pašvaldībās) un pilngadīgām personām – 119 pašvaldībās ( 2015.gadā 

118 pašvaldībās) Salīdzinot pārskata gadus, par 6% (6 pašvaldībām) 2015.gadā 

samazinājies to pašvaldību skaits, kas nodrošina pakalpojumu institūcijā bērniem. 

3. 2014.gadā 15 pašvaldībās (2015.gadā 14) tika nodrošināts tikai pakalpojums 

institūcijā. 

4. Pakalpojumu institūcijā Latvijā 2015.gadā sniedza 134 institūcijas (2014.gadā 132 

institūcijas), t.sk., 12 VSAC (2014.gadā 12 VSAC), 116 PSAC (2014.gadā 114 

VSAC),  un 6 VPSAC (2014.gadā 114 VSAC). 

5. Pakalpojumu institūcijā 2015.gadā saņēma 17 649 klienti (2014.gadā 17 136 klienti), 

pieaugums 2% (333 klienti). Lielākais klientu skaits ir PSAC - vidēji 59% no kopējā 

pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaita pārskata gados un VSAC vidēji 33-34%. 

Pārskata gados pakalpojuma institūcijā saņēmēju skaits ir pieaudzis VSAC - par 

1,2%, PSAC par 2,2% un VPSAC par 18,1%. 

6. Pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai 2014.gadā tika izlietoti 77,30 milj. euro, kas 

veido 62% no kopējā sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma, t.sk., 

pašvaldības izlietoja 37,70 milj. euro (49%) un valsts 39,60 milj. euro (51%), 

attiecīgi, 2015. gadā kopā izlietoti 82,85 milj. euro, kas sastāda 61% no kopējā 

sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma, t.sk., pašvaldības izlietoja 42,12 

milj. euro (51%) un valsts 40,73 milj. euro (49%). 

7. No kopējiem pašvaldību izdevumiem sociālajiem pakalpojumiem 2014.gadā 

pakalpojumam institūcijā tika izlietoti 60,9% (2015.gadā 60,3%). 

8. 2014.gadā 59 pašvaldībās (2015.gadā 57) pakalpojuma institūcijās saņēmēju skaits 

veidoja vairāk nekā 50% no kopējā sociālo pakalpojumu saņēmēju skaita. Savukārt, 

100 pašvaldībās 2014.gadā (2015.gadā 97) pakalpojuma institūcijās nodrošināšanai 

tika izlietots finansējums vairāk kā 50% no kopējā sociālajiem pakalpojumiem 

izlietotā finansējuma. 

9. Lielākais pakalpojuma institūcijā saņēmēju skaits ir mazajās pašvaldībās vidēji 36,6% 

gadā no pašvaldības kopējā sociālo pakalpojumu saņēmēju skaita un tas veido  

izlietotā finansējuma īpatsvaru vidēji 85,1% gadā no pašvaldību izlietotā  finansējuma 

sociālo pakalpojumu nodrošināšanai. 

10. Lielākais pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaits ir RPR - 2014.gadā 41% no kopējā 

pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaita (2015.gadā - 45%) un tas veido  izlietotā 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

72 

finansējuma īpatsvaru 45% 2014.gadā (43,3% 2015.gadā) no pašvaldību kopējā 

izlietotā finansējuma pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai. 

11.  Lielākais pakalpojumu institūcijā saņēmēju skaita īpatsvars no pašvaldību sociālo 

pakalpojumu saņēmēju skaita ir VPR (25-26 pašvaldībās vidēji 20,2% gadā) un LPR 

(21 pašvaldībā vidēji 19,8% gadā). Kā arī lielākais izlietotais finansējums no 

pašvaldību sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma ir VPR (25-26 

pašvaldībās vidēji 81,9% gadā) un LPR (21 pašvaldībā vidēji 78,1% gadā). 

12. Latvijā pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai 2015.gadā izlietots finansējums vidēji 

uz 1 klientu 4 606 euro (2014.gadā 4 012 euro), pieaugums 14,8% (594 euro). 

13. Divās pašvaldībās pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai uz 1 klientu ir par 100% 

lielāks finansējuma izlietojums nekā vidēji Latvijā uz 1 klientu - 2014.gadā Rugāju 

novadā par 161,4% jeb par 5 880 euro (2015.gadā 3,3% jeb par 153 euro) un 

2015.gadā Rēzeknes novadā par 613,5% jeb par 28 255 euro (2014.gadā 99,9% jeb 

par 4 010 euro). 

14. 2014.gadā 32 pašvaldībās pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai uz 1 klientu izlietots 

lielāks finansējums nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu (2015.gadā 32 pašvaldībās), bet 87 

pašvaldībās pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai uz 1 klientu izlietots mazāks 

finansējums nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu (2015.gadā 86 pašvaldībās). 

15. Pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai vidēji uz 1 klientu tiek izlietots lielāks 

finansējums nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu 9 nacionālās nozīmes centros - 2014.gadā 

par 19,9% (798 euro) un 2015.gadā par 0,7% (32 euro), 2014.gadā 30 lielajās 

pašvaldībās par 8,9% (357 euro) un 2015.gadā 29 lielajās pašvaldībās par 18,9% (871 

euro). Savukārt, mazāks finansējums - 37 mazajās pašvaldībās vidēji par 26,0 % gadā 

un 43 vidējās pašvaldībās vidēji par 21,8% gadā. 

16. 29 lielajās pašvaldībās 2015.gadā salīdzinājumā ar 2014.gadu ir pieaudzis 

pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai vidēji uz 1 klientu izlietotā finansējuma 

apmērs par 49,8% (1 822 euro). 

17. Lielākais pašvaldību pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai izlietotais finansējums uz 

1 klientu ir LPR – 21 pašvaldībā 2014.gadā 4 386 euro (2015.gadā 6 713 euro, 

pieaugums 53,1%) un RPR – 30 pašvaldībās 2014.gadā 4 382 euro (2015.gadā 4 462 

euro, pieaugums 1,8%). 

18. 2014.gadā 6 pašvaldībās (2015.gadā 7 pašvaldībās) ir vislielākais pašvaldību 

pakalpojuma institūcijā izlietotā finansējuma īpatsvars un tas pārsniedz 5% no 

pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem, bet 14 pašvaldībās 2014.gadā (2015.gadā 

10 pašvaldībās) ir vismazākais pašvaldību pakalpojuma institūcijā izlietotā 

finansējuma īpatsvars un tas nepārsniedz  0,29% no pašvaldību kopējiem budžeta 

izdevumiem. 

19. Visvairāk izlietots finansējums pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai no kopējiem 

pašvaldību budžeta izdevumiem ir 37 mazajās pašvaldībās vidēji 2% gadā un lielajās 

pašvaldībās vidēji 1,9%. 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

73 

20.  2015.gadā mazajās pašvaldībās pakalpojuma institūcijā nodrošināšanai novirzītā 

finansējuma  īpatsvars pašvaldību kopējos budžeta izdevumos ir samazinājies par 

26%, savukārt pārējās pašvaldību grupās, kā arī Latvijā kopumā,  ir novērojams 

izlietotā finansējuma  īpatsvara pieaugums. 

21. Lielākais pašvaldību pakalpojuma institūcijā izlietotā finansējuma īpatsvars 

pašvaldību kopējos budžeta izdevumos ir LPR - 21 pašvaldībās 2014.gadā 2,6%  (21 

pašvaldībās 2015.gadā 3,9%, pieaugums 1,3%), bet vismazākais ir KPR – 20 

pašvaldībās 2014.gadā 0,7% (20 pašvaldībās 2015.gadā 0,9%, pieaugums 0,2%). 

RPR, KPR un LPR, kā arī Latvijā kopumā, pašvaldību pakalpojuma institūcijā 

izlietotā finansējuma īpatsvars pašvaldību kopējos budžeta izdevumos pieaug, bet 

VPR un ZPR samazinās. 

 Apkopoto datu analīzes kopsavilkums par sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem 

Sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai 2014.gadā tika izlietoti 46,80 milj. 

euro, kas veido 38% no kopējā sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma, t.sk., 

pašvaldības izlietoja 24,23 milj. euro (52% no kopējā sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

izlietotā finansējuma) un valsts 22,57 milj. euro (48% no kopējā sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu izlietotā finansējuma), attiecīgi, 2015.gadā kopā izlietoti 53,92 milj. euro, kas 

veido 39% no kopējā sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma, t.sk., pašvaldības 

izlietoja 27,76 milj. euro (51% no kopējā sabiedrībā balstītu pakalpojumu izlietotā 

finansējuma) un valsts 26,16 milj. euro (49% no kopējā pa sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

izlietotā finansējuma). 

Valsts finansētie sabiedrībā balstītie pakalpojumi 

1. Pārskata gados no 17 valsts nodrošinātiem sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

vismaz viens valsts finansēts sabiedrībā balstīts pakalpojums tika nodrošināts visās 

119 pašvaldībās 2014.gadā 33 338 personām (2015. gadā 36 121 personām), t.sk.,: 

- Asistenta pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts 117 pašvaldībās 7 138 

personām (2015.gadā 119 pašvaldībās 9 213 personām); 

- SR prettiesiskās darbībās cietušiem bērniem 2014.gadā tika nodrošināta 2 586 

personām (2015.gadā 2 566 personām); 

- tehnisko palīglīdzekļu pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts 16 776 

personām (2015.gadā 16 687 personām); 

- DAC 2014.gadā tika nodrošināts 2 pašvaldībās 48 personām (2015.gadā 4 

pašvaldībās 98 personām); 

- GrM 2014.gadā tika nodrošināta 7 pašvaldībās 96 personām (2015.gadā 7 

pašvaldībās 97 personām); 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

74 

- SR ar dzirdes traucējumiem 2014.gadā tika nodrošināta 931 personām 

(2015.gadā 1 015 personām); 

- SR ar redzes traucējumiem 2014.gadā tika nodrošināta 483 personām 

(2015.gadā 502 personām); 

- SR CTU 2014.gadā tika nodrošināta 38 personām (2015.gadā 20 personām); 

- SR atkarīgām personām 2014.gadā tika nodrošināta 2 pašvaldībās 65 

personām (2015.gadā 3 pašvaldībās 63 personām); 

- SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas dalībniekiem, politiski 

represētiem 2014. gadā tika nodrošināta 3 001 personām (2015.gadā 3 490 

personām); 

- Profesionālās piemērotības noteikšana 2014.gadā tika nodrošināta 408 

personām (2015.gadā 362 personām); 

- Profesionālā rehabilitācija 2014.gadā tika nodrošināta 577 personām 

(2015.gadā 527 personām); 

- Vieglo automobiļu pielāgošana 2014.gadā tika nodrošināta 20 personām 

(2015.gadā 22 personām); 

- Psihologa pakalpojumi 2014.gadā tika nodrošināti 1 pašvaldībā 1 personai 

(2015.gadā 2 pašvaldībās 2 personām); 

- Surdotulka pakalpojumi 2014.gadā tika nodrošināti 1 165 personām 

(2015.gadā 1 m238 personām); 

- SR vardarbībā cietušiem 2015.gadā tika nodrošināta 114 personām; 

- SR vardarbības veicējiem 2015.gadā tika nodrošināta 99 personām. 

2.  Vislielākais valsts finansēto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmušo personu skaits 

un izlietotais finansējums ir tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumam, asistentu 

pakalpojumam un SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas dalībniekiem, 

politiski represētiem, šo trīs pakalpojumu saņēmēju un izlietotā finansējuma īpatsvars 

pārsniedz 79 % no kopējā valsts finansēto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju 

skaita un izlietotā finansējuma visos pārskata gados. 

3.  Deviņiem valsts finansētiem sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem saņēmēju skaits un 

izlietotais finansējums 2015. gadā ir pieaudzis, kopējais valsts finansēto sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu saņēmēju skaita pieaugums ir 9% un izlietotā finansējuma 

pieaugums ir 15.9%. 

4. Vislielākais valsts finansēto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no 

potenciālo klientu skaita pārskata gados ir SR personām ar dzirdes invaliditāti (vid. 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

75 

43,9%), profesionālās rehabilitācijas pakalpojumam (vid. 22,2%) un surdotulka 

pakalpojumam (vid. 54,2%). 

5. Lielākais  valsts finansēto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits ir 

nacionālās nozīmes attīstības centros (vid. 49% gadā no kopējā pakalpojumu 

saņēmēju skaita) un lielajās pašvaldībās (vid. 21% gadā), kā arī 30 pašvaldībās RPR 

(vid. 43% gadā). 

6. Vislielākais abos pārskata gados izlietotais finansējums sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu nodrošināšanai vidēji uz vienu klientu gadā (no 1 274 euro līdz 3 735 

euro) ir SR CTU, SR atkarīgajām personām, profesionālajai rehabilitācijai, DAC, 

GrM un asistenta pakalpojumam pašvaldībās. Savukārt vismazākais (no 26 euro līdz 

408 euro) ir psihologa pakalpojumam, profesionālās piemērotības noteikšanai, 

tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumam un surdotulka pakalpojuma. 

Pašvaldību finansētie sabiedrībā balstītie pakalpojumi 

1. No 10 pašvaldību nodrošinātiem sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem vismaz viens 

pašvaldību finansēts sabiedrībā balstīts pakalpojums tika nodrošināts 2014.gadā 104 

pašvaldībās 73 905 personām (2015. gadā 105 pašvaldībās 64 955 personām), t.sk.,: 

- Aprūpes mājās pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts 97 pašvaldībās 12 519 

personām (2015.gadā 95 pašvaldībās 14 518 personām); 

- Patversmju pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts 24 pašvaldībās 5 426 

personām (2015.gadā 25 pašvaldībās 5 501 personām); 

- DAC 2014.gadā tika nodrošināts 43 pašvaldībās 31 132 personām (2015.gadā 

46 pašvaldībās  23 808 personām); 

- Krīzes centra pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts 30 pašvaldībās 2 052 

personām (2015.gadā 31 pašvaldībās 3 921 personai); 

- Servisa dzīvokļa pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts vienā pašvaldībā 5 

personām (2015.gadā 2 pašvaldībās 13 personām); 

- GrM 2014. gadā tika nodrošināta 12 pašvaldībās 242 personām (2015.gadā 12 

pašvaldībās 238 personām); 

- Specializēto darbnīcu pakalpojums 2014.gadā tika nodrošināts 3 pašvaldībās 

64 personām (2015.gadā 4 pašvaldībās 69 personām); 

- SR personām pēc soda izciešanas 2014.gadā tika nodrošināta vienā pašvaldībā 

4 personām (2015.gadā vienā pašvaldībā 43 personām); 

- SR atkarīgām personām 2014.gadā tika nodrošināta 1 pašvaldībā 18 personām 

(2015.gadā 4 pašvaldībās 495 personām); 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

76 

- SR no prettiesiskās darbībās cietušiem bērniem 2014.gadā tika nodrošināta 7 

pašvaldībās 120 personām (2015.gadā 1 pašvaldībās 18 personām);  

- citi sociālie pakalpojumi 2014.gadā tika nodrošināti 46 pašvaldībās 22 323 

personām (2015.gadā 46 pašvaldībās 16 331 personai), kuri pašvaldību 

pārskatā netiek atšifrēti. 

2. 2014.gadā 61 pašvaldībā (2015.gadā 64 pašvaldībās) vairāk nekā 50% klientiem no 

kopējā sociālo pakalpojumu saņēmēju skaita tika sniegti sabiedrībā balstīti 

pakalpojumi, kā arī jāatzīmē, ka 2015.gadā Apes novadā tika nodrošināti tikai 

sabiedrībā balstīti pakalpojumi. Savukārt, 19 pašvaldībās 2014.gadā (2015.gadā 21 

pašvaldībā) sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai tika izlietots finansējums 

vairāk kā 50% no kopējā sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma. 

3. Vislielākais pašvaldību izlietotais finansējums sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai pārskata gados ir aprūpes mājās pakalpojumam (vidēji 46% gadā no 

kopējā pašvaldību izlietotā finansējuma sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai), DAC (vidēji 21% gadā), patversmju pakalpojumam (vidēji 9% 

gadā), krīzes centru pakalpojumam (vidēji 6% gadā) un GrM (vidēji 3% gadā). Pārējo 

sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai pašvaldības izlietojušas finansējumu 

ne vairāk kā 1% no kopējā pašvaldību izlietotajā finansējuma sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu nodrošināšanai. Kā arī jāatzīmē, ka 2014.gadā 14,5% (2015.gadā 8,5%) 

no kopējā pašvaldību izlietotā finansējuma sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem tika 

novirzīti citu sociālo pakalpojumu finansēšanai. 

4. Vislielākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits ir 9 nacionālas nozīmes 

attīstības centros (vidēji 45% gadā no visiem sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

saņēmējiem) un 39 vidējās pašvaldībās (vidēji 34% gadā), kā arī RPR 28 pašvaldībās 

(vidēji 55% gadā). 

5. Vislielākais pašvaldību izlietotais finansējums sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai ir 9 nacionālās nozīmes centros (vidēji 49% gadā no pašvaldību kopējā 

izlietotā finansējuma sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai) un 29 vidējās 

pašvaldībās (vidēji 27,5% gadā), kā arī RPR 28 pašvaldībās (vidēji 66% gadā). 

6. Septiņiem pašvaldību finansētiem sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem saņēmēju 

skaits un izlietotais finansējums 2015.gadā ir pieaudzis, kopējais pašvaldību finansēto 

sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits ir samazinājies par 5%, bet izlietotais 

finansējums pieaudzis par 14,6%. 

7. Latvijā sabiedrībā balstītu pakalpojumu nodrošināšanai vidēji uz 1 klientu gadā 

izlietots finansējums 2014.gadā 328 euro un 2015.gadā 427 euro, pieaugums 30,4%. 

8. 2014.gadā 46 pašvaldībās (2015.gadā 27) sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai uz 1 klientu gadā ir izlietots lielāks finansējums nekā vidēji Latvijā uz 

1 klientu, bet 2014.gadā 30 pašvaldībās (2015.gadā 37 pašvaldībās) mazāks 

finansējums nekā Latvijā vidēji uz 1 klientu gadā.  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

77 

9. 2015.gadā vienā pašvaldībā - Kandavas novadā sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

izlietotais finansējums pārsniedz 5% no pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem. 

Savukārt 2014.gadā vienā pašvaldībā - Kandavas novadā (2015.gadā 2 pašvaldībās - 

Inčukalna un Vaiņodes novados) sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem izlietotais 

finansējums pārsniedz 3-4,9% no pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem, bet 

vismazākais sabiedrībā balstītu pakalpojumu izlietotā finansējuma īpatsvars, kas ir  no 

0-0,29% no pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem, 2014.gadā ir 40 pašvaldībās 

(2015.gadā 42). 

10. Lielākais sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem pašvaldību izlietotais finansējums ir 

nacionālās nozīmes centros vidēji 1,35% gadā no pašvaldību kopējiem budžeta 

izdevumiem, lielajās pašvaldībās vidēji 0,7% gadā,  vidējās pašvaldībās vidēji 0,65% 

gadā un mazajās pašvaldībās vidēji 0,35% gadā. 2015.gadā visās pašvaldību grupās, 

kā arī Latvijā kopumā, izlietotais finansējums sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

nodrošināšanai pieaug. 

11. Lielākais sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem pašvaldību izlietotais finansējums ir 

RPR - 2014.gadā 1,2% no pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem (2015.gadā 

1,4%). Abus gados RPR un KPR, kā arī Latvijā kopumā, pašvaldību sabiedrībā 

balstītiem pakalpojumiem izlietotais finansējums pašvaldību kopējos budžeta 

izdevumos pieaug, VPR samazinās, bet ZPR un LPR paliek nemainīgs. 

 Apkopoto datu analīzes kopsavilkums par sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

pakalpojuma sniedzējiem 

1. Pēc SPSR datiem uz 2017.gada sākumu, analizētajiem sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem ir reģistrēti 350 sociālo pakalpojumu sniedzēji. Lielākais sociālo 

pakalpojumu sniedzēju skaits reģistrēts aprūpes mājās pakalpojumam (92), DAC 

(70), krīzes centra pakalpojumam (40), patversmes pakalpojumam (27) un SR 

atkarīgām personām (23). Pārējiem sociālajiem pakalpojumiem reģistrēto 

pakalpojumu sniedzēju skaits ir mazāks nekā 20. 

2. Atsevišķi pakalpojumi kā, piemēram, tehnisko palīglīdzekļu pakalpojums, 

profesionālās piemērotības noteikšana, vieglo automobiļu pielāgošana, surdotulka 

pakalpojums un psihologa pakalpojums, netiek reģistrēti SPSR. 

3. No valsts finansētajiem pakalpojumiem lielākais faktisko pakalpojuma sniedzēju 

skaits, kas sniedz sabiedrībā balstītus pakalpojumus, ir asistenta pakalpojumam 

(2014.-2016.gadā vidēji 8 377 asistenti gadā), jo šim pakalpojumam kā 

pakalpojuma sniedzēji ir norādīts unikālais asistentu skaits. 

4. No pašvaldību finansētajiem pakalpojumiem lielākais skaits faktisko pakalpojumu 

sniedzēju ir pakalpojumiem grupā citi pakalpojumi (2014.-2015. gadā vidēji 129 

pakalpojuma sniedzēji), kur šobrīd no pieejamajiem datiem nav iespējams 

identificēt konkrētus pakalpojumus, kas šajā pakalpojumu grupā ietilpst. Liels 

faktisko pakalpojumu sniedzēju skaits pašvaldību finansētajiem pakalpojumiem ir 

DAC (vidēji 110 gadā) un aprūpes mājās pakalpojumam (vidēji 105 gadā).  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

78 

5. No valsts nodrošinātajiem pakalpojumiem mazs faktisko pakalpojuma sniedzēju 

skaits (t.i., mazāks nekā desmit) ir DAC, SR personām ar dzirdes invaliditāti, SR 

CTU, SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas dalībniekiem, politiski 

represētiem, profesionālās piemērotības noteikšanā, profesionālā rehabilitācijā, 

vieglo automobiļu pielāgošanā, psihologa pakalpojumos un SR atkarīgajām 

personām.  

6. No pašvaldību nodrošinātajiem sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem mazāk par 

desmit pakalpojumu sniedzējiem ir tādiem  sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

kā servisa dzīvokļa pakalpojums, specializētās darbnīcas pakalpojums, SR 

personām pēc soda izciešanas un SR atkarīgām personām.  

 Valsts kases pašvaldību pārskatu analīzes kopsavilkums  

Saskaņā ar Valsts kases pārskatiem 119 pašvaldību kopējie budžeta izdevumi 

2014.gadā ir 2 571,90 milj. euro un 2015.gadā - 2 450,69 milj. euro, samazinājumu 121,21 

milj. euro (4,7%), t.sk., pašvaldību budžeta izdevumi sociālā atbalsta pasākumiem (EKK 

6000) 2014.gadā ir 82,67 milj. euro (3,2 % no pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem), 

2015.gadā – 75,01 milj. euro (3,1 % no pašvaldību kopējiem budžeta izdevumiem), 

samazinājums  7,66 milj. euro (9,3%). 

2015.gada sociālā atbalsta pasākumiem izlietots finansējums 75,01 milj. euro, t.sk.,:  

 sociāliem pabalstiem - 33,15 milj. euro (44,2% no visiem izdevumiem sociālā atbalsta 

pasākumiem), kas, salīdzinot ar 2014.gadu, ir samazinājušies par 6,19 milj. euro 

(15,7%); 

 sociālai palīdzībai - 16,13 milj. euro (21,5%), kas, salīdzinot ar 2014.gadu, ir 

samazinājušies par 6,77 milj. euro (29,6%); 

 pirktajiem sociāliem pakalpojumiem - 15,74 milj. euro (21,0%), kas, salīdzinot ar 

2014.gadu, ir pieauguši par 2,12 milj. euro (15,6%) t.sk.: 

- samaksai par pakalpojumiem institūcijā – 2,81 milj.euro (17,9% no 

kopējiem pirktajiem pakalpojumiem), kas, salīdzinot ar 2014.gadu, ir 

pieauguši par 0,15 milj. euro (5,7%); 

- samaksai par aprūpi mājās – 9,51 milj. euro (60,4%), kas, salīdzinot ar 

2014.gadu, ir pieauguši par 1,50 milj. euro (18,7%); 

- samaksai par pārējiem sociāliem pakalpojumiem saskaņā ar pašvaldību 

saistošajiem noteikumiem – 3,42 milj. euro (21,7%), kas, salīdzinot ar 

2014.gadu, ir pieauguši par 0,47 milj. euro (15,8%) 

 brīvprātīgo iniciatīvu izpildei - 8,08 milj. euro (10,8%), kas, salīdzinot ar 2014.gadu, 

ir pieauguši par 2,67 milj. euro (49,4%). 

 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS 

ANALĪZE 

79 

 Rekomendācijas 

Veicot datu apkopošanu un apstrādi par pašvaldībās pieejamajiem valsts un 

pašvaldību finansētajiem sociālajiem pakalpojumiem, secināts, ka dati vairākos gadījumos 

strukturēti nepārskatāmi vai atšķirīgā formā, tāpēc rekomendējams: 

1. Attiecībā uz SPSR datiem – reģistrā izdalīt (dot iespēju filtrēt) pakalpojumus pēc 

administratīvās teritorijas. Tāpat rekomendējams pakalpojumu nosaukumus vienādot 

(pēc viena veida pieraksta vienam un tam pašam pakalpojumam). Rekomendējams 

pakalpojuma mērķa grupas nodalīt atsevišķās kolonnās, tādējādi dodot iespēju filtrēt 

pakalpojumus pēc klientu grupām. 

2. Attiecībā uz statistikas datu apkopošanu par sociālajiem pakalpojumiem 

rekomendējams izstrādāt vienotu – standartizētu statistikas datu iesniegšanas formu 

attiecībā uz visu datu sniedzējiem. Attiecībā uz nozīmīgākajiem rādītājiem - 

pakalpojumu saņēmēju skaits, pakalpojumu sniedzēju skaits, izlietotie līdzekļi - 

paredzēt iespēju šos datus ievadīt vienā un tajā pašā kolonnā (piemēram, kolonnā C 

visos gadījumos tiek ievadīts klientu skaits u.tml.), jo tas būtiski atvieglos datu 

uzkrāšanu un datu analīzi ļaus veikt pēc standartizētas pieejas.  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

80 

Pielikumi.  

1.pielikums 

Pašvaldības finansēto pakalpojumu institūcijā saņēmušo īpatsvars un sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no kopējā 

pašvaldības finansēto sociālo pakalpojumu saņēmušo skaita 2015.gadā 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo 

skaits (bērni) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo 

skaits 

(pilngadīgas 

personas) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

kopā 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo skaits 

Sociālos 

pakalpojumus 

saņēmušo skaits 

kopā 

Pakalpojuma 

institūcijā saņēmušo 

īpatsvars (%) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

1 2 3 4 5 (3+4) 6 7 (5+6) 8 (5/7) 9 (6/7) 

1 Cesvaines novads - 31 31 - 31 100,0% 0,0% 

2 Ērgļu novads 7 30 37 - 37 100,0% 0,0% 

3 Grobiņas novads 6 30 36 - 36 100,0% 0,0% 

4 Ikšķiles novads 2 8 10 - 10 100,0% 0,0% 

5 Mērsraga novads - 12 12 - 12 100,0% 0,0% 

6 Naukšēnu novads - 14 14 - 14 100,0% 0,0% 

7 Nīcas novads - 9 9 - 9 100,0% 0,0% 

8 Pārgaujas novads 1 13 14 - 14 100,0% 0,0% 

9 Priekules novads - 17 17 - 17 100,0% 0,0% 

10 Rugāju novads - 22 22 - 22 100,0% 0,0% 

11 Rundāles novads 3 4 7 - 7 100,0% 0,0% 

12 Salas novads - 10 10 - 10 100,0% 0,0% 

13 Sējas novads - 2 2 - 2 100,0% 0,0% 

14 Viļakas novads 6 82 88 - 88 100,0% 0,0% 

15 Baldones novads 2 23 25 1 26 96,2% 3,8% 

16 Kocēnu novads 3 21 24 1 25 96,0% 4,0% 

17 Burtnieku novads 6 34 40 3 43 93,0% 7,0% 

18 Krimuldas novads - 27 27 3 30 90,0% 10,0% 

19 Riebiņu novads - 31 31 5 36 86,1% 13,9% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

81 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo 

skaits (bērni) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo 

skaits 

(pilngadīgas 

personas) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

kopā 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo skaits 

Sociālos 

pakalpojumus 

saņēmušo skaits 

kopā 

Pakalpojuma 

institūcijā saņēmušo 

īpatsvars (%) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

20 Krustpils novads 12 51 63 11 74 85,1% 14,9% 

21 Krāslavas novads 37 88 125 23 148 84,5% 15,5% 

22 
Vecumnieku 

novads 
4 48 52 11 63 82,5% 17,5% 

23 Pļaviņu novads 14 26 40 9 49 81,6% 18,4% 

24 Lubānas novads - 34 34 8 42 81,0% 19,0% 

25 Brocēnu novads 6 22 28 7 35 80,0% 20,0% 

26 Mazsalacas novads - 36 36 9 45 80,0% 20,0% 

27 Jēkabpils novads 2 49 51 13 64 79,7% 20,3% 

28 Ozolnieku novads 10 25 35 9 44 79,5% 20,5% 

29 Kokneses novads 6 24 30 8 38 78,9% 21,1% 

30 Raunas novads 2 21 23 7 30 76,7% 23,3% 

31 Valkas novads 10 65 75 24 99 75,8% 24,2% 

32 Aglonas novads - 56 56 18 74 75,7% 24,3% 

33 Bauskas novads 14 109 123 46 169 72,8% 27,2% 

34 Baltinavas novads - 8 8 3 11 72,7% 27,3% 

35 Mālpils novads - 34 34 13 47 72,3% 27,7% 

36 Aknīstes novads 1 34 35 14 49 71,4% 28,6% 

37 Alojas novads 24 126 150 61 211 71,1% 28,9% 

38 Daugavpils novads 36 71 107 47 154 69,5% 30,5% 

39 Pāvilostas novads 7 9 16 - 16 100,0% 0,0% 

40 Ķeguma novads 4 49 53 27 80 66,3% 33,8% 

41 Zilupes novads - 34 34 18 52 65,4% 34,6% 

42 Jaunpils novads 4 16 20 11 31 64,5% 35,5% 

43 Madonas novads 23 147 170 100 270 63,0% 37,0% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

82 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo 

skaits (bērni) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo 

skaits 

(pilngadīgas 

personas) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

kopā 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo skaits 

Sociālos 

pakalpojumus 

saņēmušo skaits 

kopā 

Pakalpojuma 

institūcijā saņēmušo 

īpatsvars (%) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

44 Limbažu novads 14 103 117 75 192 60,9% 39,1% 

45 Dagdas novads 4 65 69 45 114 60,5% 39,5% 

46 Jelgavas novads 17 139 156 104 260 60,0% 40,0% 

47 Valmiera 14 195 209 155 364 57,4% 42,6% 

48 Līgatnes novads - 14 14 12 26 53,8% 46,2% 

49 Neretas novads 5 11 16 14 30 53,3% 46,7% 

50 Olaines novads 16 69 85 75 160 53,1% 46,9% 

51 Salacgrīvas novads 1 59 60 46 106 56,6% 43,4% 

52 Aizputes novads 7 57 64 58 122 52,5% 47,5% 

53 Alūksnes novads 7 156 163 152 315 51,7% 48,3% 

54 Līvānu novads 19 57 76 73 149 51,0% 49,0% 

55 Beverīnas novads - 2 2 2 4 50,0% 50,0% 

56 
Jaunpiebalgas 

novads 
- 8 8 8 16 50,0% 50,0% 

57 Gulbenes novads 39 115 154 156 310 49,7% 50,3% 

58 Viesītes novads 3 25 28 30 58 48,3% 51,7% 

59 Vārkavas novads - 13 13 14 27 48,1% 51,9% 

60 Engures novads 1 14 15 17 32 46,9% 53,1% 

61 Ķekavas novads 10 82 92 122 214 43,0% 57,0% 

62 Ventspils novads 2 35 37 51 88 42,0% 58,0% 

63 Preiļu novads - 45 45 65 110 40,9% 59,1% 

64 Durbes novads - 12 12 18 30 40,0% 60,0% 

65 Saulkrastu novads 4 46 50 75 125 40,0% 60,0% 

66 Strenču novads 6 20 26 39 65 40,0% 60,0% 

67 Aizkraukles novads 3 36 39 64 103 37,9% 62,1% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

83 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo 

skaits (bērni) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo 

skaits 

(pilngadīgas 

personas) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

kopā 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo skaits 

Sociālos 

pakalpojumus 

saņēmušo skaits 

kopā 

Pakalpojuma 

institūcijā saņēmušo 

īpatsvars (%) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

68 Auces novads 4 25 29 48 77 37,7% 62,3% 

69 Ludzas novads 22 42 64 106 170 37,6% 62,4% 

70 Rēzekne 35 188 223 380 603 37,0% 63,0% 

71 Stopiņu novads 2 12 14 24 38 36,8% 63,2% 

72 Jēkabpils 24 118 142 251 393 36,1% 63,9% 

73 Ilūkstes novads 8 25 33 62 95 34,7% 65,3% 

74 Rūjienas novads 4 14 18 36 54 33,3% 66,7% 

75 Skrundas novads 4 21 25 51 76 32,9% 67,1% 

76 Cēsu novads 8 79 87 203 290 30,0% 70,0% 

77 Rēzeknes novads 42 77 119 282 401 29,7% 70,3% 

78 Priekuļu novads 6 32 38 97 135 28,1% 71,9% 

79 Alsungas novads - 4 4 11 15 26,7% 73,3% 

80 Garkalnes novads 2 18 20 57 77 26,0% 74,0% 

81 Ādažu novads - 13 13 38 51 25,5% 74,5% 

82 Ventspils 41 218 259 817 1 076 24,1% 75,9% 

83 Smiltenes novads 1 23 24 77 101 23,8% 76,2% 

84 Kuldīgas novads 7 71 78 280 358 21,8% 78,2% 

85 Varakļānu novads - 16 16 54 70 22,9% 77,1% 

86 Jelgava 49 168 217 785 1 002 21,7% 78,3% 

87 Ropažu novads 4 20 24 88 112 21,4% 78,6% 

88 Kārsavas novads 1 30 31 115 146 21,2% 78,8% 

89 Dobeles novads 21 53 74 302 376 19,7% 80,3% 

90 Salaspils novads 27 36 63 260 323 19,5% 80,5% 

91 Ciblas novads 2 4 6 26 32 18,8% 81,3% 

92 Tukuma novads 35 85 120 546 666 18,0% 82,0% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

84 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo 

skaits (bērni) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo 

skaits 

(pilngadīgas 

personas) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

kopā 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo skaits 

Sociālos 

pakalpojumus 

saņēmušo skaits 

kopā 

Pakalpojuma 

institūcijā saņēmušo 

īpatsvars (%) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

93 Dundagas novads 4 25 29 145 174 16,7% 83,3% 

94 Ogres novads 23 105 128 677 805 15,9% 84,1% 

95 Daugavpils 58 278 336 1 828 2 164 15,5% 84,5% 

96 Rucavas novads - 2 2 11 13 15,4% 84,6% 

97 Inčukalna novads 12 20 32 185 217 14,7% 85,3% 

98 Jūrmala 50 241 291 2 065 2 356 12,4% 87,6% 

99 Siguldas novads 20 59 79 615 694 11,4% 88,6% 

100 Tērvetes novads 7 14 21 168 189 11,1% 88,9% 

101 
Vecpiebalgas 

novads 
- 17 17 91 108 15,7% 84,3% 

102 Rīga 400 2 075 2 475 24 139 26 614 9,3% 90,7% 

103 Vaiņodes novads 2 1 3 32 35 8,6% 91,4% 

104 Lielvārdes novads 9 31 40 457 497 8,0% 92,0% 

105 Viļānu novads 2 20 22 345 367 6,0% 94,0% 

106 Balvu novads - 165 165 3 252 3 417 4,8% 95,2% 

107 Liepāja 89 36 125 2 751 2 876 4,3% 95,7% 

108 Rojas novads 2 5 7 162 169 4,1% 95,9% 

109 Skrīveru novads - 18 18 452 470 3,8% 96,2% 

110 Iecavas novads 6 2 8 230 238 3,4% 96,6% 

111 Saldus novads 15 67 82 3 200 3 282 2,5% 97,5% 

112 
Jaunjelgavas 

novads 
- 19 19 767 786 2,4% 97,6% 

113 Mārupes novads 7 7 14 576 590 2,4% 97,6% 

114 Talsu novads 3 20 23 1 203 1 226 1,9% 98,1% 

115 Carnikavas novads 1 9 10 563 573 1,7% 98,3% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

85 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo 

skaits (bērni) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo 

skaits 

(pilngadīgas 

personas) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

kopā 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo skaits 

Sociālos 

pakalpojumus 

saņēmušo skaits 

kopā 

Pakalpojuma 

institūcijā saņēmušo 

īpatsvars (%) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

116 Amatas novads 5 29 34 4 060 4 094 0,8% 99,2% 

117 Babītes novads 3 17 20 4 703 4 723 0,4% 99,6% 

118 Kandavas novads - 1 1 5 285 5 286 0,0% 100,0% 

119 Apes novads - - - 17 17 0,0% 100,0% 

 
Kopā Latvijā 1 491 7 655 9 146 64 955 74 101 

 
 

Avots: Datu bāzes tabula nr. 45. (Pašvaldību pārskata dati par 2015. gadu)  

**Pakalpojumu institūcijā saņēmušo īpatsvars aprēķināts, dalot pašvaldības nodrošinātā pakalpojuma institūcijā saņēmušo skaitu pret visu pašvaldības 

nodrošināto sociālo pakalpojumu (par kuriem pieejama informācija Pašvaldību pārskatos) saņēmušo skaitu  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

86 

2. pielikums 

Pašvaldības finansēto pakalpojumu institūcijā saņēmušo īpatsvars un sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no kopējā 

pašvaldības finansēto sociālo pakalpojumu saņēmušo skaita 2014.gadā 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

(bērni) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

(pilngadīgas 

personas) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

kopā 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo skaits 

Sociālos 

pakalpojumus 

saņēmušo skaits 

kopā 

Pakalpojuma 

institūcijā 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

1 2 3 4 5 (3+4) 6 7 (5+6) 8 (5/7) 9 (6/7) 

1 Beverīnas novads 1 4 5 - 5 100,0% 0,0% 

2 Cesvaines novads - 27 27 - 27 100,0% 0,0% 

3 Ērgļu novads 4 17 21 - 21 100,0% 0,0% 

4 Grobiņas novads 5 37 42 - 42 100,0% 0,0% 

5 Kocēnu novads 4 24 28 - 28 100,0% 0,0% 

6 Krimuldas novads - 27 27 - 27 100,0% 0,0% 

7 Mērsraga novads - 14 14 - 14 100,0% 0,0% 

8 Nīcas novads - 9 9 - 9 100,0% 0,0% 

9 Pārgaujas novads 6 18 24 - 24 100,0% 0,0% 

10 Priekules novads - 14 14 - 14 100,0% 0,0% 

11 Rugāju novads - 22 22 - 22 100,0% 0,0% 

12 Rundāles novads 2 3 5 - 5 100,0% 0,0% 

13 Salas novads - 11 11 - 11 100,0% 0,0% 

14 Sējas novads - 3 3 - 3 100,0% 0,0% 

15 Viļakas novads 6 76 82 - 82 100,0% 0,0% 

16 Vecumnieku novads 6 49 55 4 59 93,2% 6,8% 

17 Krustpils novads 10 58 68 5 73 93,2% 6,8% 

18 Burtnieku novads 4 39 43 4 47 91,5% 8,5% 

19 Mazsalacas novads 6 34 40 6 46 87,0% 13,0% 

20 Baldones novads 4 2 6 1 7 85,7% 14,3% 

21 Kokneses novads 2 23 25 5 30 83,3% 16,7% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

87 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

(bērni) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

(pilngadīgas 

personas) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

kopā 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo skaits 

Sociālos 

pakalpojumus 

saņēmušo skaits 

kopā 

Pakalpojuma 

institūcijā 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

22 Riebiņu novads - 25 25 5 30 83,3% 16,7% 

23 Jēkabpils novads 3 50 53 11 64 82,8% 17,2% 

24 Mālpils novads - 33 33 7 40 82,5% 17,5% 

25 Apes novads 19 59 78 18 96 81,3% 18,8% 

26 Lubānas novads 1 37 38 9 47 80,9% 19,1% 

27 Raunas novads 2 27 29 7 36 80,6% 19,4% 

28 Brocēnu novads 10 28 38 10 48 79,2% 20,8% 

29 Daugavpils novads 56 74 130 37 167 77,8% 22,2% 

30 Zilupes novads 3 32 35 10 45 77,8% 22,2% 

31 Alojas novads 24 139 163 51 214 76,2% 23,8% 

32 Krāslavas novads 27 85 112 36 148 75,7% 24,3% 

33 Ķeguma novads 3 58 61 20 81 75,3% 24,7% 

34 Līgatnes novads 2 19 21 7 28 75,0% 25,0% 

35 Aglonas novads 1 51 52 19 71 73,2% 26,8% 

36 Pļaviņu novads 7 28 35 14 49 71,4% 28,6% 

37 Jelgavas novads 35 161 196 82 278 70,5% 29,5% 

38 Aknīstes novads 1 32 33 16 49 67,3% 32,7% 

39 Jaunpiebalgas novads - 10 10 5 15 66,7% 33,3% 

40 Limbažu novads 32 96 128 64 192 66,7% 33,3% 

41 Neretas novads 10 13 23 12 35 65,7% 34,3% 

42 Valkas novads 26 60 86 46 132 65,2% 34,8% 

43 Madonas novads 17 155 172 96 268 64,2% 35,8% 

44 Dagdas novads 2 63 65 42 107 60,7% 39,3% 

45 Bauskas novads 23 114 137 89 226 60,6% 39,4% 

46 Engures novads 3 13 16 11 27 59,3% 40,7% 

47 Durbes novads - 12 12 9 21 57,1% 42,9% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

88 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

(bērni) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

(pilngadīgas 

personas) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

kopā 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo skaits 

Sociālos 

pakalpojumus 

saņēmušo skaits 

kopā 

Pakalpojuma 

institūcijā 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

48 Līvānu novads 10 57 67 51 118 56,8% 43,2% 

49 Strenču novads 2 37 39 31 70 55,7% 44,3% 

50 Jaunpils novads 4 12 16 13 29 55,2% 44,8% 

51 Naukšēnu novads - 11 11 9 20 55,0% 45,0% 

52 Aizputes novads 6 69 75 63 138 54,3% 45,7% 

53 Olaines novads 18 59 77 68 145 53,1% 46,9% 

54 Viesītes novads 5 37 42 38 80 52,5% 47,5% 

55 Alūksnes novads 8 141 149 135 284 52,5% 47,5% 

56 Baltinavas novads - 11 11 10 21 52,4% 47,6% 

57 Salacgrīvas novads - 56 56 51 107 52,3% 47,7% 

58 Ludzas novads 37 47 84 81 165 50,9% 49,1% 

59 Pāvilostas novads 7 8 15 15 30 50,0% 50,0% 

60 Valmiera 26 123 149 159 308 48,4% 51,6% 

61 Gulbenes novads 25 93 118 150 268 44,0% 56,0% 

62 Rūjienas novads 3 22 25 33 58 43,1% 56,9% 

63 Ķekavas novads 7 83 90 119 209 43,1% 56,9% 

64 Preiļu novads - 42 42 59 101 41,6% 58,4% 

65 Auces novads 12 21 33 49 82 40,2% 59,8% 

66 Ventspils novads 3 33 36 56 92 39,1% 60,9% 

67 Vārkavas novads - 10 10 16 26 38,5% 61,5% 

68 Stopiņu novads 2 16 18 29 47 38,3% 61,7% 

69 Aizkraukles novads 5 28 33 55 88 37,5% 62,5% 

70 Rēzekne 31 190 221 395 616 35,9% 64,1% 

71 Smiltenes novads 2 40 42 76 118 35,6% 64,4% 

72 Jēkabpils 36 119 155 282 437 35,5% 64,5% 

73 Saulkrastu novads 11 30 41 79 120 34,2% 65,8% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

89 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

(bērni) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

(pilngadīgas 

personas) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

kopā 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo skaits 

Sociālos 

pakalpojumus 

saņēmušo skaits 

kopā 

Pakalpojuma 

institūcijā 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

74 Varakļānu novads - 17 17 33 50 34,0% 66,0% 

75 Ozolnieku novads 13 21 34 67 101 33,7% 66,3% 

76 Skrundas novads - 17 17 36 53 32,1% 67,9% 

77 Cēsu novads 10 74 84 196 280 30,0% 70,0% 

78 Dundagas novads 4 33 37 89 126 29,4% 70,6% 

79 Salaspils novads 28 44 72 180 252 28,6% 71,4% 

80 Kuldīgas novads 11 73 84 212 296 28,4% 71,6% 

81 Rēzeknes novads 38 74 112 284 396 28,3% 71,7% 

82 Ilūkstes novads 8 28 36 92 128 28,1% 71,9% 

83 Alsungas novads - 4 4 11 15 26,7% 73,3% 

84 Garkalnes novads 2 19 21 61 82 25,6% 74,4% 

85 Ādažu novads - 10 10 31 41 24,4% 75,6% 

86 Kārsavas novads 1 32 33 103 136 24,3% 75,7% 

87 Priekuļu novads 5 26 31 113 144 21,5% 78,5% 

88 Dobeles novads 27 61 88 325 413 21,3% 78,7% 

89 Jelgava 56 174 230 914 1 144 20,1% 79,9% 

90 Vaiņodes novads 3 2 5 21 26 19,2% 80,8% 

91 Ropažu novads 2 19 21 91 112 18,8% 81,3% 

92 Daugavpils 99 270 369 1 714 2 083 17,7% 82,3% 

93 Tukuma novads 38 85 123 592 715 17,2% 82,8% 

94 Ventspils 35 211 246 1 220 1 466 16,8% 83,2% 

95 Talsu novads 48 217 265 1 573 1 838 14,4% 85,6% 

96 Rucavas novads - 2 2 13 15 13,3% 86,7% 

97 Ogres novads 20 104 124 845 969 12,8% 87,2% 

98 Iecavas novads 9 17 26 182 208 12,5% 87,5% 

99 Jūrmala 41 231 272 1 943 2 215 12,3% 87,7% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

90 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

(bērni) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

(pilngadīgas 

personas) 

Pakalpojumu 

institūcijā 

saņēmušo skaits 

kopā 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo skaits 

Sociālos 

pakalpojumus 

saņēmušo skaits 

kopā 

Pakalpojuma 

institūcijā 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmušo 

īpatsvars (%) 

100 Vecpiebalgas novads 1 17 18 138 156 11,5% 88,5% 

101 Siguldas novads 12 54 66 525 591 11,2% 88,8% 

102 Ciblas novads - 4 4 32 36 11,1% 88,9% 

103 Rīga 480 1 811 2 291 20 015 22 306 10,3% 89,7% 

104 Tērvetes novads 2 18 20 190 210 9,5% 90,5% 

105 Inčukalna novads 13 18 31 392 423 7,3% 92,7% 

106 Mārupes novads 9 12 21 288 309 6,8% 93,2% 

107 Ikšķiles novads 3 10 13 197 210 6,2% 93,8% 

108 Viļānu novads 3 23 26 413 439 5,9% 94,1% 

109 Lielvārdes novads 13 25 38 624 662 5,7% 94,3% 

110 Liepāja 97 42 139 2 086 2 225 6,2% 93,8% 

111 Rojas novads - 4 4 81 85 4,7% 95,3% 

112 Balvu novads - 171 171 3 669 3 840 4,5% 95,5% 

113 Babītes novads 4 18 22 547 569 3,9% 96,1% 

114 Skrīveru novads 1 16 17 507 524 3,2% 96,8% 

115 Saldus novads 15 66 81 2 885 2 966 2,7% 97,3% 

116 Carnikavas novads 1 7 8 642 650 1,2% 98,8% 

117 Amatas novads 3 31 34 3 838 3 872 0,9% 99,1% 

118 Jaunjelgavas novads 3 18 21 15 910 15 931 0,1% 99,9% 

119 Kandavas novads - 2 2 7 105 7 107 0,0% 100,0% 

  Kopā Latvijā 1 785 7 612 9 397 73 905 83 302 
 

 

Avots: Datu bāzes tabula Nr. 44. (Pašvaldību pārskata dati par 2014. gadu) 

** Pakalpojumu institūcijā saņēmēju īpatsvars aprēķināts, dalot pašvaldības nodrošinātā pakalpojuma institūcijā saņēmēju skaitu pret visu pašvaldības 

nodrošināto sociālo pakalpojumu (par kuriem pieejama informācija Pašvaldību pārskatos) saņēmēju skaitu  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

91 

3. pielikums 

Valsts nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits un pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no potenciālo pakalpojumu 

saņēmēju skaita pašvaldības34 

Pilsēta / novads 

Pašvaldības, kas nodrošina sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu sniegšanu35 

(skaits) 

Sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo 

skaits 

Potenciālais sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums) 

  2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

1 2 3 4 5 6 7 7 8 9 

Rīga 9 11 13  10 355  11 379  9 627   47 912   48 006  n/d 

Daugavpils 7 6 8  1 599  1 726  1 341   8 013   8 108  n/d 

Jelgava 8 10 12  622  630  542   5 251   5 387  n/d 

Jēkabpils 5 6 8  295  274  217   1 794   1 827  n/d 

Jūrmala 6 6 6  541  674  557   3 789   3 682  n/d 

Liepāja 8 10 10  1 145  1 371  1 273   6 114   6 135  n/d 

Rēzekne 6 7 9  892  930  746   2 802   2 862  n/d 

Valmiera 7 7 10  220  263  214   1 917   1 991  n/d 

Ventspils 6 7 9  605  684  659   3 283   3 399  n/d 

Aglonas novads 3 2 2  28  51  39   703   690  n/d 

                                                 

34 Atspoguļojumā iekļauts šādu sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits: "Pakalpojums "Valsts līdzfinansējums dienas aprūpes centru personām ar garīga 

rakstura traucējumiem izveidošanas un uzturēšanas izdevumu segšanai"", "Pakalpojums "Valsts līdzfinansējums grupu mājas (dzīvokļa) personām ar garīga rakstura 

traucējumiem izveidošanas un uzturēšanas izdevumu segšanai", "Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar redzes invaliditāti", "Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

personām ar dzirdes invaliditāti", "Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi cilvēku tirdzniecības upuriem", "Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no psihoaktīvajām vielām 

atkarīgām personām - bērniem un pieaugušiem", "Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumi", "Psihologa pakalpojumi personām līdz 18 gadiem, kurām pirmreizēji noteikta 

invaliditāte un kuras dzīvo ģimenē, kā arī to likumiskajiem pārstāvjiem", "Surdotulka pakalpojumi personām ar dzirdes invaliditāti izglītības programmas apguvei un 

saskarsmes nodrošināšanai ar citām juridiskām un fiziskām personām", "Asistenta pakalpojumi pašvaldībās", "Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no vardarbības cietušām 

pilngadīgām personām", "Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi vardarbību veikušām pilngadīgām personām". 

35 Ja pašvaldībā vismaz viens klients ir saņēmis pakalpojumu, tiek uzskatīts, ka pakalpojums pašvaldībā tiek nodrošināts. 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

92 

Pilsēta / novads 

Pašvaldības, kas nodrošina sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu sniegšanu35 

(skaits) 

Sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo 

skaits 

Potenciālais sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums) 

  2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

1 2 3 4 5 6 7 7 8 9 

Aizkraukles novads 4 3 5  99  89  67   611   620  n/d 

Aizputes novads 7 6 8  136  165  131   654   674  n/d 

Aknīstes novads 2 2 3  25  38  14   868   840  n/d 

Alojas novads 4 3 2  34  45  29   468   486  n/d 

Alsungas novads 2 2 2  19  20  12   114   117  n/d 

Alūksnes novads 6 7 8  169  201  176   1 218   1 307  n/d 

Amatas novads 3 5 3  40  60  32   439   424  n/d 

Apes novads 6 5 4  34  30  23   324   317  n/d 

Auces novads 5 5 7  72  87  67   623   637  n/d 

Ādažu novads 2 2 3  120  127  118   457   463  n/d 

Babītes novads 4 4 4  68  85  82   443   470  n/d 

Baldones novads 4 4 6  67  67  58   675   688  n/d 

Baltinavas novads 3 2 3  6  10  12   138   138  n/d 

Balvu novads 5 4 6  181  257  178   1 512   1 559  n/d 

Bauskas novads 6 7 7  192  248  189   2 023   2 061  n/d 

Beverīnas novads 6 5 6  31  37  29   273   278  n/d 

Brocēnu novads 3 3 5  37  47  41   471   468  n/d 

Burtnieku novads 5 5 5  40  41  33   597   610  n/d 

Carnikavas novads 4 4 6  48  58  41   389   383  n/d 

Cesvaines novads 4 4 5  20  34  26   220   221  n/d 

Cēsu novads 7 8 8  245  205  172   1 503   1 535  n/d 

Ciblas novads 4 4 4  43  62  50   278   282  n/d 

Dagdas novads 5 6 7  85  103  85   612   617  n/d 

Daugavpils novads 5 5 7  245  296  201   2 869   2 899  n/d 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

93 

Pilsēta / novads 

Pašvaldības, kas nodrošina sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu sniegšanu35 

(skaits) 

Sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo 

skaits 

Potenciālais sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums) 

  2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

1 2 3 4 5 6 7 7 8 9 

Dobeles novads 5 7 9  191  266  205   2 048   2 038  n/d 

Dundagas novads 3 3 4  29  30  27   576   564  n/d 

Durbes novads 4 4 5  30  35  27   201   209  n/d 

Engures novads 5 5 6  111  132  108   561   571  n/d 

Ērgļu novads 2 2 2  27  21  15   281   290  n/d 

Garkalnes novads 2 3 4  62  48  48   298   305  n/d 

Grobiņas novads 4 6 7  58  73  90   1 197   1 172  n/d 

Gulbenes novads 5 6 7  199  221  201   2 286   2 326  n/d 

Iecavas novads 4 5 2  64  75  49   1 003   1 000  n/d 

Ikšķiles novads 4 4 4  63  92  64   406   414  n/d 

Ilūkstes novads 5 4 6  73  99  94   797   812  n/d 

Inčukalna novads 5 6 7  84  92  64   545   544  n/d 

Jaunjelgavas novads 2 2 6  20  25  48   478   501  n/d 

Jaunpiebalgas 

novads 
3 4 5  21  33  20  

 181   165  n/d 

Jaunpils novads 4 5 5  25  52  50   167   168  n/d 

Jelgavas novads 4 4 7  154  246  188   2 374   2 341  n/d 

Jēkabpils novads 5 5 6  50  65  46   402   387  n/d 

Kandavas novads 6 6 6  73  94  70   567   590  n/d 

Kārsavas novads 6 5 5  180  197  149   573   590  n/d 

Kocēnu novads 6 6 5  60  73  72   552   549  n/d 

Kokneses novads 5 5 6  57  50  38   408   401  n/d 

Krāslavas novads 3 5 5  121  146  119   1 650   1 657  n/d 

Krimuldas novads 3 2 3  30  39  37   314   303  n/d 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

94 

Pilsēta / novads 

Pašvaldības, kas nodrošina sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu sniegšanu35 

(skaits) 

Sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo 

skaits 

Potenciālais sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums) 

  2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

1 2 3 4 5 6 7 7 8 9 

Krustpils novads 5 4 6  76  71  74   644   612  n/d 

Kuldīgas novads 5 8 9  362  519  428   2 211   2 265  n/d 

Ķeguma novads 4 5 4  50  42  45   389   375  n/d 

Ķekavas novads 5 6 7  185  238  207   1 056   1 105  n/d 

Lielvārdes novads 3 3 6  66  86  91   637   633  n/d 

Limbažu novads 6 7 6  129  143  113   1 428   1 478  n/d 

Līgatnes novads 2 2 3  33  19  9   231   237  n/d 

Līvānu novads 6 4 6  262  316  317   1 176   1 239  n/d 

Lubānas novads 2 2 4  28  40  25   331   290  n/d 

Ludzas novads 5 4 5  200  251  260   1 077   1 092  n/d 

Madonas novads 6 6 7  195  260  225   2 039   2 127  n/d 

Mazsalacas novads 4 4 5  21  25  23   313   314  n/d 

Mālpils novads 5 4 4  60  79  71   278   283  n/d 

Mārupes novads 6 6 5  136  156  128   709   695  n/d 

Mērsraga novads 5 4 4  34  42  36   -     -    n/d 

Naukšēnu novads 5 5 5  13  14  18   172   160  n/d 

Neretas novads 3 5 4  36  71  20   715   708  n/d 

Nīcas novads 5 6 6  40  31  33   224   208  n/d 

Ogres novads 7 7 8  377  415  310   2 279   2 283  n/d 

Olaines novads 6 5 4  243  261  223   1 395   1 389  n/d 

Ozolnieku novads 5 5 5  78  76  68   680   696  n/d 

Pārgaujas novads 5 5 6  26  42  45   288   300  n/d 

Pāvilostas novads 2 2 3  45  54  45   213   213  n/d 

Pļaviņu novads 5 5 5  72  77  46   442   453  n/d 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

95 

Pilsēta / novads 

Pašvaldības, kas nodrošina sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu sniegšanu35 

(skaits) 

Sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo 

skaits 

Potenciālais sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums) 

  2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

1 2 3 4 5 6 7 7 8 9 

Preiļu novads 5 5 6  145  181  155   973   999  n/d 

Priekules novads 5 5 7  102  90  83   660   661  n/d 

Priekuļu novads 3 6 7  45  62  49   729   735  n/d 

Raunas novads 6 5 6  22  27  25   434   300  n/d 

Rēzeknes novads 5 5 6  500  558  470   2 425   2 517  n/d 

Riebiņu novads 4 4 4  43  58  49   570   570  n/d 

Rojas novads 2 3 3  37  42  43   -     -    n/d 

Ropažu novads 5 12 3  65  79  64   1 144   1 128  n/d 

Rucavas novads 3 7 3  30  49  37   132   131  n/d 

Rugāju novads 3 11 2  21  23  11   193   216  n/d 

Rundāles novads 4 8 4  36  28  27   314   328  n/d 

Rūjienas novads 5 7 5  53  44  45   1 176   1 222  n/d 

Salacgrīvas novads 5 11 6  63  83  76   558   579  n/d 

Salas novads 2 8 3  32  37  33   252   278  n/d 

Salaspils novads 4 8 6  333  358  289   1 538   1 593  n/d 

Saldus novads 6 8 7  167  208  175   1 893   1 954  n/d 

Saulkrastu novads 3 2 6  67  73  55   391   397  n/d 

Sējas novads 2 4 4  24  29  27   127   128  n/d 

Siguldas novads 5 7 7  247  246  188   1 435   1 412  n/d 

Skrīveru novads 4 2 6  52  54  57   304   306  n/d 

Skrundas novads 3 3 3  78  57  67   469   476  n/d 

Smiltenes novads 5 3 7  139  178  162   890   914  n/d 

Stopiņu novads 5 8 6  137  131  118   577   554  n/d 

Strenču novads 2 6 4  38  46  34   476   459  n/d 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

96 

Pilsēta / novads 

Pašvaldības, kas nodrošina sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu sniegšanu35 

(skaits) 

Sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo 

skaits 

Potenciālais sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums) 

  2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

1 2 3 4 5 6 7 7 8 9 

Talsu novads 5 6 9  371  566  480   3 623   3 651  n/d 

Tērvetes novads 2 6 2  20  16  12   306   303  n/d 

Tukuma novads 7 2 9  285  342  277   2 266   2 297  n/d 

Vaiņodes novads 4 5 4  58  85  74   267   295  n/d 

Valkas novads 3 5 6  56  95  57   874   896  n/d 

Varakļānu novads 2 2 2  64  53  43   354   359  n/d 

Vārkavas novads 4 5 4  33  38  21   191   189  n/d 

Vecpiebalgas novads 3 8 3  47  57  39   543   555  n/d 

Vecumnieku novads 3 6 4  41  69  42   577   573  n/d 

Ventspils novads 5 4 7  141  207  202   944   974  n/d 

Viesītes novads 2 5 2  48  46  32   332   347  n/d 

Viļakas novads 5 5 5  62  66  52   630   671  n/d 

Viļānu novads 5 5 4  80  87  57   539   570  n/d 

Zilupes novads 3 9 2  48  44  37   300   303  n/d 

Kopā Latvija36 527 644 644          33 333           36 115           29 191         358 361         359 899         n/d  

Avots: Datu bāzes 91., 92. un 93. tabula 

  

                                                 

36 Summa nesakrīt ar rindu kopsummu, jo kopējais rādītājs valstī norādīts par pilnīgi visiem sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem, t.sk. "Sociālās rehabilitācijas 

pakalpojumi bērniem, kas cietuši no prettiesiskām darbībām", "Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar funkcionālajiem traucējumiem darbspējīgā vecumā, 

Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas dalībniekiem un avārijas rezultātā cietušajām personām, politiski represētajām personām, personām ar 

prognozējamu invaliditāti", "Pakalpojums "Profesionālās piemērotības noteikšana personām ar invaliditāti vai ar prognozējamu invaliditāti"", "Profesionālās rehabilitācijas 

pakalpojumi personām ar invaliditāti vai prognozējamu invaliditāti" un "Pakalpojums "Vieglo automobiļu pielāgošana personu ar invaliditāti vajadzībām", par kuriem nav 

pieejami dati pašvaldību griezumos 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

97 

4. pielikums 

Pašvaldību nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits un pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no potenciālo 

pakalpojumu saņēmēju skaita pašvaldības 

Pilsēta / novads 
Pašvaldības, kas nodrošina sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu sniegšanu37 

Sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo 

skaits 

Potenciālais sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums) 

  2014 2015 2014 2015 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 

Rīga 7 7                         20 015                             24 139   57 817           53 915  

Daugavpils 6 6                           1 714                               1 828   11 032           10 622  

Jelgava 6 6                              914                                  785   7 070             6 370  

Jēkabpils 5 5                              282                                  251   2 980             2 818  

Jūrmala 8 6                           1 943                               2 065   4 375             3 882  

Liepāja 5 6                           2 086                               2 751   6 781             6 720  

Rēzekne 4 4                              395                                  380   5 186             4 484  

Valmiera 4 3                              159                                  155   2 299             2 192  

Ventspils 5 5                           1 220                                  817   4 547             4 385  

Aglonas novads 1 1                                19                                    18   1 056                978  

Aizkraukles novads 2 3                                55                                    64   1 255             1 101  

Aizputes novads 1 1                                63                                    58   1 358             1 206  

Aknīstes novads 2 2                                16                                    14   885                786  

Alojas novads 1 1                                51                                    61   1 162                982  

Alsungas novads 1 1                                11                                    11   158                168  

Alūksnes novads 3 4                              135                                  152   2 326             2 076  

Amatas novads 3 3                           3 838                               4 060   722                582  

Apes novads 1 1                                18                                    17   405                453  

                                                 

37 Rādītājs sniegts par pašvaldībām, kas ir nodrošinājušas vismaz vienu sabiedrībā balstītu pakalpojumu vismaz vienam klientam neatkarīgi no tā, vai pakalpojums 

sniegts pašvaldības iestādē vai iepirkta pakalpojuma formā (savas pašvaldības vai citas pašvaldības teritorijā).  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

98 

Pilsēta / novads 
Pašvaldības, kas nodrošina sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu sniegšanu37 

Sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo 

skaits 

Potenciālais sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums) 

  2014 2015 2014 2015 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 

Auces novads 2 2                                49                                    48   1 309             1 230  

Ādažu novads 2 3                                31                                    38   506                461  

Babītes novads 2 3                              547                               4 703   581                539  

Baldones novads 1 1                                  1                                      1   567                572  

Baltinavas novads 3 1                                10                                      3   279                226  

Balvu novads 4 5                           3 669                               3 252   2 354             2 277  

Bauskas novads 2 1                                89                                    46   2 924             2 642  

Beverīnas novads 0 1                                -                                        2   385                320  

Brocēnu novads 3 2                                10                                      7   630                572  

Burtnieku novads 2 2                                  4                                      3   1 115                974  

Carnikavas novads 3 3                              642                                  563   455                380  

Cesvaines novads 0 0                                -                                       -     434                374  

Cēsu novads 4 3                              196                                  203   1 710             1 610  

Ciblas novads 2 1                                32                                    26   722                672  

Dagdas novads 2 3                                42                                    45   1 595             1 412  

Daugavpils novads 2 3                                37                                    47   4 824             4 475  

Dobeles novads 6 6                              325                                  302   3 113             2 570  

Dundagas novads 3 4                                89                                  145   682                626  

Durbes novads 1 1                                  9                                    18   286                284  

Engures novads 2 1                                11                                    17   636                613  

Ērgļu novads 0 0                                -                                       -     535                498  

Garkalnes novads 4 3                                61                                    57   442                414  

Grobiņas novads 0 0                                -                                       -     1 644             1 447  

Gulbenes novads 2 2                              150                                  156   3 082             2 914  

Iecavas novads 2 3                              182                                  230   1 138             1 101  

Ikšķiles novads 1 0                              197                                     -     495                454  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

99 

Pilsēta / novads 
Pašvaldības, kas nodrošina sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu sniegšanu37 

Sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo 

skaits 

Potenciālais sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums) 

  2014 2015 2014 2015 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 

Ilūkstes novads 3 2                                92                                    62   1 441             1 273  

Inčukalna novads 2 3                              392                                  185   780                692  

Jaunjelgavas novads 5 4                         15 910                                  767   1 019                963  

Jaunpiebalgas novads 1 1                                  5                                      8   260                217  

Jaunpils novads 2 1                                13                                    11   291                281  

Jelgavas novads 3 3                                82                                  104   3 252             2 816  

Jēkabpils novads 2 3                                11                                    13   701                647  

Kandavas novads 3 3                           7 105                               5 285   1 034                820  

Kārsavas novads 2 3                              103                                  115   1 605             1 338  

Kocēnu novads 0 1                                -                                        1   941                706  

Kokneses novads 1 1                                  5                                      8   774                655  

Krāslavas novads 1 1                                36                                    23   3 029             2 875  

Krimuldas novads 0 1                                -                                        3   499                464  

Krustpils novads 1 1                                  5                                    11   1 096             1 015  

Kuldīgas novads 5 7                              212                                  280   4 412             3 837  

Ķeguma novads 4 5                                20                                    27   669                493  

Ķekavas novads 2 2                              119                                  122   1 149             1 072  

Lielvārdes novads 3 4                              624                                  457   966                816  

Limbažu novads 2 2                                64                                    75   2 696             2 378  

Līgatnes novads 1 1                                  7                                    12   418                369  

Līvānu novads 1 3                                51                                    73   1 993             1 808  

Lubānas novads 1 1                                  9                                      8   442                386  

Ludzas novads 1 1                                81                                  106   2 781             2 423  

Madonas novads 2 1                                96                                  100   3 595             3 333  

Mazsalacas novads 1 2                                  6                                      9   505                466  

Mālpils novads 1 1                                  7                                    13   358                303  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

100 

Pilsēta / novads 
Pašvaldības, kas nodrošina sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu sniegšanu37 

Sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo 

skaits 

Potenciālais sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums) 

  2014 2015 2014 2015 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 

Mārupes novads 3 4                              288                                  576   688                633  

Mērsraga novads 0 0                                -                                       -     70                   51  

Naukšēnu novads 1 0                                  9                                     -     272                237  

Neretas novads 1 1                                12                                    14   961                940  

Nīcas novads 0 0                                -                                       -     334                277  

Ogres novads 3 3                              845                                  677   3 736             3 262  

Olaines novads 2 2                                68                                    75   1 408             1 314  

Ozolnieku novads 2 1                                67                                      9   908                847  

Pārgaujas novads 0 0                                -                                       -     489                476  

Pāvilostas novads 2 0                                15                                     -     355                320  

Pļaviņu novads 1 1                                14                                      9   703                629  

Preiļu novads 2 2                                59                                    65   1 444             1 379  

Priekules novads 0 0                                -                                       -     1 317             1 070  

Priekuļu novads 2 3                              113                                    97   1 267             1 041  

Raunas novads 1 1                                  7                                      7   571                431  

Rēzeknes novads 5 3                              284                                  282   6 271             6 053  

Riebiņu novads 1 1                                  5                                      5   1 027                866  

Rojas novads 3 3                                81                                  162   67                   68  

Ropažu novads 2 2                                91                                    88   1 085             1 005  

Rucavas novads 1 1                                13                                    11   256                248  

Rugāju novads 0 0                                -                                       -     515                434  

Rundāles novads 0 0                                -                                       -     531                418  

Rūjienas novads 1 1                                33                                    36   1 470             1 265  

Salacgrīvas novads 2 3                                51                                    46   768                636  

Salas novads 0 0                                -                                       -     536                545  

Salaspils novads 4 4                              180                                  260   1 583             1 581  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

101 

Pilsēta / novads 
Pašvaldības, kas nodrošina sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu sniegšanu37 

Sabiedrībā balstītus pakalpojumus saņēmušo 

skaits 

Potenciālais sabiedrībā balstītu 

pakalpojumu saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums) 

  2014 2015 2014 2015 2014 2015 

1 2 3 4 5 6 7 

Saldus novads 3 3                           2 885                               3 200   3 086             2 888  

Saulkrastu novads 4 3                                79                                    75   505                443  

Sējas novads 0 0                                -                                       -     195                141  

Siguldas novads 6 4                              525                                  615   1 921             1 623  

Skrīveru novads 4 3                              507                                  452   507                439  

Skrundas novads 1 1                                36                                    51   1 425             1 340  

Smiltenes novads 2 2                                76                                    77   1 815             1 430  

Stopiņu novads 4 3                                29                                    24   785                671  

Strenču novads 1 1                                31                                    39   663                607  

Talsu novads 5 5                           1 573                               1 203   4 526             4 342  

Tērvetes novads 2 4                              190                                  168   392                351  

Tukuma novads 4 5                              592                                  546   2 894             2 656  

Vaiņodes novads 1 1                                21                                    32   555                464  

Valkas novads 3 2                                46                                    24   1 747             1 391  

Varakļānu novads 1 2                                33                                    54   587                585  

Vārkavas novads 1 1                                16                                    14   290                266  

Vecpiebalgas novads 3 2                              138                                    91   771                515  

Vecumnieku novads 1 1                                  4                                    11   1 023                833  

Ventspils novads 4 4                                56                                    51   1 706             1 575  

Viesītes novads 1 2                                38                                    30   658                565  

Viļakas novads 0 0                                -                                       -     950                915  

Viļānu novads 4 3                              413                                  345   1 605             1 464  

Zilupes novads 1 1                                10                                    18   608                550  

Kopā Latvija 265 266 73 905 64 955 591 875 564 412 

Avots: Datu bāzes 91. un 92. tabula  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

102 

5. pielikums 

Valsts nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits un pašvaldību, kurās tiek sniegts pakalpojums, skaits, potenciālo 

pakalpojuma saņēmēju skaits un pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no pakalpojuma mērķa grupas  

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums 

Pašvaldību skaits, kurās 

tiek sniegts pakalpojums38 
Pakalpojumu saņēmušo skaits 

Potenciālo pakalpojumu 

saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums)39 

Pakalpojumu saņēmušo 

īpatsvars pret potenciālo 

pakalpojumu saņēmēju 

skaitu40 

2014 2015 

2016. 

gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. 

gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. 

gada 

pirmie 9 

mēneši 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Pakalpojums „Valsts līdzfinansējums 

dienas aprūpes centru personām ar 

garīga rakstura traucējumiem 

izveidošanas un uzturēšanas izdevumu 

segšanai”  

2 4 4 48 98 93 22 027  21 787  n/d  0,2% 0,4% n/d 

2 Pakalpojums „Valsts līdzfinansējums 

grupu mājas (dzīvokļa) personām ar 

garīga rakstura traucējumiem 

izveidošanas un uzturēšanas izdevumu 

segšanai”  

7 7 7 96 97 88 22 027  21 787  n/d 0,4% 0,4% n/d 

3 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

personām ar redzes invaliditāti 
10 10 10 483 502 375 8 940  8 726  n/d 5,4% 5,8% n/d 

4 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

personām ar dzirdes invaliditāti 
6 6 6 931 1015 952 2 208  2 227  n/d 42,2% 

45,6

% 
n/d 

                                                 

38 Ja pašvaldībā vismaz viens klients ir saņēmis pakalpojumu, tiek uzskatīts, ka pakalpojums pašvaldībā tiek nodrošināts. 

39 Aprēķināts, ņemot vērā konkrētās mērķa grupas lielumu (skatīt metodoloģijas sadaļā).  

40 Aprēķināts, dalot pakalpojumu saņēmušo skaitu ar potenciālo pakalpojumu saņēmēju skaitu. Datu bāzes 59.tabula. 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

103 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums 

Pašvaldību skaits, kurās 

tiek sniegts pakalpojums38 
Pakalpojumu saņēmušo skaits 

Potenciālo pakalpojumu 

saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums)39 

Pakalpojumu saņēmušo 

īpatsvars pret potenciālo 

pakalpojumu saņēmēju 

skaitu40 

2014 2015 

2016. 

gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. 

gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. 

gada 

pirmie 9 

mēneši 

5 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

bērniem, kas cietuši no prettiesiskām 

darbībām  

7 81 73 2 586 2 566 1 759 

Nav 

identifi

cējama  

Nav 

identifi

cējama  

Nav 

identificē

jama  

n/d n/d n/d 

6 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

cilvēku tirdzniecības upuriem  
1 1 1 38 20 13 n/d  n/d  n/d  n/d n/d n/d 

7 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no 

psihoaktīvajām vielām atkarīgām 

personām - bērniem un pieaugušiem  

2 3 4 65 63 54 8 879  9 149  n/d  0,7% 0,7% n/d 

8 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

personām ar funkcionālajiem 

traucējumiem darbspējīgā vecumā, 

Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 

seku likvidēšanas dalībniekiem un 

avārijas rezultātā cietušajām personām, 

politiski represētajām personām, 

personām ar prognozējamu invaliditāti 

1 1 1 3 001 3 490 2 473 
123 

137  

124 

684  
n/d  2,4% 2,8% n/d 

9 Pakalpojums "Profesionālās 

piemērotības noteikšana personām ar 

invaliditāti vai ar prognozējamu 

invaliditāti' 

6 6 6 408 362 205 4 656  1 649  n/d  8,8% 
22,0

% 
n/d 

10 Profesionālās rehabilitācijas 

pakalpojumi personām ar invaliditāti 

vai prognozējamu invaliditāti 

1 1 1 577 527 n/d 4 656  1 649  n/d  12,4% 
32,0

% 
n/d 

11 
Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumi  9 9 9 16 776 16 687 12 521 39 183  38 186  -    42,8% 

43,7

% 
n/d 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

104 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums 

Pašvaldību skaits, kurās 

tiek sniegts pakalpojums38 
Pakalpojumu saņēmušo skaits 

Potenciālo pakalpojumu 

saņēmēju skaits (mērķa 

grupas lielums)39 

Pakalpojumu saņēmušo 

īpatsvars pret potenciālo 

pakalpojumu saņēmēju 

skaitu40 

2014 2015 

2016. 

gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. 

gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 

2016. 

gada 

pirmie 9 

mēneši 

12 Pakalpojums "Vieglo automobiļu 

pielāgošana personu ar invaliditāti 

vajadzībām" 

1 1 1 20 22 20 8 951  9 981  -    0,2% 0,2% n/d 

13 Psihologa pakalpojumi personām līdz 

18 gadiem, kurām pirmreizēji noteikta 

invaliditāte un kuras dzīvo ģimenē, kā 

arī to likumiskajiem pārstāvjiem  

1 2 2 1 2 4 1 039  921  -    0,1% 0,2% n/d 

14 Surdotulka pakalpojumi personām ar 

dzirdes invaliditāti izglītības 

programmas apguvei un saskarsmes 

nodrošināšanai ar citām juridiskām un 

fiziskām personām  

n/d n/d n/d 1 165 1 238 1 216 2 208  2 227  n/d 52,8% 
55,6

% 
n/d 

15 
Asistenta pakalpojumi pašvaldībās  117 119 117 7 138 9 213 8 980 

108 

145  

110 

319  
n/d 6,6% 8,4% n/d 

16 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no 

vardarbības cietušām pilngadīgām 

personām 

n/d n/d n/d n/d 114 232 n/d  1 713  n/d n/d 6,7% n/d 

17 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

vardarbību veikušām pilngadīgām 

personām 

n/d n/d n/d n/d 99 206 n/d  2 654  -    n/d 3,7% n/d 

 
Kopā valstī - - - 33 333 36 115 29 198 

356 

056  

357 

659  
n/d 9,4% 

10,1

% 
n/d 

Avots: Datu bāzes 66. un 67.tabula (LM sniegtie dati)   



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

105 

6. pielikums 

Pašvaldību nodrošināto sabiedrībā balstītu pakalpojumu saņēmēju skaits un pašvaldību, kurās tiek sniegts pakalpojums, skaits, 

potenciālo pakalpojuma saņēmēju skaits un pakalpojumu saņēmušo īpatsvars no pakalpojuma mērķa grupas 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums 

Pašvaldību skaits, kurās 

tiek sniegts pakalpojums41 

Pakalpojumu saņēmušo 

skaits 

Potenciālo pakalpojumu 

saņēmēju skaits42 

Pakalpojumu saņēmušo 

īpatsvars pret potenciālo 

pakalpojumu saņēmēju skaitu43 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

1 Aprūpes mājās pakalpojumi 97 95 n/d 12 519 14 518 n/d 12 8147 13 3360 n/d 9,8% 10,9% n/d 

2 Patversmju un naktspatversmju sniegtie 

sociālie pakalpojumi 
24 25 n/d 5 426 5 501 n/d n/d n/d n/d n/d n/d n/d 

3 Dienas aprūpes centru sniegtie sociālie 

pakalpojumi 
43 46 n/d 31 132 23 808 n/d 209 952 188 288 n/d 14,8% 12,6% n/d 

4 Krīzes centru sniegtie, krīzes tālruņa un 

uzticības tālruņa nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi 

30 31 n/d 2 052 3 921 n/d 1 743 1 641 n/d n/d n/d n/d 

5 Servisa dzīvokļa nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi (personām ar smagiem 

funkcionāliem traucējumiem) 

1 2 n/d 5 13 n/d 79 489 81 905 n/d 0,0% 0,0% n/d 

6 Grupu mājas (dzīvokļa) nodrošinātie 

sociālie pakalpojumi (personām ar 

garīga rakstura traucējumiem) 

12 12 n/d 242 238 n/d 22 027 21 787 n/d 1,1% 1,1% n/d 

7 Specializēto darbnīcu nodrošinātie 

sociālie pakalpojumi (personām ar 
3 4 n/d 64 69 n/d 32 204 31 832 n/d 0,2% 0,2% n/d 

                                                 

41 Ja pašvaldība ir nodrošinājusi pakalpojumu vismaz vienam klientam neatkarīgi no tā, vai pakalpojums sniegts pašvaldības iestādē vai iepirkta pakalpojuma formā 

(savas pašvaldības vai citas pašvaldības teritorijā), tiek norādīts, ka pašvaldība sniedz šo pakalpojumu 

42 Aprēķināts, ņemot vērā konkrētās mērķa grupas lielumu (skatīt metodoloģijas sadaļā).  

43 Aprēķināts, dalot pakalpojumu saņēmušo skaitu ar potenciālo pakalpojumu saņēmēju skaitu. Datu bāzes 74.tabula. 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

106 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums 

Pašvaldību skaits, kurās 

tiek sniegts pakalpojums41 

Pakalpojumu saņēmušo 

skaits 

Potenciālo pakalpojumu 

saņēmēju skaits42 

Pakalpojumu saņēmušo 

īpatsvars pret potenciālo 

pakalpojumu saņēmēju skaitu43 

2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 

redzes un dzirdes invaliditāti, personām 

ar  garīga rakstura traucējumiem) 

8 Personām pēc brīvības atņemšanas soda 

izciešanas nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi 

1 1 n/d 4 43 n/d 4 745 4 409 n/d 0,1% 1,0% n/d 

9 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no 

psihoaktīvām vielām atkarīgām 

personām 

1 4 n/d 18 495 n/d 8 879 9 149 n/d 0,2% 5,4% n/d 

10 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no 

prettiesiskām darbībām cietušiem 

bērniem 

7 1 n/d 120 18 n/d 0 0 n/d n/d n/d n/d 

11 Citi sociālie pakalpojumi 46 46 n/d 22 323 16 331 n/d 0 0 n/d n/d n/d n/d 

 Kopā - - - 73 905 64 955 n/d       

Avots: Datu bāzes 70. un 74.tabula (Pašvaldību pārskata dati)   



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

107 

7. pielikums 

Reģistrēto un faktisko sociālo pakalpojumu sniedzēju skaits valsts finansētajiem sociālajiem pakalpojumiem un pašvaldību 

finansētajiem sociālajiem pakalpojumiem 

Nr. 

p.k. 
Sociālais pakalpojums 

Reģistrēto 

sociālo pakalpo-

jumu sniedzēju 

skaits 

(Avots: LM-

SPSR) 

Faktisko sociālo pakalpojumu 

sniedzēju skaits – valsts 

finansētie pakalpojumi (Avots: 

LM sniegtie dati)44 

Faktisko sociālo pakalpojumu 

sniedzēju skaits – pašvaldību 

finansētie pakalpojumi 

(Avots: LM sniegtie dati)45 

  
2017 2014 2015 

2016. 

gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1 Dienas aprūpes centri 70 3 5 n/a 113 106 n/d 

2 Grupu mājas  19 12 13 n/a 11 13 n/d 

3 SR personām ar redzes invaliditāti 17 10 10 10 n/a n/a n/d 

4 SR personām ar dzirdes invaliditāti 12 6 6 6 n/a n/a n/d 

5 SR bērniem, kas cietuši no prettiesiskām darbībām  10 7 87 79 4 2 n/d 

6 SR pakalpojumi CTU  4 1 2 2 n/a n/a n/d 

7 SR atkarīgām personām 23 2 3 4 1 2 n/d 

8 SR personām ar FT, Černobiļas seku likvidēšanas dalībniekiem, politiski 

represētiem 
13 1 1 1 n/a n/a n/d 

                                                 

44 Pakalpojumu sniedzēji uzskaitīti nevis kā juridiskas personas, bet kā faktiskie pakalpojuma sniegšanas punkti/iestādes katrā pašvaldībā (arī gadījumos, kad 

pakalpojumu nodrošina caur pašvaldības sociālo dienestu).  

45 Pašvaldību pārskatos kā pakalpojuma sniedzējs pašvaldībā ir uzskaitītas juridiskās personas, neskaitot atsevišķi katras juridiskās personas filiāles, bet SPSR var 

tikt reģistrētas vairākas vienas juridiskās personas filiāles, ja tādas ir.  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

108 

Nr. 

p.k. 
Sociālais pakalpojums 

Reģistrēto 

sociālo pakalpo-

jumu sniedzēju 

skaits 

(Avots: LM-

SPSR) 

Faktisko sociālo pakalpojumu 

sniedzēju skaits – valsts 

finansētie pakalpojumi (Avots: 

LM sniegtie dati)44 

Faktisko sociālo pakalpojumu 

sniedzēju skaits – pašvaldību 

finansētie pakalpojumi 

(Avots: LM sniegtie dati)45 

  
2017 2014 2015 

2016. 

gada 

pirmie 9 

mēneši 

2014 2015 2016 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

9 Profesionālās piemērotības noteikšana n/d 6 6 6 n/a n/a n/d 

10 Profesionālā rehabilitācija 6 1 1 1 n/a n/a n/d 

11 Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumi  n/d 15 15 15 n/a n/a n/d 

12 Vieglo automobiļu pielāgošana n/d 1 1 1 n/a n/a n/d 

13 Psihologa pakalpojumi n/d 1 2 4 n/a n/a n/d 

14 Surdotulka pakalpojumi n/d 86 79 n/d n/a n/a n/d 

15 Asistenta pakalpojums 9 6 842 9 279 9 011 n/a n/a n/d 

16 SR no vardarbības cietušām pilngadīgām personām 1 n/d n/d n/d n/a n/a n/d 

17 SR vardarbību veikušām pilngadīgām personām 2 n/d n/d n/d n/a n/a n/d 

18 Aprūpes mājās pakalpojums 92 n/a n/a n/a 123 87 n/d 

19 Patversmes un naktspatversmes pakalpojums 27 n/a n/a n/a 24 22 n/d 

20 Krīzes centri, krīzes tālrunis un uzticības tālrunis  40 n/a n/a n/a 17 16 n/d 

22 Servisa dzīvoklis n/d n/a n/a n/a 2 2 n/d 

23 Specializētās darbnīcas  n/d n/a n/a n/a 9 9 n/d 

25 SR personām pēc brīvības atņemšanas soda izciešanas  n/d n/a n/a n/a 1 1 n/d 

26 Pašvaldības citi sociālie pakalpojumi n/d n/a n/a n/a 126 131 n/d 

 Kopā   345 6 994 9 510 9 140 431 391 n/d 

Avots: Datu bāzes 94. tabula (Datu avots: SPSR, LM sniegtie dati un Pašvaldību pārskats) 

  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

109 

8.pielikums 

Sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma apmērs un īpatsvars sadalījumā pa sociālo pakalpojumu veidiem un finanšu avotiem 

Nr. 

p.k. 

Finansējuma veids 

2014.gadā 
 

2015.gadā 
 

Finansējuma 

izmaiņas / 

pieaugums +/ 

samazinājums- 

 

  

izlietotā 

finansējuma 

apmērs (EUR) 

% 

izlietotā 

finansējuma 

apmērs (EUR) 

% 
Summa 

(EUR) 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

1 Kopējais sociālajiem pakalpojumiem izlietotais finansējums valstī, t.sk.,  124 100 618 100 136 779 611 100 12 678 993 10,22 

1.1. pašvaldību izlietotais finansējums  61 930 128 49,90 69 887 083 51,09 7 956 955 12,85 

1.2. valsts izlietotais finansējums  62 170 490 50,10 66 892 528 48,91 4 722 038 7,60 

1.2. kopējais izlietotais finansējums pakalpojumam institūcijā, t.sk.,  77 300 193 100 82 851 817 100 5 551 624 7,18 

1.2.1. pašvaldību izlietotais finansējums  37 699 675 48,77 42 122 944 50,8 4 423 269 11,73 

1.2.2. valsts izlietotais finansējums  39 600 518 51,23 40 728 873 49,2 1 128 355 2,85 

1.3. 

kopējais izlietotais finansējums sabiedrībā balstītiem sociālajiem pakalpojumiem, 

t.sk.,  
46 800 425 100 53 927 794 100 7 127 369 15,23 

1.3.1. pašvaldību izlietotais finansējums  24 230 453 51,77 27 764 139 51,48 3 533 686 14,58 

1.3.2. valsts izlietotais finansējums  22 569 972 48,23 26 163 655 48,52 3 593 683 15,92 

2 Izlietotā finansējuma īpatsvaru aprēķins % 
      

2.1. 

No kopējā sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma izlietotais 

finansējums pakalpojumam institūcijā  
62,00 

 
61,00 

 
-1,00 

2.2. 

No kopējā sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma izlietotais 

finansējums sabiedrībā balstītiem sociālajiem pakalpojumiem  
38,00 

 
39,00 

 
1,00 

2.3. 

No kopējā pašvaldību sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma izlietotais 

pašvaldību finansējums pakalpojumam institūcijā  
60,87 

 
60,27 

 
-0,60 

2.4. 

No kopējā pašvaldību sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma izlietotais 

pašvaldību finansējums sabiedrībā balstītiem sociālajiem pakalpojumiem  
39,13 

 
39,73 

 
0,60 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

110 

Nr. 

p.k. 

Finansējuma veids 

2014.gadā 
 

2015.gadā 
 

Finansējuma 

izmaiņas / 

pieaugums +/ 

samazinājums- 

 

  

izlietotā 

finansējuma 

apmērs (EUR) 

% 

izlietotā 

finansējuma 

apmērs (EUR) 

% 
Summa 

(EUR) 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

2.5. 

No kopējā valsts sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma izlietotais valsts 

finansējums pakalpojumam institūcijā  
64,00 

 
61,00 

 
-3,00 

2.6. 

No kopējā valsts sociālajiem pakalpojumiem izlietotā finansējuma izlietotais valsts 

finansējums sabiedrībā balstītiem sociālajiem pakalpojumiem  
36,00 

 
39,00 

 
3,00 

Avots: Datu bāzes 38.1, 38.2., 39.1., 39.2., 53., 65 tabula 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

111 

9.pielikums 

Pašvaldības finansēto pakalpojumu institūcijā finansējuma izlietojums pašvaldībās 2015. gadā 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojuma 

institūcijā 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

pakalpojuma 

institūcijā izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību  sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%) * 

Pakalpojumam 

institūcijā 

izlietotais 

finansējums uz 

1 klientu gadā                      

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

izlietotā 

finansējuma uz 1 

klientu novirze 

no Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) ** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 9 (8 - vid.(8)/vid.(8)) 10 11 (4/10) 

1 Rīga  2 475   11 030 051   14 485 413   25 515 464  43,2%  4 457  -3,2% 859 803 636  1.3% 

2 Daugavpils  336   1 901 805   975 027   2 876 832  66,1%  5 660  22,9%  77 078 512  2.5% 

3 Jelgava  217   908 365   585 775   1 494 140  60,8%  4 186  -9,1%  55 439 026  1.6% 

4 Jēkabpils  142   368 321   359 675   727 996  50,6%  2 594  -43,7%  20 390 187  1.8% 

5 Jūrmala  291   1 660 910   1 240 471   2 901 381  57,2%  5 708  23,9%  73 569 347  2.3% 

6 Liepāja  125   693 521   2 224 458   2 917 978  23,8%  5 548  20,5% 149 938 086  0.5% 

7 Rēzekne  223   1 316 365   418 346   1 734 711  75,9%  5 903  28,2%  30 723 177  4.3% 

8 Valmiera  209   886 821   123 150   1 009 971  87,8%  4 243  -7,9%  31 495 947  2.8% 

9 Ventspils  259   1 070 020   205 549   1 275 569  83,9%  4 131  -10,3%  49 070 861  2.2% 

10 Aglonas novads  56   281 327   4 320   285 647  98,5%  5 024  9,1%  4 550 763  6.2% 

11 
Aizkraukles 

novads 

 39   65 770   43 789   109 559  60,0%  1 686  -63,4%  10 008 599  0.7% 

12 Aizputes novads  64   198 074   44 877   242 951  81,5%  3 095  -32,8%  9 257 047  2.1% 

13 Aknīstes novads  35   101 510   13 312   114 822  88,4%  2 900  -37,0%  2 397 435  4.2% 

14 Alojas novads  150   897 293   43 791   941 084  95,3%  5 982  29,9%  7 724 307  11.6% 

15 Alsungas novads  4   5 943   2 378   8 321  71,4%  1 486  -67,7%  1 443 290  0.4% 

16 Alūksnes novads  163   511 303   162 817   674 120  75,8%  3 137  -31,9%  18 323 055  2.8% 

17 Amatas novads  34   81 144   135 312   216 456  37,5%  2 387  -48,2%  6 414 222  1.3% 

18 Apes novads  -     -     9 762   9 762  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  5 546 528  0.0% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

112 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojuma 

institūcijā 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

pakalpojuma 

institūcijā izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību  sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%) * 

Pakalpojumam 

institūcijā 

izlietotais 

finansējums uz 

1 klientu gadā                      

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

izlietotā 

finansējuma uz 1 

klientu novirze 

no Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) ** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 9 (8 - vid.(8)/vid.(8)) 10 11 (4/10) 

19 Auces novads  29   92 123   59 311   151 434  60,8%  3 177  -31,0%  8 246 043  1.1% 

20 Ādažu novads  13   35 448   8 809   44 257  80,1%  2 727  -40,8%  12 320 826  0.3% 

21 Babītes novads  20   51 885   54 986   106 871  48,5%  2 594  -43,7%  11 008 713  0.5% 

22 Baldones novads  25   149 601   2 545   152 146  98,3%  5 984  29,9%  5 532 321  2.7% 

23 Baltinavas novads  8   12 810   1 162   13 971  91,7%  1 601  -65,2%  1 588 748  0.8% 

24 Balvu novads  165   471 552   176 034   647 586  72,8%  2 858  -37,9%  16 072 499  2.9% 

25 Bauskas novads  123   884 599   41 649   926 248  95,5%  7 192  56,2%  26 239 739  3.4% 

26 Beverīnas novads  2   1 648   630   2 278  72,3%  824  -82,1%  2 834 497  0.1% 

27 Brocēnu novads  28   75 035   1 699   76 734  97,8%  2 680  -41,8%  6 926 270  1.1% 

28 Burtnieku novads  40   92 215   5 306   97 521  94,6%  2 305  -49,9%  7 744 825  1.2% 

29 
Carnikavas 

novads 

 10   35 040   65 451   100 491  34,9%  3 504  -23,9%  8 978 235  0.4% 

30 Cesvaines novads  31   189 484   -     189 484  100,0%  6 112  32,7%  3 313 142  5.7% 

31 Cēsu novads  87   193 068   83 789   276 857  69,7%  2 219  -51,8%  24 474 993  0.8% 

32 Ciblas novads  6   34 545   11 730   46 275  74,7%  5 758  25,0%  2 884 994  1.2% 

33 Dagdas novads  69   143 186   33 127   176 313  81,2%  2 075  -54,9%  9 036 511  1.6% 

34 
Daugavpils 

novads 

 107   861 738   83 343   945 081  91,2%  8 054  74,9%  24 424 679  3.5% 

35 Dobeles novads  74   348 955   393 004   741 959  47,0%  4 716  2,4%  23 295 315  1.5% 

36 Dundagas novads  29   89 859   17 296   107 155  83,9%  3 099  -32,7%  4 082 154  2.2% 

37 Durbes novads  12   18 641   6 312   24 953  74,7%  1 553  -66,3%  3 007 820  0.6% 

38 Engures novads  15   44 227   14 986   59 213  74,7%  2 948  -36,0%  9 402 291  0.5% 

39 Ērgļu novads  37   62 483   -     62 483  100,0%  1 689  -63,3%  3 514 140  1.8% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

113 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojuma 

institūcijā 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

pakalpojuma 

institūcijā izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību  sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%) * 

Pakalpojumam 

institūcijā 

izlietotais 

finansējums uz 

1 klientu gadā                      

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

izlietotā 

finansējuma uz 1 

klientu novirze 

no Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) ** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 9 (8 - vid.(8)/vid.(8)) 10 11 (4/10) 

40 Garkalnes novads  20   67 296   22 860   90 156  74,6%  3 365  -26,9%  10 811 173  0.6% 

41 Grobiņas novads  36   93 767   -     93 767  100,0%  2 605  -43,4%  8 713 824  1.1% 

42 Gulbenes novads  154   384 552   179 721   564 272  68,2%  2 497  -45,8%  24 483 316  1.6% 

43 Iecavas novads  8   38 772   75 945   114 717  33,8%  4 846  5,2%  10 153 640  0.4% 

44 Ikšķiles novads  10   30 597   -     30 597  100,0%  3 060  -33,6%  11 956 017  0.3% 

45 Ilūkstes novads  33   98 772   79 586   178 358  55,4%  2 993  -35,0%  8 972 737  1.1% 

46 Inčukalna novads  32   275 029   199 407   474 436  58,0%  8 595  86,6%  6 564 387  4.2% 

47 
Jaunjelgavas 

novads 

 19   46 249   121 026   167 275  27,6%  2 434  -47,1%  6 007 813  0.8% 

48 
Jaunpiebalgas 

novads 

 8   15 434   4 498   19 932  77,4%  1 929  -58,1%  2 598 921  0.6% 

49 Jaunpils novads  20   66 072   8 661   74 733  88,4%  3 304  -28,3%  2 516 195  2.6% 

50 Jelgavas novads  156   620 510   45 634   666 144  93,1%  3 978  -13,6%  25 627 464  2.4% 

51 Jēkabpils novads  51   157 899   8 141   166 040  95,1%  3 096  -32,8%  4 898 568  3.2% 

52 Kandavas novads  1   2 255   503 211   505 466  0,4%  2 255  -51,0%  9 600 568  0.0% 

53 Kārsavas novads  31   155 204   120 376   275 580  56,3%  5 007  8,7%  5 761 361  2.7% 

54 Kocēnu novads  24   70 936   185   71 121  99,7%  2 956  -35,8%  6 949 970  1.0% 

55 Kokneses novads  30   93 804   6 778   100 582  93,3%  3 127  -32,1%  7 810 991  1.2% 

56 Krāslavas novads  125   534 729   25 189   559 918  95,5%  4 278  -7,1%  16 061 533  3.3% 

57 Krimuldas novads  27   161 638   100   161 738  99,9%  5 987  30,0%  5 181 273  3.1% 

58 Krustpils novads  63   187 959   1 576   189 535  99,2%  2 983  -35,2%  7 480 813  2.5% 

59 Kuldīgas novads  78   448 829   134 894   583 723  76,9%  5 754  24,9%  28 557 040  1.6% 

60 Ķeguma novads  53   254 481   22 829   277 309  91,8%  4 802  4,3%  5 438 449  4.7% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

114 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojuma 

institūcijā 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

pakalpojuma 

institūcijā izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību  sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%) * 

Pakalpojumam 

institūcijā 

izlietotais 

finansējums uz 

1 klientu gadā                      

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

izlietotā 

finansējuma uz 1 

klientu novirze 

no Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) ** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 9 (8 - vid.(8)/vid.(8)) 10 11 (4/10) 

61 Ķekavas novads  92   450 646   183 443   634 089  71,1%  4 898  6,4%  24 842 074  1.8% 

62 Lielvārdes novads  40   98 295   106 942   205 238  47,9%  2 457  -46,6%  9 658 503  1.0% 

63 Limbažu novads  117   496 237   63 827   560 064  88,6%  4 241  -7,9%  20 940 553  2.4% 

64 Līgatnes novads  14   38 859   2 240   41 099  94,5%  2 776  -39,7%  3 932 291  1.0% 

65 Līvānu novads  76   99 096   39 290   138 385  71,6%  1 304  -71,7%  13 373 866  0.7% 

66 Lubānas novads  34   201 985   5 541   207 526  97,3%  5 941  29,0%  2 477 467  8.2% 

67 Ludzas novads  64   439 081   70 839   509 920  86,1%  6 861  49,0%  14 024 803  3.1% 

68 Madonas novads  170   841 675   38 256   879 930  95,7%  4 951  7,5%  32 914 782  2.6% 

69 
Mazsalacas 

novads 

 36   59 477   926   60 404  98,5%  1 652  -64,1%  3 279 469  1.8% 

70 Mālpils novads  34   203 808   6 377   210 185  97,0%  5 994  30,2%  4 774 393  4.3% 

71 Mārupes novads  14   65 824   127 310   193 133  34,1%  4 702  2,1%  20 472 925  0.3% 

72 Mērsraga novads  12   48 745   -     48 745  100,0%  4 062  -11,8%  1 662 774  2.9% 

73 Naukšēnu novads  14   23 686   -     23 686  100,0%  1 692  -63,3%  2 226 745  1.1% 

74 Neretas novads  16   51 070   12 627   63 697  80,2%  3 192  -30,7%  3 408 256  1.5% 

75 Nīcas novads  9   17 844   -     17 844  100,0%  1 983  -57,0%  3 794 716  0.5% 

76 Ogres novads  128   309 574   325 380   634 954  48,8%  2 419  -47,5%  45 402 655  0.7% 

77 Olaines novads  85   455 289   69 496   524 785  86,8%  5 356  16,3%  17 720 715  2.6% 

78 Ozolnieku novads  35   68 223   8 734   76 957  88,7%  1 949  -57,7%  12 020 419  0.6% 

79 Pārgaujas novads  14   50 440   -     50 440  100,0%  3 603  -21,8%  4 600 726  1.1% 

80 Pāvilostas novads  16   47 732   190   47 922  99,6%  2 983  -35,2%  3 197 535  1.5% 

81 Pļaviņu novads  40   104 485   5 439   109 924  95,1%  2 612  -43,3%  5 589 208  1.9% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

115 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojuma 

institūcijā 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

pakalpojuma 

institūcijā izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību  sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%) * 

Pakalpojumam 

institūcijā 

izlietotais 

finansējums uz 

1 klientu gadā                      

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

izlietotā 

finansējuma uz 1 

klientu novirze 

no Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) ** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 9 (8 - vid.(8)/vid.(8)) 10 11 (4/10) 

82 Preiļu novads  45   177 969   98 979   276 948  64,3%  3 955  -14,1%  9 897 867  1.8% 

83 Priekules novads  17   26 836   -     26 836  100,0%  1 579  -65,7%  6 472 291  0.4% 

84 Priekuļu novads  38   85 840   74 005   159 845  53,7%  2 259  -51,0%  8 376 147  1.0% 

85 Raunas novads  23   55 605   11 178   66 783  83,3%  2 418  -47,5%  3 979 968  1.4% 

86 Rēzeknes novads  119   3 910 457   216 355   4 126 812  94,8%  32 861  613,5%  28 781 622  13.6% 

87 Riebiņu novads  31   242 454   2 460   244 914  99,0%  7 821  69,8%  4 797 475  5.1% 

88 Rojas novads  7   25 392   80 608   106 000  24,0%  3 627  -21,2%  3 366 355  0.8% 

89 Ropažu novads  24   78 759   33 982   112 741  69,9%  3 282  -28,7%  5 393 034  1.5% 

90 Rucavas novads  2   4 344   13 635   17 979  24,2%  2 172  -52,8%  1 643 692  0.3% 

91 Rugāju novads  22   104 703   -     104 703  100,0%  4 759  3,3%  2 367 378  4.4% 

92 Rundāles novads  7   23 737   -     23 737  100,0%  3 391  -26,4%  3 817 421  0.6% 

93 Rūjienas novads  18   47 869   33 096   80 965  59,1%  2 659  -42,3%  6 494 697  0.7% 

94 
Salacgrīvas 

novads 

 60   181 027   18 210   199 237  90,9%  3 017  -34,5%  8 283 611  2.2% 

95 Salas novads  10   6 831   -     6 831  100,0%  683  -85,2%  4 666 782  0.1% 

96 Salaspils novads  63   167 266   230 796   398 062  42,0%  2 655  -42,4%  20 143 065  0.8% 

97 Saldus novads  82   311 832   464 207   776 039  40,2%  3 803  -17,4%  28 995 398  1.1% 

98 Saulkrastu novads  50   144 554   48 019   192 573  75,1%  2 891  -37,2%  7 531 838  1.9% 

99 Sējas novads  2   9 481   -     9 481  100,0%  4 741  2,9%  2 080 406  0.5% 

100 Siguldas novads  79   213 983   333 408   547 391  39,1%  2 709  -41,2%  18 659 815  1.1% 

101 Skrīveru novads  18   35 141   110 270   145 411  24,2%  1 952  -57,6%  3 763 392  0.9% 

102 Skrundas novads  25   59 432   37 809   97 241  61,1%  2 377  -48,4%  5 358 158  1.1% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

116 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojuma 

institūcijā 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

pakalpojuma 

institūcijā izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību  sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%) * 

Pakalpojumam 

institūcijā 

izlietotais 

finansējums uz 

1 klientu gadā                      

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

izlietotā 

finansējuma uz 1 

klientu novirze 

no Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) ** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 9 (8 - vid.(8)/vid.(8)) 10 11 (4/10) 

103 Smiltenes novads  24   52 445   35 911   88 356  59,4%  2 185  -52,6%  13 846 872  0.4% 

104 Stopiņu novads  14   38 404   16 536   54 940  69,9%  2 743  -40,4%  17 569 143  0.2% 

105 Strenču novads  26   62 023   11 082   73 105  84,8%  2 385  -48,2%  4 537 808  1.4% 

106 Talsu novads  23   39 870   214 433   254 303  15,7%  1 733  -62,4%  32 456 360  0.1% 

107 Tērvetes novads  21   48 223   5 573   53 796  89,6%  2 296  -50,1%  4 710 862  1.0% 

108 Tukuma novads  120   549 248   455 528   1 004 776  54,7%  4 577  -0,6%  30 212 550  1.8% 

109 Vaiņodes novads  3   8 783   147 784   156 568  5,6%  2 928  -36,4%  3 891 262  0.2% 

110 Valkas novads  75   410 892   29 650   440 542  93,3%  5 479  19,0%  11 406 459  3.6% 

111 Varakļānu novads  16   131 309   36 452   167 761  78,3%  8 207  78,2%  3 453 363  3.8% 

112 Vārkavas novads  13   33 211   3 591   36 802  90,2%  2 555  -44,5%  1 841 738  1.8% 

113 
Vecpiebalgas 

novads 

 17   36 459   16 695   53 154  68,6%  2 145  -53,4%  4 991 910  0.7% 

114 
Vecumnieku 

novads 

 52   397 323   7 121   404 444  98,2%  7 641  65,9%  8 772 947  4.5% 

115 Ventspils novads  37   64 387   24 767   89 154  72,2%  1 740  -62,2%  15 604 735  0.4% 

116 Viesītes novads  28   81 274   4 771   86 046  94,5%  2 903  -37,0%  3 892 762  2.1% 

117 Viļakas novads  88   314 692   -     314 692  100,0%  3 576  -22,4%  5 415 865  5.8% 

118 Viļānu novads  22   33 402   169 063   202 465  16,5%  1 518  -67,0%  5 705 400  0.6% 

119 Zilupes novads  34   63 947   11 302   75 249  85,0%  1 881  -59,2%  2 943 737  2.2% 

 Kopā Latvijā 
 9 146   42 122 944   27 764 139   69 887 083  60,3%  4 606  0,0% 2 450 687 

893 

1.7% 

Avots: Datu bāzes 54., 55., 56., 57., 58., 63., 64. tabula 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

117 

* Pakalpojuma institūcijā finansējuma izlietojuma īpatsvars sociālos pakalpojumu finansējuma izlietojumā aprēķināts, dalot pašvaldības nodrošinātā 

pakalpojuma institūcijā finansējuma izlietojumu pret visu pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu (par kuriem pieejama informācija Pašvaldību 

pārskatos) finansējuma izlietojuma 

** Pakalpojuma institūcijā finansējuma izlietojuma uz 1 klientu novirze no vidējā finansējuma izlietojuma uz 1 klientu Latvijā aprēķināta, no pakalpojuma 

institūcijā finansējuma izlietojuma uz 1 klientu atskaitot vidējo Latvijas pakalpojuma institūcijā finansējuma izlietojuma finansējuma izlietojumu uz 1 klientu 

un dalot pret vidējo Latvijas pakalpojuma institūcijā finansējuma izlietojuma finansējuma izlietojumu uz 1 klientu 

*** Pakalpojuma institūcijā finansējuma izlietojuma īpatsvars Pašvaldības budžeta izdevumos aprēķināts, dalot pašvaldības nodrošinātā pakalpojuma 

institūcijā finansējuma izlietojumu pret pašvaldības budžeta izdevumiem, saskaņā ar Valsts kases pārskatiem 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

118 

10. pielikums 

Pašvaldības finansēto pakalpojumu institūcijā finansējuma izlietojums pašvaldībās 2014. gadā 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

klientu 

kopējais 

skaits 

Pakalpojumu 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Sociālos 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars sociālos 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%) * 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojums 

uz 1 klientu 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma uz 1 

klientu novirze no 

vidējā finansējuma 

izlietojuma uz 1 

klientu Latvijā (%) 

** 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi kopā, 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%) 

*** 
1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 9 (8 - vid.(8)/vid.(8)) 10 11 (4/10) 

1 Rīga  2 291   10 878 369   12 001 210   22 879 579  47.5%  4 748  18.4%  876 011 525  1.2% 

2 Daugavpils  369   1 875 409   965 515   2 840 924  66.0%  5 082  26.7%  79 556 547  2.4% 

3 Jelgava  230   968 558   560 526   1 529 084  63.3%  4 211  5.0%  55 846 990  1.7% 

4 Jēkabpils  155   464 279   371 186   835 465  55.6%  2 995  -25.3%  21 761 039  2.1% 

5 Jūrmala  272   1 434 548   947 659   2 382 207  60.2%  5 274  31.5%  69 192 894  2.1% 

6 Liepāja  139   693 428   2 064 374   2 757 802  25.1%  4 989  24.3%  302 984 635  0.2% 

7 Rēzekne  221   1 269 632   391 046   1 660 678  76.5%  5 745  43.2%  33 380 148  3.8% 

8 Valmiera  149   917 483   115 975   1 033 458  88.8%  6 158  53.5%  28 400 615  3.2% 

9 Ventspils  246   1 086 274   251 244   1 337 518  81.2%  4 416  10.1%  46 506 803  2.3% 

10 Aglonas novads  52   263 393   3 774   267 167  98.6%  5 065  26.3%  4 399 806  6.0% 

11 Aizkraukles novads  33   70 345   37 215   107 560  65.4%  2 132  -46.9%  9 584 562  0.7% 

12 Aizputes novads  75   176 241   36 332   212 573  82.9%  2 350  -41.4%  9 420 030  1.9% 

13 Aknīstes novads  33   105 801   13 284   119 085  88.8%  3 206  -20.1%  2 255 702  4.7% 

14 Alojas novads  163   696 772   25 209   721 981  96.5%  4 275  6.6%  5 380 523  12.9% 

15 Alsungas novads  4   6 111   3 045   9 156  66.7%  1 528  -61.9%  1 407 926  0.4% 

16 Alūksnes novads  149   498 819   174 669   673 488  74.1%  3 348  -16.6%  17 983 869  2.8% 

17 Amatas novads  34   70 248   117 947   188 195  37.3%  2 066  -48.5%  6 414 222  1.1% 

18 Apes novads  78   385 912   10 226   396 138  97.4%  4 948  23.3%  5 367 332  7.2% 

19 Auces novads  33   78 084   55 164   133 248  58.6%  2 366  -41.0%  7 498 720  1.0% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

119 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

klientu 

kopējais 

skaits 

Pakalpojumu 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Sociālos 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars sociālos 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%) * 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojums 

uz 1 klientu 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma uz 1 

klientu novirze no 

vidējā finansējuma 

izlietojuma uz 1 

klientu Latvijā (%) 

** 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi kopā, 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%) 

*** 
1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 9 (8 - vid.(8)/vid.(8)) 10 11 (4/10) 

20 Ādažu novads  10   21 924   6 282   28 206  77.7%  2 192  -45.4%  11 117 119  0.2% 

21 Babītes novads  22   59 517   55 716   115 234  51.6%  2 705  -32.6%  9 899 011  0.6% 

22 Baldones novads  6   7 570   879   8 449  89.6%  1 262  -68.6%  5 183 592  0.1% 

23 Baltinavas novads  11   10 333   4 808   15 142  68.2%  939  -76.6%  1 636 161  0.6% 

24 Balvu novads  171   933   151 959   152 892  0.6%  5  -99.9%  16 562 379  0.0% 

25 Bauskas novads  137   874 580   36 493   911 073  96.0%  6 384  59.1%  25 934 725  3.4% 

26 Beverīnas novads  5   4 261   -     4 261  100.0%  852  -78.8%  2 808 745  0.2% 

27 Brocēnu novads  38   78 452   805   79 258  99.0%  2 065  -48.5%  6 070 530  1.3% 

28 Burtnieku novads  43   90 231   5 167   95 398  94.6%  2 098  -47.7%  6 821 135  1.3% 

29 Carnikavas novads  8   21 375   68 040   89 415  23.9%  2 672  -33.4%  8 568 710  0.2% 

30 Cesvaines novads  27   177 174   -     177 174  100.0%  6 562  63.6%  3 280 147  5.4% 

31 Cēsu novads  84   194 443   82 704   277 147  70.2%  2 315  -42.3%  22 526 428  0.9% 

32 Ciblas novads  4   7 716   24 324   32 040  24.1%  1 929  -51.9%  3 190 794  0.2% 

33 Dagdas novads  65   116 896   30 513   147 409  79.3%  1 798  -55.2%  9 271 365  1.3% 

34 Daugavpils novads  130   929 502   34 047   963 549  96.5%  7 150  78.2%  24 149 754  3.8% 

35 Dobeles novads  88   332 655   333 326   665 981  49.9%  3 780  -5.8%  23 085 553  1.4% 

36 Dundagas novads  37   86 707   15 631   102 338  84.7%  2 343  -41.6%  4 189 555  2.1% 

37 Durbes novads  12   18 641   6 312   24 953  74.7%  1 553  -61.3%  2 729 319  0.7% 

38 Engures novads  16   17 751   9 044   26 795  66.2%  1 109  -72.3%  8 894 679  0.2% 

39 Ērgļu novads  21   46 345   -     46 345  100.0%  2 207  -45.0%  3 349 992  1.4% 

40 Garkalnes novads  21   56 468   17 918   74 386  75.9%  2 689  -33.0%  10 014 543  0.6% 

41 Grobiņas novads  42   112 868   -     112 868  100.0%  2 687  -33.0%  8 313 678  1.4% 

42 Gulbenes novads  118   322 053   171 965   494 019  65.2%  2 729  -32.0%  23 770 394  1.4% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

120 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

klientu 

kopējais 

skaits 

Pakalpojumu 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Sociālos 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars sociālos 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%) * 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojums 

uz 1 klientu 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma uz 1 

klientu novirze no 

vidējā finansējuma 

izlietojuma uz 1 

klientu Latvijā (%) 

** 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi kopā, 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%) 

*** 
1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 9 (8 - vid.(8)/vid.(8)) 10 11 (4/10) 

43 Iecavas novads  26   85 183   72 944   158 128  53.9%  3 276  -18.3%  9 776 751  0.9% 

44 Ikšķiles novads  13   49 837   94 505   144 342  34.5%  3 834  -4.4%  9 986 817  0.5% 

45 Ilūkstes novads  36   87 235   77 291   164 526  53.0%  2 423  -39.6%  8 605 058  1.0% 

46 Inčukalna novads  31   120 705   87 461   208 166  58.0%  3 894  -2.9%  6 341 100  1.9% 

47 Jaunjelgavas novads  21   31 115   86 693   117 808  26.4%  1 482  -63.1%  5 573 226  0.6% 

48 Jaunpiebalgas novads  10   17 602   1 749   19 351  91.0%  1 760  -56.1%  2 472 866  0.7% 

49 Jaunpils novads  16   54 031   9 006   63 037  85.7%  3 377  -15.8%  2 289 854  2.4% 

50 Jelgavas novads  196   580 416   36 446   616 862  94.1%  2 961  -26.2%  24 522 840  2.4% 

51 Jēkabpils novads  53   111 754   8 086   119 840  93.3%  2 109  -47.4%  5 029 218  2.2% 

52 Kandavas novads  2   3 437   460 933   464 370  0.7%  1 719  -57.2%  9 253 043  0.0% 

53 Kārsavas novads  33   150 134   69 946   220 080  68.2%  4 550  13.4%  5 542 873  2.7% 

54 Kocēnu novads  28   69 663   -     69 663  100.0%  2 488  -38.0%  6 865 225  1.0% 

55 Kokneses novads  25   84 158   4 262   88 420  95.2%  3 366  -16.1%  7 704 373  1.1% 

56 Krāslavas novads  112   477 210   17 656   494 866  96.4%  4 261  6.2%  16 953 204  2.8% 

57 Krimuldas novads  27   187 151   -     187 151  100.0%  6 932  72.8%  4 981 085  3.8% 

58 Krustpils novads  68   199 304   2 774   202 078  98.6%  2 931  -26.9%  7 579 750  2.6% 

59 Kuldīgas novads  84   431 726   116 779   548 505  78.7%  5 140  28.1%  29 107 092  1.5% 

60 Ķeguma novads  61   232 944   24 262   257 205  90.6%  3 819  -4.8%  5 136 471  4.5% 

61 Ķekavas novads  90   429 359   131 412   560 771  76.6%  4 771  18.9%  21 316 928  2.0% 

62 Lielvārdes novads  38   104 671   87 259   191 931  54.5%  2 755  -31.3%  9 935 243  1.1% 

63 Limbažu novads  128   383 249   48 740   431 989  88.7%  2 994  -25.4%  17 741 045  2.2% 

64 Līgatnes novads  21   53 439   600   54 039  98.9%  2 545  -36.6%  3 840 218  1.4% 

65 Līvānu novads  67   161 007   40 410   201 416  79.9%  2 403  -40.1%  13 609 204  1.2% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

121 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

klientu 

kopējais 

skaits 

Pakalpojumu 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Sociālos 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars sociālos 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%) * 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojums 

uz 1 klientu 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma uz 1 

klientu novirze no 

vidējā finansējuma 

izlietojuma uz 1 

klientu Latvijā (%) 

** 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi kopā, 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%) 

*** 
1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 9 (8 - vid.(8)/vid.(8)) 10 11 (4/10) 

66 Lubānas novads  38   193 215   6 108   199 323  96.9%  5 085  26.7%  2 473 786  7.8% 

67 Ludzas novads  84   493 940   54 732   548 672  90.0%  5 880  46.6%  14 374 886  3.4% 

68 Madonas novads  172   783 202   103 951   887 154  88.3%  4 554  13.5%  24 390 097  3.2% 

69 Mazsalacas novads  40   66 726   360   67 086  99.5%  1 668  -58.4%  3 004 539  2.2% 

70 Mālpils novads  33   177 870   3 251   181 121  98.2%  5 390  34.4%  4 647 265  3.8% 

71 Mārupes novads  21   79 270   59 523   138 793  57.1%  3 775  -5.9%  16 683 311  0.5% 

72 Mērsraga novads  14   43 269   -     43 269  100.0%  3 091  -23.0%  1 561 857  2.8% 

73 Naukšēnu novads  11   25 034   204   25 239  99.2%  2 276  -43.3%  2 130 959  1.2% 

74 Neretas novads  23   48 590   15 242   63 832  76.1%  2 113  -47.3%  3 359 439  1.4% 

75 Nīcas novads  9   15 113   -     15 113  100.0%  1 679  -58.1%  3 373 252  0.4% 

76 Ogres novads  124   307 761   263 054   570 815  53.9%  2 482  -38.1%  49 126 129  0.6% 

77 Olaines novads  77   335 196   61 713   396 909  84.5%  4 353  8.5%  16 227 442  2.1% 

78 Ozolnieku novads  34   50 078   10 484   60 562  82.7%  1 473  -63.3%  10 453 832  0.5% 

79 Pārgaujas novads  24   58 590   -     58 590  100.0%  2 441  -39.1%  4 531 989  1.3% 

80 Pāvilostas novads  15   52 032   483   52 515  99.1%  3 469  -13.5%  3 571 245  1.5% 

81 Pļaviņu novads  35   80 493   5 875   86 368  93.2%  2 300  -42.7%  5 108 265  1.6% 

82 Preiļu novads  42   165 527   91 492   257 019  64.4%  3 941  -1.8%  10 186 210  1.6% 

83 Priekules novads  14   23 145   -     23 145  100.0%  1 653  -58.8%  8 423 343  0.3% 

84 Priekuļu novads  31   67 133   89 435   156 568  42.9%  2 166  -46.0%  8 999 635  0.7% 

85 Raunas novads  29   59 684   9 329   69 013  86.5%  2 058  -48.7%  3 855 100  1.5% 

86 Rēzeknes novads  112   898 410   480 621   1 379 031  65.1%  8 022  99.9%  28 929 900  3.1% 

87 Riebiņu novads  25   178 636   2 016   180 652  98.9%  7 145  78.1%  4 715 719  3.8% 

88 Rojas novads  4   9 383   56 252   65 636  14.3%  2 346  -41.5%  3 446 448  0.3% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

122 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

klientu 

kopējais 

skaits 

Pakalpojumu 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Sociālos 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars sociālos 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%) * 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojums 

uz 1 klientu 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma uz 1 

klientu novirze no 

vidējā finansējuma 

izlietojuma uz 1 

klientu Latvijā (%) 

** 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi kopā, 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%) 

*** 
1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 9 (8 - vid.(8)/vid.(8)) 10 11 (4/10) 

89 Ropažu novads  21   78 080   37 682   115 762  67.4%  3 718  -7.3%  5 207 746  1.5% 

90 Rucavas novads  2   4 449   8 300   12 749  34.9%  2 225  -44.6%  1 675 772  0.3% 

91 Rugāju novads  22   230 685   -     230 685  100.0%  10 486  161.4%  2 296 837  10.0% 

92 Rundāles novads  5   10 138   -     10 138  100.0%  2 028  -49.5%  4 081 992  0.2% 

93 Rūjienas novads  25   41 144   31 246   72 390  56.8%  1 646  -59.0%  5 520 689  0.7% 

94 Salacgrīvas novads  56   152 484   17 550   170 034  89.7%  2 723  -32.1%  7 547 513  2.0% 

95 Salas novads  11   5 098   -     5 098  100.0%  463  -88.4%  4 557 450  0.1% 

96 Salaspils novads  72   153 907   144 232   298 139  51.6%  2 138  -46.7%  16 542 033  0.9% 

97 Saldus novads  81   270 846   490 149   760 995  35.6%  3 344  -16.7%  29 899 672  0.9% 

98 Saulkrastu novads  41   127 408   35 949   163 356  78.0%  3 108  -22.5%  7 881 199  1.6% 

99 Sējas novads  3   13 364   -     13 364  100.0%  4 455  11.0%  1 961 882  0.7% 

100 Siguldas novads  66   199 349   288 151   487 500  40.9%  3 020  -24.7%  17 069 345  1.2% 

101 Skrīveru novads  17   33 131   80 016   113 147  29.3%  1 949  -51.4%  3 694 307  0.9% 

102 Skrundas novads  17   30 158   24 880   55 038  54.8%  1 774  -55.8%  6 111 637  0.5% 

103 Smiltenes novads  42   74 399   32 314   106 713  69.7%  1 771  -55.8%  13 197 698  0.6% 

104 Stopiņu novads  18   44 382   27 770   72 152  61.5%  2 466  -38.5%  14 819 920  0.3% 

105 Strenču novads  39   66 504   11 319   77 823  85.5%  1 705  -57.5%  3 955 967  1.7% 

106 Talsu novads  265   491 371   207 355   698 726  70.3%  1 854  -53.8%  31 359 700  1.6% 

107 Tērvetes novads  20   54 196   2 231   56 427  96.0%  2 710  -32.5%  4 565 825  1.2% 

108 Tukuma novads  123   530 672   423 185   953 857  55.6%  4 314  7.5%  31 659 608  1.7% 

109 Vaiņodes novads  5   13 476   91 175   104 651  12.9%  2 695  -32.8%  3 443 506  0.4% 

110 Valkas novads  86   367 837   33 462   401 299  91.7%  4 277  6.6%  11 811 586  3.1% 

111 Varakļānu novads  17   104 541   22 316   126 857  82.4%  6 149  53.3%  3 293 120  3.2% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

123 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Pakalpojumu 

institūcijā 

klientu 

kopējais 

skaits 

Pakalpojumu 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Sociālos 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojums 

kopā (EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars sociālos 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%) * 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojums 

uz 1 klientu 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma uz 1 

klientu novirze no 

vidējā finansējuma 

izlietojuma uz 1 

klientu Latvijā (%) 

** 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi kopā, 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Pakalpojuma 

institūcijā 

finansējuma 

izlietojuma 

īpatsvars 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%) 

*** 
1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 9 (8 - vid.(8)/vid.(8)) 10 11 (4/10) 

112 Vārkavas novads  10   25 783   4 074   29 857  86.4%  2 578  -35.7%  1 715 003  1.5% 

113 Vecpiebalgas novads  18   36 908   50 464   87 372  42.2%  2 050  -48.9%  4 845 520  0.8% 

114 Vecumnieku novads  55   368 961   344   369 305  99.9%  6 708  67.2%  7 753 744  4.8% 

115 Ventspils novads  36   55 410   17 925   73 335  75.6%  1 539  -61.6%  14 532 259  0.4% 

116 Viesītes novads  42   115 801   34 163   149 964  77.2%  2 757  -31.3%  4 062 780  2.9% 

117 Viļakas novads  82   42 719   -     42 719  100.0%  521  -87.0%  5 621 807  0.8% 

118 Viļānu novads  26   40 871   110 137   151 008  27.1%  1 572  -60.8%  6 008 854  0.7% 

119 Zilupes novads  35   69 874   9 191   79 065  88.4%  1 996  -50.2%  2 743 696  2.5% 

 Latvija  9 397   37 699 675   24 230 453   61 930 128  60.9%  4 012  0.0% 2 571 898 995  1.5% 

Avots: Datu bāzes 54., 55., 56., 57., 58., 63., un 64. tabula 

* Pakalpojuma institūcijā finansējuma izlietojuma īpatsvars sociālos pakalpojumu finansējuma izlietojumā aprēķināts, dalot pašvaldības nodrošinātā pakalpojuma institūcijā 

finansējuma izlietojumu pret visu pašvaldības nodrošināto sociālo pakalpojumu (par kuriem pieejama informācija Pašvaldību pārskatos) finansējuma izlietojuma 

** Pakalpojuma institūcijā finansējuma izlietojuma uz 1 klientu novirze no vidējā finansējuma izlietojuma uz 1 klientu Latvijā aprēķināta, no pakalpojuma institūcijā 

finansējuma izlietojuma uz 1 klientu atskaitot vidējo Latvijas pakalpojuma institūcijā finansējuma izlietojuma finansējuma izlietojumu uz 1 klientu un dalot pret vidējo 

Latvijas pakalpojuma institūcijā finansējuma izlietojuma finansējuma izlietojumu uz 1 klientu 

*** Pakalpojuma institūcijā finansējuma izlietojuma īpatsvars Pašvaldības budžeta izdevumos aprēķināts, dalot pašvaldības nodrošinātā pakalpojuma institūcijā finansējuma 

izlietojumu pret pašvaldības budžeta izdevumiem, saskaņā ar Valsts kases pārskatiem  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

124 

11. pielikums 

Pašvaldības finansēto sabiedrībā balstītu pakalpojumu finansējuma izlietojums pašvaldībās 2015. gadā 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

1 Rīga  24 139   11 030 051   14 485 413   25 515 464  56,8%  600  40,4%  859 803 636  1,7% 

2 Daugavpils  1 828   1 901 805   975 027   2 876 832  33,9%  533  24,8%  77 078 512  1,3% 

3 Jelgava  785   908 365   585 775   1 494 140  39,2%  746  74,6%  55 439 026  1,1% 

4 Jēkabpils  251   368 321   359 675   727 996  49,4%  1 433  235,2%  20 390 187  1,8% 

5 Jūrmala  2 065   1 660 910   1 240 471   2 901 381  42,8%  601  40,5%  73 569 347  1,7% 

6 Liepāja  2 751   693 521   2 224 458   2 917 978  76,2%  809  89,2%  149 938 086  1,5% 

7 Rēzekne  380   1 316 365   418 346   1 734 711  24,1%  1 101  157,6%  30 723 177  1,4% 

8 Valmiera  155   886 821   123 150   1 009 971  12,2%  795  85,9%  31 495 947  0,4% 

9 Ventspils  817   1 070 020   205 549   1 275 569  16,1%  252  -41,1%  49 070 861  0,4% 

10 Aglonas novads  18   281 327   4 320   285 647  1,5%  240  -43,9%  4 550 763  0,1% 

11 Aizkraukles novads  64   65 770   43 789   109 559  40,0%  684  60,1%  10 008 599  0,4% 

12 Aizputes novads  58   198 074   44 877   242 951  18,5%  774  81,0%  9 257 047  0,5% 

13 Aknīstes novads  14   101 510   13 312   114 822  11,6%  951  122,5%  2 397 435  0,6% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

125 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

14 Alojas novads  61   897 293   43 791   941 084  4,7%  718  68,0%  7 724 307  0,6% 

15 Alsungas novads  11   5 943   2 378   8 321  28,6%  216  -49,4%  1 443 290  0,2% 

16 Alūksnes novads  152   511 303   162 817   674 120  24,2%  1 071  150,6%  18 323 055  0,9% 

17 Amatas novads  4 060   81 144   135 312   216 456  62,5%  33  -92,2%  6 414 222  2,1% 

18 Apes novads  17   -     9 762   9 762  100,0%  574  34,3%  5 546 528  0,2% 

19 Auces novads  48   92 123   59 311   151 434  39,2%  1 236  189,1%  8 246 043  0,7% 

20 Ādažu novads  38   35 448   8 809   44 257  19,9%  232  -45,8%  12 320 826  0,1% 

21 Babītes novads  4 703   51 885   54 986   106 871  51,5%  12  -97,3%  11 008 713  0,5% 

22 Baldones novads  1   149 601   2 545   152 146  1,7%  2 545  495,4%  5 532 321  0,0% 

23 Baltinavas novads  3   12 810   1 162   13 971  8,3%  387  -9,4%  1 588 748  0,1% 

24 Balvu novads  3 252   471 552   176 034   647 586  27,2%  54  -87,3%  16 072 499  1,1% 

25 Bauskas novads  46   884 599   41 649   926 248  4,5%  905  111,8%  26 239 739  0,2% 

26 Beverīnas novads  2   1 648   630   2 278  27,7%  315  -26,3%  2 834 497  0,0% 

27 Brocēnu novads  7   75 035   1 699   76 734  2,2%  243  -43,2%  6 926 270  0,0% 

28 Burtnieku novads  3   92 215   5 306   97 521  5,4%  1 769  313,8%  7 744 825  0,1% 

29 Carnikavas novads  563   35 040   65 451   100 491  65,1%  116  -72,8%  8 978 235  0,7% 

30 Cesvaines novads  -     189 484   -     189 484  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  3 313 142  0,0% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

126 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

31 Cēsu novads  203   193 068   83 789   276 857  30,3%  413  -3,4%  24 474 993  0,3% 

32 Ciblas novads  26   34 545   11 730   46 275  25,3%  451  5,5%  2 884 994  0,4% 

33 Dagdas novads  45   143 186   33 127   176 313  18,8%  736  72,2%  9 036 511  0,4% 

34 Daugavpils novads  47   861 738   83 343   945 081  8,8%  1 773  314,9%  24 424 679  0,3% 

35 Dobeles novads  302   348 955   393 004   741 959  53,0%  1 301  204,5%  23 295 315  1,7% 

36 Dundagas novads  145   89 859   17 296   107 155  16,1%  119  -72,1%  4 082 154  0,4% 

37 Durbes novads  18   18 641   6 312   24 953  25,3%  351  -18,0%  3 007 820  0,2% 

38 Engures novads  17   44 227   14 986   59 213  25,3%  882  106,2%  9 402 291  0,2% 

39 Ērgļu novads  -     62 483   -     62 483  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  3 514 140  0,0% 

40 Garkalnes novads  57   67 296   22 860   90 156  25,4%  401  -6,2%  10 811 173  0,2% 

41 Grobiņas novads  -     93 767   -     93 767  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  8 713 824  0,0% 

42 Gulbenes novads  156   384 552   179 721   564 272  31,8%  1 152  169,5%  24 483 316  0,7% 

43 Iecavas novads  230   38 772   75 945   114 717  66,2%  330  -22,7%  10 153 640  0,7% 

44 Ikšķiles novads  -     30 597   -     30 597  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  11 956 017  0,0% 

45 Ilūkstes novads  62   98 772   79 586   178 358  44,6%  1 284  200,3%  8 972 737  0,9% 

46 Inčukalna novads  185   275 029   199 407   474 436  42,0%  1 078  152,2%  6 564 387  3,0% 

47 Jaunjelgavas novads  767   46 249   121 026   167 275  72,4%  158  -63,1%  6 007 813  2,0% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

127 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

48 
Jaunpiebalgas 

novads 

 8   15 434   4 498   19 932  22,6%  562  31,5%  2 598 921  0,2% 

49 Jaunpils novads  11   66 072   8 661   74 733  11,6%  787  84,2%  2 516 195  0,3% 

50 Jelgavas novads  104   620 510   45 634   666 144  6,9%  439  2,7%  25 627 464  0,2% 

51 Jēkabpils novads  13   157 899   8 141   166 040  4,9%  626  46,5%  4 898 568  0,2% 

52 Kandavas novads  5 285   2 255   503 211   505 466  99,6%  95  -77,7%  9 600 568  5,2% 

53 Kārsavas novads  115   155 204   120 376   275 580  43,7%  1 047  144,9%  5 761 361  2,1% 

54 Kocēnu novads  1   70 936   185   71 121  0,3%  185  -56,7%  6 949 970  0,0% 

55 Kokneses novads  8   93 804   6 778   100 582  6,7%  847  98,2%  7 810 991  0,1% 

56 Krāslavas novads  23   534 729   25 189   559 918  4,5%  1 095  156,2%  16 061 533  0,2% 

57 Krimuldas novads  3   161 638   100   161 738  0,1%  33  -92,2%  5 181 273  0,0% 

58 Krustpils novads  11   187 959   1 576   189 535  0,8%  143  -66,5%  7 480 813  0,0% 

59 Kuldīgas novads  280   448 829   134 894   583 723  23,1%  482  12,7%  28 557 040  0,5% 

60 Ķeguma novads  27   254 481   22 829   277 309  8,2%  846  97,8%  5 438 449  0,4% 

61 Ķekavas novads  122   450 646   183 443   634 089  28,9%  1 504  251,8%  24 842 074  0,7% 

62 Lielvārdes novads  457   98 295   106 942   205 238  52,1%  234  -45,3%  9 658 503  1,1% 

63 Limbažu novads  75   496 237   63 827   560 064  11,4%  851  99,1%  20 940 553  0,3% 

64 Līgatnes novads  12   38 859   2 240   41 099  5,5%  187  -56,3%  3 932 291  0,1% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

128 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

65 Līvānu novads  73   99 096   39 290   138 385  28,4%  538  25,9%  13 373 866  0,3% 

66 Lubānas novads  8   201 985   5 541   207 526  2,7%  693  62,0%  2 477 467  0,2% 

67 Ludzas novads  106   439 081   70 839   509 920  13,9%  668  56,3%  14 024 803  0,5% 

68 Madonas novads  100   841 675   38 256   879 930  4,3%  383  -10,5%  32 914 782  0,1% 

69 Mazsalacas novads  9   59 477   926   60 404  1,5%  103  -75,9%  3 279 469  0,0% 

70 Mālpils novads  13   203 808   6 377   210 185  3,0%  491  14,8%  4 774 393  0,1% 

71 Mārupes novads  576   65 824   127 310   193 133  65,9%  221  -48,3%  20 472 925  0,6% 

72 Mērsraga novads  -     48 745   -     48 745  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  1 662 774  0,0% 

73 Naukšēnu novads  -     23 686   -     23 686  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  2 226 745  0,0% 

74 Neretas novads  14   51 070   12 627   63 697  19,8%  902  111,0%  3 408 256  0,4% 

75 Nīcas novads  -     17 844   -     17 844  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  3 794 716  0,0% 

76 Ogres novads  677   309 574   325 380   634 954  51,2%  481  12,4%  45 402 655  0,7% 

77 Olaines novads  75   455 289   69 496   524 785  13,2%  927  116,8%  17 720 715  0,4% 

78 Ozolnieku novads  9   68 223   8 734   76 957  11,3%  970  127,0%  12 020 419  0,1% 

79 Pārgaujas novads  -     50 440   -     50 440  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  4 600 726  0,0% 

80 Pāvilostas novads  -     47 732   190   47 922  0,4% #DIV/0! #DIV/0!  3 197 535  0,0% 

81 Pļaviņu novads  9   104 485   5 439   109 924  4,9%  604  41,4%  5 589 208  0,1% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

129 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

82 Preiļu novads  65   177 969   98 979   276 948  35,7%  1 523  256,3%  9 897 867  1,0% 

83 Priekules novads  -     26 836   -     26 836  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  6 472 291  0,0% 

84 Priekuļu novads  97   85 840   74 005   159 845  46,3%  763  78,5%  8 376 147  0,9% 

85 Raunas novads  7   55 605   11 178   66 783  16,7%  1 597  273,6%  3 979 968  0,3% 

86 Rēzeknes novads  282   3 910 457   216 355   4 126 812  5,2%  767  79,5%  28 781 622  0,8% 

87 Riebiņu novads  5   242 454   2 460   244 914  1,0%  492  15,1%  4 797 475  0,1% 

88 Rojas novads  162   25 392   80 608   106 000  76,0%  498  16,4%  3 366 355  2,4% 

89 Ropažu novads  88   78 759   33 982   112 741  30,1%  386  -9,7%  5 393 034  0,6% 

90 Rucavas novads  11   4 344   13 635   17 979  75,8%  1 240  190,0%  1 643 692  0,8% 

91 Rugāju novads  -     104 703   -     104 703  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  2 367 378  0,0% 

92 Rundāles novads  -     23 737   -     23 737  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  3 817 421  0,0% 

93 Rūjienas novads  36   47 869   33 096   80 965  40,9%  919  115,1%  6 494 697  0,5% 

94 Salacgrīvas novads  46   181 027   18 210   199 237  9,1%  396  -7,4%  8 283 611  0,2% 

95 Salas novads  -     6 831   -     6 831  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  4 666 782  0,0% 

96 Salaspils novads  260   167 266   230 796   398 062  58,0%  888  107,7%  20 143 065  1,1% 

97 Saldus novads  3 200   311 832   464 207   776 039  59,8%  145  -66,1%  28 995 398  1,6% 

98 Saulkrastu novads  75   144 554   48 019   192 573  24,9%  640  49,8%  7 531 838  0,6% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

130 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

99 Sējas novads  -     9 481   -     9 481  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  2 080 406  0,0% 

100 Siguldas novads  615   213 983   333 408   547 391  60,9%  542  26,8%  18 659 815  1,8% 

101 Skrīveru novads  452   35 141   110 270   145 411  75,8%  244  -42,9%  3 763 392  2,9% 

102 Skrundas novads  51   59 432   37 809   97 241  38,9%  741  73,4%  5 358 158  0,7% 

103 Smiltenes novads  77   52 445   35 911   88 356  40,6%  466  9,1%  13 846 872  0,3% 

104 Stopiņu novads  24   38 404   16 536   54 940  30,1%  689  61,2%  17 569 143  0,1% 

105 Strenču novads  39   62 023   11 082   73 105  15,2%  284  -33,5%  4 537 808  0,2% 

106 Talsu novads  1 203   39 870   214 433   254 303  84,3%  178  -58,3%  32 456 360  0,7% 

107 Tērvetes novads  168   48 223   5 573   53 796  10,4%  33  -92,2%  4 710 862  0,1% 

108 Tukuma novads  546   549 248   455 528   1 004 776  45,3%  834  95,2%  30 212 550  1,5% 

109 Vaiņodes novads  32   8 783   147 784   156 568  94,4%  4 618  980,5%  3 891 262  3,8% 

110 Valkas novads  24   410 892   29 650   440 542  6,7%  1 235  189,0%  11 406 459  0,3% 

111 Varakļānu novads  54   131 309   36 452   167 761  21,7%  675  57,9%  3 453 363  1,1% 

112 Vārkavas novads  14   33 211   3 591   36 802  9,8%  257  -40,0%  1 841 738  0,2% 

113 
Vecpiebalgas 

novads 

 91   36 459   16 695   53 154  31,4%  183  -57,1%  4 991 910  0,3% 

114 Vecumnieku novads  11   397 323   7 121   404 444  1,8%  647  51,5%  8 772 947  0,1% 

115 Ventspils novads  51   64 387   24 767   89 154  27,8%  486  13,6%  15 604 735  0,2% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

131 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

116 Viesītes novads  30   81 274   4 771   86 046  5,5%  159  -62,8%  3 892 762  0,1% 

117 Viļakas novads  -     314 692   -     314 692  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  5 415 865  0,0% 

118 Viļānu novads  345   33 402   169 063   202 465  83,5%  490  14,6%  5 705 400  3,0% 

119 Zilupes novads  18   63 947   11 302   75 249  15,0%  628  46,9%  2 943 737  0,4% 

 Kopā Latvijā  64 955   42 122 944   27 764 139   69 887 083  39,7%  427  0,0%  2 450 687 893  1,1% 

Avots: Datu bāzes 79., 80., 81., 82., 83., 88., un 89. tabula  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

132 

12. pielikums 

Pašvaldības finansēto sabiedrībā balstītu pakalpojumu finansējuma izlietojums pašvaldībās 2014. gadā 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

1 Rīga  20 015   10 878 369   12 001 210   22 879 579  52,5%  600  82,9%  876 011 525  1,4% 

2 Daugavpils  1 714   1 875 409   965 515   2 840 924  34,0%  563  71,8%  79 556 547  1,2% 

3 Jelgava  914   968 558   560 526   1 529 084  36,7%  613  87,1%  55 846 990  1,0% 

4 Jēkabpils  282   464 279   371 186   835 465  44,4%  1 316  301,5%  21 761 039  1,7% 

5 Jūrmala  1 943   1 434 548   947 659   2 382 207  39,8%  488  48,8%  69 192 894  1,4% 

6 Liepāja  2 086   693 428   2 064 374   2 757 802  74,9%  990  201,8%  302 984 635  0,7% 

7 Rēzekne  395   1 269 632   391 046   1 660 678  23,5%  990  202,0%  33 380 148  1,2% 

8 Valmiera  159   917 483   115 975   1 033 458  11,2%  729  122,5%  28 400 615  0,4% 

9 Ventspils  1 220   1 086 274   251 244   1 337 518  18,8%  206  -37,2%  46 506 803  0,5% 

10 Aglonas novads  19   263 393   3 774   267 167  1,4%  199  -39,4%  4 399 806  0,1% 

11 Aizkraukles novads  55   70 345   37 215   107 560  34,6%  677  106,4%  9 584 562  0,4% 

12 Aizputes novads  63   176 241   36 332   212 573  17,1%  577  75,9%  9 420 030  0,4% 

13 Aknīstes novads  16   105 801   13 284   119 085  11,2%  830  153,2%  2 255 702  0,6% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

133 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

14 Alojas novads  51   696 772   25 209   721 981  3,5%  494  50,8%  5 380 523  0,5% 

15 Alsungas novads  11   6 111   3 045   9 156  33,3%  277  -15,6%  1 407 926  0,2% 

16 Alūksnes novads  135   498 819   174 669   673 488  25,9%  1 294  294,6%  17 983 869  1,0% 

17 Amatas novads  3 838   70 248   117 947   188 195  62,7%  31  -90,6%  6 414 222  1,8% 

18 Apes novads  18   385 912   10 226   396 138  2,6%  568  73,3%  5 367 332  0,2% 

19 Auces novads  49   78 084   55 164   133 248  41,4%  1 126  243,4%  7 498 720  0,7% 

20 Ādažu novads  31   21 924   6 282   28 206  22,3%  203  -38,2%  11 117 119  0,1% 

21 Babītes novads  547   59 517   55 716   115 234  48,4%  102  -68,9%  9 899 011  0,6% 

22 Baldones novads  1   7 570   879   8 449  10,4%  879  168,1%  5 183 592  0,0% 

23 Baltinavas novads  10   10 333   4 808   15 142  31,8%  481  46,7%  1 636 161  0,3% 

24 Balvu novads  3 669   933   151 959   152 892  99,4%  41  -87,4%  16 562 379  0,9% 

25 Bauskas novads  89   874 580   36 493   911 073  4,0%  410  25,1%  25 934 725  0,1% 

26 Beverīnas novads  -     4 261   -     4 261  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  2 808 745  0,0% 

27 Brocēnu novads  10   78 452   805   79 258  1,0%  81  -75,4%  6 070 530  0,0% 

28 Burtnieku novads  4   90 231   5 167   95 398  5,4%  1 292  294,0%  6 821 135  0,1% 

29 Carnikavas novads  642   21 375   68 040   89 415  76,1%  106  -67,7%  8 568 710  0,8% 

30 Cesvaines novads  -     177 174   -     177 174  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  3 280 147  0,0% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

134 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

31 Cēsu novads  196   194 443   82 704   277 147  29,8%  422  28,7%  22 526 428  0,4% 

32 Ciblas novads  32   7 716   24 324   32 040  75,9%  760  131,8%  3 190 794  0,8% 

33 Dagdas novads  42   116 896   30 513   147 409  20,7%  726  121,6%  9 271 365  0,3% 

34 Daugavpils novads  37   929 502   34 047   963 549  3,5%  920  180,7%  24 149 754  0,1% 

35 Dobeles novads  325   332 655   333 326   665 981  50,1%  1 026  212,8%  23 085 553  1,4% 

36 Dundagas novads  89   86 707   15 631   102 338  15,3%  176  -46,4%  4 189 555  0,4% 

37 Durbes novads  9   18 641   6 312   24 953  25,3%  701  113,9%  2 729 319  0,2% 

38 Engures novads  11   17 751   9 044   26 795  33,8%  822  150,8%  8 894 679  0,1% 

39 Ērgļu novads  -     46 345   -     46 345  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  3 349 992  0,0% 

40 Garkalnes novads  61   56 468   17 918   74 386  24,1%  294  -10,4%  10 014 543  0,2% 

41 Grobiņas novads  -     112 868   -     112 868  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  8 313 678  0,0% 

42 Gulbenes novads  150   322 053   171 965   494 019  34,8%  1 146  249,7%  23 770 394  0,7% 

43 Iecavas novads  182   85 183   72 944   158 128  46,1%  401  22,2%  9 776 751  0,7% 

44 Ikšķiles novads  197   49 837   94 505   144 342  65,5%  480  46,3%  9 986 817  0,9% 

45 Ilūkstes novads  92   87 235   77 291   164 526  47,0%  840  156,2%  8 605 058  0,9% 

46 Inčukalna novads  392   120 705   87 461   208 166  42,0%  223  -31,9%  6 341 100  1,4% 

47 Jaunjelgavas novads  15 910   31 115   86 693   117 808  73,6%  5  -98,3%  5 573 226  1,6% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

135 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

48 
Jaunpiebalgas 

novads 

 5   17 602   1 749   19 351  9,0%  350  6,7%  2 472 866  0,1% 

49 Jaunpils novads  13   54 031   9 006   63 037  14,3%  693  111,3%  2 289 854  0,4% 

50 Jelgavas novads  82   580 416   36 446   616 862  5,9%  444  35,6%  24 522 840  0,1% 

51 Jēkabpils novads  11   111 754   8 086   119 840  6,7%  735  124,2%  5 029 218  0,2% 

52 Kandavas novads  7 105   3 437   460 933   464 370  99,3%  65  -80,2%  9 253 043  5,0% 

53 Kārsavas novads  103   150 134   69 946   220 080  31,8%  679  107,1%  5 542 873  1,3% 

54 Kocēnu novads  -     69 663   -     69 663  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  6 865 225  0,0% 

55 Kokneses novads  5   84 158   4 262   88 420  4,8%  852  160,0%  7 704 373  0,1% 

56 Krāslavas novads  36   477 210   17 656   494 866  3,6%  490  49,6%  16 953 204  0,1% 

57 Krimuldas novads  -     187 151   -     187 151  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  4 981 085  0,0% 

58 Krustpils novads  5   199 304   2 774   202 078  1,4%  555  69,2%  7 579 750  0,0% 

59 Kuldīgas novads  212   431 726   116 779   548 505  21,3%  551  68,0%  29 107 092  0,4% 

60 Ķeguma novads  20   232 944   24 262   257 205  9,4%  1 213  270,0%  5 136 471  0,5% 

61 Ķekavas novads  119   429 359   131 412   560 771  23,4%  1 104  236,8%  21 316 928  0,6% 

62 Lielvārdes novads  624   104 671   87 259   191 931  45,5%  140  -57,3%  9 935 243  0,9% 

63 Limbažu novads  64   383 249   48 740   431 989  11,3%  762  132,3%  17 741 045  0,3% 

64 Līgatnes novads  7   53 439   600   54 039  1,1%  86  -73,9%  3 840 218  0,0% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

136 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

65 Līvānu novads  51   161 007   40 410   201 416  20,1%  792  141,7%  13 609 204  0,3% 

66 Lubānas novads  9   193 215   6 108   199 323  3,1%  679  107,0%  2 473 786  0,2% 

67 Ludzas novads  81   493 940   54 732   548 672  10,0%  676  106,1%  14 374 886  0,4% 

68 Madonas novads  96   783 202   103 951   887 154  11,7%  1 083  230,3%  24 390 097  0,4% 

69 Mazsalacas novads  6   66 726   360   67 086  0,5%  60  -81,7%  3 004 539  0,0% 

70 Mālpils novads  7   177 870   3 251   181 121  1,8%  464  41,7%  4 647 265  0,1% 

71 Mārupes novads  288   79 270   59 523   138 793  42,9%  207  -37,0%  16 683 311  0,4% 

72 Mērsraga novads  -     43 269   -     43 269  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  1 561 857  0,0% 

73 Naukšēnu novads  9   25 034   204   25 239  0,8%  23  -93,1%  2 130 959  0,0% 

74 Neretas novads  12   48 590   15 242   63 832  23,9%  1 270  287,4%  3 359 439  0,5% 

75 Nīcas novads  -     15 113   -     15 113  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  3 373 252  0,0% 

76 Ogres novads  845   307 761   263 054   570 815  46,1%  311  -5,0%  49 126 129  0,5% 

77 Olaines novads  68   335 196   61 713   396 909  15,5%  908  176,8%  16 227 442  0,4% 

78 Ozolnieku novads  67   50 078   10 484   60 562  17,3%  156  -52,3%  10 453 832  0,1% 

79 Pārgaujas novads  -     58 590   -     58 590  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  4 531 989  0,0% 

80 Pāvilostas novads  15   52 032   483   52 515  0,9%  32  -90,2%  3 571 245  0,0% 

81 Pļaviņu novads  14   80 493   5 875   86 368  6,8%  420  28,0%  5 108 265  0,1% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

137 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

82 Preiļu novads  59   165 527   91 492   257 019  35,6%  1 551  373,0%  10 186 210  0,9% 

83 Priekules novads  -     23 145   -     23 145  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  8 423 343  0,0% 

84 Priekuļu novads  113   67 133   89 435   156 568  57,1%  791  141,4%  8 999 635  1,0% 

85 Raunas novads  7   59 684   9 329   69 013  13,5%  1 333  306,5%  3 855 100  0,2% 

86 Rēzeknes novads  284   898 410   480 621   1 379 031  34,9%  1 692  416,2%  28 929 900  1,7% 

87 Riebiņu novads  5   178 636   2 016   180 652  1,1%  403  23,0%  4 715 719  0,0% 

88 Rojas novads  81   9 383   56 252   65 636  85,7%  694  111,8%  3 446 448  1,6% 

89 Ropažu novads  91   78 080   37 682   115 762  32,6%  414  26,3%  5 207 746  0,7% 

90 Rucavas novads  13   4 449   8 300   12 749  65,1%  638  94,7%  1 675 772  0,5% 

91 Rugāju novads  -     230 685   -     230 685  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  2 296 837  0,0% 

92 Rundāles novads  -     10 138   -     10 138  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  4 081 992  0,0% 

93 Rūjienas novads  33   41 144   31 246   72 390  43,2%  947  188,8%  5 520 689  0,6% 

94 Salacgrīvas novads  51   152 484   17 550   170 034  10,3%  344  5,0%  7 547 513  0,2% 

95 Salas novads  -     5 098   -     5 098  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  4 557 450  0,0% 

96 Salaspils novads  180   153 907   144 232   298 139  48,4%  801  144,4%  16 542 033  0,9% 

97 Saldus novads  2 885   270 846   490 149   760 995  64,4%  170  -48,2%  29 899 672  1,6% 

98 Saulkrastu novads  79   127 408   35 949   163 356  22,0%  455  38,8%  7 881 199  0,5% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

138 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

99 Sējas novads  -     13 364   -     13 364  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  1 961 882  0,0% 

100 Siguldas novads  525   199 349   288 151   487 500  59,1%  549  67,4%  17 069 345  1,7% 

101 Skrīveru novads  507   33 131   80 016   113 147  70,7%  158  -51,9%  3 694 307  2,2% 

102 Skrundas novads  36   30 158   24 880   55 038  45,2%  691  110,8%  6 111 637  0,4% 

103 Smiltenes novads  76   74 399   32 314   106 713  30,3%  425  29,7%  13 197 698  0,2% 

104 Stopiņu novads  29   44 382   27 770   72 152  38,5%  958  192,1%  14 819 920  0,2% 

105 Strenču novads  31   66 504   11 319   77 823  14,5%  365  11,4%  3 955 967  0,3% 

106 Talsu novads  1 573   491 371   207 355   698 726  29,7%  132  -59,8%  31 359 700  0,7% 

107 Tērvetes novads  190   54 196   2 231   56 427  4,0%  12  -96,4%  4 565 825  0,0% 

108 Tukuma novads  592   530 672   423 185   953 857  44,4%  715  118,0%  31 659 608  1,3% 

109 Vaiņodes novads  21   13 476   91 175   104 651  87,1%  4 342  1224,2%  3 443 506  2,6% 

110 Valkas novads  46   367 837   33 462   401 299  8,3%  727  121,9%  11 811 586  0,3% 

111 Varakļānu novads  33   104 541   22 316   126 857  17,6%  676  106,3%  3 293 120  0,7% 

112 Vārkavas novads  16   25 783   4 074   29 857  13,6%  255  -22,3%  1 715 003  0,2% 

113 
Vecpiebalgas 

novads 

 138   36 908   50 464   87 372  57,8%  366  11,5%  4 845 520  1,0% 

114 Vecumnieku novads  4   368 961   344   369 305  0,1%  86  -73,8%  7 753 744  0,0% 

115 Ventspils novads  56   55 410   17 925   73 335  24,4%  320  -2,4%  14 532 259  0,1% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

139 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

saņēmēju 

(klientu) 

kopējais 

skaits 

Izlietotais 

finansējums 

pakalpojuma 

institūcijā 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Izlietotais 

finansējums 

sociālo 

pakalpojumu 

nodrošināšanai 

kopā (EUR) 

Pašvaldību 

sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma  

īpatsvars 

pašvaldību 

sociālo 

pakalpojumu 

finansējuma 

izlietojumā (%)         

* 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotais 

finansējums 

uz 1 klientu 

gadā (EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

uz 1 klientu 

novirze no 

Latvijā 

izlietotā 

finansējuma 

vidēji uz 1 

klientu (%) 

** 

Kopējie 

pašvaldību 

budžeta 

izdevumi 

saskaņā ar 

Valsts kases 

pārskatiem 

(EUR) 

Sabiedrībā 

balstītu 

pakalpojumu 

izlietotā 

finansējuma 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos (%)      

*** 

1 2 3 4 5 6 (4+5) 7 (4/6) 8 (4/3) 
9 (8 - 

vid.(8)/vid.(8)) 
10 11 (4/10) 

116 Viesītes novads  38   115 801   34 163   149 964  22,8%  899  174,2%  4 062 780  0,8% 

117 Viļakas novads  -     42 719   -     42 719  0,0% #DIV/0! #DIV/0!  5 621 807  0,0% 

118 Viļānu novads  413   40 871   110 137   151 008  72,9%  267  -18,7%  6 008 854  1,8% 

119 Zilupes novads  10   69 874   9 191   79 065  11,6%  919  180,3%  2 743 696  0,3% 

 Kopā Latvijā  73 905   37 699 675   24 230 453   61 930 128  39,1%  328  0,0%  2 571 898 995  0,9% 

Avots: Datu bāzes 79., 80., 81., 82., 83., 88., un 89. tabula 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS 

SISTĒMAS ANALĪZE 

140 

13.pielikums 

Valsts izlietotais finansējums sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem un tā īpatsvars 

no kopējā Valsts izlietotā finansējuma sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums 

Valsts izlietotais finansējums sabiedrībā 

balstītiem pakalpojumiem un tā 

īpatsvars no kopējā Valsts izlietotā 

finansējuma sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem 

Finansējuma 

izlietojuma 

izmaiņa 

2015. gadā 

2014 2014 2015 2015  

EUR % EUR % % 

1 2 3 4 (3/kopā(3)) 5 6 (5/kopā(5)) 7 ((5-3)/3 

1 Asistenta pakalpojumi pašvaldībās   9 096 226 40,3% 14 513 596 55,5% 59,6% 

2 Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumi   6 841 342 30,3% 4 431 515 16,9% -35,2% 

3 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

personām ar funkcionālajiem traucējumiem 

darbspējīgā vecumā, Černobiļas 

atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 

dalībniekiem un avārijas rezultātā cietušajām 

personām, politiski represētajām personām, 

personām ar prognozējamu invaliditāti 

1 985 048 8,8% 2 268 616 8,7% 14,3% 

4 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi bērniem, 

kas cietuši no prettiesiskām darbībām   
1 504 127 6,7% 1 476 835 5,6% -1,8% 

5 Profesionālās rehabilitācijas pakalpojumi 

personām ar invaliditāti vai prognozējamu 

invaliditāti  

1 242 195 5,5% 1 169 023 4,5% -5,9% 

6 Surdotulka pakalpojumi personām ar dzirdes 

invaliditāti izglītības programmas apguvei un 

saskarsmes nodrošināšanai ar citām 

juridiskām un fiziskām personām   

388 675 1,7% 497 768 1,9% 28,1% 

7 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

personām ar dzirdes invaliditāti  
499 346 2,2% 485 338 1,9% -2,8% 

8 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

personām ar redzes invaliditāti  
407 564 1,8% 459 204 1,8% 12,7% 

9 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no 

psihoaktīvajām vielām atkarīgām personām - 

bērniem un pieaugušiem   

157 905 0,7% 235 289 0,9% 49,0% 

10 Pakalpojums „Valsts līdzfinansējums dienas 

aprūpes centru personām ar garīga rakstura 

traucējumiem izveidošanas un uzturēšanas 

izdevumu segšanai”   

72 816 0,3% 199 262 0,8% 173,7% 

11 Pakalpojums „Valsts līdzfinansējums grupu 

mājas (dzīvokļa) personām ar garīga rakstura 

traucējumiem izveidošanas un uzturēšanas 

izdevumu segšanai”   

146 785 0,7% 159 211 0,6% 8,5% 

12 Pakalpojums "Profesionālās piemērotības 

noteikšana personām ar invaliditāti vai ar 

prognozējamu invaliditāti'  

114 476 0,5% 91 115 0,3% -20,4% 

13 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi cilvēku 

tirdzniecības upuriem   
97 421 0,4% 67 982 0,3% -30,2% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS 

SISTĒMAS ANALĪZE 

141 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums 

Valsts izlietotais finansējums sabiedrībā 

balstītiem pakalpojumiem un tā 

īpatsvars no kopējā Valsts izlietotā 

finansējuma sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem 

Finansējuma 

izlietojuma 

izmaiņa 

2015. gadā 

2014 2014 2015 2015  

EUR % EUR % % 

1 2 3 4 (3/kopā(3)) 5 6 (5/kopā(5)) 7 ((5-3)/3 

14 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no 

vardarbības cietušām pilngadīgām personām  
 0,0% 53 587 0,2% #DIV/0! 

15 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

vardarbības veicējiem  
 0,0% 35 009 0,1% #DIV/0! 

16 Pakalpojums "Vieglo automobiļu pielāgošana 

personu ar invaliditāti vajadzībām"  
16 021 0,1% 20 087 0,1% 25,4% 

17 Psihologa pakalpojumi personām līdz 18 

gadiem, kurām pirmreizēji noteikta 

invaliditāte un kuras dzīvo ģimenē, kā arī to 

likumiskajiem pārstāvjiem   

26 0,0% 219 0,0% 754,8% 

 Kopā valstī 22 569 972 100% 26 163 655 100% 15,9% 

Avots: Datu bāzes 77.tabula (LM sniegtie dati)  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS 

SISTĒMAS ANALĪZE 

142 

14.pielikums 

Valsts izlietotais finansējums sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem vidēji uz vienu 

klientu gadā 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums46 

Valsts izlietotais 

finansējums sabiedrībā 

balstītiem 

pakalpojumiem vidēji uz 

vienu klientu gadā 

Finansējuma 

izmaiņas / 

pieaugums +/ 

samazinājums- 

2014 2015 2015 

EUR EUR % 

1 2 3 4 5 (4-3)/3 

1 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi cilvēku tirdzniecības 

upuriem 
2 429 3 735 31,8% 

2 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no psihoaktīvajām 

vielām atkarīgām personām - bērniem un pieaugušiem   
2 564 3 399 53,7% 

3 Profesionālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar 

invaliditāti vai prognozējamu invaliditāti  
2 153 2 218 3,0% 

4 Pakalpojums „Valsts līdzfinansējums dienas aprūpes centru 

personām ar garīga rakstura traucējumiem izveidošanas un 

uzturēšanas izdevumu segšanai”   

1 517 2 033 34,0% 

5 Pakalpojums „Valsts līdzfinansējums grupu mājas (dzīvokļa) 

personām ar garīga rakstura traucējumiem izveidošanas un 

uzturēšanas izdevumu segšanai” 

1 529 1 641 7,3% 

6 Asistenta pakalpojumi pašvaldībās 1 274 1 575 20,6% 

7 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar redzes 

invaliditāti  
1 034 967 8,4% 

8 Pakalpojums "Vieglo automobiļu pielāgošana personu ar 

invaliditāti vajadzībām"  
801 913 14,0% 

9 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar 

funkcionālajiem traucējumiem darbspējīgā vecumā, 

Černobiļas atomelektrostacijas avārijas seku likvidēšanas 

dalībniekiem un avārijas rezultātā cietušajām personām, 

politiski represētajām personām, personām ar prognozējamu 

invaliditāti 

661 650 -1,7% 

10 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi bērniem, kas cietuši no 

prettiesiskām darbībām   
582 576 -1,0% 

11 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi personām ar dzirdes 

invaliditāti  
- 470 -10,8% 

12 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no vardarbības cietušām 

pilngadīgām personām  
438 452 n/a 

13 Surdotulka pakalpojumi personām ar dzirdes invaliditāti 

izglītības programmas apguvei un saskarsmes nodrošināšanai 

ar citām juridiskām un fiziskām personām   

334 402 20,5% 

14 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi vardarbības veicējiem  - 354 n/a 

15 Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumi   408 266 -34,9% 

16 Pakalpojums "Profesionālās piemērotības noteikšana 

personām ar invaliditāti vai ar prognozējamu invaliditāti'  
281 252 -8,8% 

17 Psihologa pakalpojumi personām līdz 18 gadiem, kurām 26 110 327,4% 

                                                 

46 Tabulā lietoti pilni pakalpojuma nosaukumi, savukārt tekstā – pakalpojumu saīsinājumi (skatīt 

saīsinājumu sarakstu) 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS 

SISTĒMAS ANALĪZE 

143 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums46 

Valsts izlietotais 

finansējums sabiedrībā 

balstītiem 

pakalpojumiem vidēji uz 

vienu klientu gadā 

Finansējuma 

izmaiņas / 

pieaugums +/ 

samazinājums- 

2014 2015 2015 

EUR EUR % 

1 2 3 4 5 (4-3)/3 

pirmreizēji noteikta invaliditāte un kuras dzīvo ģimenē, kā arī 

to likumiskajiem pārstāvjiem 

 Kopā valstī 677 724 6,4% 

Avots: Datu bāzes 38.1, 38.2., 66., 77. tabula   



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS 

SISTĒMAS ANALĪZE 

144 

15.pielikums 

Pašvaldību izlietotais finansējums sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem un tā 

īpatsvars no kopējā pašvaldību izlietotā finansējuma sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums 

Pašvaldību izlietotais 

finansējums sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem un tā īpatsvars no 

kopējā pašvaldību izlietotā finansējuma 

sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

Finansējuma 

izlietojuma 

izmaiņa 2015. 

gadā 

2014 2015 

EUR % EUR % % 

1 2 3 4 (3/kopā(3)) 5 6 (5/kopā(5)) 7 ((5-3)/3 

1  Aprūpes mājās  pakalpojumi  10 884 002 44,9% 13 295 823 47,9% 22,2% 

2  Dienas aprūpes centru sniegtie 

sociālie pakalpojumi  
5 165 842 21,3% 5 584 847 20,1% 8,1% 

3 Citi sociālie pakalpojumi 3 525 354 14,5% 3 825 087 13,8% 8,5% 

4  Patversmju un naktspatversmju 

sniegtie sociālie pakalpojumi  
2 213 134 9,1% 2 344 150 8,4% 5,9% 

5  Krīzes centru sniegtie, krīzes 

tālruņa un uzticības tālruņa 

nodrošinātie sociālie pakalpojumi  

1 510 507 6,2% 1 646 905 5,9% 9,0% 

6  Grupu mājas (dzīvokļa) 

nodrošinātie sociālie pakalpojumi 

(personām ar garīga rakstura 

traucējumiem)  

685 595 2,8% 793 993 2,9% 15,8% 

7  Specializēto darbnīcu nodrošinātie 

sociālie pakalpojumi (personām ar 

redzes un dzirdes invaliditāti, 

personām ar  garīga rakstura 

traucējumiem)  

154 772 0,6% 187 473 0,7% 21,1% 

8  Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

no psihoaktīvām vielām atkarīgām 

personām  

82 379 0,3% 74 088 0,3% -10,1% 

9  Personām pēc brīvības atņemšanas 

soda izciešanas nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi  

144 0,0% 3 507 0,0% 2335,4% 

10  Servisa dzīvokļa nodrošinātie 

sociālie pakalpojumi (personām ar 

smagiem funkcionāliem 

traucējumiem)  

5 620 0,0% 954 0,0% -83,0% 

11  Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

no prettiesiskām darbībām cietušiem 

bērniem  

2 522 0,0% 904 0,0% -64,1% 

 Kopā valstī 24 229 870 100,0% 27 757 731 100,0% 14,6% 

Avots: Datu bāzes 39.1., 39.2., 78. tabula  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

145 

16.pielikums 

Pašvaldību izlietotais finansējums sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem, sadalījumā pa pašvaldību institūciju nodrošinātajiem un 

pirktajiem, un tā īpatsvars no kopējā pašvaldību izlietotā finansējuma sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums 

Pašvaldību institūciju nodrošināto un pirkto sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

finansējuma izlietojums tā īpatsvars no kopējā pašvaldību finansēto sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu finansējuma izlietojuma 

Finansējuma izmaiņas 

/ pieaugums +/ 

samazinājums- 

pašvaldību 

institūciju 

nodrošinātie 

pirktie 

pašvaldību 

institūciju 

nodrošinātie 

pirktie 

pašvaldību 

institūciju 

nodrošinātie 

pirktie 

2014 2015 2015 

EUR % EUR % EUR % EUR % % % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 (5-3)/3 12 (7-5)/5 

1 Aprūpes mājās pakalpojumi  3 995 595 16,5% 6 888 407 28,4% 4 708 150 16,5% 8 587 673 28,4% 17,8% 24,7% 

2 Dienas aprūpes centru sniegtie sociālie pakalpojumi  3 426 752 14,1% 1 739 090 7,2% 3 674 528 14,1% 1 910 319 7,2% 7,2% 9,8% 

3 Citi sociālie pakalpojumi 2 313 255 9,5% 1 212 099 5,0% 2 575 864 9,5% 1 249 222 5,0% 11,4% 3,1% 

4 Patversmju un naktspatversmju sniegtie sociālie 

pakalpojumi  
1 663 845 6,9% 549 288 2,3% 1 812 058 6,9% 532 092 2,3% 8,9% -3,1% 

5 Krīzes centru sniegtie, krīzes tālruņa un uzticības 

tālruņa nodrošinātie sociālie pakalpojumi  
899 702 3,7% 610 805 2,5% 825 396 3,7% 821 508 2,5% -8,3% 34,5% 

6 Grupu mājas (dzīvokļa) nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi (personām ar garīga rakstura 

traucējumiem)  

386 022 1,6% 299 573 1,2% 427 858 1,6% 366 135 1,2% 10,8% 22,2% 

7 Specializēto darbnīcu nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi (personām ar redzes un dzirdes 

invaliditāti, personām ar  garīga rakstura 

traucējumiem)  

26 961 0,1% 127 811 0,5% 27 462 0,1% 160 011 0,5% 1,9% 25,2% 

8 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no psihoaktīvām 

vielām atkarīgām personām  
44 588 0,2% 37 791 0,2% 64 340 0,2% 9 748 0,2% 44,3% -74,2% 

9 Personām pēc brīvības atņemšanas soda izciešanas 

nodrošinātie sociālie pakalpojumi  
144 0,0% 0 0,0% 3 507 0,0% 0 0,0% 2335,4% n/a 

10 Servisa dzīvokļa nodrošinātie sociālie pakalpojumi 

(personām ar smagiem funkcionāliem traucējumiem)  
5 620 0,0% 0 0,0% 954 0,0% 0 0,0% -83,0% n/a 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

146 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums 

Pašvaldību institūciju nodrošināto un pirkto sabiedrībā balstītu pakalpojumu 

finansējuma izlietojums tā īpatsvars no kopējā pašvaldību finansēto sabiedrībā 

balstītu pakalpojumu finansējuma izlietojuma 

Finansējuma izmaiņas 

/ pieaugums +/ 

samazinājums- 

pašvaldību 

institūciju 

nodrošinātie 

pirktie 

pašvaldību 

institūciju 

nodrošinātie 

pirktie 

pašvaldību 

institūciju 

nodrošinātie 

pirktie 

2014 2015 2015 

EUR % EUR % EUR % EUR % % % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 (5-3)/3 12 (7-5)/5 

11 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no prettiesiskām 

darbībām cietušiem bērniem  
0 0,0% 2 522 0,0% 0 0,0% 904 0,0% n/a -64,1% 

 Kopā valstī 12 762 484 52,7% 11 467 387 47,3%  14 120 118  52,7%  13 637 613  47,3% 10,6% 18,9% 

Avots: Datu bāzes 39.1., 39.2., 78.  tabula 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

147 

17. pielikums 

Pašvaldību izlietotais finansējums sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem vidēji uz vienu klientu gadā 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums 

Pašvaldību izlietotais finansējums sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem vidēji uz vienu klientu gadā 

Finansējuma izmaiņas / 

pieaugums +/ samazinājums- 

Kopā 

t.sk. 

pašvaldību 

institūciju 

nodrošināto 

t.sk. 

pirkto 
Kopā 

t.sk. 

pašvaldību 

institūciju 

nodrošināto 

t.sk.               

pirkto 
Kopā 

t.sk. 

pašvaldību 

institūciju 

nodrošināto 

t.sk.               

pirkto 

2014 2015 2015 

EUR EUR % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 (6-3)33 10 (7-4)/4 11 (8-5)/5 

1 Grupu mājas (dzīvokļa) nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi (personām ar garīga rakstura 

traucējumiem)  

2 833 3 676 2 187 3 336 4 279 2 653 17,8% 16,4% 21,3% 

2 Specializēto darbnīcu nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi (personām ar redzes un dzirdes 

invaliditāti, personām ar  garīga rakstura 

traucējumiem)  

2 418 2 247 2 458 2 717 4 577 2 540 12,4% 103,7% 3,3% 

3 Aprūpes mājās pakalpojumi  869 615 1 144 916 673 1 141 5,3% 9,5% -0,3% 

4 Patversmju un naktspatversmju sniegtie sociālie 

pakalpojumi  
408 676 185 426 708 181 4,5% 4,8% -2,4% 

5 Krīzes centru sniegtie, krīzes tālruņa un uzticības 

tālruņa nodrošinātie sociālie pakalpojumi  
736 1 120 489 420 1 404 246 -42,9% 25,3% -49,6% 

6 Dienas aprūpes centru sniegtie sociālie pakalpojumi  166 117 892 235 175 666 41,4% 49,4% -25,3% 

7 Citi sociālie pakalpojumi 158 126 308 234 200 363 48,3% 58,8% 18,0% 

8 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no psihoaktīvām 

vielām atkarīgām personām  
4 577 n/a 2 100 150 137 406 -96,7% n/a -80,7% 

9 Personām pēc brīvības atņemšanas soda izciešanas 

nodrošinātie sociālie pakalpojumi  
36 36 n/a 82 82 n/a 126,6% 126,6% n/a 

10 Servisa dzīvokļa nodrošinātie sociālie pakalpojumi 

(personām ar smagiem funkcionāliem traucējumiem)  
1 124 1 124 n/a 73 73 n/a -93,5% -93,5% n/a 

11 Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no prettiesiskām 

darbībām cietušiem bērniem  
21 0 66 50 0 57 139,1% n/a -14,8% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

148 

Nr. 

p.k. 
Pakalpojuma nosaukums 

Pašvaldību izlietotais finansējums sabiedrībā balstītiem 

pakalpojumiem vidēji uz vienu klientu gadā 

Finansējuma izmaiņas / 

pieaugums +/ samazinājums- 

Kopā 

t.sk. 

pašvaldību 

institūciju 

nodrošināto 

t.sk. 

pirkto 
Kopā 

t.sk. 

pašvaldību 

institūciju 

nodrošināto 

t.sk.               

pirkto 
Kopā 

t.sk. 

pašvaldību 

institūciju 

nodrošināto 

t.sk.               

pirkto 

2014 2015 2015 

EUR EUR % 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 (6-3)33 10 (7-4)/4 11 (8-5)/5 

 Kopā valstī 329 222 701 429 317 670 30,3% 42,7% -4,4% 

Avots: Datu bāzes 39.1., 39.2., 70., 78.tabula  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

149 

18. pielikums 

Kopējo pašvaldību budžeta izdevumu sadalījums pa EKK 

Pašvaldību budžeta izdevumu klasifikācija pa ekonomiskajām 

kategorijām (EKK) 
 

2014 
 

2015 
 

Finansējuma izmaiņas / 

pieaugums +/ 

samazinājums- 

izlietotā 

finansējuma 

apmērs 

(milj. EUR) 

% 

izlietotā 

finansējuma 

apmērs 

(milj. EUR) 

% 
Summa 

(EUR) 
% 

1 2 3 4 5 6 7 8 

Kopējie pašvaldības budžeta izdevumi - 2 571,9 - 2 450,7 - 121,2 -4,7% 

Kopējie pašvaldības budžeta izdevumi sociāliem pabalstiem, t.sk.: EKK 6000 82,7 100,0% 75,0 100,0% 7,7 -9,3% 

Pašvaldības budžeta izdevumi pirktiem sociāliem pakalpojumiem: EKK 6410 13,6 16,5% 15,7 21,0% -2,1 15,6% 

t.sk. pašvaldības budžeta izdevumi samaksai par aprūpi mājās EKK 6411 8,0 9,7% 9,5 12,7% -1,5 18,7% 

t.sk. pašvaldības budžeta izdevumi samaksai par pakalpojumu institūcijā EKK 6412 2,7 3,2% 2,8 3,7% -0,2 5,7% 

t.sk. pašvaldības budžeta izdevumi samaksai par pārējiem sociālajiem 

pakalpojumiem saskaņā ar pašvaldību saistošajiem noteikumiem 
EKK 6419 3,0 3,6% 3,4 4,6% -0,5 15,8% 

Pašvaldības budžeta izdevumi maksājumi iedzīvotājiem natūrā, naudas 

balvas, izdevumi pašvaldību brīvprātīgo iniciatīvu izpildei.: 
EKK 6420 6,8 8,2% 10,0 13,3% -3,2 46,4% 

t.sk. pašvaldības budžeta izdevumi maksājumi iedzīvotājiem natūrā EKK 6421 0,6 0,7% 0,9 1,1% -0,3 46,3% 

t.sk. pašvaldības budžeta izdevumi naudas balvas EKK 6422 0,8 1,0% 1,0 1,4% -0,2 26,9% 

t.sk. pašvaldības budžeta izdevumi brīvprātīgo iniciatīvu izpildei EKK 6423 5,4 6,5% 8,1 10,8% -2,7 49,4% 

Pašvaldības budžeta izdevumi pensijām un sociāliem pabalstiem naudā 

un natūrā: 

EKK 6200 

un 6300 
62,2 75,3% 49,3 65,7% 13,0 -20,8% 

t.sk. pašvaldības budžeta izdevumi sociālai palīdzībai 
EKK 6250 

un 6320 
22,9 27,7% 16,1 21,5% 6,8 -29,6% 

t.sk. pašvaldību budžeta izdevumi sociāliem pabalstiem 

EKK 6240, 

6260, 6270, 

6290, 6330, 

6340, 6350 

un 6360 

39,3 47,6% 33,1 44,2% 6,2 -15,7% 

Avots: Datu bāzes 40.1., un 40.2. un 104.tabula  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

150 

19. pielikums 

Pašvaldību budžeta izdevumi sadalījumā pa EKK 2014. gadā 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi              

(EUR) 

 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK6000) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

pirktiem 

sociāliem 

pakalp., t.sk. 

(EKK 6410) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par aprūpi 

mājās 

(EKK 6411) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par pakalp. 

institūcijā 

(EKK 6412) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par 

pārējiem 

soc. pakalp. 

saskaņā ar 

pašvaldību 

saist. not. 

(EKK 6419 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei 

(EKK 6423 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociālai 

palīdzībai 

(EKK 6250 

un 6320) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK 6240; 

6260; 6270; 

6290; 6330;  

6340; 6350; 

6360) 

(EUR) 

Kopējo 

izdevumu 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000) 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos 

(%) 

Pašvaldību 

pirkto 

sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000)  

(%) 

Pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) 

(%) 

Pašvaldību 

sociālo 

pabalstu (EKK 

6240, 6260, 

6270, 6290, 

6330, 6340, 

6350 un 6360) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) (%) 

1 2 3 4 5 (6+7+8) 6 7 8 9 10 11 12 (4/3) 13 (5/3) 14 (10/3) 15 (11/3) 

1 Rīga 876 011 525 31 321 761 8 965 670 7 455 981 0 1 509 689 1 876 670 6 863 120 13 504 897 3,58% 28,6% 21,9% 43,1% 

2 Daugavpils 79 556 547 3 921 677 29 576 5 936 0 23 640 169 639 1 339 294 2 370 536 4,93% 0,8% 34,2% 60,4% 

3 Jelgava 55 846 990 2 294 972 197 161 1 702 5 124 190 335 77 515 784 285 1 236 011 4,11% 8,6% 34,2% 53,9% 

4 Jēkabpils 21 761 039 788 460 32 694 0 0 32 694 110 288 183 500 443 489 3,62% 4,1% 23,3% 56,2% 

5 Jūrmala 69 192 894 1 276 063 11 888 0 11 888 0 574 507 185 989 449 844 1,84% 0,9% 14,6% 35,3% 

6 Liepāja 302 984 635 3 320 767 229 057 0 153 804 75 253 0 1 286 474 1 805 236 1,10% 6,9% 38,7% 54,4% 

7 Rēzekne 33 380 148 1 395 645 5 419 0 5 419 0 0 204 720 1 185 006 4,18% 0,4% 14,7% 84,9% 

8 Valmiera 28 400 615 740 599 102 103 0 81 146 20 957 0 119 765 478 317 2,61% 13,8% 16,2% 64,6% 

9 Ventspils 46 506 803 2 086 846 269 430 3 747 41 985 223 698 0 1 223 423 570 622 4,49% 12,9% 58,6% 27,3% 

10 Aglonas novads 4 399 806 222 622 0 0 0 0 0 27 943 194 679 5,06% 0,0% 12,6% 87,4% 

11 Aizkraukles novads 9 584 562 620 870 6 512 3 516 0 2 996 11 034 169 709 426 371 6,48% 1,0% 27,3% 68,7% 

12 Aizputes novads 9 420 030 541 417 206 365 36 332 160 181 9 852 32 733 119 368 179 801 5,75% 38,1% 22,0% 33,2% 

13 Aknīstes novads 2 255 702 94 378 0 0 0 0 31 679 20 411 42 288 4,18% 0,0% 21,6% 44,8% 

14 Alojas novads 5 380 523 202 775 50 972 0 50 927 45 0 69 526 67 457 3,77% 25,1% 34,3% 33,3% 

15 Alsungas novads 1 407 926 29 757 3 281 0 0 3 281 1 393 11 189 11 042 2,11% 11,0% 37,6% 37,1% 

16 Alūksnes novads 17 983 869 511 901 32 664 0 0 32 664 0 107 164 357 398 2,85% 6,4% 20,9% 69,8% 

17 Amatas novads 6 414 222 103 314 0 0 0 0 0 36 162 67 152 1,61% 0,0% 35,0% 65,0% 

18 Apes novads 5 367 332 82 566 0 0 0 0 13 164 6 921 52 771 1,54% 0,0% 8,4% 63,9% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

151 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi              

(EUR) 

 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK6000) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

pirktiem 

sociāliem 

pakalp., t.sk. 

(EKK 6410) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par aprūpi 

mājās 

(EKK 6411) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par pakalp. 

institūcijā 

(EKK 6412) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par 

pārējiem 

soc. pakalp. 

saskaņā ar 

pašvaldību 

saist. not. 

(EKK 6419 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei 

(EKK 6423 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociālai 

palīdzībai 

(EKK 6250 

un 6320) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK 6240; 

6260; 6270; 

6290; 6330;  

6340; 6350; 

6360) 

(EUR) 

Kopējo 

izdevumu 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000) 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos 

(%) 

Pašvaldību 

pirkto 

sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000)  

(%) 

Pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) 

(%) 

Pašvaldību 

sociālo 

pabalstu (EKK 

6240, 6260, 

6270, 6290, 

6330, 6340, 

6350 un 6360) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) (%) 

1 2 3 4 5 (6+7+8) 6 7 8 9 10 11 12 (4/3) 13 (5/3) 14 (10/3) 15 (11/3) 

19 Auces novads 7 498 720 287 047 0 0 0 0 0 115 306 171 741 3,83% 0,0% 40,2% 59,8% 

20 Ādažu novads 11 117 119 189 654 64 583 41 002 22 764 817 16 477 25 587 61 970 1,71% 34,1% 13,5% 32,7% 

21 Babītes novads 9 899 011 293 144 79 839 7 349 59 491 12 999 0 149 946 60 547 2,96% 27,2% 51,2% 20,7% 

22 Baldones novads 5 183 592 125 539 1 499 0 1 499 0 63 903 30 003 24 237 2,42% 1,2% 23,9% 19,3% 

23 Baltinavas novads 1 636 161 64 402 0 0 0 0 9 066 7 709 46 114 3,94% 0,0% 12,0% 71,6% 

24 Balvu novads 16 562 379 584 034 0 0 0 0 0 221 814 362 220 3,53% 0,0% 38,0% 62,0% 

25 Bauskas novads 25 934 725 481 721 188 0 188 0 37 843 149 906 272 834 1,86% 0,0% 31,1% 56,6% 

26 Beverīnas novads 2 808 745 117 205 5 845 2 252 3 593 0 30 032 23 385 57 943 4,17% 5,0% 20,0% 49,4% 

27 Brocēnu novads 6 070 530 229 104 48 956 0 40 031 8 925 0 143 865 33 990 3,77% 21,4% 62,8% 14,8% 

28 Burtnieku novads 6 821 135 420 233 57 097 0 57 097 0 600 86 441 182 288 6,16% 13,6% 20,6% 43,4% 

29 Carnikavas novads 8 568 710 104 225 0 0 0 0 16 316 31 252 56 657 1,22% 0,0% 30,0% 54,4% 

30 Cesvaines novads 3 280 147 77 060 19 669 0 19 669 0 0 3 070 54 321 2,35% 25,5% 4,0% 70,5% 

31 Cēsu novads 22 526 428 515 176 112 024 0 102 535 9 489 21 570 134 534 243 404 2,29% 21,7% 26,1% 47,2% 

32 Ciblas novads 3 190 794 154 790 8 487 0 8 487 0 12 097 21 166 113 040 4,85% 5,5% 13,7% 73,0% 

33 Dagdas novads 9 271 365 464 764 1 330 0 0 1 330 0 132 876 330 558 5,01% 0,3% 28,6% 71,1% 

34 Daugavpils novads 24 149 754 894 242 42 912 0 0 42 912 12 599 194 091 642 775 3,70% 4,8% 21,7% 71,9% 

35 Dobeles novads 23 085 553 755 723 0 0 0 0 0 193 116 543 309 3,27% 0,0% 25,6% 71,9% 

36 Dundagas novads 4 189 555 155 222 58 601 0 53 334 5 267 0 44 835 50 526 3,70% 37,8% 28,9% 32,6% 

37 Durbes novads 2 729 319 89 885 31 191 0 17 745 13 446 0 43 094 15 600 3,29% 34,7% 47,9% 17,4% 

38 Engures novads 8 894 679 100 968 0 0 0 0 22 824 43 443 30 345 1,14% 0,0% 43,0% 30,1% 

39 Ērgļu novads 3 349 992 78 877 0 0 0 0 0 57 810 21 067 2,35% 0,0% 73,3% 26,7% 

40 Garkalnes novads 10 014 543 379 693 288 718 14 889 56 141 217 688 0 48 305 42 670 3,79% 76,0% 12,7% 11,2% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

152 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi              

(EUR) 

 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK6000) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

pirktiem 

sociāliem 

pakalp., t.sk. 

(EKK 6410) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par aprūpi 

mājās 

(EKK 6411) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par pakalp. 

institūcijā 

(EKK 6412) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par 

pārējiem 

soc. pakalp. 

saskaņā ar 

pašvaldību 

saist. not. 

(EKK 6419 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei 

(EKK 6423 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociālai 

palīdzībai 

(EKK 6250 

un 6320) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK 6240; 

6260; 6270; 

6290; 6330;  

6340; 6350; 

6360) 

(EUR) 

Kopējo 

izdevumu 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000) 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos 

(%) 

Pašvaldību 

pirkto 

sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000)  

(%) 

Pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) 

(%) 

Pašvaldību 

sociālo 

pabalstu (EKK 

6240, 6260, 

6270, 6290, 

6330, 6340, 

6350 un 6360) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) (%) 

1 2 3 4 5 (6+7+8) 6 7 8 9 10 11 12 (4/3) 13 (5/3) 14 (10/3) 15 (11/3) 

41 Grobiņas novads 8 313 678 218 258 0 0 0 0 0 100 197 118 061 2,63% 0,0% 45,9% 54,1% 

42 Gulbenes novads 23 770 394 927 819 27 645 0 27 645 0 432 440 138 616 326 433 3,90% 3,0% 14,9% 35,2% 

43 Iecavas novads 9 776 751 236 940 34 742 0 34 742 0 2 505 56 956 114 392 2,42% 14,7% 24,0% 48,3% 

44 Ikšķiles novads 9 986 817 143 219 56 204 0 20 397 35 807 40 416 19 452 27 147 1,43% 39,2% 13,6% 19,0% 

45 Ilūkstes novads 8 605 058 329 310 48 603 0 48 603 0 23 790 53 115 203 352 3,83% 14,8% 16,1% 61,8% 

46 Inčukalna novads 6 341 100 299 317 44 568 0 44 568 0 57 260 52 479 141 691 4,72% 14,9% 17,5% 47,3% 

47 Jaunjelgavas novads 5 573 226 222 375 4 152 0 4 152 0 21 125 87 177 109 921 3,99% 1,9% 39,2% 49,4% 

48 
Jaunpiebalgas 

novads 

2 472 866 51 637 6 366 0 6 366 0 278 13 638 29 161 2,09% 12,3% 26,4% 56,5% 

49 Jaunpils novads 2 289 854 92 985 1 027 0 677 350 0 57 538 23 195 4,06% 1,1% 61,9% 24,9% 

50 Jelgavas novads 24 522 840 740 195 14 009 14 009 0 0 14 321 215 758 492 353 3,02% 1,9% 29,1% 66,5% 

51 Jēkabpils novads 5 029 218 152 374 19 189 0 19 189 0 0 47 607 85 578 3,03% 12,6% 31,2% 56,2% 

52 Kandavas novads 9 253 043 246 469 3 458 0 0 3 458 29 762 147 721 63 673 2,66% 1,4% 59,9% 25,8% 

53 Kārsavas novads 5 542 873 383 550 0 0 0 0 68 879 44 982 269 689 6,92% 0,0% 11,7% 70,3% 

54 Kocēnu novads 6 865 225 355 419 32 314 0 1 212 31 102 21 065 141 293 86 982 5,18% 9,1% 39,8% 24,5% 

55 Kokneses novads 7 704 373 247 878 17 815 0 0 17 815 31 647 33 498 164 150 3,22% 7,2% 13,5% 66,2% 

56 Krāslavas novads 16 953 204 452 089 141 0 141 0 0 98 605 353 063 2,67% 0,0% 21,8% 78,1% 

57 Krimuldas novads 4 981 085 127 489 0 0 0 0 40 407 52 466 31 856 2,56% 0,0% 41,2% 25,0% 

58 Krustpils novads 7 579 750 272 367 51 210 0 51 210 0 31 611 71 100 118 446 3,59% 18,8% 26,1% 43,5% 

59 Kuldīgas novads 29 107 092 1 114 865 192 539 57 173 36 410 98 956 21 141 259 098 622 899 3,83% 17,3% 23,2% 55,9% 

60 Ķeguma novads 5 136 471 108 644 7 582 0 7 582 0 0 16 229 68 454 2,12% 7,0% 14,9% 63,0% 

61 Ķekavas novads 21 316 928 1 279 467 31 229 0 31 229 0 3 579 1 159 766 70 543 6,00% 2,4% 90,6% 5,5% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

153 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi              

(EUR) 

 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK6000) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

pirktiem 

sociāliem 

pakalp., t.sk. 

(EKK 6410) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par aprūpi 

mājās 

(EKK 6411) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par pakalp. 

institūcijā 

(EKK 6412) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par 

pārējiem 

soc. pakalp. 

saskaņā ar 

pašvaldību 

saist. not. 

(EKK 6419 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei 

(EKK 6423 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociālai 

palīdzībai 

(EKK 6250 

un 6320) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK 6240; 

6260; 6270; 

6290; 6330;  

6340; 6350; 

6360) 

(EUR) 

Kopējo 

izdevumu 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000) 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos 

(%) 

Pašvaldību 

pirkto 

sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000)  

(%) 

Pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) 

(%) 

Pašvaldību 

sociālo 

pabalstu (EKK 

6240, 6260, 

6270, 6290, 

6330, 6340, 

6350 un 6360) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) (%) 

1 2 3 4 5 (6+7+8) 6 7 8 9 10 11 12 (4/3) 13 (5/3) 14 (10/3) 15 (11/3) 

62 Lielvārdes novads 9 935 243 220 873 35 166 0 13 205 21 961 22 261 72 100 76 821 2,22% 15,9% 32,6% 34,8% 

63 Limbažu novads 17 741 045 603 113 45 955 16 136 29 819 0 71 659 152 880 332 619 3,40% 7,6% 25,3% 55,2% 

64 Līgatnes novads 3 840 218 80 412 0 0 0 0 1 030 44 455 34 327 2,09% 0,0% 55,3% 42,7% 

65 Līvānu novads 13 609 204 486 705 106 678 37 911 50 432 18 335 74 403 66 395 219 658 3,58% 21,9% 13,6% 45,1% 

66 Lubānas novads 2 473 786 84 076 15 478 5 755 9 723 0 3 637 20 747 43 839 3,40% 18,4% 24,7% 52,1% 

67 Ludzas novads 14 374 886 671 240 1 717 0 0 1 717 84 556 93 409 491 558 4,67% 0,3% 13,9% 73,2% 

68 Madonas novads 24 390 097 794 315 8 051 0 0 8 051 0 280 501 505 763 3,26% 1,0% 35,3% 63,7% 

69 Mazsalacas novads 3 004 539 140 498 50 410 0 50 410 0 0 54 244 35 844 4,68% 35,9% 38,6% 25,5% 

70 Mālpils novads 4 647 265 123 553 0 0 0 0 14 889 17 320 86 713 2,66% 0,0% 14,0% 70,2% 

71 Mārupes novads 16 683 311 338 595 81 531 0 79 358 2 173 172 329 43 230 41 505 2,03% 24,1% 12,8% 12,3% 

72 Mērsraga novads 1 561 857 38 325 24 465 0 24 465 0 0 1 380 12 480 2,45% 63,8% 3,6% 32,6% 

73 Naukšēnu novads 2 130 959 72 100 19 678 0 19 678 0 12 327 11 770 22 146 3,38% 27,3% 16,3% 30,7% 

74 Neretas novads 3 359 439 212 016 6 651 0 0 6 651 10 013 58 977 133 109 6,31% 3,1% 27,8% 62,8% 

75 Nīcas novads 3 373 252 81 960 15 113 0 15 113 0 0 35 442 31 405 2,43% 18,4% 43,2% 38,3% 

76 Ogres novads 49 126 129 1 160 576 190 207 0 175 978 14 229 0 525 370 416 154 2,36% 16,4% 45,3% 35,9% 

77 Olaines novads 16 227 442 995 314 67 123 2 193 64 930 0 25 268 548 754 352 876 6,13% 6,7% 55,1% 35,5% 

78 Ozolnieku novads 10 453 832 362 730 24 968 0 24 968 0 123 694 27 819 186 249 3,47% 6,9% 7,7% 51,3% 

79 Pārgaujas novads 4 531 989 113 253 0 0 0 0 0 88 129 25 124 2,50% 0,0% 77,8% 22,2% 

80 Pāvilostas novads 3 571 245 78 697 42 459 0 40 039 2 420 0 16 721 16 850 2,20% 54,0% 21,2% 21,4% 

81 Pļaviņu novads 5 108 265 146 279 2 075 2 075 0 0 9 113 61 117 71 559 2,86% 1,4% 41,8% 48,9% 

82 Preiļu novads 10 186 210 511 354 66 663 18 416 48 247 0 108 042 37 813 203 972 5,02% 13,0% 7,4% 39,9% 

83 Priekules novads 8 423 343 197 181 22 612 0 22 612 0 8 973 42 988 120 819 2,34% 11,5% 21,8% 61,3% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

154 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi              

(EUR) 

 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK6000) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

pirktiem 

sociāliem 

pakalp., t.sk. 

(EKK 6410) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par aprūpi 

mājās 

(EKK 6411) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par pakalp. 

institūcijā 

(EKK 6412) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par 

pārējiem 

soc. pakalp. 

saskaņā ar 

pašvaldību 

saist. not. 

(EKK 6419 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei 

(EKK 6423 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociālai 

palīdzībai 

(EKK 6250 

un 6320) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK 6240; 

6260; 6270; 

6290; 6330;  

6340; 6350; 

6360) 

(EUR) 

Kopējo 

izdevumu 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000) 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos 

(%) 

Pašvaldību 

pirkto 

sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000)  

(%) 

Pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) 

(%) 

Pašvaldību 

sociālo 

pabalstu (EKK 

6240, 6260, 

6270, 6290, 

6330, 6340, 

6350 un 6360) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) (%) 

1 2 3 4 5 (6+7+8) 6 7 8 9 10 11 12 (4/3) 13 (5/3) 14 (10/3) 15 (11/3) 

84 Priekuļu novads 8 999 635 172 607 14 897 0 14 797 100 13 558 52 313 91 839 1,92% 8,6% 30,3% 53,2% 

85 Raunas novads 3 855 100 108 801 4 657 0 4 657 0 0 68 470 34 914 2,82% 4,3% 62,9% 32,1% 

86 Rēzeknes novads 28 929 900 1 703 496 50 809 36 897 0 13 912 68 616 106 280 1 472 570 5,89% 3,0% 6,2% 86,4% 

87 Riebiņu novads 4 715 719 181 014 1 522 0 0 1 522 0 35 095 140 857 3,84% 0,8% 19,4% 77,8% 

88 Rojas novads 3 446 448 46 138 9 208 0 9 208 0 5 115 21 868 9 947 1,34% 20,0% 47,4% 21,6% 

89 Ropažu novads 5 207 746 139 154 0 0 0 0 0 70 538 68 616 2,67% 0,0% 50,7% 49,3% 

90 Rucavas novads 1 675 772 64 848 4 449 0 4 449 0 0 21 805 38 594 3,87% 6,9% 33,6% 59,5% 

91 Rugāju novads 2 296 837 119 232 0 0 0 0 0 69 537 49 695 5,19% 0,0% 58,3% 41,7% 

92 Rundāles novads 4 081 992 61 211 0 0 0 0 0 35 926 25 285 1,50% 0,0% 58,7% 41,3% 

93 Rūjienas novads 5 520 689 154 393 8 563 0 8 563 0 20 813 46 136 77 621 2,80% 5,5% 29,9% 50,3% 

94 Salacgrīvas novads 7 547 513 149 800 0 0 0 0 110 70 418 65 741 1,98% 0,0% 47,0% 43,9% 

95 Salas novads 4 557 450 106 214 8 121 683 7 438 0 2 303 33 841 59 485 2,33% 7,6% 31,9% 56,0% 

96 Salaspils novads 16 542 033 615 795 108 497 33 542 74 955 0 0 115 016 108 654 3,72% 17,6% 18,7% 17,6% 

97 Saldus novads 29 899 672 563 329 28 979 20 902 1 061 7 016 0 275 154 259 196 1,88% 5,1% 48,8% 46,0% 

98 Saulkrastu novads 7 881 199 221 403 45 710 30 382 11 232 4 096 11 131 94 010 58 412 2,81% 20,6% 42,5% 26,4% 

99 Sējas novads 1 961 882 57 407 0 0 0 0 0 36 709 18 804 2,93% 0,0% 63,9% 32,8% 

100 Siguldas novads 17 069 345 497 886 138 654 43 560 95 094 0 72 465 95 517 190 106 2,92% 27,8% 19,2% 38,2% 

101 Skrīveru novads 3 694 307 144 178 42 382 3 914 33 131 5 337 7 456 40 554 52 840 3,90% 29,4% 28,1% 36,6% 

102 Skrundas novads 6 111 637 206 260 38 061 27 370 10 322 369 0 46 071 117 862 3,37% 18,5% 22,3% 57,1% 

103 Smiltenes novads 13 197 698 429 949 78 621 23 388 51 066 4 167 152 156 109 195 067 3,26% 18,3% 36,3% 45,4% 

104 Stopiņu novads 14 819 920 535 597 19 851 0 19 417 434 215 455 165 677 133 627 3,61% 3,7% 30,9% 24,9% 

105 Strenču novads 3 955 967 128 206 0 0 0 0 0 40 418 87 788 3,24% 0,0% 31,5% 68,5% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

155 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi              

(EUR) 

 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK6000) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

pirktiem 

sociāliem 

pakalp., t.sk. 

(EKK 6410) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par aprūpi 

mājās 

(EKK 6411) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par pakalp. 

institūcijā 

(EKK 6412) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par 

pārējiem 

soc. pakalp. 

saskaņā ar 

pašvaldību 

saist. not. 

(EKK 6419 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei 

(EKK 6423 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociālai 

palīdzībai 

(EKK 6250 

un 6320) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK 6240; 

6260; 6270; 

6290; 6330;  

6340; 6350; 

6360) 

(EUR) 

Kopējo 

izdevumu 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000) 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos 

(%) 

Pašvaldību 

pirkto 

sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000)  

(%) 

Pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) 

(%) 

Pašvaldību 

sociālo 

pabalstu (EKK 

6240, 6260, 

6270, 6290, 

6330, 6340, 

6350 un 6360) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) (%) 

1 2 3 4 5 (6+7+8) 6 7 8 9 10 11 12 (4/3) 13 (5/3) 14 (10/3) 15 (11/3) 

106 Talsu novads 31 359 700 890 042 105 639 62 352 16 329 26 958 138 231 222 735 371 504 2,84% 11,9% 25,0% 41,7% 

107 Tērvetes novads 4 565 825 64 769 379 0 0 379 12 749 14 571 36 170 1,42% 0,6% 22,5% 55,8% 

108 Tukuma novads 31 659 608 966 046 247 959 0 235 710 12 249 21 344 361 397 320 449 3,05% 25,7% 37,4% 33,2% 

109 Vaiņodes novads 3 443 506 117 086 0 0 0 0 0 55 489 61 597 3,40% 0,0% 47,4% 52,6% 

110 Valkas novads 11 811 586 346 291 5 950 0 5 950 0 37 111 63 089 237 303 2,93% 1,7% 18,2% 68,5% 

111 Varakļānu novads 3 293 120 90 520 0 0 0 0 0 37 205 53 315 2,75% 0,0% 41,1% 58,9% 

112 Vārkavas novads 1 715 003 106 352 0 0 0 0 0 60 854 43 950 6,20% 0,0% 57,2% 41,3% 

113 
Vecpiebalgas 

novads 

4 845 520 144 239 35 256 0 35 256 0 1 594 72 525 27 662 2,98% 24,4% 50,3% 19,2% 

114 Vecumnieku novads 7 753 744 286 141 28 165 516 104 27 545 0 47 956 78 779 3,69% 9,8% 16,8% 27,5% 

115 Ventspils novads 14 532 259 545 501 113 831 0 65 155 48 676 55 629 126 619 241 815 3,75% 20,9% 23,2% 44,3% 

116 Viesītes novads 4 062 780 218 717 78 290 0 0 78 290 0 41 799 97 523 5,38% 35,8% 19,1% 44,6% 

117 Viļakas novads 5 621 807 189 586 329 0 0 329 0 42 252 147 005 3,37% 0,2% 22,3% 77,5% 

118 Viļānu novads 6 008 854 461 937 22 834 0 0 22 834 0 89 854 349 249 7,69% 4,9% 19,5% 75,6% 

119 Zilupes novads 2 743 696 200 782 0 0 0 0 0 132 051 68 524 7,32% 0,0% 65,8% 34,1% 

 Kopā Latvijā 2 571 898 995 82 669 856 13 625 137 8 009 880 2 660 042 2 955 215 5 408 201 22 895 227 39 335 867 3,21% 16,5% 27,7% 47,6% 

Avots: Datu bāzes 105., 106., 108., 111., 112., 113., 115. un 116. tabula   



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

156 

20. pielikums 

Pašvaldību budžeta izdevumi sadalījumā pa EKK 2015. gadā 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi              

(EUR) 

 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK6000) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

pirktiem 

sociāliem 

pakalp., t.sk. 

(EKK 6410) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par aprūpi 

mājās 

(EKK 6411) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par pakalp. 

institūcijā 

(EKK 6412) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par 

pārējiem 

soc. pakalp. 

saskaņā ar 

pašvaldību 

saist. not. 

(EKK 6419 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei 

(EKK 6423 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociālai 

palīdzībai 

(EKK 6250 

un 6320) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK 6240; 

6260; 6270; 

6290; 6330;  

6340; 6350; 

6360) 

(EUR) 

Kopējo 

izdevumu 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000) 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos 

(%) 

Pašvaldību 

pirkto 

sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000)  

(%) 

Pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) 

(%) 

Pašvaldību 

sociālo 

pabalstu (EKK 

6240, 6260, 

6270, 6290, 

6330, 6340, 

6350 un 6360) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) (%) 

1 2 3 4 5 (6+7+8) 6 7 8 9 10 11 12 (4/3) 13 (5/3) 14 (10/3) 15 (11/3) 

1 Rīga 859 803 636 27 569 069 10 587 203 8 752 268 111 794 1 723 141 1 889 138 4 286 878 10 705 697 3,21% 38,4% 15,5% 38,8% 

2 Daugavpils 77 078 512 3 332 010 28 400 5 360 0 23 040 645 863 736 666 1 903 957 4,32% 0,9% 22,1% 57,1% 

3 Jelgava 55 439 026 2 013 903 48 441 3 039 2 880 42 522 358 899 456 299 1 150 264 3,63% 2,4% 22,7% 57,1% 

4 Jēkabpils 20 390 187 800 359 34 939 0 0 34 939 144 595 205 088 379 452 3,93% 4,4% 25,6% 47,4% 

5 Jūrmala 73 569 347 1 146 931 14 464 0 9 144 5 320 567 012 146 907 357 067 1,56% 1,3% 12,8% 31,1% 

6 Liepāja 149 938 086 3 277 829 608 580 1 495 152 987 454 098 334 981 603 689 1 719 573 2,19% 18,6% 18,4% 52,5% 

7 Rēzekne 30 723 177 1 192 568 0 0 0 0 40 041 135 333 955 708 3,88% 0,0% 11,3% 80,1% 

8 Valmiera 31 495 947 790 524 111 559 0 85 544 26 015 0 116 817 520 241 2,51% 14,1% 14,8% 65,8% 

9 Ventspils 49 070 861 1 934 490 259 260 2 970 10 704 245 586 0 1 143 617 492 029 3,94% 13,4% 59,1% 25,4% 

10 Aglonas novads 4 550 763 171 715 0 0 0 0 2 800 20 408 148 507 3,77% 0,0% 11,9% 86,5% 

11 Aizkraukles novads 10 008 599 517 651 8 965 4 035 0 4 930 31 392 122 954 347 097 5,17% 1,7% 23,8% 67,1% 

12 Aizputes novads 9 257 047 512 832 227 731 46 307 163 170 18 254 10 555 107 849 164 677 5,54% 44,4% 21,0% 32,1% 

13 Aknīstes novads 2 397 435 75 697 0 0 0 0 33 679 14 835 27 183 3,16% 0,0% 19,6% 35,9% 

14 Alojas novads 7 724 307 199 736 89 884 0 89 884 0 8 863 50 918 42 076 2,59% 45,0% 25,5% 21,1% 

15 Alsungas novads 1 443 290 34 113 3 439 0 0 3 439 6 895 12 499 7 228 2,36% 10,1% 36,6% 21,2% 

16 Alūksnes novads 18 323 055 493 563 29 130 0 4 183 24 947 10 876 112 280 325 676 2,69% 5,9% 22,7% 66,0% 

17 Amatas novads 6 414 222 103 314 0 0 0 0 0 36 162 67 152 1,61% 0,0% 35,0% 65,0% 

18 Apes novads 5 546 528 96 045 0 0 0 0 31 281 6 820 47 905 1,73% 0,0% 7,1% 49,9% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

157 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi              

(EUR) 

 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK6000) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

pirktiem 

sociāliem 

pakalp., t.sk. 

(EKK 6410) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par aprūpi 

mājās 

(EKK 6411) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par pakalp. 

institūcijā 

(EKK 6412) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par 

pārējiem 

soc. pakalp. 

saskaņā ar 

pašvaldību 

saist. not. 

(EKK 6419 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei 

(EKK 6423 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociālai 

palīdzībai 

(EKK 6250 

un 6320) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK 6240; 

6260; 6270; 

6290; 6330;  

6340; 6350; 

6360) 

(EUR) 

Kopējo 

izdevumu 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000) 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos 

(%) 

Pašvaldību 

pirkto 

sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000)  

(%) 

Pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) 

(%) 

Pašvaldību 

sociālo 

pabalstu (EKK 

6240, 6260, 

6270, 6290, 

6330, 6340, 

6350 un 6360) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) (%) 

1 2 3 4 5 (6+7+8) 6 7 8 9 10 11 12 (4/3) 13 (5/3) 14 (10/3) 15 (11/3) 

19 Auces novads 8 246 043 297 647 0 0 0 0 0 149 667 147 980 3,61% 0,0% 50,3% 49,7% 

20 Ādažu novads 12 320 826 154 582 6 595 0 2 803 3 792 29 368 14 952 84 039 1,25% 4,3% 9,7% 54,4% 

21 Babītes novads 11 008 713 236 155 73 463 11 739 51 684 10 040 45 332 69 863 42 800 2,15% 31,1% 29,6% 18,1% 

22 Baldones novads 5 532 321 136 342 2 072 0 1 503 569 70 673 26 182 29 949 2,46% 1,5% 19,2% 22,0% 

23 Baltinavas novads 1 588 748 58 302 1 161 1 161 0 0 19 003 2 361 34 116 3,67% 2,0% 4,0% 58,5% 

24 Balvu novads 16 072 499 554 879 0 0 0 0 30 407 190 747 333 725 3,45% 0,0% 34,4% 60,1% 

25 Bauskas novads 26 239 739 509 188 0 0 0 0 112 145 113 187 266 522 1,94% 0,0% 22,2% 52,3% 

26 Beverīnas novads 2 834 497 97 445 6 243 3 965 2 278 0 35 409 20 038 35 301 3,44% 6,4% 20,6% 36,2% 

27 Brocēnu novads 6 926 270 204 144 61 532 0 48 496 13 036 0 113 861 26 063 2,95% 30,1% 55,8% 12,8% 

28 Burtnieku novads 7 744 825 351 423 55 731 0 55 731 0 986 78 513 135 513 4,54% 15,9% 22,3% 38,6% 

29 Carnikavas novads 8 978 235 117 091 0 0 0 0 21 156 37 555 58 380 1,30% 0,0% 32,1% 49,9% 

30 Cesvaines novads 3 313 142 40 372 0 0 0 0 0 7 263 33 109 1,22% 0,0% 18,0% 82,0% 

31 Cēsu novads 24 474 993 387 738 11 139 2 062 4 752 4 325 27 539 66 481 215 340 1,58% 2,9% 17,1% 55,5% 

32 Ciblas novads 2 884 994 143 083 9 258 0 9 258 0 21 142 16 277 96 406 4,96% 6,5% 11,4% 67,4% 

33 Dagdas novads 9 036 511 362 493 1 264 0 0 1 264 0 109 473 251 756 4,01% 0,3% 30,2% 69,5% 

34 Daugavpils novads 24 424 679 731 789 31 451 0 0 31 451 59 699 131 363 506 891 3,00% 4,3% 18,0% 69,3% 

35 Dobeles novads 23 295 315 495 389 0 0 0 0 0 128 140 356 078 2,13% 0,0% 25,9% 71,9% 

36 Dundagas novads 4 082 154 157 768 55 305 0 49 332 5 973 0 48 407 51 686 3,86% 35,1% 30,7% 32,8% 

37 Durbes novads 3 007 820 97 200 23 305 0 12 007 11 298 0 57 530 16 365 3,23% 24,0% 59,2% 16,8% 

38 Engures novads 9 402 291 103 547 0 0 0 0 25 220 48 069 25 818 1,10% 0,0% 46,4% 24,9% 

39 Ērgļu novads 3 514 140 79 375 0 0 0 0 0 62 147 17 228 2,26% 0,0% 78,3% 21,7% 

40 Garkalnes novads 10 811 173 351 807 254 514 13 466 13 876 227 172 0 49 913 47 380 3,25% 72,3% 14,2% 13,5% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

158 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi              

(EUR) 

 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK6000) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

pirktiem 

sociāliem 

pakalp., t.sk. 

(EKK 6410) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par aprūpi 

mājās 

(EKK 6411) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par pakalp. 

institūcijā 

(EKK 6412) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par 

pārējiem 

soc. pakalp. 

saskaņā ar 

pašvaldību 

saist. not. 

(EKK 6419 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei 

(EKK 6423 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociālai 

palīdzībai 

(EKK 6250 

un 6320) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK 6240; 

6260; 6270; 

6290; 6330;  

6340; 6350; 

6360) 

(EUR) 

Kopējo 

izdevumu 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000) 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos 

(%) 

Pašvaldību 

pirkto 

sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000)  

(%) 

Pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) 

(%) 

Pašvaldību 

sociālo 

pabalstu (EKK 

6240, 6260, 

6270, 6290, 

6330, 6340, 

6350 un 6360) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) (%) 

1 2 3 4 5 (6+7+8) 6 7 8 9 10 11 12 (4/3) 13 (5/3) 14 (10/3) 15 (11/3) 

41 Grobiņas novads 8 713 824 198 294 0 0 0 0 0 91 840 106 454 2,28% 0,0% 46,3% 53,7% 

42 Gulbenes novads 24 483 316 859 830 31 806 0 31 806 0 427 245 142 591 246 291 3,51% 3,7% 16,6% 28,6% 

43 Iecavas novads 10 153 640 221 314 38 800 0 38 772 28 2 485 44 366 100 150 2,18% 17,5% 20,0% 45,3% 

44 Ikšķiles novads 11 956 017 168 469 65 505 0 21 411 44 094 19 116 21 448 28 932 1,41% 38,9% 12,7% 17,2% 

45 Ilūkstes novads 8 972 737 282 493 57 139 0 57 139 0 18 510 48 197 158 347 3,15% 20,2% 17,1% 56,1% 

46 Inčukalna novads 6 564 387 270 269 61 967 0 61 967 0 71 425 41 593 91 431 4,12% 22,9% 15,4% 33,8% 

47 Jaunjelgavas novads 6 007 813 178 824 4 009 0 4 009 0 25 513 67 125 82 177 2,98% 2,2% 37,5% 46,0% 

48 
Jaunpiebalgas 

novads 
2 598 921 42 503 8 293 1 299 5 203 1 791 3 299 11 381 18 096 1,64% 19,5% 26,8% 42,6% 

49 Jaunpils novads 2 516 195 87 572 9 967 0 9 967 0 6 587 46 350 17 200 3,48% 11,4% 52,9% 19,6% 

50 Jelgavas novads 25 627 464 628 822 33 242 33 242 0 0 84 714 172 613 315 223 2,45% 5,3% 27,5% 50,1% 

51 Jēkabpils novads 4 898 568 133 716 19 676 0 19 676 0 478 41 486 72 076 2,73% 14,7% 31,0% 53,9% 

52 Kandavas novads 9 600 568 200 143 2 443 0 2 251 192 46 277 108 986 35 168 2,08% 1,2% 54,5% 17,6% 

53 Kārsavas novads 5 761 361 323 368 35 351 0 14 35 337 37 014 33 390 212 782 5,61% 10,9% 10,3% 65,8% 

54 Kocēnu novads 6 949 970 302 936 24 114 0 443 23 671 110 923 49 214 41 768 4,36% 8,0% 16,2% 13,8% 

55 Kokneses novads 7 810 991 227 922 18 426 0 0 18 426 29 755 28 964 146 713 2,92% 8,1% 12,7% 64,4% 

56 Krāslavas novads 16 061 533 409 079 0 0 0 0 0 107 464 301 615 2,55% 0,0% 26,3% 73,7% 

57 Krimuldas novads 5 181 273 136 636 225 0 0 225 51 700 55 554 26 805 2,64% 0,2% 40,7% 19,6% 

58 Krustpils novads 7 480 813 209 022 0 0 0 0 52 272 81 489 75 261 2,79% 0,0% 39,0% 36,0% 

59 Kuldīgas novads 28 557 040 1 098 832 216 322 74 603 54 381 87 338 16 293 207 923 621 061 3,85% 19,7% 18,9% 56,5% 

60 Ķeguma novads 5 438 449 79 021 6 780 0 6 780 0 0 13 119 40 058 1,45% 8,6% 16,6% 50,7% 

61 Ķekavas novads 24 842 074 1 431 597 45 702 0 45 460 242 173 383 304 871 891 834 5,76% 3,2% 21,3% 62,3% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

159 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi              

(EUR) 

 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK6000) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

pirktiem 

sociāliem 

pakalp., t.sk. 

(EKK 6410) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par aprūpi 

mājās 

(EKK 6411) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par pakalp. 

institūcijā 

(EKK 6412) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par 

pārējiem 

soc. pakalp. 

saskaņā ar 

pašvaldību 

saist. not. 

(EKK 6419 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei 

(EKK 6423 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociālai 

palīdzībai 

(EKK 6250 

un 6320) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK 6240; 

6260; 6270; 

6290; 6330;  

6340; 6350; 

6360) 

(EUR) 

Kopējo 

izdevumu 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000) 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos 

(%) 

Pašvaldību 

pirkto 

sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000)  

(%) 

Pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) 

(%) 

Pašvaldību 

sociālo 

pabalstu (EKK 

6240, 6260, 

6270, 6290, 

6330, 6340, 

6350 un 6360) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) (%) 

1 2 3 4 5 (6+7+8) 6 7 8 9 10 11 12 (4/3) 13 (5/3) 14 (10/3) 15 (11/3) 

62 Lielvārdes novads 9 658 503 208 148 33 836 0 32 760 1 076 38 242 71 577 51 522 2,16% 16,3% 34,4% 24,8% 

63 Limbažu novads 20 940 553 481 047 37 035 2 068 34 967 0 73 719 140 962 229 331 2,30% 7,7% 29,3% 47,7% 

64 Līgatnes novads 3 932 291 104 217 26 362 2 450 23 912 0 19 319 30 753 26 663 2,65% 25,3% 29,5% 25,6% 

65 Līvānu novads 13 373 866 450 678 115 068 42 050 64 365 8 653 77 357 46 001 189 858 3,37% 25,5% 10,2% 42,1% 

66 Lubānas novads 2 477 467 78 203 5 399 5 399 0 0 17 192 17 570 36 922 3,16% 6,9% 22,5% 47,2% 

67 Ludzas novads 14 024 803 585 441 386 0 0 386 94 224 78 200 412 631 4,17% 0,1% 13,4% 70,5% 

68 Madonas novads 32 914 782 747 427 44 415 44 415 0 0 36 716 230 584 435 712 2,27% 5,9% 30,9% 58,3% 

69 Mazsalacas novads 3 279 469 138 690 57 583 0 57 061 522 0 53 210 27 897 4,23% 41,5% 38,4% 20,1% 

70 Mālpils novads 4 774 393 109 216 0 0 0 0 13 179 14 002 68 854 2,29% 0,0% 12,8% 63,0% 

71 Mārupes novads 20 472 925 328 646 69 013 0 65 139 3 874 183 279 38 135 38 219 1,61% 21,0% 11,6% 11,6% 

72 Mērsraga novads 1 662 774 34 981 14 512 0 14 512 0 0 650 19 819 2,10% 41,5% 1,9% 56,7% 

73 Naukšēnu novads 2 226 745 76 382 16 830 0 16 830 0 21 130 17 983 13 008 3,43% 22,0% 23,5% 17,0% 

74 Neretas novads 3 408 256 181 646 2 734 0 142 2 592 9 755 52 017 114 494 5,33% 1,5% 28,6% 63,0% 

75 Nīcas novads 3 794 716 77 579 18 841 0 18 841 0 0 29 382 29 356 2,04% 24,3% 37,9% 37,8% 

76 Ogres novads 45 402 655 1 178 058 227 597 436 193 148 34 013 0 558 078 381 602 2,59% 19,3% 47,4% 32,4% 

77 Olaines novads 17 720 715 921 674 73 704 3 909 67 083 2 712 182 323 348 261 311 651 5,20% 8,0% 37,8% 33,8% 

78 Ozolnieku novads 12 020 419 325 435 0 0 0 0 167 127 14 161 144 147 2,71% 0,0% 4,4% 44,3% 

79 Pārgaujas novads 4 600 726 117 070 0 0 0 0 57 592 41 649 17 829 2,54% 0,0% 35,6% 15,2% 

80 Pāvilostas novads 3 197 535 88 044 47 733 0 45 701 2 032 0 9 962 17 931 2,75% 54,2% 11,3% 20,4% 

81 Pļaviņu novads 5 589 208 161 997 7 769 1 314 6 455 0 19 310 72 527 52 140 2,90% 4,8% 44,8% 32,2% 

82 Preiļu novads 9 897 867 494 030 97 429 21 290 76 139 0 66 344 39 785 175 514 4,99% 19,7% 8,1% 35,5% 

83 Priekules novads 6 472 291 176 113 28 663 0 26 885 1 778 7 355 49 433 82 359 2,72% 16,3% 28,1% 46,8% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

160 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi              

(EUR) 

 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK6000) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

pirktiem 

sociāliem 

pakalp., t.sk. 

(EKK 6410) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par aprūpi 

mājās 

(EKK 6411) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par pakalp. 

institūcijā 

(EKK 6412) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par 

pārējiem 

soc. pakalp. 

saskaņā ar 

pašvaldību 

saist. not. 

(EKK 6419 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei 

(EKK 6423 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociālai 

palīdzībai 

(EKK 6250 

un 6320) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK 6240; 

6260; 6270; 

6290; 6330;  

6340; 6350; 

6360) 

(EUR) 

Kopējo 

izdevumu 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000) 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos 

(%) 

Pašvaldību 

pirkto 

sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000)  

(%) 

Pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) 

(%) 

Pašvaldību 

sociālo 

pabalstu (EKK 

6240, 6260, 

6270, 6290, 

6330, 6340, 

6350 un 6360) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) (%) 

1 2 3 4 5 (6+7+8) 6 7 8 9 10 11 12 (4/3) 13 (5/3) 14 (10/3) 15 (11/3) 

84 Priekuļu novads 8 376 147 161 354 28 692 0 28 542 150 23 726 34 766 72 401 1,93% 17,8% 21,5% 44,9% 

85 Raunas novads 3 979 968 96 448 4 795 0 4 795 0 39 449 31 355 20 139 2,42% 5,0% 32,5% 20,9% 

86 Rēzeknes novads 28 781 622 1 305 547 56 469 36 902 0 19 567 45 125 85 348 1 033 024 4,54% 4,3% 6,5% 79,1% 

87 Riebiņu novads 4 797 475 123 432 128 0 0 128 0 27 578 89 791 2,57% 0,1% 22,3% 72,7% 

88 Rojas novads 3 366 355 53 446 10 776 0 9 824 952 10 727 20 348 10 530 1,59% 20,2% 38,1% 19,7% 

89 Ropažu novads 5 393 034 160 922 0 0 0 0 0 97 472 63 450 2,98% 0,0% 60,6% 39,4% 

90 Rucavas novads 1 643 692 46 472 4 487 0 4 487 0 0 13 602 28 383 2,83% 9,7% 29,3% 61,1% 

91 Rugāju novads 2 367 378 95 880 0 0 0 0 0 60 072 35 808 4,05% 0,0% 62,7% 37,3% 

92 Rundāles novads 3 817 421 65 527 4 708 0 4 708 0 20 345 7 461 33 013 1,72% 7,2% 11,4% 50,4% 

93 Rūjienas novads 6 494 697 127 702 3 867 0 3 121 746 34 689 15 986 70 243 1,97% 3,0% 12,5% 55,0% 

94 Salacgrīvas novads 8 283 611 145 217 0 0 0 0 158 81 430 51 853 1,75% 0,0% 56,1% 35,7% 

95 Salas novads 4 666 782 110 024 5 442 683 4 754 5 6 006 39 653 56 255 2,36% 4,9% 36,0% 51,1% 

96 Salaspils novads 20 143 065 844 956 176 383 93 289 81 153 1 941 0 196 929 160 571 4,19% 20,9% 23,3% 19,0% 

97 Saldus novads 28 995 398 454 607 34 944 23 782 1 525 9 637 77 471 165 082 177 110 1,57% 7,7% 36,3% 39,0% 

98 Saulkrastu novads 7 531 838 236 637 70 866 52 134 17 706 1 026 17 061 81 044 58 509 3,14% 29,9% 34,2% 24,7% 

99 Sējas novads 2 080 406 46 020 0 0 0 0 20 33 614 9 270 2,21% 0,0% 73,0% 20,1% 

100 Siguldas novads 18 659 815 557 043 230 871 47 193 183 628 50 68 065 64 862 175 552 2,99% 41,4% 11,6% 31,5% 

101 Skrīveru novads 3 763 392 138 935 44 315 4 955 35 141 4 219 22 009 28 844 42 170 3,69% 31,9% 20,8% 30,4% 

102 Skrundas novads 5 358 158 198 152 40 928 35 469 5 317 142 0 57 321 83 364 3,70% 20,7% 28,9% 42,1% 

103 Smiltenes novads 13 846 872 370 747 81 851 34 209 47 642 0 208 139 080 149 608 2,68% 22,1% 37,5% 40,4% 

104 Stopiņu novads 17 569 143 519 540 12 640 0 11 263 1 377 266 014 133 225 107 661 2,96% 2,4% 25,6% 20,7% 

105 Strenču novads 4 537 808 113 245 17 310 8 337 0 8 973 0 23 460 72 475 2,50% 15,3% 20,7% 64,0% 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

161 

Nr. 

p.k. 
Pašvaldība 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi              

(EUR) 

 

Kopējie 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK6000) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

pirktiem 

sociāliem 

pakalp., t.sk. 

(EKK 6410) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par aprūpi 

mājās 

(EKK 6411) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par pakalp. 

institūcijā 

(EKK 6412) 

(EUR) 

t.sk. 

samaksa 

par 

pārējiem 

soc. pakalp. 

saskaņā ar 

pašvaldību 

saist. not. 

(EKK 6419 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu 

izpildei 

(EKK 6423 ) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociālai 

palīdzībai 

(EKK 6250 

un 6320) 

(EUR) 

Pašvaldības 

budžeta 

izdevumi 

sociāliem 

pabalstiem 

(EKK 6240; 

6260; 6270; 

6290; 6330;  

6340; 6350; 

6360) 

(EUR) 

Kopējo 

izdevumu 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000) 

īpatsvars 

kopējos 

pašvaldības 

budžeta 

izdevumos 

(%) 

Pašvaldību 

pirkto 

sociālo 

pakalpojumu 

(EKK 6410) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK 6000)  

(%) 

Pašvaldību 

sociālās 

palīdzības 

(EKK 6250 

un 6320) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) 

(%) 

Pašvaldību 

sociālo 

pabalstu (EKK 

6240, 6260, 

6270, 6290, 

6330, 6340, 

6350 un 6360) 

īpatsvars 

kopējos 

izdevumos 

sociālajiem 

pabalstiem 

(EKK600) (%) 

1 2 3 4 5 (6+7+8) 6 7 8 9 10 11 12 (4/3) 13 (5/3) 14 (10/3) 15 (11/3) 

106 Talsu novads 32 456 360 971 767 140 136 84 930 25 991 29 215 195 128 214 030 311 792 2,99% 14,4% 22,0% 32,1% 

107 Tērvetes novads 4 710 862 74 731 840 0 0 840 15 366 15 756 41 372 1,59% 1,1% 21,1% 55,4% 

108 Tukuma novads 30 212 550 1 056 080 255 073 0 249 442 5 631 206 642 180 205 371 653 3,50% 24,2% 17,1% 35,2% 

109 Vaiņodes novads 3 891 262 101 630 0 0 0 0 0 62 580 39 050 2,61% 0,0% 61,6% 38,4% 

110 Valkas novads 11 406 459 302 756 5 482 0 5 464 18 51 680 43 602 198 137 2,65% 1,8% 14,4% 65,4% 

111 Varakļānu novads 3 453 363 86 201 1 392 0 1 392 0 0 41 678 40 996 2,50% 1,6% 48,3% 47,6% 

112 Vārkavas novads 1 841 738 92 921 0 0 0 0 0 57 760 28 577 5,05% 0,0% 62,2% 30,8% 

113 
Vecpiebalgas 

novads 
4 991 910 154 310 36 526 0 36 526 0 410 51 036 57 809 3,09% 23,7% 33,1% 37,5% 

114 Vecumnieku novads 8 772 947 260 949 9 709 6 949 2 760 0 39 718 40 878 53 982 2,97% 3,7% 15,7% 20,7% 

115 Ventspils novads 15 604 735 532 615 122 243 2 049 59 301 60 893 62 597 130 645 210 154 3,41% 23,0% 24,5% 39,5% 

116 Viesītes novads 3 892 762 207 536 63 850 0 0 63 850 0 48 550 93 051 5,33% 30,8% 23,4% 44,8% 

117 Viļakas novads 5 415 865 144 165 3 344 0 2 304 1 040 0 51 472 89 349 2,66% 2,3% 35,7% 62,0% 

118 Viļānu novads 5 705 400 372 504 27 126 0 0 27 126 0 77 614 267 764 6,53% 7,3% 20,8% 71,9% 

119 Zilupes novads 2 943 737 192 090 0 0 0 0 0 139 249 52 841 6,53% 0,0% 72,5% 27,5% 

 Kopā Latvijā 2 450 687 893 75 007 600 15 744 897 9 511 223 2 812 015 3 421 659 8 078 715 16 126 441 33 138 542 3,06% 21,0% 21,5% 44,2% 

Avots: Datu bāzes 105., 106., 108., 111., 112., 113., 115. un 116. tabula  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

162 

21.pielikums 

Atsevišķu sociālo atbalsta pasākumu īpatsvars kopējos pašvaldību izdevumos sociālā atbalsta pasākumiem (EKK 6000) 

sadalījumā pēc pašvaldības lieluma 2014.gadā 

Pašvaldību 

grupas 

sadalījumā pēc 

to lieluma 

Pašvaldības budžeta 

izdevumi pirktiem 

sociāliem 

pakalpojumiem 

(EKK 6410) un tā 

īpatsvars 2014.gadā 

Pašvaldības budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildei 

(EKK 6423) un tā 

īpatsvars 2014.gadā 

Pašvaldības budžeta 

izdevumi sociālai 

palīdzībai (EKK 

6250 un 6320) un tā 

īpatsvars 2014.gadā 

Pašvaldību budžeta 

izdevumi sociāliem 

pabalstiem (EKK 

6240, 6260, 6270, 

6290, 6330, 6340, 

6350 un 6360) un tā 

īpatsvars 2014.gadā 

EKK 6410 

īpatsvars 

no EKK 

6000 

2014.gadā 

EKK 6423 

īpatsvars 

no EKK 

6000 

2014.gadā 

 EKK 

6250 un 

6320 

īpatsvars 

no EKK 

6000 

2014.gadā 

EKK 6240, 

6260, 6270, 

6290, 6330, 

6340, 6350 

un 6360 

īpatsvars no 

EKK 6000 

2014.gadā 

EUR % EUR % EUR % EUR % % % % % 

1 2 3 (2/kop(2)) 4 5 (4/kop(4)) 6 7 (6/kop(6)) 8 9 (8/kop(8)) 10 11 12 137 

Mazās 

pašvaldības (iedz. 

skaits līdz 4000) 

310 108 2,3% 162 113 3,0% 1 202 360 5,3% 1 708 895 4,3% 9,0% 4,7% 35,0% 49,7% 

Vidējās 

pašvaldības (iedz. 

skaits 4001-

10’000) 

1 353 359 9,9% 623 395 11,5% 2 981 521 13,0% 5 053 103 12,8% 12,9% 6,0% 28,5% 48,3% 

Lielās pašvaldības 

(iedz. skaits 

10’001 un vairāk) 

2 118 672 15,5% 1 814 074 33,5% 6 520 776 28,5% 10 529 911 26,8% 9,8% 8,4% 30,1% 48,7% 

Nacionālas 

nozīmes attīstības 

centri 

9 842 998 72,2% 2 808 619 51,9% 12 190 570 53,2% 22 043 958 56,0% 20,9% 6,0% 25,9% 46,8% 

Latvijā 13 625 137 100,0% 5 408 201 100,0% 22 895 227 100,0% 39 335 867 100,0% 16,5% 6,5% 27,7% 47,6% 

Avots: Datu bāzes 105., 106., 112. un 113. tabula   



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

163 

22.pielikums 

 Atsevišķu sociālo atbalsta pasākumu īpatsvars kopējos pašvaldību izdevumos sociāliem atbalsta pasākumiem (EKK 6000) sadalījumā 

pēc pašvaldības lieluma 2015.gadā 

Pašvaldību 

grupas 

sadalījumā pēc 

to lieluma 

Pašvaldības budžeta 

izdevumi pirktiem 

sociāliem 

pakalpojumiem 

(EKK 6410) un tā 

īpatsvars 2015.gadā 

Pašvaldības budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildei 

(EKK 6423) un tā 

īpatsvars 2015.gadā 

Pašvaldības budžeta 

izdevumi sociālai 

palīdzībai (EKK 

6250 un 6320) un tā 

īpatsvars 2015.gadā 

Pašvaldību budžeta 

izdevumi sociāliem 

pabalstiem (EKK 

6240, 6260, 6270, 

6290, 6330, 6340, 

6350 un 6360) un tā 

īpatsvars 2015.gadā 

EKK 6410 

īpatsvars 

no EKK 

6000 

2015.gadā 

EKK 6423 

īpatsvars 

no EKK 

6000 

2015.gadā 

 EKK 

6250 un 

6320 

īpatsvars 

no EKK 

6000 

2015.gadā 

EKK 6240, 

6260, 6270, 

6290, 6330, 

6340, 6350 

un 6360 

īpatsvars no 

EKK 6000 

2015.gadā 

EUR % EUR % EUR % EUR % % % % % 

1 2 3 (2/kop(2)) 4 5 (4/kop(4)) 6 7 (6/kop(6)) 8 9 (8/kop(8)) 10 11 12 137 

Mazās 

pašvaldības (iedz. 

skaits līdz 4000) 

334 949 2,1% 343 865 4,3% 1 058 522 6,6% 1 353 937 4,1% 10,6% 10,8% 33,4% 42,7% 

Vidējās 

pašvaldības (iedz. 

skaits 4001-

10’000) 

1 429 159 9,1% 896 739 11,1% 2 599 000 16,1% 4 026 210 12,1% 15,1% 9,5% 27,5% 42,6% 

Lielās pašvaldības 

(iedz. skaits 

10’001 un vairāk) 

2 287 943 14,5% 2 857 582 35,4% 4 637 625 28,8% 9 583 438 28,9% 11,3% 14,1% 22,8% 47,2% 

Nacionālas 

nozīmes attīstības 

centri 

11 692 846 74,3% 3 980 529 49,3% 7 831 294 48,6% 18 185 167 54,9% 27,8% 9,5% 18,6% 43,2% 

Latvijā 15 744 897 100,0% 8 078 715 100,0% 16 126 441 100,0% 33 148 752 100,0% 21,0% 10,8% 21,5% 44,2% 

Avots: Datu bāzes 105., 106., 112. un 113. tabula  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

164 

23.pielikums 

Atsevišķu sociālo atbalsta pasākumu īpatsvars kopējos pašvaldību izdevumos sociāliem atbalsta pasākumiem (EKK 6000) 

sadalījumā pa plānošanas reģioniem 2014.gadā 

Plānošanas 

reģioni 

Pašvaldības budžeta 

izdevumi pirktiem 

sociāliem 

pakalpojumiem 

(EKK 6410) un tā 

īpatsvars 2014.gadā 

Pašvaldības budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildei 

(EKK 6423) un tā 

īpatsvars 2014.gadā 

Pašvaldības budžeta 

izdevumi sociālai 

palīdzībai (EKK 

6250 un 6320) un tā 

īpatsvars 2014.gadā 

Pašvaldību budžeta 

izdevumi sociāliem 

pabalstiem (EKK 

6240, 6260, 6270, 

6290, 6330, 6340, 

6350 un 6360) un tā 

īpatsvars 2014.gadā 

EKK 6410 

īpatsvars 

no EKK 

6000 

2014.gadā 

EKK 6423 

īpatsvars 

no EKK 

6000 

2014.gadā 

 EKK 

6250 un 

6320 

īpatsvars 

no EKK 

6000 

2014.gadā 

EKK 6240, 

6260, 6270, 

6290, 6330, 

6340, 6350 

un 6360 

īpatsvars no 

EKK 6000 

2014.gadā 

EUR % EUR % EUR % EUR % % % % % 

1 2 3 (2/kop(2)) 4 5 (4/kop(4)) 6 7 (6/kop(6)) 8 9 (8/kop(8)) 10 11 12 137 

RPR 10 587 890 77,7% 3 369 032 62,3% 11 321 758 49,5% 16 996 280 43,2% 24,7% 7,9% 26,4% 39,6% 

VPR 637 288 4,7% 609 371 11,3% 1 904 910 8,3% 3 429 789 8,7% 9,3% 8,9% 27,8% 50,1% 

KPR 1 444 236 10,6% 263 215 4,9% 4 097 815 17,9% 4 689 846 11,9% 13,6% 2,5% 38,6% 44,2% 

ZPR 568 703 4,2% 534 896 9,9% 2 490 889 10,9% 4 961 882 12,6% 6,5% 6,1% 28,3% 56,4% 

LPR 387 020 2,8% 631 687 11,7% 3 079 855 13,5% 9 258 070 23,5% 2,9% 4,7% 22,8% 68,6% 

Latvijā 13 625 137 100,0% 5 408 201 100,0% 22 895 227 100,0% 39 335 867 100,0% 16,5% 6,5% 27,7% 47,6% 

Avots: Datu bāzes 105., 106., 115. un 116. tabula 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

165 

24.pielikums 

Atsevišķu sociālo atbalsta pasākumu īpatsvars kopējos pašvaldību izdevumos sociāliem atbalsta pasākumiem (EKK 6000) 

sadalījumā pa plānošanas reģioniem 2015.gadā 

Plānošanas 

reģioni 

Pašvaldības budžeta 

izdevumi pirktiem 

sociāliem 

pakalpojumiem 

(EKK 6410) un tā 

īpatsvars 2015.gadā 

Pašvaldības budžeta 

izdevumi 

brīvprātīgo 

iniciatīvu izpildei 

(EKK 6423) un tā 

īpatsvars 2015.gadā 

Pašvaldības budžeta 

izdevumi sociālai 

palīdzībai (EKK 

6250 un 6320) un tā 

īpatsvars 2015.gadā 

Pašvaldību budžeta 

izdevumi sociāliem 

pabalstiem (EKK 

6240, 6260, 6270, 

6290, 6330, 6340, 

6350 un 6360) un tā 

īpatsvars 2015.gadā 

EKK 6410 

īpatsvars 

no EKK 

6000 

2015.gadā 

EKK 6423 

īpatsvars 

no EKK 

6000 

2015.gadā 

 EKK 

6250 un 

6320 

īpatsvars 

no EKK 

6000 

2015.gadā 

EKK 6240, 

6260, 6270, 

6290, 6330, 

6340, 6350 

un 6360 

īpatsvars no 

EKK 6000 

2015.gadā 

EUR % EUR % EUR % EUR % % % % % 

1 2 3 (2/kop(2)) 4 5 (4/kop(4)) 6 7 (6/kop(6)) 8 9 (8/kop(8)) 10 11 12 137 

RPR 12 407 802 78,8% 4 073 952 50,4% 7 362 954 45,7% 14 609 030 44,1% 31,7% 10,4% 18,8% 37,3% 

VPR 608 519 3,9% 949 669 11,8% 1 482 419 9,2% 2 943 459 8,9% 9,6% 15,0% 23,5% 46,6% 

KPR 1 918 737 12,2% 722 002 8,9% 3 140 250 19,5% 4 219 317 12,7% 18,7% 7,0% 30,6% 41,2% 

ZPR 345 865 2,2% 1 175 563 14,6% 1 946 060 12,1% 4 096 800 12,4% 4,4% 15,0% 24,8% 52,3% 

LPR 463 974 2,9% 1 157 529 14,3% 2 194 758 13,6% 7 280 146 22,0% 4,1% 10,1% 19,2% 63,8% 

Latvijā 15 744 897 100,0% 8 078 715 100,0% 16 126 441 100,0% 33 148 752 100,0% 21,0% 10,8% 21,5% 44,2% 

Avots: Datu bāzes 105., 106., 115. un 116. tabula   



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

166 

25. pielikums 

Rezultātu analīzes kopsavilkums par sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 2014.gadā 

Nr. p.k. Pakalpojums 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

pakalpojumu 

Klientu skaits Finanses Pakalpojuma sniedzēji 
Rindā esošo 

skaits 

31.12.2014 
Potenciālais Faktiskais 

Valsts 

budžets 

Pašvaldību 

pārskati 
Reģistrētie Faktiskie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Valsts nodrošināti sabiedrībā balstīti pakalpojumi 

1 Dienas aprūpes centri 2 22 027 48 9 096 226 n/a 5 3 
 

2 Grupu mājas  7 22 027 96 6 841 342 n/a 19 12 
 

3 SR personām ar redzes invaliditāti 10 8 940 483 1 985 048 n/a 17 10 
 

4 SR personām ar dzirdes invaliditāti 6 2 208 931 1 504 127 n/a 12 6 
 

5 
SR bērniem, kas cietuši no prettiesiskām 

darbībām  
7 

Nav 

identificējama 
2 586 1 242 195 n/a 10 7 

 

6 SR pakalpojumi CTU  1 
Nav 

identificējama 
38 388 675 n/a 4 1 

 

7 SR atkarīgajām personām 2 8 879 65 407 564 n/a 23 2 
 

8 

SR pakalpojumi personām ar FT, 

Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 

seku likvidēšanas dalībniekiem, politiski 

represētajām personām 

1 123 137 3 001 499 346 n/a 13 1 8 110 

9 Profesionālās piemērotības noteikšana 6 4 656 408 157 905 n/a n/d 6 
 

10 Profesionālās rehabilitācijas pakalpojumi 1 4 656 577 72 816 n/a 6 1 
 

11 Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumi  9 39 183 16 776 146 785 n/a n/d 15 5 852 

12 Vieglo automobiļu pielāgošana 1 8 951 20 114 476 n/a n/d 1 
 

13 Psihologa pakalpojumi 1 1 039 1 97 421 n/a n/d 1 
 

14 Surdotulka pakalpojumi n/d 2 208 1 165 0 n/a n/d 86 
 

15 Asistenta pakalpojums 117 108 145 7 138 0 n/a 9 6 842 
 

16 SR no vardarbības cietušām pilngadīgām n/d n/d n/d 16 021 n/a 1 n/d 
 



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

167 

Nr. p.k. Pakalpojums 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

pakalpojumu 

Klientu skaits Finanses Pakalpojuma sniedzēji 
Rindā esošo 

skaits 

31.12.2014 
Potenciālais Faktiskais 

Valsts 

budžets 

Pašvaldību 

pārskati 
Reģistrētie Faktiskie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

personām 

17 
SR vardarbību veikušām pilngadīgām 

personām 
n/d n/d n/d 26 n/a 2 n/d 

 

 Kopā 171 356 056 33 333 22 569 972 n/a 121 6 994 13 962 

Pašvaldību nodrošināti sabiedrībā balstīti pakalpojumi 

18 Aprūpes mājās 97 128 147 12 519 n/a 10 884 002 92 123 
 

19 
Patversmes un naktspatversmes 

pakalpojums 
24 n/d 5 426 n/a 

2 213 134 
27 24 

 

20 Dienas aprūpes centru pakalpojumi 43 209 952 31 132 n/a 5 165 842 70 113 
 

21 

Krīzes centru sniegtie, krīzes tālruņa un 

uzticības tālruņa nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi 

30 1 743 2 052 n/a 

1 510 507 

40 17 
 

22 
Servisa dzīvokļa nodrošinātie 

pakalpojumi  
1 79 489 5 n/a 

5 620 
n/d 2 

 

23 Grupu mājas (dzīvokļa) 12 22 027 242 n/a 685 595 19 11 
 

24 Specializēto darbnīcu pakalpojumi  3 32 204 64 n/a 154 772 n/d 9 
 

25 
SR personām pēc brīvības atņemšanas 

soda izciešanas  
1 4 745 4 n/a 

144 
n/d 1 

 

26 
Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

atkarīgajām personām 
1 8 879 18 n/a 

82 379 
n/d 1 

 

27 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no 

prettiesiskām darbībām cietušiem 

bērniem 

7 - 120 n/a 

2 522 

n/d 4 
 

28 Citi sociālie pakalpojumi 46 - 22 323 n/a 3 525 354 n/d 126 
 

 Kopā 265 487 186 73 905 n/a  24 229 870  248 431 - 

  



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

168 

26. pielikums 

Rezultātu analīzes kopsavilkums par sabiedrībā balstītiem pakalpojumiem 2015.gadā 

Nr. p.k. Pakalpojums 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

pakalpojumu 

Klientu skaits Finanses Pakalpojuma sniedzēji Rindā 

esošo 

skaits Potenciālais Faktiskais 
Valsts 

budžets 

Pašvaldību 

pārskati 
Reģistrētie Faktiskie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

Valsts nodrošināti sabiedrībā balstītie pakalpojumi 

1 Dienas aprūpes centri 4 21787 98 14 513 596 n/a 5 5   

2 Grupu mājas  7 21787 97 4 431 515 n/a 19 13   

3 SR personām ar redzes invaliditāti 10 8726 502 2 268 616 n/a 17 10   

4 SR personām ar dzirdes invaliditāti 6 2227 1015 1 476 835 n/a 12 6   

5 
SR bērniem, kas cietuši no prettiesiskām 

darbībām  
81 

Nav 

identificējama 
2566 1 169 023 n/a 10 87   

6 SR pakalpojumi CTU  1 
Nav 

identificējama 
20 497 768 n/a 4 2   

7 SR atkarīgajām personām 3 9149 63 459 204 n/a 23 3   

8 

SR pakalpojumi personām ar FT, 

Černobiļas atomelektrostacijas avārijas 

seku likvidēšanas dalībniekiem, politiski 

represētajām personām 

6 124684 3490 485 338 n/a n/d 6 
                      

9 826  

9 Profesionālās piemērotības noteikšana 1 1649 362 235 289 n/a 6 1   

10 Profesionālās rehabilitācijas pakalpojumi 1 1649 527 199 262 n/a 6 1   

11 Tehnisko palīglīdzekļu pakalpojumi  9 38186 16687 159 211 n/a n/d 15 
                      

6 409  

12 Vieglo automobiļu pielāgošana 1 9981 22 91 115 n/a n/d 1   

13 Psihologa pakalpojumi 2 921 2 67 982 n/a n/d 2   

14 Surdotulka pakalpojumi n/d 2227 1238 53 587 n/a n/d 79   

15 Asistenta pakalpojums 119 110319 9213 35 009 n/a 9 9279   

16 
SR no vardarbības cietušām pilngadīgām 

personām 
n/d 1713 114 20 087 n/a 1 n/d   



Sākotnējais ziņojums 

ESOŠO SABIEDRĪBĀ BALSTĪTU SOCIĀLO PAKALPOJUMU SNIEGŠANAS UN FINANSĒŠANAS SISTĒMAS ANALĪZE 

169 

Nr. p.k. Pakalpojums 

Pašvaldību 

skaits, kas 

nodrošina 

pakalpojumu 

Klientu skaits Finanses Pakalpojuma sniedzēji Rindā 

esošo 

skaits Potenciālais Faktiskais 
Valsts 

budžets 

Pašvaldību 

pārskati 
Reģistrētie Faktiskie 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

17 
SR vardarbību veikušām pilngadīgām 

personām 
n/d 2654 99 219 n/a 2 n/d   

 Kopā 251 357 659 36 115 26 163 655 n/a 114 9 510 16 235 

Pašvaldību nodrošināti sabiedrībā balstītie pakalpojumi 

18 Aprūpe mājās 95 133360 14518 n/a 13 295 823 92 87   

19 
Patversmes un naktspatversmes 

pakalpojums 
25 n/d 5501 n/a 

2 344 150 
27 22   

20 Dienas aprūpes centru pakalpojumi 46 188288 23808 n/a 5 584 847 70 106   

21 

Krīzes centru sniegtie, krīzes tālruņa un 

uzticības tālruņa nodrošinātie sociālie 

pakalpojumi 

31 1641 3921 n/a 

1 646 905 

40 16   

22 
Servisa dzīvokļa nodrošinātie 

pakalpojumi  
2 81905 13 n/a 

954 
n/d 2   

23 Grupu mājas (dzīvokļa) 12 21787 238 n/a 793 993 19 1   

24 Specializēto darbnīcu pakalpojumi  4 31832 69 n/a 187 473 n/d 9   

25 
SR personām pēc brīvības atņemšanas 

soda izciešanas  
1 4409 43 n/a 

3 507 
n/d 1   

26 
Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi 

atkarīgajām personām 
4 9149 495 n/a 

74 088 
n/d 2   

27 

Sociālās rehabilitācijas pakalpojumi no 

prettiesiskām darbībām cietušiem 

bērniem 

1 0 18 n/a 

904 

n/d 2   

28 Citi sociālie pakalpojumi 46 0 16331 n/a 3 825 087 n/d 131   

 Kopā 267 472 371 64 955 n/a  27 757 731  248 379 - 

 


